MINISTERSTVO  ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ

ČESKÉ  REPUBLIKY

















SMĚRNÝ  VODOHOSPODÁŘSKÝ  PLÁN  ČR











VODOHOSPODÁŘSKÝ  SBORNÍK  1995



I. díl







Publikace  SVP  č. 43



















Zpracoval:   VÝZKUMNÝ  ÚSTAV  VODOHOSPODÁŘSKÝ  T. G. MASARYKA

PRAHA





Praha, 1995

�Obsah

Strana



Použité zkratky  	.......................................................................................................................	7



Úvod  	.........................................................................................................................................	8



1.  Vodní hospodářství a společnost  	......................................................................................	11

1.1.  Hodnocení národního hospodářství v roce 1995  	..............................................................	11

1.2.  Vývoj národního hospodářství a životního prostředí v letech 1990 až 1995  	....................	13



2.  Klimatické poměry  	.............................................................................................................	16

2.1.  Teplotní poměry v roce 1995  	...........................................................................................	16

2.1.1  Vývoj teplot v letech 1991 - 1995  	..................................................................................	17

2.2.  Srážkové poměry roku 1995  	.............................................................................................	17

2.2.1.  Vývoj srážek v letech 1991 - 1995  	................................................................................	19

2.3.  Komentář a vysvětlivky k tabulkám  	.................................................................................	20

      Tab. 2.1  Průměrné teploty v roce 1995  	.............................................................................	21

      Tab. 2.2  Úhrny srážek v roce 1995  	...................................................................................	23



3.  Vodní zdroje  ........................................................................................................................	26

3.1.  Hydrologický charakter roku 1995  ....................................................................................	26

3.2.  Vývoj v období 1991 � 1995  ............................................................................................		26

3.3.  Podzemní vody  ..................................................................................................................	28

3.4.  Komentář a vysvětlivky k tabulkám  	.................................................................................	30

        Tab. 3.1  Průměrné měsíční a roční průtoky ve vybraných vodoměrných stanicích

                       v kalendářním roce 1995  	...................................................................................	31

        Tab. 3.2  Charakteristické hydrologické údaje ve význačných profilech vybraných

                       toků za hydrologický rok 1995  ...........................................................................	33

        Tab. 3.3  Charakteristika průtoků Qa ve vybraných tocích v období 1991�1995 ve

                       vztahu k dlouhodobému normálu  .......................................................................	41

        Tab. 3.4  Přehled údajů ze zpracovaných 39 hydrologických rajónů  ................................	42



4.  Ochrana vod před znečištěním  ..........................................................................................	43

4.1.  Jakost vody v tocích  ..........................................................................................................		43

4.1.1  Hodnocení roku 1995  ......................................................................................................	43

4.1.2  Hodnocení vývoje jakosti vod v letech 1990 až 1995  .....................................................	44

4.2.  Vypouštěné znečištění (hodnocení roku 1995, vývoj v letech 1985-95)  	.........................	45

4.3.  Havarijní znečištění vod (hodnocení vývoje v letech 1991-95)  	.......................................	48

4.4.  Opatření na ochranu vod  	...................................................................................................	50

4.4.1.  Hodnocení roku 1995  .....................................................................................................	50

4.4.2.  Vývoj opatření na ochranu vod v období 1990�1995  	...................................................	50

4.5.  Komentář a vysvětlivky k tabulkám  	.................................................................................	52

        Tab. 4.1  Znečišťování toků ve správě a.s. Povodí  	...........................................................	54

        Tab. 4.1.1  Biochemická spotřeba kyslíku (BSK5)  	............................................................	57

        Tab. 4.1.2  Chemická spotřeba kyslíku (CHSK)  	...............................................................	57

        Tab. 4.1.3  Nerozpuštěné látky  	..........................................................................................	57

        Tab. 4.2  Seznam hlavních zdrojů znečištění v roce 1995  	................................................	58

        Tab. 4.3  Jakost vody ve vybraných profilech v roce 1995  	...............................................	59

        Tab. 4.4  Vývoj jakosti vody v tocích za období 1986�1990 a 1991�1995  	....................	71



5.  Odběry a vypouštění vody  	.................................................................................................	74

5.1.  Odběry povrchových vod - evidované odběry povrchových vod z toků ve správě

        a.s. Povodí  	........................................................................................................................	74

5.1.1.  Rok 1995  	........................................................................................................................	74

5.1.2.  Období 1990�1995  	........................................................................................................	75

5.1.3.  Porovnání evidence a.s. Povodí a SVHB  	.......................................................................	76

�5.2.  Evidované odběry podzemních vod a jejich doplnění  	.......................................................	77

5.2.1.  Odběry podle evidence SVHB  	.......................................................................................	77

5.2.2.  Odběry podle rekonstruované časové řady  	.....................................................................	78

5.3.  Souhrn odběrů podzemních a povrchových vod  	...............................................................	80

5.4.  Vypouštění vod  	..................................................................................................................	81

5.4.1.  Množství vypouštěných vod dle údajů SVHB  	...............................................................	81

5.4.2.  Množství vypouštěných odpadních vod a důlních vod  	..................................................	82

5.4.3.  Množství odpadních vod vypouštěných z veřejných kanalizací a z průmyslu včetně

           ostatních uživatelů  	..........................................................................................................	82

5.4.4.  Množství průmyslových odpadních vod bez odpadních vod z průtočného chlazení  	.....	83

5.4.5.  Množství odpadních vod bez vod z průtočného chlazení  ..................................	............	83

5.4.6.  Množství odpadních vod dle statistiky ČSÚ  	..................................................................	84

5.4.7.  Porovnání vykazovaných množství odpadních vod dle SVHB a dle statistiky ČSÚ  	....	84

5.4.8.  Porovnání množství odpadních vod vypuštěných do veřejných kanalizací a množství

           odpadních vod vypuštěných z veřejných kanalizací do vodních toků  	...........................	85

5.4.9.  Souhrnné hodnocení minulého vývoje vypouštění vod  	..................................................	87

5.5.  Komentář a vysvětlivky k tabulkám  	.................................................................................	87

        Tab. 5.1  Rekonstruovaná časová řada odběrů podle finálních uživatelů a zdrojů  	...........	90

        Tab. 5.2  Celkové evidované odběry a spotřeby povrchové vody (odběry z toků) ve

                       správě VH  	...........................................................................................................	91

        Tab. 5.3  Evidované odběry povrchové vody za úplatu  	....................................................	92

        Tab. 5.4  Jmenovitý seznam uživatelů vody s odběrem povrchové vody v roce 1995

                       nad 1000 tis.m3/rok  	.............................................................................................	93

        Tab. 5.5  Přehled vybraných odběratelů povrchové vody s odběrem v letech 1990 až

                       1995 nad 30 mil.m3/rok  	.....................................................................................	96

        Tab. 5.6  Jmenovitý seznam uživatelů vody s odběrem podzemní vody v roce 1995

                       nad 1000 tis.m3/rok  	............................................................................................	97

        Tab. 5.7  Přehled vybraných odběratelů podzemní vody s odběrem v letech 1990 až

                       1995 nad 5 mil.m3/rok  	........................................................................................	99

        Tab. 5.8  Přehled celkových odběrů evidovaných v SVHB podle prvotních odběratelů  	..	100

        Tab. 5.9  Přehled celkových odběrů rekonstruované a doplněné časové řady podle

                       finálních uživatelů  	..............................................................................................	100



6.  Veřejné vodovody  	...............................................................................................................	101

6.1.  Veřejné vodovody v roce 1995  	.........................................................................................	101

6.2.  Vývoj veřejných vodovodů v období 1990 � 1995  	..........................................................	101

6.3.  Komentář a vysvětlivky k tabulkám  	.................................................................................	103

        Tab. 6.1  Celkový rozvoj veřejných vodovodů  	.................................................................	105

        Tab. 6.2  Rozvoj a provoz vodovodů ve správě hlavních provozovatelů  	.........................	106

        Tab. 6.3  Vývoj pitné vody vyrobené z veřejných vodovodů (včetně vodovodů

                       v majetku obcí) za období 1990�1995  	.............................................................	107

        Tab. 6.4  Vybrané ukazatele veřejných vodovodů (včetně obcí) dle regionů  	...................	108



7.  Veřejné kanalizace  	.............................................................................................................	109

7.1.  Veřejné kanalizace v roce 1995  	........................................................................................	109

7.2.  Vývoj veřejných kanalizací v období 1990 až 1995  	.........................................................	109

7.3.  Komentář a vysvětlivky k tabulkám  	.................................................................................	111

        Tab. 7.1  Celkový rozvoj veřejných kanalizací  	.................................................................	113

        Tab. 7.2  Rozvoj a provoz kanalizací ve správě hlavních provozovatelů  	.........................	114

        Tab. 7.3  Vybrané ukazatele veřejných kanalizací (včetně obcí) dle regionů  	...................	115



8.  Úprava odtokových poměrů  	..............................................................................................	116

8.1.  Výstavba nádrží v letech 1991-1995  	................................................................................	116

8.2.  Úpravy toků v roce 1995  	..................................................................................................	117

8.3.  Revitalizace říčních systémů  	.............................................................................................	117

8.4.  Povodně v roce 1995  	........................................................................................................	120

8.5.  Vývoj hlavních ukazatelů vodních toků a objektů na nich v letech 1990-1995  	...............	121

8.5.1.  Podle evidence a.s. (dříve podniků) Povodí  	...................................................................	121

8.5.2.  Podle evidence Státní meliorační správy  	.......................................................................	121

8.5.3.  Souhrnné přehledy vodních toků a objektů na nich  	.......................................................	121

8.6.  Komentáře a vysvětlivky k tabulkám  	...............................................................................	123

        Tab. 8.1  Toky a objekty na tocích ve správě a.s. Povodí  	.................................................	126

        Tab. 8.2  Toky a objekty na tocích ve správě SMS  	...........................................................	132

        Tab. 8.3  Seznam nádrží ve správě a.s. Povodí (stav k 31.12.1995)  	.................................	134

        Tab. 8.4  Seznam nádrží s celkovým ovladatelným objemem větším než.1.mil.m3,

                       které nejsou ve správě a.s. Povodí (stav k 31.12.1995)  	.....................................	138

        Tab. 8.5  Přehled jednotlivých rybničních soustav v České republice  	.............................	153



9.  Vodní cesty  	.........................................................................................................................	142

9.1.  Vodní cesty v roce 1995  	...................................................................................................	142

9.2.  Vývoj nákladní vodní dopravy v letech 1986 až 1995  	......................................................	144

9.3.  Komentář a vysvětlivky k tabulkám  	.................................................................................	144

        Tab. 9.1  Základní technické údaje dopravně významných vodních cest  	.........................	145

        Tab. 9.2  Výkony nákladní říční dopravy  	..........................................................................	146

        Tab. 9.3  Zahraniční plavba  	..............................................................................................	146



10.  Využití vodní energie  	.......................................................................................................	147

10.1.  Využití vodní energie v roce 1995  	..................................................................................	147

10.2.  Vývoj v letech 1985 až 1995  	...........................................................................................	149

10.3.  Komentář a vysvětlivky k tabulkám  	...............................................................................	150

          Tab. 10.1  Seznam vodních elektráren v provozu  	..........................................................	151

          Tab. 10.2  Postavení vodních elektráren v elektrizační soustavě ČR  	.............................	153



11.  Zemědělství, lesnictví  	.......................................................................................................	154

11.1.  Hodnocení roku 1995  	......................................................................................................	154

11.2.  Vývoj v období 1991 až 1995  	.........................................................................................	155

11.3.  Komentář a vysvětlivky k tabulkám  	...............................................................................	156

          Tab. 11.1  Vývoj půdního fondu  	.....................................................................................	157

          Tab. 11.2  Odvodnění půdy v provozu  	...........................................................................	159

          Tab. 11.3  Výměra a využití závlah podle regionů  	.........................................................	160

          Tab. 11.4  Vybrané údaje o vývoji lesních ploch v ČR  	..................................................	161



12.  Vodohospodářská bilance  	...............................................................................................	162

12.1.  Hodnocení roku 1995  	......................................................................................................	162

12.1.1.  Kvantitativní  hodnocení množství povrchových vod  	.................................................	162

12.1.2.  Kvalitativní hodnocení povrchových vod  	....................................................................	164

12.1.3.  Kvantitativní hodnocení množství podzemních vod  	....................................................	165

12.1.4.  Kvalitativní hodnocení podzemních vod  	.....................................................................	166

12.2.  Bilanční hodnocení pětiletého období 1991 - 1995  	........................................................	166

12.2.1.  Kvantitativní hodnocení množství povrchových vod  	..................................................	167

12.2.2.  Kvalitativní hodnocení jakosti povrchových vod  	........................................................	172

12.2.3.  Kvantitativní hodnocení VH bilance podzemních vod v období 1991 - 1995  	............	177

12.3.  Komentář a vysvětlivky k tabulkám  	...............................................................................	179

          Tab. 12.1  Porovnání maximálních odběrů s minimálními zdroji v roce 1993  	.............	180

          Tab. 12.2  Porovnání maximálních odběrů s minimálními zdroji v roce 1994  	.............	181

          Tab. 12.3  Porovnání maximálních odběrů s minimálními zdroji v roce 1995  	.............	182



13.  Hlavní provozovatelé oboru vodních toků v roce 1995  	................................................	183

13.1.  Komentář a vysvětlivky k tabulkám:  	..............................................................................	184

          Tab. 13.1  Vývoj nákladů a.s. Povodí  	.............................................................................	185

          Tab. 13.2  Vývoj nákladů na opravy a údržbu HIM  	........................................................	185

          Tab. 13.3  Celkové finanční výkony a úplaty za odběry povrchové vody a.s.Povodí  	.....	186



14.  Postavení ČR ve střední Evropě a její mezinárodní závazky  	......................................	187

14.1.  Současné mezinárodní přístupy k pojetí vodního hospodářství jako části životního

          prostředí  	..........................................................................................................................	187

14.2.  Mezinárodní smlouvy a úmluvy  	......................................................................................	191

14.3.  Direktivy Evropské unie (dříve Evropské společenství), týkající se vodního

          hospodářství  	....................................................................................................................	192

14.4.  Hlavní projekty vypracované pro potřeby mezinárodní spolupráce  	................................	195

14.5.  Spolupráce v mezinárodních organizacích se vztahem k vodnímu hospodářství  	...........	195

14.6.  Dvoustranná mezinárodní spolupráce v oblasti životního prostředí nebo vodního

          hospodářství  	....................................................................................................................	199

14.7.  Spolupráce na hraničních vodách  	....................................................................................	201



15.  Nástroje na úseku hospodaření s vodou  	........................................................................	204

15.1.  Legislativa  	.......................................................................................................................	204

15.1.1.  Zákony  	..........................................................................................................................	204

15.1.2.  Obecně závazné předpisy, vydané nařízením vlády  	.....................................................	205

15.1.3.  Ostatní obecně závazné právní předpisy  	......................................................................	205

15.2.  Státní správa  	....................................................................................................................	206

15.2.1.  Resortní instrukce 	..........................................................................................................	207

15.2.2.  Metodické návody a doporučení  	..................................................................................	207

15.3.  Ekonomika  	......................................................................................................................	210

15.4.  Ostatní nástroje - základní vodohospodářská mapa 1:50 000  	.........................................	210



16.  Závěrečné hodnocení  	.......................................................................................................	217

16.1.  Vodní hospodářství v roce 1995  	.....................................................................................	217

16.1.1.  Srážkové poměry  	..........................................................................................................	217

16.1.2.  Odtokové poměry  	.........................................................................................................	217

16.1.3.  Hospodaření s vodou  	...................................................................................................	217

16.1.4.  Zdroje znečištění  	..........................................................................................................	218

16.1.5.  Jakost povrchových vod  	...............................................................................................	219

16.1.6.  Jakost podzemních vod  	................................................................................................	219

16.1.7.  Stavby na ochranu vod  	.................................................................................................	220

16.1.8.  Další opatření  	...............................................................................................................	220

16.1.9.  Shrnutí  	..........................................................................................................................	221

16.2.  Souhrnné hodnocení vývoje vodního hospodářství v letech 1991-1995  	........................	221



Seznam použité literatury  	......................................................................................................	230

�Použité zkratky



ČR	Česká republika

MLVH	Ministerstvo lesního a vodního hospodářství

MLVD	Ministerstvo lesního a vodního hospodářství a dřevozpracujícího průmyslu

MŽP	Ministerstvo životního prostředí

Mze	Ministerstvo zemědělství

Stč	Středočeský region

Jč	Jihočeský region

Zč	Západočeský region

Sč	Severočeský region

Vč	Východočeský region

Jm	Jihomoravský region

Sm	Severomoravský region

PKVT	Pražské kanalizace a vodní toky

PV	Povodí Vltavy a.s.

PO	Povodí Ohře a.s.

PL	Povodí Labe a.s.

PM	Povodí Moravy a.s.

POd	Povodí Odry a.s.

ČSÚ	Český statistický úřad

ČHMÚ	Český hydrometeorologický ústav

SFŽP	Státní fond životního prostředí

ČIŽP	Česká inspekce životního prostředí

VÚV	Výzkumný ústav vodohospodářský TGM

ČEZ	České energetické závody a.s.

REAS	Rozvodné energetické akciové společnosti

SMS	Státní meliorační správa

SR	Státní rybářství

SVP	Směrný vodohospodářský plán

EHK	Evropská hospodářská komise

EU	Evropská unie

VH	Vodní hospodářství

SVHB	Státní vodohospodářská bilance

EES	Elektroenergetická soustava

ES	Elektrizační soustava

JE	Jaderná elektrárna

PVE	Přečerpávací vodní elektrárna

VEP	Vodní elektrárna průtočná

VEŠ	Vodní elektrárna špičková

MVE	Malá vodní elektrárna

ČOV	Čistírna odpadních vod

EO	Ekvivalentní obyvatelé

HIM	Hmotný investiční majetek

BSK5		Biochemická spotřeba kyslíku (pětidenní)

NL	Nerozpuštěné látky

RL	Rozpuštěné látky

B-coli	Bakterie coli

CHSK	Chemická spotřeba kyslíku

N-NH4+ 	Amoniakální dusík

N-NO3-	Dusičnanový dusík

Cl-	Chloridy

SO42-	Sírany



Při zpracování publikace bylo použito symbolů obvyklých pro zpracování statistických údajů:

-	jev se nevyskytoval

.	jev se nesledoval, resp. není k dispozici nebo je nespolehlivý

0,0	údaj větší než nula, ale menší než nejmenší jednotka v tabelární sestavě 	vyjádřená

x	zápis není možný z logických důvodů

�Úvod





Účel a cíl vydání I. dílu Sborníku 1995:



     Hlavní záměry a cíle vydání Sborníku 1995 jsou zejména:

faktografický přehled a dokumentování dostupných údajů o hospodaření s vodou v ČR v letech 1990 až 1995

zhodnocení hlavních faktorů ovlivňujících hospodaření s vodou v ČR v roce 1995

zhodnocení hlavních faktorů ovlivňujících hospodaření s vodou v ČR v letech 1990 až 1995, případně i v delším období, v návaznosti na Sborník 1990 a Věstníky 1991 až 1994

příprava podkladů pro zpracování druhého, výhledového dílu Sborníku 1995

postupné vytváření podmínek pro přechod na nové pojetí Věstníků a Sborníků SVP navazující na ekosystémové pojetí vodního hospodářství ve druhém, výhledovém dílu Sborníku 1995

vyjasnění nekompatibility některých dat, uvedených ve Sborníku 1995, se Sborníkem 1990 a Sborníkem 1985 (a také se všemi Věstníky z období 1991 � 1994, které se rovněž vzájemně zčásti liší), vzhledem ke změnám ve výkaznictví ČSÚ, v organizačním uspořádání, privatizaci, pojetí vodního hospodářství a v dalších faktorech.

     Poslední souhrnná hodnocení vývoje hospodaření s vodou, využití a ochrany vod i navazujících faktorů vč. výhledu byla provedena za pětileté období 1981 až 1985 ve Sborníku SVP 1985 a za období 1986 až 1990 ve Sborníku 1990. Tato hodnocení však jsou již nepoužitelná, s ohledem na:

změny hospodářského a politického systému

změny majetkoprávních vztahů

změny přístupů celosvětové veřejnosti k vodnímu hospodářství a přechod od odvětvového k ekosystémovému pojetí

zásadní změny trendů vývoje všech rozhodujících faktorů ovlivňujících vývoj hospodaření s vodou

mezinárodní závazky a smlouvy, ke kterým přistoupila ČSFR a ČR v letech 1990 až 1995.

Proto bylo rozhodnuto o zpracování Sborníku SVP 1995, který má opět, podobně jako Sborník SVP 1985, I.díl - faktografický a II.díl - výhledový.

     V uplynulém období se však změnily nejen vnitrostátní poměry, ale v posledních zhruba dvaceti letech dochází v celosvětové veřejnosti i ve většině vyspělých států ke čtyřem základním změnám koncepčních přístupů i pojetí vodního hospodářství a ochrany vod, k novému formulování vodohospodářské politiky i metodických přístupů k řešení vodohospodářských otázek. Změny nenastaly revolučně, nějakým zlomem v krátké době, dekretem, zákonem nebo usnesením, ale procesem postupného přibližování a přizpůsobování se změněným podmínkám, trendům vývoje, hlediskům a názorům. Šlo především o tyto změny:

Přechod na racionální hospodaření s vodou stejně jako s ropou, surovinami a jinými přírodními zdroji. Konkrétně je tato nová politika formulována např. v "Deklaraci Evropské hospodářské komise OSN o racionálním hospodaření s vodou" z roku 1984. Uplatňování této politiky vedlo v řadě zemí Evropského společenství i ESVO ke stagnaci nebo i ke snižování odběrů vody, nejdříve v průmyslu, pak i v domácnostech. Tyto trendy převážily v osmdesátých letech a po roce 1990 i v zemích střední Evropy v procesu transformace ekonomiky, tedy i u nás.

Přechod od pojetí vodního hospodářství jako samostatného odvětvového subjektu, případně se samostatnou organizací, k pojetí ekosystémovému, kdy hospodaření s vodou, ochrana vod a využívání vodních zdrojů je chápáno jako nedílná součást celého systému životního prostředí. Nové pojetí se snaží o vyvážené uspokojování potřeb člověka, přírody, fauny, flóry, krajiny i okolního životního prostředí jako nedílných součástí ekosystému. Ochrana vod přestává být chápána jen jako dosažení stanovených chemických a fyzikálních ukazatelů, ale jako ochrana funkce vod v rámci příslušných ekosystémů, okolní krajiny a celého území, včetně dosažení příslušných biologických ukazatelů.

V mezinárodním měřítku dochází k přechodu od doporučení, rezolucí, deklarací a jiných právně méně závazných dokumentů k mezinárodním smlouvám, konvencím a úmluvám, mezinárodně platným směrnicím a standardům, jejichž plnění je sledováno, kontrolováno a může být případně i vymáháno. S tím je spojen i přechod od projednávání mezi státy otázek hraničních vod v místech, kde přecházejí nebo tvoří hranice, k projednávání problematiky celých "mezinárodních povodí".

Úzké spojování otázek znečišťování vnitrozemských vod a znečišťování moří a přímořských pobřežních oblastí. Jsou uzavírány dohody o ochraně Baltského, Severního, Středozemního a částečně i Černého moře. Z nich vyplývají požadavky na snížení znečištění vod Rýna, Labe, Dunaje, Odry i dalších řek v povodí těchto moří, které pak řeší příslušné říční komise.

     V současné době převažují v celém světě přístupy odpovídající strategii trvale udržitelného rozvoje a respektující tyto 4 principy v celé oblasti vodního hospodářství, zejména v ochraně vod. Prvním celosvětovým dokumentem tohoto přístupu je "Světová strategie zachování přírody" z roku 1980, vypracovaná ve spolupráci řady mezinárodních organizací včetně UNEP, FAO a UNESCO. Navazují pak výsledky prací komise Brundtlandové, konference ministrů v Bergenu, Dublinu, Dobříši a zejména v roce 1993 v Luzernu, kdy byl mimo jiné přijat "Ekologický akční program pro střední a východní Evropu" a "Ekologický program pro Evropu".

     V návaznosti na tyto přístupy a zkušenosti, na naše mezinárodní závazky i na náš nový vnitrostátní právní řád se musí proto zákonitě změnit i tradiční pojetí SVP tak, aby konkretizoval vládou přijaté záměry státní politiky životního prostředí do podkladů pro rozhodování vodohospodářských orgánů a pro územní plánování, zejména s ohledem na prosazování veřejných zájmů při ochraně vodních zdrojů a vodního bohatství státu a jejich ekologicky únosného využívání.

     Aktualizace a zpřesnění SVP ve Sborníku SVP 1995 bude vycházet především z těchto základních přístupů a východisek:

změna dosavadního, převážně investičního charakteru SVP na charakter převážně ochranný

změna dosavadního odvětvového přístupu na ekosystémový přístup

soustředění hlavního zájmu na subsystémy povrchové a podzemní vody a nalezení oboustranně vyhovujícího obsahu vazeb k subsystému užívání vody

respektování rozdílných právních povah u těch vod, které nejsou předmětem vlastnictví a u prostředí vody, které má vesměs charakter nemovitosti (pozemky, stavby) a má vždy svého konkrétního vlastníka

konkretizace obsahu veřejného zájmu v jednotlivých povodích

uplatnění veřejného zájmu a jeho propojení s dlouhodobými vodohospodářskými záměry, jak v celostátním měřítku, tak ve vodohospodářsky významných oblastech

důsledná orientace na řešení veškerých vodohospodářských problémů v rámci odpovídajících hydrologických povodí resp. hydrogeologických rajonů

sbližování legislativy ochrany vod České republiky a Evropské unie

všestranné uplatnění počítačového přístupu ke zpracování, správě i využívání informací nejen při přípravě a publikaci Sborníku SVP 1995, ale i v každodenní vodohospodářské praxi

dostupnost výstupů a materiálů SVP každému zájemci a jejich použití i pro vodohospodářskou osvětu veřejnosti.

Změna dosavadního, převážně investičního charakteru SVP, na charakter převážně ochranný neznamená však změnu ve smyslu snížení investiční náročnosti uváděných opatření. Jde výhradně o posun vyplývající z opuštění praxe centrálně direktivního plánování investic a z přenesení investiční působnosti na jednotlivé majetkoprávní subjekty, které bude možné usměrňovat jen v rámci zákonů a správních řízení, nikoliv již cestou SVP.

I když se SVP bude nadále až do doby novelizace vodního zákona opírat o § 3 zákona o vodách č.138/73 Sb., resp. o § 8 zákona o státní správě ve vodním hospodářství ve znění novely č.458/92 Sb., bude jeho dnešní funkce zásadně odlišná od té, kterou měl v letech 1975�1989. Dnes může SVP sloužit především jako:

podklad pro vodohospodářské orgány všech stupňů k ochraně veřejných vodohospodářských zájmů, zejména ochrany vod

podklad pro posuzování vlivu navrhovaných opatření na vodní prostředí při posuzování metodou EIA (zákon č.244/92 Sb.)

podklad pro vodohospodářské orgány k ochraně veřejných vodohospodářských zájmů při koordinaci vodohospodářských opatření na území jejich působnosti navrhovaných jednotlivými investory, odběrateli a uživateli, případně znečišťovateli vod

podklad pro územní plánování, zejména při ochraně potenciálních lokalit s dobrými a nenahraditelnými podmínkami pro budoucí zřízení umělých akumulací vody, umožňujících zvýšení kapacity využitelných vodních zdrojů

podklad pro podnikatelskou sféru, aby při svých záměrech přihlížela k veřejným vodohospodářským zájmům, možnostem a limitům využití vodního bohatství státu

podklad pro Ministerstvo životního prostředí ČR, Ministerstvo zemědělství ČR i Státní fond životního prostředí při jejich rozhodování o dotacích, subvencích a půjčkách pro vybrané vodohospodářské akce, především čistírny odpadních vod

podklad pro ústřední vodohospodářský orgán k usměrňování činnosti jím řízených veřejně prospěšných a příspěvkových organizací, zejména na úseku doplňování a zpřesňování SVP, monitoringu a sběru informací i při přípravě legislativních, správních a ekonomických nástrojů

podklad pro správce a provozovatele zejména vodohospodářsky významných toků a Výzkumný ústav vodohospodářský TGM při vydávání stanovisek z hlediska SVP

podklad pro koordinaci stanovisek SVP z hlediska vodního hospodářství v rámci státní politiky životního prostředí s ostatními složkami životního prostředí

v budoucnu podklad pro vyšší územní správní celky pro koordinaci vodohospodářských aktivit a opatření k ochraně vod v rámci jejich územní působnosti

podklad pro mezinárodní spolupráci v rámci České republiky, zejména na hraničních vodách a v mezinárodních říčních komisích na ochranu vod Labe, Odry a Dunaje.

     Shrneme�li: nynější funkce SVP vychází ze základního požadavku, aby konkretizoval záměry státní politiky životního prostředí a ochrany vod ve veřejném zájmu a nahradil překonané přístupy a materiály z doby před rokem 1990.

     Závažným problémem při zpracování I. faktografického dílu Sborníku SVP 1995 je však skutečnost, že v průběhu let 1990�1995 došlo ke zrušení řady statistických výkazů, k několika metodickým změnám ve sledování dat a k následné neúplnosti databáze, kdy ČSÚ eviduje údaje jen části subjektů (např. u organizací vodovodů a kanalizací atd.) a ostatní odhaduje, k přerušení časových řad v důsledku organizačních změn, privatizace, restitucí a v důsledku transformace podniků a organizací i celého národního hospodářství.

     Proto mnohé údaje nejsou v průběhu sledovaného období konzistentní, evidovaná data jsou neúplná a nepodchycují celé soubory jevů (např. evidované odběry vody, evidovaní znečišťovatelé, evidované nádrže, evidované vodní elektrárny atd.). V těchto případech Výzkumný ústav vodohospodářský, na základě dostupných podkladů, účelových studií i vlastních odhadů kompletuje v některých případech statistické a evidované soubory dat a doplňuje je se snahou o maximální úplnost příslušných souborů. Podrobnosti jsou uvedeny a dokumentovány v jednotlivých kapitolách.

�1.  Vodní hospodářství a společnost





1.1.  Hodnocení národního hospodářství v roce 1995



     Česká republika byla v roce 1995 přidružena k EU. K 1. říjnu se zařadila k zemím, které splňují podmínky článku VIII MMF ohledně směnitelnosti a koncem roku rozhodla OECD o přijetí České republiky za svého 26. člena od 1. ledna 1996.

     Rok 1995 byl rokem nástupu rychlého ekonomického růstu, jenž se projevil globálně v objemu vytvořeného HDP a v růstu téměř všech hlavních makroekonomických veličin, především v investicích, soukromé spotřebě a vývozu zboží a služeb. Hrubý domácí produkt za rok 1995 byl o 4,8 % vyšší než v roce 1994. Při růstu HDP v roce 1995 proti roku 1994 o 4,8 % (zejména vlivem zrychlení dynamiky ve 2. pololetí) a při růstu fondu pracovní doby o 2,4 % vzrostla celková produktivita práce o 2,3 %. Podobně jako v roce 1994 se hlavním stimulem dynamického vývoje ekonomiky staly investice do fixního kapitálu, podporované i finančními zdroji ze zahraničí včetně značného rozsahu přímých zahraničních investic, které dosáhly 2,6 mld.USD. Nebývale vysoký příliv zahraničního kapitálu v celkové výši cca 8,4 mld.USD ovlivnil růst tvorby hrubého fixního kapitálu (o 16,1 % oproti roku 1994). Tím vzrostla i váha investic v HDP, investice se staly hlavním zdrojem zrychlení jeho růstu.

     K 31.12.1995 bylo v České republice 10 321 344 obyvatel. V průběhu roku klesl jejich celkový počet o necelých 12 tisíc, což je důsledkem salda přirozeného úbytku a migračního zisku.

     Vývoj finančního hospodaření ve větších nefinančních podnicích a korporacích skončil v roce 1995 hospodářským výsledkem 104,5 mld. Kč, v porovnání s rokem 1994 se zvýšil o 34,3 % (všechny údaje jsou v běžných cenách). Z uvedeného počtu hospodářských jednotek bylo 31,2 % ztrátových. Rentabilita vlastního jmění vzrostla ke konci roku 1995 proti stejnému období minulého roku z 5,41 % na 6,90 %. Podobně vzrostla rentabilita nákladů z 3,72 % na 4,35 %. Přetrvávaly potíže podniků s včasností plateb.

     Celková průmyslová výroba se v roce 1995 proti předchozímu roku zvýšila ve stálých cenách o 9,2 %. Výroba elektrické energie byla v roce 1995 oproti roku 1994 o 3,7 % vyšší. Počet pracovníků byl v roce 1995 o 0,2 % nižší než v roce 1994, pokles se týkal pouze velkých podniků. Malé podniky (tj. do 99 zaměstnanců a podnikatelé a fyzické osoby nezapsané v obchodním rejstříku) vykazují dlouhodobě růst, a to nejen pokud jde o počet jejich zaměstnanců, ale i pokud jde o podíl na celkové průmyslové výrobě (v roce 1995 cca 20 %).

     Ve stavebnictví bylo za rok 1995 provedeno o 8,5 % stavebních prací více než v roce 1994 (ve stálých cenách).

     V roce 1995 bylo vydáno celkem 167,6 tisíc stavebních povolení, což bylo o 21 tisíc více než v roce 1994. Z toho největší podíl měly stavby k ochraně životního prostředí 74 tisíc, stavby pro bydlení 12 tisíc a ostatní stavby 81 tisíc. Nejrychlejší růst proti roku 1994 měly stavby pro bydlení, a to 30,9 %.

     Podle odhadu se celková hrubá zemědělská produkce v roce 1995 zvýšila proti předcházejícímu roku o 4,2 % (ve stálých cenách), z toho rostlinná o 4,8 % a živočišná o 3,8 %. Pro zemědělství byl rok 1995 rokem zlomu, když poprvé od začátku reformy bylo dosaženo v hospodaření zisku. Privatizace byla téměř dokončena, 97 % veškeré zemědělské produkce bylo vytvořeno nestátním sektorem.

     Zatímco přeprava i výkony veřejné nákladní dopravy vzrostly proti roku 1994 o cca 3 � 4 % (v mil.tun a mld.tkm), přeprava i výkony veřejné osobní dopravy za stejné období klesly o cca 6 až 7 % (v mil.osob, mld.oskm). Výrazněji vzrostly výkony veřejné nákladní silniční dopravy, mírně klesla železniční nakládka i přeprava a větší pokles nastal v říční dopravě. V rámci veřejné osobní dopravy podle počtu přepravených osob výrazně vzrostla letecká doprava, železniční téměř stagnovala a největší propad vůči roku 1994 měla silniční přeprava. Klesla též přeprava osob v městské hromadné dopravě.

     Hmotné investice za rok 1995 vzrostly cca o 14 % oproti roku 1994 (ve srovnatelných cenách 1995). Stavební práce se proti roku 1994 zvýšily o 6,6 % a dodávky strojů a zařízení o 24,9 %. Ve struktuře hmotných investic představovaly stavební práce 39,2 %, stroje a zařízení 51,6 % a ostatní investice 9,2 %. Investice z dovozu rostly v roce 1995 rychleji než investice tuzemské. Nestátní investice představovaly v roce 1995 podíl 77,9 % celkových hmotných investic, což bylo o 12 bodů více než v roce 1994. Značná část investic byla realizována v podnikatelském sektoru nefinančním (cca 60 %). Dvě třetiny investic podnikatelského sektoru byly vloženy do odvětví průmyslu.

     Pro bytovou výstavbu roku 1995 byl charakteristický pokles počtu dokončených bytů o 28,6 % proti roku 1994, vzestup počtu zahájených bytů o 51,5 % a mírné zvýšení rozestavěných bytů o 6,7 %.

     Hospodaření státního rozpočtu ke konci roku 1995 vykázalo přebytek 7,2 mld.Kč (v roce 1994 byl přebytek 10,4 mld.Kč). V roce 1995 byly dosaženy celkové příjmy v hodnotě 439,9 mld.Kč a výdaje v hodnotě 432,7 mld.Kč. Příjmy byly z 58 % tvořeny daňovými příjmy. Z celkových výdajů byl největší podíl použit na dávky sociálního zabezpečení 36 % a na neinvestiční výdaje rozpočtových organizací 25,2 %. Neinvestiční příspěvky příspěvkovým organizacím činily 11,8 %, neinvestiční dotace podnikům 6,6 %, dotace místním rozpočtům 7,7 %.



Vybrané údaje o vývoji národního hospodářství ČR



     Tabelární sestava podává přehled o vývoji vybraných ukazatelů národního hospodářství do roku 1995. Údaje jsou převzaté ze statistické ročenky 1996.



Vybrané údaje o vývoji národního hospodářství ČR

Tabulka 1.I

Poř.�Ukazatel�Jedn.�Rok�Index (%)��č.���1990�1991�1992�1993�1994�1995�95/94�95/90��1�2�3�4�5�6�7�8�9�10�11��1�Obyvatelstvo (střední stav)�tis.os.�10363�10309�10318�10331�10336�10331�100,0�99,7��2�Obyv. v produkt. věku (střední stav)�tis.os.�6029�6049�6114�6181�6243�6291�100,8�104,3��3�Průměrný počet prac. v nár. hosp.  1)�tis.os.�5331�5059�4927�4848�4885�5012�102,6�94,0��4�Výroba zboží v průmyslu celkem  5) 6)�mld.Kč�.�492,9�425,2�444,6�482,4�428,1�88,7�.��5�v tom: dobývání nerostných surovin�mld.Kč�.�38,4�33,5�30,2�30�28,8�96,0�.��6�            průmysl potravin. a tabákový�mld.Kč�.�99,5�92,5�90,3�89,8�83,5�93,0�.��7�            průmysl textilní a oděvní�mld.Kč�.�28,4�24,5�21,5�22,7�21,2�93,4�.��8�            průmysl papírenský a polygraf.�mld.Kč�.�14�13,6�12,3�17,3�16,6�96,0�.��9�            koks., raf. ropy, výroba jad. pal.�mld.Kč�.�19,3�19,5�17,9�21,5�23�107,0�.��10�            průmysl chem. a farmaceutický�mld.Kč�.�22,7�20,6�19,5�22,6�21,6�95,6�.��11�            výroba kovů a kov. výrobků�mld.Kč�.�71,1�57,9�57�62,3�68,9�110,6�.��12�            výroba strojů a přístrojů�mld.Kč�.�45,6�34,2�29�29,2�29,7�101,7�.��13�            výroba el. a optických přístrojů�mld.Kč�.�22,5�16�14,7�17,4�19,2�110,3�.��14�            výroba dopravních prostředků�mld.Kč�.�41,9�30,7�28,8�28,6�34,2�119,6�.��15�            výr. a rozvod el., vody a plynů�mld.Kč�.�32,1�31,1�30,9�32,1�32,6�101,6�.��16�            výroba ostatní�mld.Kč�.�57,4�51,1�92,5�108,9�48,8�44,8�.��17�Stavební práce celkem  3)�mld.Kč�72,5�52,5�64,8�59�62,2�67,5�108,5�93,1��18�z toho: nová výst. vč. mod. a rek.  7)�mld.Kč�46,2�30,8�41,3�40,6�44,8�49,8�111,2�107,8���

19�Hrubá zeměděl. produkce celkem  2)�mld.Kč�106,1�96,7�85�83,1�78,1�82�105,0�77,3��20�v tom: rostliná výroba�mld.Kč�44,4�43,1�35,7�37,4�34,7�35,7�102,9�80,4��21�            živočišná výroba�mld.Kč�61,7�53,6�49,3�45,7�43,4�46,3�106,7�75,0��22�Sběr: pšenice�tis.t�4624�4081�3413�3304�3713�3823�103,0�82,7��23�          ječmene� tis.t�3157�2833�2512�2419�2419�2141�88,5�67,8��24�          kukuřice� tis.t�98�150�104�157�91�113�124,2�115,3��25�          cukrové řepy� tis.t�4026�4013�3874�4310�3240�3712�114,6�92,2��26�          brambor� tis.t�1755�2043�1969�2396�1231�1330�108,0�75,8��27�Stavy hosp. zvířectva:  hovězí dobytek�tis.ks�3360�2950�2512�2161�2030�1989�98,0�59,2��28�                                      prasata�tis.ks�4569�4609�4599�4071�3867�4016�103,9�87,9��29�                                      drůbež�tis.ks�33278�30756�28220�24974�26688�27875�104,4�83,8��30�Spotřeba průmysl. hnojiv na 1 ha  8)�kg/č.ž.�121,8�86,9�82�96,9�97,2�.�0,0�.��31�v tom: hnojiva dusíkatá�kg/č.ž.�73,3�56,6�55,8�67,1�66,8�.�0,0�.��32�                         fosforečná�kg/č.ž.�25,8�16,7�14,8�17,7�18,2�.�0,0�.��33�                         draselná�kg/č.ž.�22,7�13,6�11,4�12,1�12,2�.�0,0�.��34�Výkony veřejné dopravy: silniční�mil.tkm�7701�6305�6853�6414�8385�8713�103,9�113,1��35�                                           říční�mil.tkm�1405�1507�1337�1261�1182�1241�105,0�88,3��36�                                           železniční�mil.tkm�41150�32679�31116�25579�24401�25468�104,4�61,9��37�Hm. investice dle sektorů celkem  4)�mld.Kč�.�172,3�200,9�217�253,8�291,4�114,8�.��38�v tom sektor: podnikový�mld.Kč�.�115,7�131,9�136,9�161�176,8�109,8�.��39�                       finanční�mld.Kč�.�3,4�14,5�22,7�26,5�40,5�152,8�.��40�                       vládní�mld.Kč�.�37,7�37,9�41,2�48,9�52,9�108,2�.��41�                       domácnosti�mld.Kč�.�15,6�16,5�16,2�17,5�21,2�121,1�.��42�Byty odevzdané do užívání�tis.�44,6�41,7�36,4�31,5�18,2�12,7�69,8�28,5��1)  bez žen na mateřské dovolené, učňů, žen v domácnosti, osob na rodičovské dovolené a osob pracujících		 na

      základě dohod o provedení práce	

2)  ceny roku 1989

3)  v mil.Kč cen roku 1990

4)  ceny roku 1992

5)  stálé ceny k 1.1.1989

6)  	včetně odhadu za org. do 24 pracovníků včetně a fyzické osoby zapsané i nezapsané do obchodního rejstříku

7)  v roce 1990 a 1992 podniky s 25 a více pracovníky

8)  bez půdy nepatřící zemědělským závodům, od roku 1990/91 bez závodů samostatně hospodařících rolníků

      (údaje za hospodářský rok)	





1.2.  Vývoj národního hospodářství a životního prostředí v letech 1990 až 1995



     V roce 1990 probíhal vývoj hospodářství v České republice ve značně složité situaci. Na vývoj ekonomiky působily nové podmínky, mezi které patřily zejména první kroky k přechodu od direktivního plánovitého hospodářství k hospodářství tržnímu. Mezi vnější vlivy patřilo zhroucení hospodářského a obchodního systému RVHP.

     Rok 1991 byl prvním rokem transformačního procesu. Od 1.ledna byla spuštěna realizační fáze hospodářské transformace, která obsahovala souběžně prováděná systémová opatření spolu se stabilizační makroekonomickou politikou.

     Základním rysem hospodářského vývoje ČR v průběhu roku 1992 bylo zpomalení nebo i zastavení poklesu. V některých odvětvích došlo v tomto roce k oživení. V průběhu roku postupně narůstal podíl soukromého sektoru na tvorbě hrubého domácího produktu.

     Počátkem roku 1993 došlo k podstatným změnám podmínek hospodářského vývoje České republiky. Především byl vytvořen samostatný český stát a od února byla provedena měnová odluka od Slovenské republiky. Významný krok v transformačním procesu znamenalo zavedení nové daňové soustavy od počátku roku.

    Rokem 1994 bylo ukončeno období zásadních změn souvisejících s transformací české ekonomiky. Současně to byl první rok, kdy došlo k viditelnému zlomu od poklesu a stagnace k růstu většiny důležitých ekonomických ukazatelů.

     V roce 1995 byla Česká republika přidružena k EU. K 1.říjnu se zařadila k zemím, které splňují podmínky článku VII MMF ohledně směnitelnosti měny a koncem roku rozhodla OECD o přijetí České republiky za svého 26. člena od 1.ledna 1996. Rok 1995 byl rokem rychlého ekonomického růstu ve většině odvětví.

     V souvislosti s transformací a restrukturalizací hospodářského života a s útlumem některých výrob poklesla těžba černého a hnědého uhlí, lignitu, stavebního kamene, cihlářské suroviny, vápence a uranu. V některých komoditách došlo k relativnímu nárůstu vývozu (např. černé uhlí, kamenivo).

     Ve struktuře primárních energetických zdrojů došlo k posunu od tuhých paliv směrem k palivům ušlechtilým a snížil se vývoz energie. Relativní podíl energetiky na emisích škodlivin poklesl. Energetická náročnost národního hospodářství i přes mírný pokles však zůstává vyšší než ve vyspělých státech. Ceny elektrické energie a plynu jsou stále regulovány a motivace k úsporným opatřením je tak nedostatečná. Ve většině velkých uhelných elektráren byla připravena, zahájena či realizována opatření ke snížení emisí, některé bloky byly odstaveny a pokračuje dostavba jaderné elektrárny Temelín, která umožní odstavení bloků dalších. Probíhá rozsáhlá plynofikace měst a obcí vedoucí ke snížení emisí z malých a středních zdrojů znečištění.

     V sektoru dopravy se snížily požadavky na veřejnou nákladní dopravu � zejména železniční a silniční, na druhé straně došlo k nárůstu soukromé automobilové dopravy. Poklesl podíl vnitrostátní dopravy a zvýšil se podíl dopravy mezistátní. Koncentrace dopravy na některých silničních či dálničních tazích vedla k místnímu zhoršení kvality ovzduší a ke zvýšenému zatížení hlukem. Počet motorových vozidel se v období 1990�1995 zvýšil zhruba o 30 %, podíl osobních vozidel vybavených katalyzátory činil v roce 1995 cca 7 � 8 %. Rostoucí prodej bezolovnatého benzínu a omezení koncentrace olova v benzínech klasických vedly v období 1990�1995 ke snížení emisí olova o cca 75 %.

     V sektoru průmyslu došlo vlivem restrukturalizace a snížení výroby, zejména v zastaralých provozech, k poklesu emisí škodlivých látek do ovzduší a ke snížení celkového množství vypouštěných odpadních vod. Omezení některých chemických výrob a účinnější čištění odpadních vod přispělo k výraznému snížení koncentrací toxických látek v povrchových vodách. Významně byla omezena spotřeba látek poškozujících ozonovou vrstvu Země (na 12 % úrovně roku 1986) a výroba chlorovaných uhlovodíků.

     Specifickým rysem transformačního období jsou staré ekologické zátěže, zahrnující kontaminaci výrobních provozů, půdy, horninového prostředí a podzemních vod, nezabezpečené skládky odpadů, zejména zvláštních a nebezpečných. V případě řady privatizovaných podniků přebírá závazky za úhradu sanačních prací stát prostřednictvím FNM. Současný odhad celkových nákladů na sanační práce je více než 56 mld.Kč. Samostatnou skupinou starých zátěží jsou bývalé vojenské prostory opuštěné sovětskou armádou, kde jsou náklady na sanaci hrazeny ze státního rozpočtu. Problémem zůstává odstraňování starých ekologických zátěží v případě restituovaného zemědělského majetku.

     Z analýzy programů odpadového hospodářství zpracovaných v období 1990�1991 vyplývá, že v roce 1991 bylo vyprodukováno 180 mil. tun odpadků, z toho 5,4 mil. tun odpadu nebezpečného (produkce očištěná od odpadů ze septiků, žump a pod.) a 5,1 mil. tun komunálního odpadu. V roce 1995 bylo v provozu 1278 skládek, z nichž pouze 294 splňovalo požadavky právních předpisů. Počet skládek se v posledních pěti letech výrazně snížil � o 26 %. Z 89 provozovaných spaloven pouze 54 splňovalo emisní limity.

     Zemědělská produkce poklesla na zhruba 4,5% podíl na tvorbě HDP při mírném vzrůstu investic. Zornění zemědělské půdy pokleslo na 74 % a snížily se stavy hospodářských zvířat. Výrazně poklesla spotřeba dusíkatých a zejména fosforečných hnojiv, stagnovala spotřeba insekticidů a poklesla spotřeba herbicidů a fungicidů.

     Lesní hospodářství se podílí na tvorbě HDP 0,8 % a zaměstnává cca 45 000 pracovníků, často v oblastech s nedostatkem jiných pracovních příležitostí. Lesy zaujímají plochu 2,630 mil.ha, tj. 33,3 % rozlohy státu a jejich výměra mírně vzrůstá (od roku 1989 o 1513 ha). V zájmu zajištění mimoprodukčních funkcí je 43,1 % celkové výměry zařazeno v kategorii lesů ochranných a zvláštního určení.

     Procesy v hospodářství příznivě ovlivnily stav ovzduší. Celkové emise oxidu siřičitého poklesly v období 1990�1995 o 36 %, emise oxidů dusíku o 60 % a emise prachu o 68 %. Nejvyšší měrné emise oxidu siřičitého byly v severních Čechách a v Praze, nejvyšší měrné emise prachu a oxidů dusíku v Praze. Emise uhlovodíků klesly o 37 %, emise oxidu uhelnatého po nárůstu v období 1989�1992 mírně poklesly. Emise oxidu uhličitého poklesly v období 1990�1995 o 15 %, celkový pokles v období 1985�1995 činí 25 %. Koncentrace oxidu siřičitého a prachu ve volném ovzduší se snížily, koncentrace oxidů dusíku stagnovaly. Imisní limit troposférického ozónu (360 (g/m3) nebyl v období 1993�1994 překročen. Měrné emise oxidu siřičitého (123 kg/obyvatel.rok) stále převyšují průměr států OECD (52,6), měrné emise oxidů dusíku (36 kg/obyvatel.rok) již poklesly pod průměr států OECD (43,3).

     Výrazně se snížilo také znečištění povrchových vod. V období 1990�1995 pokleslo celkové vypouštěné znečištění z bodových zdrojů u BSK5 o 59 %, u nerozpuštěných látek o 54 %, u ropných látek o 69 %, u anorganických solí o 16 % a u acidity/alkality o 78 %. Přes výrazný pokles spotřeby umělých hnojiv nedošlo, s ohledem na dlouhodobý charakter odezvy přírodních procesů, k poklesu koncentrací dusičnanů a fosfátů, což se projevuje eutrofizací části toků a nádrží. Podíl délky toků se silně a velmi silně znečištěnou vodou činí 34 %. Jakost pitné vody se od roku 1990 v některých regionech nepatrně zhoršila. Podzemní vody z mělkých i hlubinných vrtů překračovaly normu nejčastěji v dusičnanech, ropných látkách a CHSK. Značně se snížila spotřeba vody i množství vypouštěných odpadních vod. Z veřejných vodovodů je zásobováno 85,8 % obyvatel, na veřejné kanalizace je napojeno 73,2 % obyvatel. V roce 1995 bylo 89,5 % odpadních vod, vypouštěných do veřejných kanalizací, alespoň částečně čištěno.

     Nadlimitní obsahy toxických kovů (Cd, Cr, Pb, Hg) byly zjištěny pouze na cca 1,5 % zemědělské půdy. Vyšší kontaminace půdy kadmiem a olovem byla zjištěna v Praze. V období 1992�1993 byla rekultivována 4 % ploch narušených těžbou. Pokračoval trend úbytku ploch ovlivněných acidifikací. Regenerace přírodní složky životního prostředí (flóra, fauna, ekosystémy) probíhá velmi pomalu a v některých případech negativní vývoj dále pokračuje. Důvodem je zpoždění, s nímž ekosystémy reagují na negativní i pozitivní změny škodlivých faktorů, které navíc mohou působit kumulativně a synergicky. Více než 65 % výměry lesů je poškozeno imisemi, jejichž působení navíc snižuje odolnost vůči škůdcům.

     Přibližně 20 % obyvatel je prokazatelně vystaveno nadměrnému hluku. Radonové riziko se postupně snižuje, od roku 1986 nedošlo k žádnému případu zvýšení radiace nad přírodní pozadí ani k zvýšení obsahu umělých radionuklidů v prostředí. Hodnoty expozice člověka toxickým látkám z poživatin dosahují přijatelných úrovní a většina výsledků vyšetření poživatin leží pod úrovní hygienických limitů. Průměrný věk se postupně zvyšuje, v pánevních okresech severních Čech je však stále pod republikovým průměrem. 

�2.  Klimatické poměry





2.1.  Teplotní poměry v roce 1995



Rok 1995 byl jako celek s průměrnou roční teplotou vzduchu 7,9°C slabě nadnormální a vyznačoval se teplými zimními měsíci a teplým létem. Měsíční odchylky od normálu měly rozptyl od -2°C (listopad) do +4,7°C (únor).

Přehled o průměrných měsíčních teplotách a odchylkách od normálu na území Čech, Moravy celé České republiky podává tabulka 2. I.



Průměrné měsíční teploty a odchylky od normálu v roce 1995  (°C)



Tabulka 2.I

��Čechy�Morava�Č R��Poř.�Měsíc�průměrné�odchylka od�průměrné�odchylka od�průměrné�odchylka od��č.��teploty�normálu�teploty�normálu�teploty�normálu��1�2�3�4�5�6�7�8��1�Leden� -1,7�+0,6� -1,9�+0,8� -1,8�+0,6��2�Únor�  3,5�+4,7�  3,1�+4,5�  3,4�+4,7��3�Březen�  2,3�-0,3�  2,3�-0,3�  2,3�-0,3��4�Duben�  5,6�-1,7�  7,9�+0,3�  6,4�-1,0��5�Květen�12,3�0,0�12,5�-0,2�12,4�0,0��6�Červen�14,4�-0,9�15,4�-0,3�14,7�-0,8��7�Červenec�20,2�+3,2�20,6�+3,2�20,3�+3,1��8�Srpen�17,5�+1,5�17,6�+1,2�17,5�+1,4��9�Září�12,1�-0,4�12,3�-0,5�12,2�-0,4��10�Říjen�10,1�+2,7�10,1�+2,4�10,1�+2,6��11�Listopad�  0,5�-1,9�  0,6�-2,1�  0,5�-2,0��12�Prosinec� -2,6�-1,6� -2,7�-1,7� -2,6�-1,6��13�Rok 1995�  7,8�+0,5�  8,1�+0,6�  7,9�+0,5��



Zimní období (leden až březen) patřilo mezi teplé, díky značnému oteplení v poslední dekádě ledna (26.1. denní teplota vystoupila místy až na 14°C), které pokračovalo téměř po celý únor. Průměrná teplota v únoru dosáhla 3,4°C a o 4,7°C převýšila normál. Únor se stal relativně nejteplejším měsícem roku. Nejvyšší denní teploty, až 18°C, byly naměřeny 21.2.1995.

Ve vegetačním období (duben až září) se odchylky od normálu pohybovaly od -1°C (duben) do +3,1°C (červenec).

Červenec byl druhým nejteplejším měsícem roku s průměrnou teplotou vzduchu 20,3°C. Podle měření v Praze - Klementinu se jednalo o pátý nejteplejší červenec za 220 let pozorování a třetí nejteplejší v tomto století (za případy z let 1994 a 1983). Podobně jako v roce 1994 zde bylo zaznamenáno 11 tzv. tropických dní, tj. s teplotou nad 30°C. Nejvyšší denní teplota 35°C  naměřená  22. července však nepřekonala teplotní rekord 38°C z 31. července 1994.

Závěr roku (říjen až prosinec) byl s mírnými měsíčními výkyvy v průměru teplotně normální s teplým říjnem (10,1°C) a velmi studeným listopadem, který se stal relativně nejstudenějším měsícem roku. Průměrná teplota v listopadu dosáhla 0,5°C a o 2°C podkročila normál. Teplotně slabě podnormální prosinec s průměrnou teplotou  -2°C  uzavřel konec roku minimálními teplotami, které klesaly až k -20°C.

Přehled o průměrných měsíčních teplotách ve vybraných stanicích v roce 1995 udává tabulka 2.1 příloh.



2.1.1  Vývoj teplot v letech 1991 - 1995.



Průměrné teploty v roce a jejich odchylky od dlouhodobého normálu (1901 - 1950) v období 1991 - 1995 udává tabulka 2.II.



Průměrné teploty a odchylky od normálu v letech 1991 - 1995



Tabulka 2.II

Poř.��Čechy

�Morava

�ČR

��č.�Rok�průměrné teploty�odchylka od normálu�průměrné teploty �odchylka od normálu�průměrné teploty�odchylka od normálu��1�2�3�4�5�6�7�8��1�1991�7,3�-0,1�7,6�+0,0�7,4�+0,0��2�1992�8,7�+1,3�9,0�+1,4�8,7�+1,3��3�1993�7,7�+0,3�8,0�+0,4�7,8�+0,4��4�1994�9,0�+1,6�9,2�+1,7�9,1�+1,7��5�1995�7,8�+0,5�8,1�+0,6�7,9�+0,5��6�1991-95�8,1�+0,7�8,4�+0,8�8,2�+0,8��

Z uvedeného přehledu je zřejmé, že celé sledované období 1991 - 1995 bylo teplotně nadnormální. Nejteplejším rokem byl na celém území České republiky rok 1994, po něm hned druhým nejteplejším rok 1992. Relativně nejchladnějším (i když s odchylkami od normálu jen +0°C nebo -0,1°C) byl rok 1991.

Roky 1993 a 1995 byly teplotně mírně nadnormální.





2.2.  Srážkové poměry roku 1995



Podle průměrného ročního úhrnu srážek, který dosáhl na území České republiky 774 mm, což představovalo 116% dlouhodobého průměru 1961 - 1990, lze rok 1995 označit za srážkově nadnormální (viz obr. 1)

� VLOŽIT Excel.Chart.5 \s ���



Po sedmi srážkově chudších letech byl rok 1995 první výrazně nadprůměrný a za posledních 25 let čtvrtý nejvlhčí za roky 1981, 1977 a 1974.

Celkový roční úhrn srážek dosáhl v Čechách téměř 800 mm (119% N), na Moravě spadlo 775 mm, tj. o necelých 10% srážek méně. Za posledních deset let to představuje nejvyšší úhrn srážek v Čechách a druhý nejvyšší po r. 1987 na Moravě.

S výjimkou ledna a října nedošlo v průběhu roku k významnějším rozdílům mezi výškou srážek spadlých v Čechách a na Moravě.

Nejvlhčími měsíci roku byly v České republice s výrazně nadnormálními úhrny srážek leden (170%), březen (150%) a září (174%), v Čechách mimoto ještě  červen (139%) a duben (128%).

Srážkově nejchudšími měsíci byly červenec (75%) a zejména pak říjen (27%), kdy byla také zaznamenána absolutní i relativní minima srážek v roce. Srážkové úhrny v říjnu byly největší v severních a jižních Čechách (kolem 15 mm), nejmenší ve středních Čechách (8 mm) a na střední a jižní Moravě (kolem 5 mm). Vzhledem k normálu to představovalo v těchto oblastech jen 10 až 25% N.

Z hlediska plošného rozložení ročních srážkových úhrnů je zřejmý vyšší výskyt srážek v západní polovině republiky, zejména v severozápadních, jižních a severovýchodních Čechách. Oblasti s podnormálním množstvím srážek, které se na území Čech  (s výjimkou části středního povodí Lužnice) prakticky neobjevují, jsou soustředěny na Moravě, převážně v její severní polovině v povodí Odry a Ostravice, dále pak na Olomoucku a povodí Svitavy a Svratky.

Srážkový deficit, který souvisle narůstal v Čechách od r. 1989 a na Moravě již od r.1988, se během roku 1995 významně zredukoval -v Čechách o 100 mm a na Moravě o 45 mm. Celkem představuje srážkový deficit pro území Čech 135 mm a pro Moravu 300 mm.

Sněhová pokrývka byla v r. 1995 poněkud vyšší než v r. 1994. Zimní srážky, akumulované jako voda ve sněhové pokrývce vytvořily největší zásoby během ledna, na přechodu ledna a února částečně odtály, zejména v nižších polohách. Po přechodném vzrůstu počátkem března se pak zvolna snižovaly až do konce dubna. Výjimkou byly oblasti Českomoravské vrchoviny a jihovýchodní Moravy, kde byly již od poloviny března téměř nulové.

Výrazný rozdíl v objemu v porovnání s rokem 1994 byl patrný v posledních měsících roku, kdy se bohatší zásoba objevila již počátkem listopadu a při mírném kolísání na většině území pozvolna narůstala až do konce prosince.



2.2.1  Vývoj srážek v letech 1991 - 1995



Průměrné roční srážky ve srovnání s dlouhodobým srážkovým normálem (1901 - 1950) za období 1991 - 1995 udává následující tabulka:



Průměrné roční srážky za období 1991-1995 ve srovnání s dlouhodobým normálem



Tabulka 2.III

Poř.��Čechy�Morava�ČR��č.�Rok�Průměrné.srážky (mm)�Procento dlouhodobého.normálu�Průměrné.srážky (mm)�Procento dlouhodobého.normálu�Průměrné.srážky (mm)�Procento dlouhodobého.normálu��1�2�3�4�5�6�7�8��1�1991�570�83�639�89�592�85��2�1992�627�92�577�81�611�88��3�1993�710�104�608�85�677�98��4�1994�670�98�654�92�663�96��5�1995�799�117�725�101�774�112��6�1991-1995�675�99�641�90�663�96��

Průměrné srážky v období 1991 - 1995 byly ve srovnání s dlouhodobým normálem až na rok 1995 podprůměrné na území celé České republiky. Kromě nejvodnějšího roku 1995 byl také více vodný rok 1993 v Čechách (104% dlouhodobého normálu). Nejsušší byl rok 1991, kdy srážky v celé České republice dosahovaly 85% dlouhodobého normálu a v Čechách 83%. Na Moravě byl nejsušší rok 1992, kdy srážky představovaly jen 81% dlouhodobého normálu.

Rok 1991 můžeme hodnotit ve vegetačním období jako suchý, kdy srážky v povodí Labe se podle údajů srážkoměrných stanic pohybovaly zpravidla od 65% do 92% dlouhodobého normálu. V povodí Odry byly srážky nadprůměrné (nad 100%), v povodí Moravy podprůměrné (zpravidla od 80% do 92( dlouhodobého normálu).

Rok 1992 byl na většině území suchý. V povodí Labe se srážky pohybovaly zpravidla v rozmezí od 50% do 85% dlouhodobého normálu, v některých oblastech však kolem 100%. V povodí Odry se jednalo o rok výrazně suchý, se srážkami jen kolem 50%, v povodí Moravy většinou od 45% do 75% dlouhodobého normálu.

V roce 1993 byly srážky ve vegetačním období rozděleny dosti nerovnoměrně. V povodí Labe se jednalo o rok srážkově průměrný se srážkami zpravidla kolem 100%, v některých oblastech však jen 70% - 90% dlouhodobého normálu. V povodí Odry byly srážky podprůměrné, kolem 75%, v povodí Moravy rovněž zpravidla od 65% do 95%, jen výjimečně nad 100% dlouhodobého normálu.

Ve vegetačním období roku 1994 v povodí Labe v některých oblastech klesly srážky pod 80%, ve většině se však pohybovaly od 89% do 109% dlouhodobého normálu. Na Odře to bylo kolem 88%, v povodí Moravy však byly srážky rozloženy velmi nerovnoměrně, na jednotlivých srážkoměrných stanicích bylo zaznamenáno od 71% do 125% dlouhodobého normálu.

Rok 1995 byl vysoce nadprůměrný. Srážky ve vegetačním období se v povodí Labe pohybovaly většinou od 120% do 148% dlouhodobého normálu jen v některých stanicích od 93% do 100%. Rovněž v povodí Odry byl nadprůměrně mokrý rok se srážkami od 100% do 120%, v povodí Moravy od 100% do 130% dlouhodobého normálu.

Hodnocení odběrů vody pro závlahy v letech 1991 - 1995 však ukazuje, že nebyly  úměrné výši srážkového deficitu ve vegetačním období, že však převážely vlivy ostatních faktorů, zejména transformace, privatizace a restituce s nedořešenými hospodářskými a majetkoprávními vztahy v našem zemědělství.





2.3  Komentář a vysvětlivky k tabulkám.



Tab. 2.1  Průměrné teploty v roce 1995

Tabulka obsahuje údaje o průměrných měsíčních a ročních teplotách ve vybraných stanicích ČR a porovnává je s dlouhodobým normálem 1931 - 1980. Odchylky od dlouhodobého normálu jsou vyjádřené v absolutních číslech °C. Tabulky jsou sestavené z podkladů ČHMÚ.



Tab. 2.2  Úhrny srážek v roce 1995

Tabulka podává přehled o měsíčních a ročních srážkových úhrnech naměřených ve vybraných srážkoměrných stanicích, reprezentujících jednotlivá dílčí povodí ČR a porovnává je s dlouhodobým normálem za období 1931 - 1980. Samostatně se sledují a porovnávají hodnoty za vegetační období.

Odchylky od dlouhodobého normálu jsou vyjádřené procentním poměrem. Tabulky jsou sestavené z podkladů ČHMÚ.

�3.  Vodní zdroje





3.1.  Hydrologický charakter roku 1995



     Kalendářní rok 1995 byl ČHMÚ charakterizován odtokově v povodí Labe jako mírně nadprůměrný, v povodí Odry a Moravy průměrný a v povodí Dyje mírně podprůměrný. Nejméně vodným tokem v České republice byla v roce 1995 Jihlava (70 % dlouhodobého ročního průměru Qa), naopak odtokově nejbohatší byla Berounka (154 % Qa).

     Srovnáme�li vodnosti hlavních povodí podle odtoku v jejich závěrových profilech, pak se nejpříznivěji jevilo Labe v Ústí n/L � 131 %, Morava ve Strážnici � 116 %, Olše ve Věřňovicích � 107 % a Odra v Bohumíně� 91 %. Nejmenší odtok vykazovala Dyje v Nových Mlýnech�76 % Qa. V průběhu roku nebyla patrná žádná souvislejší výrazně suchá nebo naopak vícevodná období.

     Začátek roku byl poměrně vodný v důsledku oblevy v poslední lednové dekádě, spojené místy s vydatnými srážkami, zejména v povodí Berounky a Otavy (189 � 196 % QI). Podstatně méně odtékalo v povodí Dyje (33 � 60 % QI) a Lužnice (83 % QI). Až do konce března pokračovaly poklesy průtoků, takže převážná většina toků vykazovala podprůměrné hodnoty, často nejmenší z celého roku. Například Jihlava, Svratka, Dyje (33� 45 % QIII), dále i Sázava, Vltava(50 � 60 % QIII) a Berounka (91 % QIII), která ve všech ostatních měsících překračovala své dlouhodobé hodnoty. Duben se projevil charakteristickým jarním odtáváním sněhové pokrývky a v důsledku toho zvýšenými povodňovými stavy. V květnu došlo k dalšímu zvýšení odtoku většinou až na dlouhodobé hodnoty, pouze povodí Dyje a dolní Ohře byly mírně podprůměrné (70 až 90 % QV). V červnu byla dílčí povodí Labe a Odry, zejména Litavka, Kocába, Klabava, Smědá a Otava, postižena výjimečnými povodňovými situacemi. V důsledku toho byly červnové průměry zde dosažené pěti� až šestinásobné, jinde se pohybovaly od 100 do 300 % QVI. V následujícím období docházelo k postupnému zaklesávání hladin, které vyústilo v srpnu dosažením ročních minimálních průtoků. Průměrné měsíční průtoky se snížily na 20 � 75 % QVII, pouze Berounka a Ohře měly vyšší průtoky (125 a 155 % QVII). Nejvodnějším měsícem roku bylo pro většinu toků v povodí Labe, Moravy a Dyje září, pouze v povodí Odry odtékalo poněkud méně (115 � 135 % QIX). Po poklesech průtoků v podzimních měsících nastal opět obrat až koncem roku, kdy prudce vzrostly průtoky vlivem tání sněhu a dešťových srážek v povodí Vltavy.

     Celkově lze konstatovat, že rok 1995 byl nejvodnějším rokem za posledních 7 let.





3.2.  Vývoj v období 1991 � 1995



     Podle tabulky 3.3 se průměrný roční průtok v hydrologickém roce 1991 pohyboval v povodí Labe od 28,4 % do 86,9 % dlouhodobého normálu, v povodí Odry od 9,6 % do 90,3 %, v povodí Moravy od 37,4 % do 65,5 %.V Labi v Děčíně činil průměrný roční průtok 59,7 %, v Odře v Bohumíně 65,8 %, v Moravě ve Strážnici 63,8 % a v Dyji nad Moravou 39,4 % dlouhodobého normálu. Hydrologický rok 1991 byl tedy odtokové výrazně podnormální s rozdílným vývojem v Čechách a na Moravě a s poměrně velkým kolísáním průtoků v průběhu roku. Byl charakterizován jako suchý rok, během něhož narůstal srážkový deficit na celém území ČR s výjimkou povodí Odry.

     V hydrologickém roce 1992 se průměrné roční průtoky v povodí Labe pohybovaly od 51,2 % do 96,4 %, v povodí Odry od 54,2 % do 96,8 %, v povodí Moravy od 57,1 % do 94,3 % dlouhodobého normálu. V Labi v Děčíně činil průměrný roční průtok 59,7 %, v Odře v Bohumíně 76,0 %, v Moravě ve Strážnici 88,6 % a v Dyji nad Moravou 64,3 % dlouhodobého normálu. Hydrologický rok 1992 byl tedy odtokově rovněž podnormální. Začátek roku byl sice nejvodnější, kdy ve většině profilů byly průtoky 1,5 � 2 krát vyšší než dlouhodobé měsíční hodnoty, dále však nastal pokles. Nejsuššími měsíci byl srpen a září, kdy v povodí Labe klesly průtoky na 30 � 50 % dlouhodobého normálu. V povodích Odry a Moravy se hydrologické sucho projevilo ještě důrazněji a srpnové průtoky klesly až na 11 � 38 % dlouhodobé měsíční hodnoty. Vzhledem k tomu, že rok 1992 byl již čtvrtým srážkově podprůměrným rokem v posledním pětiletí, srážkový deficit se dále zvýšil, zejména na Moravě.

     V hydrologickém roce 1993 se průměrné roční průtoky pohybovaly v povodí Labe od 48,2 % do 99,1 %, v povodí Odry od 22,6 % do 79,6 %, v povodí Moravy od 57,1 % do 94,3 % dlouhodobého normálu. V Labi v Děčíně činil roční průměrný průtok 68,6 %, v Odře v Bohumíně 55,0 %, v Moravě ve Strážnici 58,4 % a v Dyji nad Moravou 42,7 % dlouhodobého normálu. I tento hydrologický rok byl charakterizován jako podprůměrný, přičemž nejnižší průtoky byly v Dyji, která vykazovala v profilu Nové Mlýny po celý rok podprůměrné průtoky v rozmezí jen 25 % až 65 % dlouhodobých měsíčních hodnot.

     Srážkový deficit se zvýšil zejména na Moravě, kde nejchudší z celé republiky bylo povodí středního toku řeky Moravy a povodí dolních tratí Opavy, Ostravice a Olše. Výrazně podprůměrné byly srážky v březnu, dubnu a květnu, což se projevilo na poklesu průtoků od dubna, případně května ve většině toků v povodí Labe extrémně až na 16 %, v povodí Odry až na 8 % a v povodí Moravy až na 15 % dlouhodobých měsíčních hodnot. Pod nádržemi Želivka, Vranov, Šance i v některých tocích byly po část nebo po většinu roku dosaženy minimální průtoky na úrovni 355 až 364 denní vody.

     Hydrologický rok 1994 můžeme ve většině dílčích povodí Labe charakterizovat jako průměrný nebo mírně nadprůměrný, zejména v důsledku vyšších průtoků v prosinci 1993, které dosahovaly v některých řekách dvoj� až trojnásobku dlouhodobých měsíčních hodnot. Tím se ve většině sledovaných profilů pohybovaly průměrné roční průtoky od 97,4 % až do 145,1 %, jen v Sázavě a Malši pouze kolem 65 % dlouhodobého normálu. Podprůměrné byly průtoky v povodí Odry, kde se pohybovaly od 52,9 % do 80,5 %, a v povodí Moravy � od 59,0 % do 92,1 % dlouhodobého normálu. Průměrný roční průtok v Labi v Děčíně činil 106,0 %, v Odře v Bohumíně 80,5 %, v Moravě ve Strážnici 92,1 % a v Dyji nad Moravou 59,0 % dlouhodobého normálu. Vedle prosince 1993 byly vysoké, i více než trojnásobné, měsíční průtoky v lednu 1994, kdy se vyskytly i rozsáhlé povodně. Naproti tomu nízké průtoky byly zejména v období červen až září, kdy průměrný průtok činil u některých menších toků jen 10 až 20 % dlouhodobých měsíčních hodnot (Cidlina, Malše, Lužnice, Sázava, Olše, Opava), a často jen 20 � 40 % (Berounka, Odra).

     Ve srovnání s hydrologickým rokem 1993 byl hydrologický rok 1994 vodnější, v povodí Labe mírně nadprůměrný, v povodích Odry a Moravy i nadále podprůměrný. V průměru ČR byl rok 1994 srážkově normální a výše srážek se rovnala zhruba dlouhodobému průměru.

     Hydrologický rok 1995 byl celkově odtokově nadprůměrný. V povodí Labe, s výjimkou Malše (64,7 %), se pohybovaly průměrné roční průtoky v rozmezí od 103,1 % do 143,1 % dlouhodobého normálu. V povodí Odry byly vcelku podprůměrné a pohybovaly se od 69,3 % do 102,7 %. V povodí Moravy byl odlišný charakter průtoků ve vlastním povodí Moravy nad soutokem s Dyjí, kde se pohybovaly průtoky od 108,1 % do 121,1 % a byly tedy znatelně nadprůměrné, zatímco v povodí Dyje jen v rozmezí 45,5 % až 67,5 % dlouhodobého normálu, a byly tedy silně podprůměrné.

     Průměrný roční průtok činil v Labi v Děčíně 127,6 % dlouhodobého normálu, v Odře v Bohumíně 87,9 %, v Moravě ve Strážnici 121,1 % a v Dyji nad Moravou 67,5 %. Ve všech těchto tocích byly však odtoky z území ČR v hydrologickém roce 1995 nejvyšší za celé období let 1991 � 1995. Srovnání ročních průtoků od roku 1986 ukazuje, že hydrologický rok 1995 byl v hodnocených profilech nejvodnějším rokem za posledních 7 let. Výrazně nadprůměrné, i více než trojnásobné měsíční průtoky byly zaznamenány zejména v červnu, kdy došlo v některých lokalitách k povodňovým situacím. V řadě toků byly dosaženy 50 � 100leté průtoky. Povodňové škody přesáhly 500 mil.Kč. V dalších měsících však došlo k postupnému poklesu hladin. V srpnu byly dosaženy minimální průtoky na př. v Cidlině, Lužnici, Mandavě, Opavě, Dřevnici, Hané i v dalších tocích.

     Srážkový deficit, který plynule narůstal na Moravě od roku 1988 a v Čechách od roku 1989, se v posledních dvou letech významně zredukoval, především v povodí Labe. Dosud však na konci sledovaného pětiletí představoval na území Čech 20 % a na území Moravy 45 % průměrného ročního objemu srážek. Deficit se projevil na snížených odtocích z povodí a ovlivnil i charakter průtokových poměrů v tocích.

     Shrneme�li, byly tedy průtoky v tocích v období hydrologických let 1991� 1995 prakticky v celé ČR podprůměrné. V povodí Labe se v koncových profilech pohybovaly průměrné roční průtoky zpravidla v rozmezí od 60 % do 90 % dlouhodobého normálu, v povodí Odry od 4O % do 90 %, v povodí Moravy od 50 % do 85 %. Průměrný roční průtok v Labi v Děčíně činil v tomto období jen 88,3 % dlouhodobého normálu, v Odře v Bohumíně 73,0 %, v Moravě ve Strážnici 84,8 % a nejnižší byl v Dyji nad Moravou � 54,6 %.

     V jednotlivých dílčích povodích se průměrné průtoky dosti výrazně lišily. Na př. v povodí Labe činily v Malši a Sázavě kolem 60 %, v povodí Odry v Ostravici jen 41,7 %, ale v Olši 92,1 % dlouhodobého normálu, v povodí Moravy ve Svratce 73,6 % a v Bečvě 87,3 %, v Dyji jen 54,6 %. Průměrný pětiletý průtok 100 % dlouhodobého normálu byl z profilů uvedených v tabulce 3.3 dosažen jen v Labi v profilu vodočtu Němčice � 100,8 %.





3.3.  Podzemní vody



     Výskyt podzemních vod na území ČR je velmi nerovnoměrný. Využitelné vodní zdroje jsou vázány převážně na křídové sedimenty a kvarterní náplavy, které pokrývají asi třetinu území ČR. V nich jsou příznivé podmínky pro rozsáhlejší odběry podzemní vody, které jsou schopny pokrýt i potřeby větších odběratelů. Ve zbývajícím území stačí využitelné zdroje podzemní vody krýt jen místní potřeby, často v omezeném rozsahu a někdy s přerušením odběru v suchých obdobích.

     S růstem odběrů podzemní vody se zvyšovaly i nároky na soustavné hodnocení a ověřování možností využití zdrojů podzemní vody dlouhodobým regionálním průzkumem, prováděným zejména v letech 1970 až 1990. Údaje průzkumu postupně projednávala a schvalovala KKZ (Komise pro klasifikaci zásob nerostných surovin) v kategoriích podle prozkoumanosti A až C2 a doplňovala je v kategorii D vyčíslením odhadů kapacity využitelných zásob podzemních vod. Tyto údaje byly pak přebírány do SVP a SVHB.

     Až do roku 1985 bylo hodnocení prováděno ve 144 hydrogeologických rajonech. Od roku 1986 schválilo bývalé Ministerstvo lesního a vodního hospodářství ČSR protokolem č.15/SVP/86 novou hydrogeologickou rajonizaci a členění území republiky na 105 rajónů. Pro lepší bilanční hodnocení byly některé rajóny rozděleny na subrajóny a v SVHB bylo sledováno 172 bilančních jednotek, a to až do roku 1991.

     V roce 1980 byly využitelné zásoby podzemní vody vyčísleny na 45,13 m3.s�1, evidované odběry podzemní vody činily 22,87 m3.s�1, tj. asi 50 % vyhodnocených zásob. Obdobně v roce 1985 z využitelných zásob upřesněných dalšími průzkumy na 46,7 m3.s�1 bylo odebíráno 23,1 m3.s�1, tedy rovněž zhruba 50 %. Tento podíl byl podle Sborníku SVP 1990 zachován i později. V roce 1990 byla celková kapacita zdrojů podzemní vody odhadována na asi 1,5 mld.m3, odběry podzemní vody (po zahrnutí odběrů neevidovaných, podlimitních, z domovních studní a pod.) nepřesáhly 750 mil.m3. Zásoby podzemních vod a jejich využitelné množství vyhodnocoval ČHMÚ � Hydrofond, údaje o evidovaných odběrech podzemní vody zahrnovaných do SVHB vycházely z hlášení uživatelů podle formulářů vyhlášky bývalého MLVH ČSR č.63/1975 Sb.

     Z celkového množství využitelných zásob podzemních vod bylo v roce 1980 ověřeno průzkumem a schváleno v KKZ necelých 30 %, v roce 1985 již skoro 50 %, v roce 1991 asi 70 %. V kategorii D bylo zařazeno v roce 1991 14,1 m3.s�1 z 43,9 m3.s�1, zbytek byl v kategoriích A až C2. Podle původních předpokladů měl být průzkum dokončen v roce 1995. V roce 1991 nebylo bilancováno ze 172 bilančních jednotek celkem 50, u kterých nebyly dosud vyhodnoceny využitelné zásoby. Pokrytí jednotlivých oblastí průzkumem v roce 1991 a později i v roce 1995 hodnocením odtoků bylo velmi nerovnoměrné, jak ukazuje tabulka 3.I.



Nerovnoměrnost hodnocení podzemních vod

Tabulka 3.I

Poř.�Hydrogeologické�Bilanční jednotky  1991�HG rajóny  1995��č.�rajóny�celkem�bilanc.�nebilanc.�celkem�hodnoc.�nehodnoc.��1�2�3�4�5�6�7�8��1�kvarterní sedimenty�38�32�  6�29�-�29��2�tercierní a křídové�15�12�  3�11�-�11���pánevní sedimenty��������3�paleogenní a křídové sedi-�  7�-�  7� 4 �  2�  2���menty Karpatské soustavy��������4�sedimenty svrchní křídy�49�46�  3�30�14�16��5�sedimenty permokarbonu�11�10�  1�  8�  4�  4��6�horniny krystalinika�52�22�30�23�19�  4��7�ČR celkem :�172�122�50�105�39�66��

     Poslední souhrnné údaje o využitelných zásobách podzemních vod podle skupin hydrogeologických rajónů, převzaté z SVHB 1991, byly uveřejněny v oficiální publikaci "Voda v ČR" z roku 1995 a jsou uvedeny v tabulce 3.II.



Celkové hodnoty za bilancované jednotky a hodnocené HG rajóny  (l/s)

Tabulka 3.II

Poř.�Hydrogeologické�Využitelné zásoby  ��č.�rajóny�podzemních vod - 1991��1�2�3��1�kvarterní sedimenty�12 365��2�tercierní a křídové pánevní sedimenty�  2 511��3�paleogenní a křídové sedimenty Karpatské soustavy�-��4�sedimenty svrchní křídy�18 663��5�sedimenty permokarbonu�  2 616��6�horniny krystalinika�  7 731��7�ČR celkem :�43 886��

     V roce 1993 navrhl VÚV pro SVHB podzemních vod novou metodiku, založenou na porovnání odběrů podzemní vody s přírodními zdroji podzemních vod. Pro zpracování bilance touto metodikou však byly zapotřebí jiné vstupní údaje, které nebyly k disposici. Proto výpočty SVHB podzemních vod za rok 1992 nebyly provedeny, v roce 1993 jen pro 18 hydrogeologických rajónů. V roce 1994 bylo zpracováno hodnocení (kvantitativní) pro 39 vybraných rajónů ze 105, k nimž dodal ČHMÚ data ke zdrojové části podle nové metodiky. Tyto hydrogeologické rajóny pokrývají asi 75 % plochy ČR a v roce 1991 se v nich uskutečnilo 58,6 % z evidovaných odběrů podzemních vod podle SVHB. Přehled dostupných údajů podle nové metodiky za léta 1993 až 1995, doplněný o údaje za tyto rajóny v SVHB 1991, je uveden v tabulce 3.4.

     Vzhledem k odlišným metodickým přístupům, k nestejné a často se nepřekrývající ploše hodnocených bilančních jednotek v roce 1991 a hydrogeologických rajónů v letech 1993 až 1995 nelze provést souhrnné analýzy vývoje období 1991�1995. Zatím co v roce 1991 byly uvedeny údaje za 122 bilančních jednotek v celkové výši 43,9 m3.s�1, doplněné celkovým průměrným odhadem zásob podzemních vod 1,5 mld.m3.

     Podle posledních upřesněných údajů ČHMÚ kolísal v letech 1985 - 1995, zahrnujících i déletrvající srážkově deficitní období od 870 do 1600 mil.m3.

      Lze přijmout závěr, že hodnoty průměrných a minimálních základních odtoků podzemních vod v jednotlivých rajónech jsou využitelné pro vědecké, výzkumné a evidenční účely při stanovení odtokového režimu podzemních vod.

      V dalším bude účelné hledat cesty ke stanovení využitelných zdrojů podzemních vod, jejichž hodnocení je pro hospodaření s vodou a zpracování SVHB nezbytné a vyžaduje konkrétní ověřování jejich vydatnosti.





3.4.  Komentář a vysvětlivky k tabulkám



     Je nutno upozornit, že ČHMÚ zpravidla provádí rozbory a uvádí údaje za hydrologický rok (listopad předcházejícího roku až říjen daného roku), zatímco některé statistické údaje jsou uvedeny za kalendářní rok (leden až prosinec daného roku). Proto vždy uvádíme, o který druh roku se jedná.

     Tabulky charakterizují vydatnost povrchových vodních zdrojů ČR vyjádřenou v průměrných průtocích za rok 1995.



Tabulka 3.1  Průměrné měsíční a roční průtoky ve vybraných vodoměrných stanicích v roce 1995

     Tabulka uvádí průměrné průtoky v jednotlivých měsících a ve vegetačním období (duben až září) ve 21 vybraných profilech. Hodnoty za kalendářní rok 1995 se porovnávají s dlouhodobým normálem 1931 � 1980, vypočítaným na základě časových řad za toto období. Tabulky jsou sestaveny z podkladů ČHMÚ.



Tabulka 3.2  Charakteristické hydrologické údaje ve význačných profilech vybraných toků za hydrologický rok 1995

     Tabulka obsahuje údaje o průměrných ročních (Qa) a nízkých (Q355, Q364) průtocích v síti bilančních profilů (B � bilanční, Č � čistotářské, č � čistotářské profily zařazené v ročence Jakost vody v tocích). Údaje jsou uvedeny za hydrologický rok 1995 (listopad 1994 až říjen 1995). Tabulky jsou sestaveny z podkladů ČHMÚ.



Tabulka 3.3  Charakteristika průtoků Qa ve vybraných tocích v období 1991�1995 ve vztahu k dlouhodobému normálu

     Tabulka porovnává průměrné průtoky Qa ve 24 vybraných profilech toků v letech 1991 až 1995 s dlouhodobým normálem v období 1931 � 1980. Údaje jsou uvedeny za hydrologický rok (tj. listopad předešlého roku až říjen daného roku). Tabulka je sestavena z podkladů ČHMÚ, uváděných ve věstnících SVP za rok 1991, 1992, 1993, 1994.



Tabulka 3.4  Přehled údajů ze zpracovaných 39 hydrologických  rajónů  (mil.m3)

      Tabulka porovnává výsledky SVHB 1991 uvedené ve Věstníku SVP 1991 s průměrnými a minimálními hodnotami základního odtoku ve vybraných 39 hydrologických rajónech v letech 1990 až 1995 podle podkladů ČHMÚ.

�4.  Ochrana vod před znečištěním





4.1.  Jakost vody v tocích



4.1.1  Hodnocení roku 1995



     Jakost vody se na území ČR sleduje pomocí státní sítě, která v roce 1995 zahrnovala 283 kontrolní profily. Od roku 1989 je patrný trend snižování množství vypouštěných znečišťujících látek především v ukazatelích podléhajících úplatám, na kterém se podílí jak pokles průmyslové výroby, tak vliv dokončení některých čistíren odpadních vod. Přínosem je zahájení nebo pokračování výstavby čistíren u některých dlouhodobě neřešených zdrojů znečištění především měst a průmyslových podniků.

     Na základě srovnání charakteristických hodnot stavu jakosti vody v posledních letech lze konstatovat, že u ukazatelů kyslíkového režimu, stejně jako v předchozích letech, zůstává velmi špatná situace v povodí řeky Bíliny (jak u ukazatele CHSKCr, tak i u BSK5). Stupeň organického znečištění je však nejhorší v okolí Brna na Svitavě a Svratce. Dobrá situace není ani na Ohři, Moravě, Mrlině, Orlici, Oslavě, Jihlavě a Dyji. Podle ukazatele CHSKCr je stejně jako v roce 1994 situace nepříznivá na Ostravsku v povodí Olše a Odry. Obecně však lze říci, že znečištění tohoto druhu je rozloženo po celém území státu a je důsledkem nedostatečného čištění komunálních a průmyslových odpadních vod. S tím souvisí i vysoké znečištění fekálními koliformními bakteriemi a sloučeninami dusíku.

     Koncentrace amoniakálního, dusičnanového a především dusitanového dusíku (a tím i příslušné zatřídění) jsou vysoké zejména pod velkými zdroji komunálního znečištění či chemickými podniky vykazujícími vysoké emisní hodnoty v tunách za rok � jedná se převážně o povodí Bíliny, Moravice, Opavy, Olše, Odry a Dyje v okolí Znojma. Vysoké hodnoty dusičnanového dusíku na celém území s výjimkou horních úseků toků (na Šumavě, v Krkonoších aj.) jsou způsobeny především plošným znečištěním které je dáno z největší části zemědělskou činností. Nejvyšší koncentrace jsou v regionech jižních Čech a jižní Moravy. Zatížení toků fosforem je obdobně významné po celém území státu (vliv bodových zdrojů znečištění, zejména městských odpadních vod a zemědělského znečištění).

     Znečištění v ukazatelích amoniakální a dusičnanový dusík a celkový fosfor negativně ovlivňuje užívání vody, zejména její upravitelnost na vodu pitnou a rekreační využití. V roce 1995 došlo k výskytu eutrofizačních jevů zejména ve vodních nádržích (např. Seč, Těrlicko, Orlík). Výstavbou ČOV došlo k eliminaci V.třídy jakosti v těchto ukazatelích v Labi nad Pardubicemi a pod soutokem s Vltavou dosáhla jakost III.třídy. Ve Vltavě nad Prahou došlo ke zlepšení IV. a V.třídy na III.třídu, v Moravě zlepšení V.třídy na IV.třídu, stejně jako v Odře nad Ostravou. Vysoké hodnoty dusičnanového dusíku na celém území jsou způsobeny především plošným znečištěním, které je dáno z největší části zemědělskou činností. Zatížení vod dusíkem a fosforem je významné na celém území státu, snížení bude dlouhodobou a nákladnou záležitostí. Kromě eliminace těchto látek na nových velkých čistírnách odpadních vod mají rozhodující význam pro zlepšení preventivní opatření, jako např. snižování obsahu fosforu v pracích prostředcích a racionální hospodaření s hnojivy.

     Zjištěné koncentrace chloridových iontů naopak ukazují, že situace na celém území České republiky, pokud jde o tento ukazatel, je příznivá, s výjimkou Bíliny a oblasti Ostravska. V těchto oblastech je vypouštěno značné množství důlních vod s vysokým obsahem chloridu sodného. Nejvyšší koncentrace nerozpuštěných látek jsou v povodí Bíliny, Olše, Odry a pod Brnem. Jsou to oblasti zatížené mohutnou průmyslovou výrobou nebo těžbou uhlí. Z hodnocení za rok 1995 vyplývá, že stav jakosti vody a množství znečišťujících látek v tocích ve sledovaných ukazatelích se na území České republiky nepatrně zlepšily proti roku 1994.

     Koncentrace těžkých kovů ve vodě je u většiny vodních toků nízká. Některé úseky vodních toků jsou ale mimořádně zatíženy rtutí v důsledku emisí z průmyslových zdrojů znečištění. V povodí Labe jsou to Synthesia, a.s. Semtín, Spolana Neratovice, a.s. a Spolek pro chemickou a hutní výrobu Ústí n.L., a.s. V povodí Moravy se nepodařilo zjistit v předběžném průzkumu bodové zdroje tohoto znečištění, proto byly v roce 1996 zahájeny práce na identifikaci jeho možných příčin.

     Stále větší význam, zejména s ohledem na kvalitu pitné vody, má specifické organické znečištění charakterizované sumárním ukazatelem AOX (adsorbovatelné organické halogeny). Toto znečištění je významné v Labi od Pardubic až po státní hranici a v Bílině (SEPAP Štětí, a.s., Spolek pro chemickou a hutní výrobu Ústí n.L.,a.s., Synthesia, a.s. Semtín a Spolana Neratovice, a.s.).

     Pro zlepšení kvality vod v posledních dvou uvedených kategoriích znečištění má zásadní význam realizace preventivních opatření ve výrobě nebo změna výrobních technologií. U hlavních producentů jsou zpracovány programy ke snížení tohoto znečištění, řada opatření již byla provedena. Situaci v této oblasti se věnuje i Mezinárodní komise pro ochranu Labe.

     Obsah radioaktivních látek (celková objemová aktivita beta, celková objemová aktivita beta korigovaná na obsah 40K, objemová aktivita 226Ra a koncentrace přírodního uranu) byl v roce 1995 sledován v 94 profilech stálé pozorovací sítě. Jakost vody hodnocená třídami IV a V byla zjištěna jen v blízkém okolí zaústění důlních vod a průsaků z odvalů z dřívější těžby uranu do Příbramského a Dubeneckého potoka na Příbramsku a do řeky Ploučnice ve Stráži pod Ralskem.



4.1.2  Hodnocení vývoje jakosti vod v letech 1990 až 1995



      V období 1991�1995 došlo proti letům 1986 až 1990 ke zlepšení jakosti vody zejména v ukazateli BSK5 a N�NH4+, zatímco u CHSKCr je tento pokles zanedbatelný. Je to způsobeno tím, že období 1991�1995 bylo proti období 1986�1990 méně vodné (odtoky činily jen 85 % odtoků z let 1986�1990). U NO3- zatím nelze očekávat viditelný pokles � t.zv. dusičnanový paradox: čím více se biologicky odpadní vody čistí na ČOV, tím více NO3- odtéká do toků.

     Podle podrobnější statistické analýzy vývojového trendu v letech 1986 až 1995 s přihlédnutím k vodnosti jednotlivých let vyšlo, že v kontrolních profilech převažuje statisticky neprokázaný trend, v malém počtu profilů je statisticky významný stoupající trend a u ostatních je statisticky významný trend klesající.

     Vývoj v období 1986�1990 a 1991�1995 udává tabulka 4.4.

     Vývoj jakosti vod v hlavních vodních tocích v období 1990�1995 lze stručně charakterizovat takto:

V Labi se kvalita vody v posledních letech zlepšila, trvá klesající trend obsahů znečišťujících látek jako výsledek systémových ozdravných opatření v celém povodí Labe. V hraničním profilu došlo k poklesu látkových odtoků organického znečištění i celkového dusíku. Nejvíce znečištěnou řekou v celé ČR je Bílina. I zde však dochází k poklesu zatížení, především v ukazatelích organického znečištění, amoniakálního dusíku a rozpuštěných látek.

Ve Vltavě se projevuje řádový pokles hodnot organického znečištění od roku 1991, kdy byla zprovozněna odparka v JIP Větřní. V uzávěrovém profilu odtok dusíkatých látek stagnoval a po roce 1993 mírně pokleslo znečištění fosforem.

V Odře se úroveň znečištění výrazně nemění, některé přítoky (Olše, Černý potok) zůstávají velmi silně znečištěné. V uzávěrovém profilu je patrné mírné snižování látkových odtoků anorganických dusíkatých látek a fosforu.

V Moravě dochází po roce 1991 k poklesu organického znečištění, anorganické dusíkaté látky začaly mírně klesat až po roce 1993, obsah fosforu se snižuje nevýznamně. Měrné zatížení Moravy je v současné době vyšší než Labe a Odry.

Vývoj jakosti vod ve vybraných vodních tocích ukazuje hodnocení podle ČSN 757221 v ukazatelích kyslíkového režimu (skupina A) a v ukazatelích amoniakální a dusičnanový dusík a celkový fosfor (skupina B) vyplývá z porovnání map čistoty vod pro období 1991�1992 a období 1994�1995.





4.2.  Vypouštěné znečištění (hodnocení roku 1995, vývoj v letech 1985-95)



Množství odpadních vod vypouštěných do toků se snížilo z 1718,4 mil.m3 v roce 1994 na 1629,8 mil.m3 v roce 1995, tj. na 94,8 %. Proti roku 1994 se množství vypuštěných odpadních vod snížilo nejvíce v povodí Moravy � na 85,7 %, naproti tomu v povodí Labe vzrostlo na 105,6 %. Vývoj v letech 1990 až 1995 udává tabulka 4.I.



Množství odpadních vod vypouštěných do toků ve správě a.s. Povodí  (mil.m3)



Tabulka 4.I

Poř.�a.s.���Rok����Index (%)���č.�Povodí�1990�1991�1992�1993�1994�1995�95/94�95/90��1�2�3�4�5�6�7�8�9�10��1�Labe�457,0�445,2�417,2�401,4�391,9�413,7�105,6�90,5��2�Vltavy�579,2�551,4�561,8�553,5�513,5�480,0�93,5�82,9��3�Ohře�366,4�361,4�337,9�329,6�256,7�229,7�89,5�62,7��4�Odry�343,0�338,7�318,0�290,0�257,0�250,0�97,3�72,9��5�Moravy�358,1�345,3�338,5�311,1�299,3�256,4�85,7�71,6��6�Celkem:�2103,7�2042,0�1973,4�1885,6�1718,4�1629,8�94,8�77,5��

     Podle tohoto přehledu se množství odpadních vod snížilo z 2103,7 mil.m3 v roce 1990 na 1629,8 mil.m3 v roce 1995, tj. na 77,5 %. Největší snížení bylo na území Povodí Ohře � na 62,7 %, nejmenší na území Povodí Labe � na 90,5 %.

     Výše úplat za vypouštění odpadních vod do toků se snížila z 1000,1 mil.Kč v roce 1994 na 801,6 mil.Kč v roce 1995, tj. na 80,2 %. Největší snížení bylo přitom na území Povodí Vltavy � na 72,7 %, nejmenší na území Povodí Ohře � na 89,3 %. Proti 1484,6 mil.Kč v roce 1990 se úplaty snížily v roce 1995 na 54,0 %, nejvíce na území Povodí Vltavy � na 42 %, nejméně u Povodí Odry � na 64,2 %. Důsledkem bylo i snížení finančních zdrojů Státního fondu životního prostředí. Přehled podle jednotlivých Povodí a let udává tabulka 4.II.



Výše úplat za vypouštění odpadních vod do toků ve správě a.s. Povodí (mil. Kč)



Tabulka 4.II

Poř.�a.s.���Rok����Index (%)���č.�Povodí�1990�1991�1992�1993�1994�1995�95/94�95/90��1�2�3�4�5�6�7�8�9�10��1�Labe�493,7 �432,7 �377,4 �416,4 �333,1 �275,1 �82,6 �55,7 ��2�Vltavy�371,5 �282,0 �240,3 �263,4 �214,5 �156,0 �72,7 �42,0 ��3�Ohře�212,4 �178,3 �182,6 �177,9 �137,5 �122,8 �89,3 �57,8 ��4�Odry�112,0 �101,4 �110,2 �120,2 �91,5 �71,9 �78,6 �64,2 ��5�Moravy�295,0 �258,0 �225,5 �275,5 �223,5 �175,8 �78,7 �59,6 ��6�Celkem:�1484,6 �1252,4 �1136,0 �1253,4 �1000,1 �801,6 �80,2 �54,0 ��     Z tabulek 4.I. a 4.II. vyplývá, že pokles výše úplat je větší než pokles množství vypouštěných odpadních vod. Z toho vyplývá, že došlo ke zvýšení míry odstraňování a odbourávání znečištění na ČOV.

     Přehled o evidovaném a zpoplatněném znečištění v pěti ukazatelích v roce 1995 podle a.s. Povodí a porovnání celostátních údajů s rokem 1994 udávají tabulky 4.III. a 4.IV. (příloha č.3 zprávy MŽP ČR pro vládu ČR o stavu ochrany vod před znečištěním).



Evidované znečištění z bodových zdrojů v roce 1995



Tabulka 4.III

Poř.�a.s.�BSK5��NL��Ropa a ropné��Rozpuštěné��Zjevná alkalita���č.�Povodí�����produkty��anorg. soli��a acidita�����počet�tis.tun�počet�tis.tun�počet�tuny�počet�tis.tun�počet�kgekv.��1�2�3�4�5�6�7�8�9�10�11�12��1�Labe�277 �23,180�280 �26,100�23 �115 �125 �222,730�  26 �94432��2�Vltavy�954 �15,650�954 �19,150�40 �150 �520 �84,000�    2 �1100��3�Ohře�410 �4,780�435 �8,236�95 �  55 �158 �176,261�  38 �46686��4�Moravy�483 �13,700�440 �11,142�70 �  48 �  82 �30,862�  12 �3205��5�Odry�272 �7,300�285 �19,000�60 �  72 �  95 �320,000�  22 �7800��6�ČR 1995�2396 �64,610�2394 �83,628�288 �440 �980 �833,853�100 �153223��7�ČR 1994�4332 �74,193�4345 �103,688�314 �621 �1001 �842,869�  98 �227702��8�ČR 95/94�55,3%�87,1%�55,1%�80,7%�91,7%�70,9%�97,9%�98,9%�102,0%�67,3%��

Zpoplatněné znečištění z bodových zdrojů v roce 1995



Tabulka 4.IV

Poř.�a.s.�BSK5��NL��Ropa a ropné��Rozpuštěné��Zjevná alkalita���č.�Povodí�����produkty��anorg. soli��a acidita�����počet�tis.tun�počet�tis.tun�počet�tuny�počet�tis.tun�počet�kgekv.��1�2�3�4�5�6�7�8�9�10�11�12��1�Labe�  205�23,034�11�3,985�4�27�  42�86,109�  8�89780��2�Vltavy�  211�13,614�11�0,379�0�  0�  10�5,407�  1�799��3�Ohře�  123�4,342�12�0,804�0�  0�  20�43,135�  2�38300��4�Moravy�  294�9,173�  4�0,093�1�  1�  25�22,297�  2�2017��5�Odry�    72�4,500�  9�1,033�0�  0�  18�38,492�  3�7140��6�ČR 1995�  905�54,663�47�6,294�5�28�115�195,440�16�138036��7�ČR 1994�1037�64,217�40�7,774�7�38�119�239,224�23�197452��8�ČR 95/94�87,3%�85,1%�117,5%�81,0%�71,4%�73,7%�96,6%�81,7%�69,6%�69,9%��

     Z tabulek je zřejmé, že objektivnější obraz podávají údaje o evidovaných zdrojích znečištění, protože vzhledem k hranicím a podmínkám zpoplatnění bylo v roce 1995 u BSK5 zpoplatněno jen 37,8 % evidovaných bodových zdrojů a 84,6 % evidovaného množství vypouštěného znečištění � u NL 2,0 % a 7,5 %, u znečištění ropnými látkami a ropou 1,7 % a 6,4 %, u rozpuštěných anorganických solí 11,7 % a 23,4 %, u zjevné acidity nebo alkality 16 % a 90,1 %.

     V roce 1995 se proti roku 1994 snížilo evidované vypouštěné množství znečištění z bodových zdrojů v ukazateli BSK5 o 9583 tun, tj. na 87,1 %, v ukazateli NL o 20060 tun na 81,0 %, u ropy a ropných látek o 181 tun na 70,9 %, u rozpuštěných anorganických solí o 9016 tun na 98,9 %, u zjevné acidity nebo alkality o 74479 kgekv. na 67,3 % úrovně roku 1994.

     Nejdelší časové řady vývoje u zpoplatněných ukazatelů � BSK5 a NL jsou od roku 1967. V roce 1970 bylo evidováno 2592 zdrojů znečištění, z nichž bylo zpoplatněno 1248, tj. 42,3 %. Zpoplatněno bylo tehdy 140 948 tun BSK5 a 222 059 tun NL. Po zpřesnění evidence se počet evidovaných zdrojů znečištění zvýšil v roce 1977 na 4713, z toho platilo náhrady 1124 zdrojů, tedy 23,8 %.

     Nejvyšší celkové zpoplatněné znečištění bylo zaznamenáno v roce 1980, kdy byly vzhledem k prováděné rekonstrukci vyřazeny z provozu dvě největší městské ČOV � v Praze a v Brně. Zpoplatněno bylo tehdy 183 873 tun BSK5 a 220 147 tun NL.

     Vývoj evidovaného a zpoplatněného znečištění a počtu zdrojů znečištění v letech 1985 až 1995 pro BSK5 a NL udává podle podkladů VÚV a zprávy MŽP pro vládu ČR tabulka 4.V.



Vývoj vypouštěného znečištění v ČR v letech 1985 - 1995



Tabulka 4.V

��Evidované znečištění�Zpoplatněné znečištění��Poř.�Rok�BSK5�NL�BSK5�NL��č.��tis.tun�počet org.�tis.tun�počet org.�tis.tun�počet org.�tis.tun�počet org.��1�2�3�4�5�6�7�8�9�10��1�1985�151,3�4937�190,9�4875�143,7�1138�175,2�894��2�1988�150,3�5101�178,8�4987�138,7�1185�157,3�889��3�1989�166,7�5092�180,9�4889�154,8�1354�  22,6�  72��4�1990�159,7�5134�180,6�4917�146,5�1428�  19,6�  63��5�1995�  64,6�2396�  83,6�2394�  54,7�  905�    6,3�  47��

     Z této tabulky vyplývá, že zpoplatněné znečištění v ukazateli BSK5 se snížilo v roce 1995 na 54 700 tun ze 146 500 tun v roce 1990, tj. na 37,3 %. V ukazateli NL se snížilo z 19 600 tun na 6300 tun, tj. na 32,1 % úrovně roku 1990. V dlouhodobé časové řadě jsou však údaje u NL nesrovnatelné, protože v roce 1989 došlo ke změně metodiky zpoplatnění. Počet zpoplatněných zdrojů se snížil z 889 v roce 1988 na 72 v roce 1989, tj. na 8,1 % (1,4 % počtu evidovaných zdrojů znečištění). V roce 1995 bylo zpoplatněno jen 0,9 % evidovaných zdrojů znečištění nerozpustěnými látkami. Obdobně se v roce 1980 snížila výše zpoplatněného znečištění ze 157 300 tun na 22 600 tun v roce 1989 , tj. 14,4 % . Zpoplatněno tak bylo jen 12,5 % evidovaného znečištění NL. Je tomu tak proto, že za NL se platí jen v těch případech zdrojů u nichž NL je více než 10x vyšší než množství BSK5.

     Obdobné relace platily i v letech 1990 až 1995, takže o dlouhodobém vývoji znečištění v ukazateli NL vypovídají pouze údaje o evidovaném znečištění. Evidované znečištění NL se snížilo ze  148 280 tun  v roce 1991 na 83 600 tun v roce 1995, tj. na 56,4 % a oproti 180 600 tun v roce 1990 na 83 600 tun, tj. na 46,3 %.

     Souhrnně lze uvést, že podle údajů aktualizovaných v květnu 1996 došlo mezi roky 1990 a 1995 k poklesu evidovaného znečištění vypuštěného do vodních toků z bodových zdrojů v ukazateli BSK5 o 59 %, u nerozpuštěných látek o 54 %, u ropných látek o 69 %, u rozpuštěných anorganických solí o 16 % a u zjevné acidity a alkality o 78 %.



     Údaje o produkovaném znečištění a znečištění vypouštěném do toků, vykazované a.s. Povodí pro ČSÚ (výkazy VHP 8a � 01) jsou jednak v časové řadě 1990 � 1995 v některých ukazatelích zatíženy chybou jednak jsou neúplně vyplněné. Například a.s. Povodí Moravy již od roku 1990 až dosud nevykazuje množství CHSK vypouštěné do toků. Rovněž množství produkované CHSK nevykázal ve statistice ČSÚ v letech 1990, 1992, 1993, 1994 a 1995.

     VÚV provedl prověření a opravu údajů ve výkazech ČSÚ o produkovaném znečištění v ukazatelích BSK5, CHSK a NL a znečištění vypouštěném do toků dle BSK5, CHSK a NL v časové řadě 1990 � 1995 po konzultaci s příslušnými pracovníky a.s. Povodí. Opravy jsou zřejmé z tabulek 4.1.1, 4.1.2 a 4.1.3. příloh.



     S rostoucím počtem realizovaných čistíren odpadních vod však stoupá ovlivnění kvality povrchových vod plošným znečištěním, jehož eliminace je dlouhodobější otázkou.

     Seznam hlavních zdrojů znečištění v roce 1995 u BSK5 nad 200 tun za rok a u NL nad 600 tun za rok je připojen v tabulce 4.2. 





4.3.  Havarijní znečištění vod (hodnocení vývoje v letech 1991-95)



Vývoj havarijního znečištění



Tabulka 4.VI

Poř.�Rok�Havárií �Na podzemních vodách��Ropné havárie���č.��celkem�počet�podíl (%)�počet�podíl (%)��1�2�3�4�5�6�7��1�1985�219 �51�23�107�48,9��2�1986�211 �  45�21�104�49,3��3�1987�500 �  81�16�243�48,6��4�1988�584 �103�18�316�54,1��5�1989�654 �224�34�315�48,2��6�1990�598 �217�36�312�52,2��7�1991�501 �221�44�270�53,9��8�1992�415 �191�46�248�59,8��9�1993�258 �  86�33�127�49,2��10�1994�219 �  77�35�103�47,0��11�1995�243 �  74�30�134�55,1��

     V roce 1995 evidovala ČIŽP celkem 243 havárií, u nichž došlo ke znečištění nebo ohrožení jakosti povrchových a podzemních vod.

     Zvýšení počtu havárií v roce 1995 oproti roku 1994 činí necelých 11 %. Porovnáme�li roky 1995 a 1994 s rokem 1993, je zřejmé, že asi nejde o nový nárůst, ale spíše o kolísání.

     V celkovém vývoji havárií došlo od roku 1991 k poklesu počtu až na 49 %, tj. cca na polovinu. Důvodem je zvýšená péče o havarijní problematiku jak ze strany ČIŽP, tak i ze strany referátů životního prostředí při okresních úřadech, důslednější postihování původců havárií i rostoucí ekologické povědomí celé společnosti.



Rozdělení havárií v letech 1991 - 1995 podle příčin



Tabulka 4.VII

Poř.�Příčina����Rok���1991 - 1995���č.���1991�1992�1993�1994�1995�celkem�podíl (%)��1�2� �3�4�5�6�7�8�9��1�nedbalost a chybná�����������manipulace��281 �241 �  78 �  67 �  74 �  741 �  45,3 ��2�technické závady��109 �  79 �  56 �  37 �  39 �  320 �  19,6 ��3�dopravní nehody��  96 �  82 �  34 �  31 �  48 �  291 �  17,8 ��4�ostatní a nezjištěné��  15 �  13 �  90 �  84 �  82 �  284 �  17,4 ��5�Celkem :��501 �415 �258 �219 �243 �1636 �100,0 ��Z příčin havárií tvoří nejpočetnější skupinu nedbalost a chybná manipulace, jejichž počet se přesto ale stále snižuje. Dalším významným faktorem, způsobujícím havárie, jsou dopravní nehody, což odpovídá zvýšené dopravní hustotě a počtu automobilů, dále technické závady a v neposlední řadě ostatní a nezjištěné příčiny.



Rozdělení havárií v letech 1991 - 1995 podle odvětví původce

Tabulka 4.VIII

Poř.�Odvětví původce����Rok���1991 - 1995���č.���1991�1992�1993�1994�1995�celkem�podíl (%)��1�2��3�4�5�6�7�8�9��2�doprava��  56�  45�  33�  39�  50�  223�  13,6��3�strojírenství a ��  �  �  �  �  �  �    ���elektrotechnika�� 50�  40�  19�  21�  19�  149�    9,1��4�zemědělství celkem��119�  86�  33�  20�  27�  285�  17,4��5�spotřební průmysl��  23�  17�  19�  12�  14�    85�    5,2��6�chemický průmysl��  19�  21�  13�  12�  16�    81�    5,0��7�potravinářství��  29�  12�  12�    8�    5�    66�    4,0��8�stavebnictví��  22�  19�   9�    6�    5�    61�    3,7��9�cizinci (kamiony)��  26�  21�   5�    6�    5�    63�    3,9��10�armáda��    .�  13�   5�    3�    2�    23�    1,4��11�vodní hospodářství��  18�    .�   4�    2�  11�    35�    2,1��12�ostatní a nezjištěné��139�141�106�  90�  89�  565�  34,6��13�Celkem :��501�415�258�219�243�1636�100,0��

     V dřívějších letech (do roku 1990) byli u havárií sledováni původci podle resortní příslušnosti. V důsledku změn, k nimž došlo již v roce 1990, kdy byla řada resortů zrušena, jsou původci členěni do odvětví, charakterizovaných určitou oblastí činnosti.

     Největší počet havárií podle odvětví původce byl v roce 1995 v dopravě. Dříve nejčetnější havárie ze zemědělské prvovýroby se postupně přesouvají na málo významné místo. Příčinou jsou zřejmě restituce a privatizace zemědělských závodů a družstev a snížené užívání umělých hnojiv, která jsou podstatně dražší. Nezanedbatelnou skupinou (více než 20 %) tvoří havárie, u nichž nebyl původce zjištěn.



Vývoj havárií podle uniklého média v období 1991 - 1995  (počty havárií)



Tabulka 4.IX

Poř.�Vybrané skupiny����Rok���1990 - 1995���č.�uniklých látek��1991�1992�1993�1994�1995�celkem�podíl(%)��1�2��3�4�5�6�7�8�9��2�ropné látky��270�248�127�104�134�  883�  54,0��3�chemické látky��113�  84�  35�  37�  34�  303�  18,5��4�odpadní vody��  51�  28�  13�  13�  13�  118�    7,2��5�živočišné odpady��  35�  13�  15�  11�  16�    90�    5,5��6�potraviny��    7�    5�    8�    6�    4�    30�    1,8��7�kyslíkový deficit��    7�  18�    1�    2�    3�    31�    1,9��8�ostatní a nezjištěné ��  18�  19�   59�  46�  39�  181�  11,1��9�Celkem :��501�415�258�219�243�1636�100,0��Z přehledu uvedeného v tabulce 4.IX. vyplývá, že více než polovina evidovaných havárií byla způsobena ropnými látkami. Další početnou skupinu havárií tvořily chemické látky � v průměru 18,5 % za sledované období 1991�1995.





4.4.  Opatření na ochranu vod



4.4.1.  Hodnocení roku 1995



     V roce 1995 bylo vynaloženo na 301 prováděnou stavbu na ochranu vod, což je 36 % počtu všech staveb na ochranu životního prostředí, 6297 mil.Kč. V roce 1995 bylo dokončeno 76 staveb na ochranu čistoty vod s rozpočtem nad 5 mil.Kč. Státní rozpočet ČR se podílel (včetně státních fondů) dotacemi ve výši 2814 mil.Kč, vlastní zdroje financování byly použity ve výši 1609 mil.Kč, úvěry ve výši 1164 mil.Kč, zahraniční zdroje ve výši 39 mil.Kč a ostatní zdroje činily 671 mil.Kč.

     Z prostředků Státního fondu životního prostředí bylo v roce 1995 na podporu akcí na ochranu vod, zejména výstavbu ČOV a kanalizací, vynaloženo 2163 mil.Kč, z toho dotace činily 1158 mil.Kč, půjčky 1005 mil.Kč. Tvorbu a čerpání Státního fondu životního prostředí udává obrázek .

     Z nejvýznamnějších akcí (nová výstavba, rekonstrukce a modernizace) byly v roce 1995 dokončeny následující čistírny odpadních vod :

Hradec Králové (184 250 EO), Jaroměř (35 000 EO), Broumov (25 OOO EO), Rychnov n/Kn. (20 000 EO), Čáslav (17 000 EO), Kosmos Čáslav, Soběslav (16 700 EO), Cheb � rozšíření (z 16 600 na 69 700 EO), Lanškroun (30 000 EO), Frýdek�Místek (129 000 EO), Kovohutě Břidličná, Olšanské papírny (30 000 EO) a Olomouc � rozšíření (429 000 EO).



4.4.2.  Vývoj opatření na ochranu vod v období 1990�1995



     Počet zahajovaných a dokončovaných staveb na ochranu čistoty vod se po zrušení platnosti výjimek z vodního zákona podstatně zvýšil. Podle údajů Českého statistického úřadu, který sleduje stavby s investičními náklady vyššími než 5 mil.Kč, se počet zahajovaných staveb udržuje od roku 1991 mezi 50 až 60 ročně.

     Přehled o vývoji počtu vodohospodářských ekologických staveb větších než 5 mil.Kč v období 1990�1995 udává tabulka 4.X.



Vývoj počtu vodohospodářských ekologických staveb nad 5mil.Kč v období 1990-95



Tabulka 4.X

Poř.�Rok�Stavby��č.��zahájené�rozestavěné�dokončené�celkem��1�2�3�4�5�6��1�1990�44�166�19�229��2�1991�51�211�32�294��3�1992�57�172�74�303��4�1993�40�158�96�294��5�1994�55�151�84�290��6�1995�71�154�76�301��Do staveb k ochraně čistoty vod jsou kromě čistíren odpadních vod zahrnuty také retenční a akumulační nádrže pro řízené vypouštění odpadních vod, neutralizační stanice, dekontaminační stanice, stavby na ochranu podzemních vod, výstavba odkališť a další.

     Výstavba rozhodujících čistíren odpadních vod v posledních pěti letech (společná ČOV pro Pardubice a Synthesia a.s. Semtín, společná ČOV Liberec � Jablonec , Nymburk, Litoměřice, společná ČOV pro JIP Větřní a Český Krumlov, Uherský Brod, ČOV TOMA Otrokovice, rozšíření ČOV Zlín, Šumperk) se projevila výrazným snížením organického znečištění ve většině hlavních vodních toků, zejména v Labi, horní Vltavě, Moravě, ale také v Odře, Opavě, Ohři, Sázavě a Jihlavě. Kvalitu vody v Moravě příznivě ovlivnil i útlum provozu cukrovarů. Prakticky všechna okresní města (s výjimkou Mělníka a Děčína, jejichž výstavba je připravována) jsou vybavena čištěním odpadních vod (nebo výstavba probíhá) s alespoň 75% účinností v ukazateli BSK5. Nově vybudované čistírny u velkých zdrojů zohledňují i potřebu likvidace nutrientů.

     Podle statistiky ČSÚ bylo v období 1990�1995 dokončeno 381 vodohospodářských ekologických staveb k ochraně čistoty vod (s náklady většími než 5 mil.Kč v běžných cenách).

     V jednotlivých letech období 1990�1995 byly dokončeny následující významnější ČOV a ekologické stavby s rozpočtovými náklady nad 100 mil.Kč v běžných cenách:



v roce 1990

     ČOV Varnsdorf, ČOV a kanalizace Havlíčkův Brod, soubor ekologických opatření Olomouc � Černovír



v roce 1991

     Odparka III pro JIP Větřní, CČODV 5a stavba UD Hamr a České Lípy



v roce 1992

     ČOV Velké Popovice, ČOV Dvůr Králové, likvidace mořírenského odpadu ŽD Bohumín, ČOV, výparka a dezinfekční stanice Bohumín



v roce 1993

     ČOV Sedlčany, ČOV Krumlov�Větřní, ČOV a.s. Aktiva Kaznějov, ČOV CHZ Litvínov, ČOV a kanalizace Bílina, ČOV Nový Bydžov � 1.etapa, ČOV Vamberk, ČOV cukrovar Uherské Hradiště, rekonstrukce a rozšíření ČOV Zlín � 1.etapa, ČOV Jičín, ČOV Vysoké Mýto, ČOV TOMA Otrokovice, ČOV a kanalizace Hlinsko, recirkulace vod válcovny A, B Třinec



v roce 1994

     společná ČOV města Pardubice a VCHZ Pardubice, NČOV Praha � 1.stavba, ČOV Litoměřice, ČOV Mladá Boleslav, ČOV Louny a stoka A 2.stavba, ČOV Ústí n/Orl., ČOV a kanalizace Náchod a Hronov, ČOV Tachov, biologická ČOV pro Spolchemii Ústí n/L, MČOV Liberec a Jablonec n/N, ČOV Gala Velké Meziříčí, ČOV Uherský Brod, ČOV Havířov � 1. a 2.stavba, čistírna fenolových vod Třinec, ČOV Třinec � 2.stavba, zabezpečení úpravy vod � Ekologie Massag Bílovec, rozšíření a rekonstrukce ČOV Holešov, ČOV Nymburk, rozšíření ČOV Sušice



v roce 1995

     ČOV Hradec Králové, rozšíření ČOV Cheb, ČOV Jaroměř, ČOV Čáslav, rozšíření ČOV Olomouc, ČOV Lanškroun, ČOV Kovohutě Břidličná, ČOV Frýdek�Místek, ČOV Olšany � 2.stavba pro Olšanské papírny, ČOV a kanalizace Broumov, ČOV a kanalizace Soběslav.



     Do roku 1993 jsou údaje o dokončených, modernizovaných nebo rekonstruovaných čistírnách odpadních vod a dalších ekologických stavbách na ochranu čistoty vod přebírané z podkladů ČSÚ, který publikoval jmenovité seznamy výstavby, od roku 1994 jsou údaje převzaté podle evidence staveb ČIŽP, popř. VÚV.

     Jmenovité seznamy ČOV s rozpočtovými náklady nad 10 mil.Kč s uvedením lhůt výstavby, rozpočtových nákladů, stavebních nákladů a dalších nebylo možné od roku 1995 publikovat pro nedostatek aktualizovaných podkladů. ČSÚ seznamy ČOV nesmí publikovat a ČIŽP nemá od roku 1994 údaje v potřebném rozsahu aktualizované.





4.5.  Komentář a vysvětlivky k tabulkám



     Jakost vody v tocích se soustavně sleduje a výsledky se publikují v tzv. ročenkách jakosti vody v tocích, ve kterých se současně uvádí hodnocení podle ČSN 757221.

     Bilance vypouštěného znečištění byla založena na podkladech a.s. Povodí o znečištění vypouštěném ze zdrojů, které platí za vypouštění nedostatečně čištěných odpadních vod a z ostatních zdrojů evidovaných u a.s. Povodí.



Tabulka 4.1  Znečišťování toků ve správě vodního hospodářství

     Přehled byl sestaven podle statistických výkazů M�VHP 8a�01 a podkladů ČIŽP.

     Do hodnocení povrchových vod podle ČSN 757221 je zahrnuto CHSKCr, což má nepříznivý vliv na celkové hodnocení. Proto došlo u Povodí Odry, a.s. v roce 1994 k nárůstu kilometráže toků s méně příznivým hodnocením oproti minulým létům.

     Položka 3 � po nabytí platnosti ČSN 757221 je uváděna od roku 1992 délka znečištěných toků v km ve IV. a V.třídě čistoty.



Tabulka 4.1.1  Biochemická spotřeba kyslíku (BSK5)

     Tabulka udává zpřesněné a VÚV opravené údaje ČSÚ podle podkladů a.s. Povodí za období 1990 � 1995. Opravený údaj je označen hvězdičkou.



Tabulka 4.1.2  Chemická spotřeba kyslíku (CHSK)

     Tabulka udává zpřesněné a VÚV opravené a doplněné údaje ČSÚ podle podkladů a.s. Povodí za období 1990 � 1995. Opravený údaj je označen hvězdičkou, chybějící doplněný údaj dvěma hvězdičkami.



Tabulka 4.1.3  Nerozpuštěné látky (NL)

     Tabulka udává zpřesněné a VÚV opravené údaje ČSÚ podle podkladů a.s. Povodí za období 1990 � 1995. Opravený údaj je označen hvězdičkou.



Tabulka 4.2  Seznam hlavních zdrojů znečištění v roce 1995

     Seznam byl sestaven na podkladě údajů a.s. Povodí o zdrojích znečištění, které vypouštějí nad 200 tun BSK5 za rok nebo nad 600 tun NL za rok. Pořadí bylo sestaveno podle hydrologického pořadí.



Tabulka 4.3  Jakost vody ve vybraných profilech v roce 1995

     V tabulkách se uvádí vyhodnocení pozorování jakosti vody pro 12 vybraných ukazatelů jakosti vody pomocí těchto charakteristik: aritmetického průměru, mediánu a charakteristické hodnoty podle ČSN 757221, které dokumentují variabilitu jakosti vody v tocích za dvouletí 1994�1995. Údaje jsou převzaty z ročenky ČHMÚ Jakost vody v tocích 1994�1995.

�     Zařazení jednotlivých sledovaných profilů do tříd čistoty podle ČSN 757221 je následující:



I.třída

     Voda je obvykle vhodná pro všechna užití, zejména pro:

             � vodárenské účely

             � potravinářský a jiný průmysl, požadující jakost  pitné vody

             � koupaliště

             � chov lososovitých ryb

     Voda má velkou krajinotvornou hodnotu.



II.třída

     Voda je obvykle vhodná pro většinu užití, zejména pro:

             � vodárenské účely

             � vodní sporty

             � chov ryb

             � zásobování průmyslu vodou

     Voda má krajinotvornou hodnotu.



III.třída

     Pro vodárenské využití je podmínečně použitelná jen v případě, že není k dispozici zdroj lepší jakosti, a to za předpokladu použití vícestupňové technologie úpravy.

     Voda má malou krajinotvornou hodnotu.



IV.třída

     Voda je obvykle vhodná jen pro omezené účely.



V.třída

     Voda se obvykle nehodí pro žádný účel.



Tabulka 4.4  Vývoj jakosti vody v tocích za období 1986�1990 a 1991�1995

     Pro zjištění změn jakosti vody ve vybraných profilech toků byl stanoven ČHMÚ aritmetický průměr hodnot rozborů vody za období 1986�1990 a 1991�1995 u ukazatelů kyslíkového režimu (BSK5 a CHSKCr), ze skupiny základního chemického složení u NH4+ a NO3-. Výsledky jsou uvedeny v tabelární sestavě podle čísel profilů Ročenky jakosti vody v tocích ČHMÚ. U jednotlivých profilů jsou uvedeny výsledky za pozorovaná období, jejich rozdíl a index vztažený ke stavu za období 1986�1990.

�5.  Odběry a vypouštění vody





     Závažným metodologickým problémem zpracování této kapitoly bylo zhodnocení úplnosti souboru vykazovaných odběrů a vypouštění vod. V minulosti i dnes se přístup k rozsahu sledovaných odběrů liší � od vykazování odběrů vody na proplavování plavebními komorami v prvním SVP 1953, pokusů při zpracování druhého SVP 1975 o započtení odběrů pro vodní elektrárny až po současný stav, kdy přestaly být statisticky sledovány odběry u jiných než "hlavních provozovatelů". Informace o ostatních odběrech musí být nahrazovány odborným odhadem, pokud jsou v jednotlivých materiálech vůbec sledovány.

     Největší část odběrů vody, asi 98 % povrchových vod a asi 80 % podzemních vod je podchycena ve státní vodohospodářské bilanci. Podle příslušných vyhlášek bývalého MLVH ČSR č.63/75 Sb., o povinnosti organizací podávat zprávy o zjištění podzemních vod a oznamovat údaje o jejich odběrech, a směrnice bývalého MLVH ČSR č.7/77 Ú.v., o evidenci a bilančním vyhodnocování zásob a jakosti povrchových a podzemních vod, jsou však evidovány jen odběry vod přesahující 15 000 m3.rok�1, resp. 1250 m3.měs.�1. Ostatní odběry nejsou dle této vyhlášky ani směrnice podchyceny.

     Změnami v organizacích, privatizacemi a restitucemi, rozdělením podniků na řadu drobných provozoven a odběratelů, zrušením některých statistických výkazů ČSÚ na úseku vodního hospodářství atd. vypadla však z evidence řada odběrů, které se staly podlimitními nebo o nichž přestaly být novými vlastníky předávány příslušné informace a výkazy.

     Relativně nejúplnějšími byly v minulosti údaje Sborníků a Věstníků SVP, které se pokusily zahrnovat maximum odběrů, i neevidovaných v SVHB. I zde však došlo k některým nesrovnalostem.

     Údaje SVP, SVHB, podniků Povodí, SMS, podniků Vodovodů a kanalizací i státní statistiky vykazovaly v minulých letech rozdílné údaje o odběrech vod. U povrchové vody se tyto rozdíly pohybují zpravidla v rozmezí 1 � 2 %, u podzemních vod však přesahují 20 i 30 %. Ovlivňují to zejména odběry podlimitní, neevidované, z toků ve správě jiných než hlavních provozovatelů vodohospodářsky významných toků, odběry z domovních studní, ze zemědělských a jiných neveřejných vodovodů, rozdíly ve vykazování t.zv. "technologické vody" veřejných vodovodů, odběry nehlášené a případně i některé další faktory.

     V rámci tabulky 5.1 se na základě podrobnějších analýz jednotlivých faktorů rekonstruují nejpravděpodobnější a nejúplnější údaje pro všechny hlavní okruhy odběratelů vod v časové řadě let 1980�1995 v členění podle finálních odběratelů. Podrobnosti o metodice sestavení této rekonstruované časové řady jsou uvedeny v komentáři a vysvětlivkách k této tabulce. Jsou rovněž provedeny analýzy a porovnání těchto údajů s údaji evidovanými a.s. Povodí a v rámci SVHB.

     Obdobně se liší i sledování vypouštění vod, při odchylné metodice sledování v SVHB od sledování ČSÚ, uvedené v části kapitoly 5.4.





5.1.  Odběry povrchových vod - evidované odběry povrchových vod z toků ve správě 

        a.s. Povodí



5.1.1.  Rok 1995



     Celkové evidované odběry z toků ve správě a.s. Povodí se snížily z 2053 mil.m3 v roce 1994 o 72 mil.m3 na 1981 mil.m3, tj. na 96,5 % (tabulka 5.2). Všechny skupiny odběratelů vykázaly snížení, ovšem odlišnými trendy � veřejné vodovody z 594,4 mil.m3 na 544,4 mil.m3, tj. na 91.6 %, zemědělství z 42,0 mil.m3 na 28.4 mil.m3, tj. na 67,6 %, odběry pro průmysl a ostatní z 1416,5 mil.m3 na 1408,6 mil.m3, tedy na 99,4 %, což můžeme hodnotit jako setrvalý stav.

     Tím se změnila i struktura odběrů � podíl odběrů veřejných vodovodů z celkových evidovaných odběrů se snížil z 29,0 % v roce 1994 na 27,5 % v roce 1995, obdobně podíl zemědělství z 2,0 % na 1,4 %. Naproti tomu vzrostl podíl odběrů pro průmysl a ostatní ze 69,0 % na 71,1 %.

     Pokud se týká územní struktury evidovaných odběrů, byl pokles ve všech povodích poměrně rovnoměrný. Největší snížení nastalo v povodí Moravy � na 90,4 %, nejmenší v povodí Labe � na 99,7 %. U odběrů pro veřejné vodovody byl největší pokles v povodí Moravy � na 79,2 %, nejmenší v povodí Vltavy � na 97,1 %. Odběry pro zemědělství v nevýznamné výši v povodích Ohře a Odry klesly na 50,0 %, u rozhodujících odběrů v povodí Labe na 81,0 % a v povodí Moravy na 53,3 %. Odběry pro průmysl a ostatní se zvýšily v povodí Labe na 101,3 %, nejvíce poklesly v povodí Ohře � na 94,3 %. Podíl odběrů na celkových odběrech se v povodí Labe zvýšil ze 44 % v roce 1994 na 45,4 % v roce 1995, ve všech ostatních povodích jejich podíl mírně klesl � v povodí Vltavy z 20,0 % na 19,9 %, v povodí Ohře z 11,2 % na 10,8 %, v povodí Odry z 12,5 % na 12,3 % a v povodí Moravy z 12,3 % na 11,6 % v roce 1995.

    Přehled největších odběratelů povrchové vody s evidovanými odběry v roce 1995 přes 1 mil.m3 za rok udává tabulka 5.4, přehled vybraných odběratelů, kteří měli v některém roce v období 1990�1995 odběr přes 30 mil.m3 za rok, uvádí tabulka 5.5.

     Obdobné trendy vykázaly i odběry za úplatu podle evidence a.s. Povodí, uvedené v tabulce 5.3. Celkové zpoplatněné odběry se snížily z 2009,7 mil.m3 v roce 1994 o 59,4 mil.m3 na 1950,3 mil.m3 v roce 1995, tj. na 97,0 %. Podíl zpoplatněných odběrů na celkových evidovaných odběrech se zvýšil z 97,9 % v roce 1994 na 98,4 % v roce 1995.

     Odběry za úplatu pro veřejné vodovody se snížily z 584,5 mil.m3 v roce 1994 na 534,0 mil.m3 v roce 1995, tj. na 91,4 %, odběry pro zemědělství z 24,9 mil.m3 na 19,8 mil.m3, tedy na 79,5 % odběry pro průmysl a ostatní (bez průtočného chlazení tepelných elektráren) ze 792,6 mil.m3 na 763,6  mil.m3, tj. na 96,3 % úrovně roku 1994. Odchylný trend vykázaly pouze odběry pro průtočné chlazení tepelných elektráren, které se zvýšily z 607,7 mil.m3 na 632,9 mil.m3, tj. na 104,1 %. Jejich podíl na celkových evidovaných odběrech za úplatu se tedy zvýšil z 30,2 % v roce 1994 na 32,5 % v roce 1995, zatímco podíl všech ostatních skupin odběratelů se proti úrovni roku 1994 snížil.



5.1.2.  Období 1990�1995



     V průběhu let 1990 až 1995 došlo k výraznému poklesu evidovaných odběrů z toků ve správě akciových společností (dříve podniků) Povodí. Celkové odběry se snížily z 2767,6 mil.m3 v roce 1990 o plných 786,2 mil.m3 na 1981,4 mil.m3 v roce 1995, tj. na 71,6 %. Odběry pro veřejné vodovody se snížily ze 739,6 mil.m3 na 544,4 mil.m3 (na 73,6 %), odběry pro zemědělství ze 114,5 mil.m3 na 28,4 mil.m3 (na 24,8 %), odběry pro průmysl a ostatní z 1913,5 mil.m3 na 1408,6 mil.m3, tj. na 73,6 %. Vzhledem k největšímu poklesu odběrů pro zemědělství se změnila i struktura evidovaných odběrů � podíl zemědělství se snížil z 4,1 % v roce 1990 na 1,4 % v roce 1995, podíl odběrů pro veřejné vodovody se zvýšil na 27,5 % a podíl odběrů pro průmysl a ostatní na 71,1 %.

     Podle územní struktury bylo největší snížení celkových evidovaných odběrů povrchové vody v povodí Moravy � na 56,4 % úrovně roku 1990, nejmenší v povodí Labe � na 77,3 %. Odběry povrchové vody pro veřejné vodovody se nejvíce snížily v povodí Moravy � na 59,1 %, nejméně v povodí Vltavy � na 80,2 %. Největší pokles odběrů pro zemědělství byl evidován v povodí Ohře � na 4,4 %, ve velkých závlahových oblastech povodí Labe na 34,5 % a v povodí Moravy na 21,5 %. Odběry pro průmysl a ostatní se snížily v rozmezí od 62,4 % v povodí Moravy do 79,9 % v povodí Labe.

     Rozdílné trendy hlavních skupin odběratelů v letech 1990 až 1995 vedly v povodí Labe ke zvýšení podílu průmyslových a ostatních odběratelů, v povodí Vltavy a povodí Odry ke zvýšení podílu odběrů pro veřejné vodovody, v povodí Ohře a povodí Moravy se zvýšil podíl jak veřejných vodovodů, tak i průmyslu a ostatních odběratelů. Ve všech povodích se snížil podíl odběrů pro zemědělství na celkových evidovaných odběrech v roce 1995 až na zanedbatelných 0,04 % v povodí Odry, 0,14 % v povodí Ohře a O,25 % v povodí Vltavy.

     Evidované odběry povrchové vody za úplatu se snížily podle tabulky 5.3 z 2738,2 mil.m3 v roce 1990 na 1950,3 mil.m3 v roce 1995, tj. na 71,2 %, tedy prakticky shodně jako celkové evidované odběry, na kterých se podílely po celé období 98 až 99 %. Proto nejsou dále podrobněji analyzovány a platí pro ně shodně výše uvedené rozbory.



5.1.3.  Porovnání evidence a.s. Povodí a SVHB



      Porovnání evidence odběrů povrchové vody u a.s. Povodí a v rámci SVHB vedlo k závěru, že rozdíly jsou pravděpodobně způsobeny rozdíly v metodice vykazování odběrů. Zatímco a.s. Povodí evidují odběry z toků ve své správě, SVHB zahrnuje všechny odběry hlášené podle příslušné vyhlášky, nad 15 000 m3 za rok nebo 1250 m3 za měsíc. Proto také největší rozdíly jsou v evidenci odběrů vody pro zemědělství, ovlivněné odběry z drobných, převážně zemědělských toků, jak ukazuje tabulka 5.I, případně zahrnutí odběrů podlimitních.



Evidované odběry povrchové vody pro zemědělství



Tabulka 5.I

Poř.�Údaje�Jednotka�Rok��č. ���1990�1991�1992�1993�1994�1995��1�2�3�4�5�6�7�8�9��1�  a.s. Povodí�mil.m3� 114,5�  61,8�  59,0�  36,0�  42,0�  28,4��2�  SVHB�mil.m3�   97,2�  48,3�  44,5�  30,4�  31,1�  30,2��3�  Rozdíl�mil.m3�   17,3�  13,5�  14,5�   5,6�  10,9�  -1,8��4�  Rozdíl v %�%�   17,8�  28,0�  32,6�  18,4�  35,0�   6,0��

     Údaje a.s. Povodí byly v jednotlivých letech vždy vyšší - až o 35 %, pouze v roce 1995 byly vyšší údaje SVHB. Celkové rozdíly ve vykazovaných evidovaných odběrech povrchové vody uvádí tabulka 5.II.



Celkové evidované odběry povrchové vody



Tabulka 5.II

Poř.�Údaje�Jednotka�Rok��č.���1990�1991�1992�1993�1994�1995��1�2�3�4�5�6�7�8�9��1�a.s. Povodí�mil.m3�2767,2�2502,8�2281,1�2206,6�2052,9�1981,4��2�SVHB�mil.m3�2786,7�2520,9�2309,4�2252,5�2086,1�2023,2��3�Rozdíl�mil.m3�  -19,5�  -18,1�  -28,3�  -45,9�  -33,2�  -41,8��4�Rozdíl v %�%�     0,7�     0,7�     1,2�     2,0�     1,6�     2,1��

Údaje a.s. Povodí jsou v jednotlivých letech nižší o 18,1 až 45,9 mil.m3. Rozdíl však činil v roce 1990 jen 0.7 % evidovaných odběrů a v roce 1995 max. 2,1 % a pohyboval se tedy v podstatě v mezích statistické chyby a nepřesností při měření nebo vykazování těchto odběrů. Základní trendy, jak podle struktury odběratelů, tak i území, jsou v obou evidovaných souborech v podstatě shodné.

     Po zahrnutí odborného odhadu podlimitních, neevidovaných a nehlášených odběrů v rekonstruované časové řadě v tabulce 5.1 se její údaje liší od údajů SVHB o 35 mil.m3 v roce 1990 a o 21 mil.m3 v roce 1995, tedy o 1,03 až 1,25 %. Vzhledem k tomu nejsou ani zde prováděny podrobnější strukturální, územní a trendové analýzy, které se soustřeďují na porovnání souborů údajů o odběrech podzemní vody, kde jsou rozdíly řádově vyšší.





5.2.  Evidované odběry podzemních vod a jejich doplnění



     Údaje o odběrech podzemních vod jsou sledovány v rámci SVHB, která na základě vyhl. býv. MLVH ČSR č.63/1975 Sb. eviduje hlášené odběry přesahující 15 000 m3 za rok, resp. 1250 m3 za měsíc. Ostatní odběry nejsou dle této vyhlášky evidovány. U povrchových vod není v rámci SVHB podchyceno asi 1 až 2 % odběrů, u podzemní vody vzhledem ke statisícům domovních studní, stovkám odběrů pro neveřejné, zejména zemědělské a průmyslové vodovody, které jsou většinou podlimitní, činí rozdíly 20 až 30 %. Tyto rozdíly byly v minulosti v rámci Věstníků a Sborníků SVP zmenšovány odbornými odhady a po doplnění se blížily skutečným odběrům.

     Tyto doplněné údaje byly publikovány počínaje údaji SVP 1975 pro rok 1970 a navazuje na ně rekonstruovaná řada v tabulce 5.1, zpracovaná podle metodiky bývalého Výboru pro vodní hospodářství Evropské hospodářské komise OSN, který se snažil sjednotit metodiku vykazování odběrů na celoevropské úrovni v členění podle finálních uživatelů. Podrobnosti o metodickém přístupu jsou uvedeny v komentáři a vysvětlivkách k tabulce 5.1, výsledky porovnání s metodikou SVHB vyplývají z tabulky 5.III. zpracované podle SVHB a z rekonstruované doplněné řady odběrů uvedené v tabulce 5.IV. Vedle výrazných rozdílů ve výši odběrů jsou závažné i rozdíly ve struktuře prvotních odběratelů a finálních uživatelů.



5.2.1.  Odběry podle evidence SVHB



Přehled odběrů podzemní vody evidovaných v SVHB podle prvotních odběratelů  (mil. m3)



Tabulka 5.III

Poř.�Odběratel��Rok���Index (%)���č.��1980�1990�1994�1995�95/94�95/90��1�2�3�4�5�6�7�8��1�Veřejné vodovody�460,4�523,7�439,4�436,0�  99,2�83,3��2�Průmysl a energetika �  68,8�  60,2�  45,7�  46,5�101,8�77,2��3�Zemědělství�    7,8�  13,6�    9,0�    7,4�  82,2�54,4��4�Ostatní�    8,3�  10,9�    6,8�    6,9�101,5�63,3��5�Celkem:�545,3�608,4�500,9�496,8�  99,2�81,7��6�Podíl v %:��������7�   - veřejné vodovody�84,4�86,1�87,7�87,8�100,1�102,0��8�   - průmysl a energetika�12,6�  9,9�  9,1�  9,4�103,3�  94,9��9�   - zemědělství�  1,4�  2,2�  1,8�  1,5�  83,3�  68,2��10�   - ostatní�  1,5�  1,8�  1,4�  1,4�100,0�  77,8���a)  Rok 1995 podle evidence SVHB



     Evidované odběry podzemní vody se snížily z 500,9 mil.m3 v roce 1994 na 496,8 mil.m3 v roce 1995, tj. na 99,2 %, tedy prakticky stagnovaly. Proti předcházejícím létům, kdy se ročně snižovaly o 20 až 40 mil.m3, lze pokles o 4 mil.m3 v roce 1995 pokládat za počátek stabilizace výše evidovaných odběrů podzemních vod, případně jejich opětovného nárůstu, jak signalizuje zvýšení odběrů pro průmysl.

     Odběry pro veřejné vodovody se v roce 1995 snížily z 439,4 mil.m3 na 436,0 mil.m3, tj. na 99,2 % úrovně roku 1994, odběry pro průmysl se zvýšily z 43,6 mil.m3 na 44,4 mil.m3, tj. na 101,8 %, obdobně i odběry pro ostatní odběratele na 101,5 %. Výrazněji poklesly evidované odběry pro zemědělství � na 7,4 mil.m3, tj. na 82,2 % úrovně roku 1994. Protože však podíl evidovaných odběrů pro zemědělství se snížil na pouhé 1,5 % evidovaných odběrů podzemní vody, celkový trend výrazněji neovlivnil.

     Pokud jde o prvotní odběratele, podílely se na evidovaných odběrech nejvíce odběry pro veřejné vodovody � v roce 1995 plných 87,7 %, odběry pro průmysl a energetiku 9,4 %, pro zemědělství 1,5 % a pro ostatní 1,4 % (viz tabulka 5.III).

     Celkový přehled evidovaných odběratelů podzemní vody v roce 1995 s odběrem nad 1000 tis. m3 za rok uvádí tabulka 5.6. Vývoj nejvýznamnějších odběrů podzemní vody nad 5000 tis. m3 za rok v období 1990�1995 je dokumentován v tabulce 5.7.



b)  Vývoj v letech 1990 až 1995 podle SVHB



     V letech 1990 až 1995 se trvale snižovaly evidované odběry podzemní vody, a to s výjimkou roku 1995 u všech skupin odběratelů. Celkový objem evidovaných odběrů pro veřejné vodovody se snížil z 523,7 mil.m3 v roce 1990 na 436,0 mil.m3 v roce 1995, tj. na 83.3 %, odběrů pro průmysl a energetiku z 60,2 mil.m3 na 46,5 mil.m3, tedy na 77,2 % úrovně roku 1990. Odběry pro zemědělství se snížily z 13,6 mil.m3 na 7,4 mil.m3, tj. na 54,4 %, odběry pro ostatní uživatele z 10,9 mil.m3 na 6,9 mil.m3, tj. na 63,3 %. Celkem se evidované odběry podzemní vody podle SVHB snížily z 608,4 mil.m3 v roce 1990 na 496,8 mil.m3v roce 1995, tj. na 81,7 %.

     Nižší než průměrný pokles odběrů pro veřejné vodovody vedl ke zvýšení jejich podílu na celkových evidovaných odběrech z 86,1 % v roce 1990 na 87,7 % v roce 1995. U všech ostatních skupin odběratelů došlo k poklesu jejich podílu � u průmyslu a energetiky z 9,9 % na 9,4 %, u zemědělství z 2,2 % na 1,5 %, u ostatních z 1,8 % na 1,4 %. Z přehledu podílů také vyplývá, že evidence odběrů podzemní vody se v rozhodující míře opírá o údaje veřejných vodovodů.



5.2.2.  Odběry podle rekonstruované časové řady



     Po doplnění neevidovaných, podlimitních a nehlášených odběrů a naopak po rozklíčení odběrů pro veřejné vodovody na finální uživatele � domácnosti, průmysl, zemědělství a ostatní se celkový obraz v některých relacích značně mění (tabulka 5.IV.):

�Přehled odběrů podzemní vody - doplněná a rekonstruovaná časová řada podle finálních uživatelů  (mil. m3)



Tabulka 5.IV

Poř.�Uživatel��Rok���Index (%)���č.��1980�1990�1994�1995�95/94�95/90��1�2�3�4�5�6�7�8��1�Obyvatelstvo�359�351�289�294�101,7�  83,8��2�Průmysl a služby �246�227�161�143�  88,8�  63,0��3�Zemědělství�  60�  74�  53�  49�  92,5�  66,2��4�Ostatní�  71�  89�  94�103�109,6�115,7��5�Celkem:�726�741�597�589�  98,7�  79,5��6�Podíl v %:��������7�   - obyvatelstvo�  48,8�  47,4�48,4�49,9�103,1�105,4��8�   - průmysl a služby�  33,4�  30,6�27,0�24,3�  90,0�  79,3��9�   - zemědělství�    8,2�  10,0�  8,9�  8,3�  93,7�  83,3��10�   - ostatní�    9,6�  12,0�15,7�17,5�111,1�145,6��11�Rozdíl celkových odběrů�190,7�132,6�96,1�92,2�  95,9�  69,5��12�Rozdíl v % evid. odběrů�  35,0�  21,8�19,2�18,6�  96,7�  85,2��

a)  Rok 1995



     Celkové odběry podzemních vod po doplnění v rekonstruované časové řadě poklesly z 597 mil.m3 v roce 1994 o 8 mil.m3 na 589 mil.m3 v roce 1995, tj. na 98,7 %, tedy poněkud více, než udává SVHB pro evidované odběry. Odběry pro obyvatelstvo se přitom zvýšily na 294 mil.m3, tj. na 101,7 % úrovně roku 1994. Ostatní odběry, zahrnující i technologickou vodu, se zvýšily na 103 mil.m3, tj. na 109,6 %. Pokles na 92,5 % vykázaly odběry pro zemědělství a na 88,8 % odběry pro průmysl a služby.

     Výrazně se od podílů evidovaných odběrů podle prvotních odběratelů liší podíly podle finálních uživatelů. Podíl průmyslu a zemědělství byl v roce 1995 nejnižší za posledních 15 let, nejvyšší za stejné období byl podíl odběrů pro obyvatelstvo a ostatní. Tyto rozdíly proti trendům SVHB jsou dány nejen započtením odběrů z domovních studní a menších neveřejných vodovodů, ale i skutečností, že pouze asi 57 až 59 % vody z veřejných vodovodů odebírá obyvatelstvo (domácnosti), zatímco ostatní odběry jsou určeny pro jiné finální odběratele.



b)  Vývoj v letech 1990 až 1995



     Podle časové řady rekonstruovaných odběrů (tabulka 5.IV.) podle finálních odběratelů se zvýšily odběry podzemní vody pro obyvatelstvo v r. 1995 na 101,7 % úrovně roku 1994, ostatní odběry na 109,6 %. Proti roku 1990 však poklesly odběry pro obyvatelstvo na 83,8 %, odběry pro průmysl na 63,0 %, odběry pro zemědělství na 66,2 % a pouze ostatní odběry se zvýšily , vzhledem mj. k metodickému přístupu, na 115,7 %. Celkově se snížily odběry podzemní vody ze 741 mil.m3 v roce 1990 na 589 mil.m3 v roce 1995, tj. na 79,5 %, t.zn. více než evidované odběry.

     Struktura finálních odběrů podle rekonstruované řady se výrazně liší od struktury prvotních odběratelů. Zatímco podíl veřejných vodovodů na celkových evidovaných odběrech podzemní vody se v letech 1990 až 1995 pohyboval od 86 do 88 %, podíl obyvatelstva (domácností) na rekonstruovaných doplněných a rozklíčených odběrech jen mezi 47 až 50 % odběrů podzemní vody. Podíl průmyslu, který se v rámci SVHB pohyboval od 9,4 do 9,9 %, klesl ve skutečnosti z 30,6 % v roce 1990 na 24,3 % v roce 1995. Podíl zemědělství byl rovněž výrazně vyšší oproti 2,2 až 1,5 % v SVHB, i když i zde vykázal snižující se tendenci z 10,0 % v roce 1990 na 8,3 % v roce 1995. Metodickými změnami byla nejvíce ovlivněna kategorie ostatních uživatelů, kam se zřejmě přesunula v důsledku transformace a restrukturalizace průmyslu a zemědělství i část jimi dříve vykazovaných odběrů. Podíl těchto odběrů se proto zvýšil z 12,0 % v roce 1990 na 17,5 % v roce 1995, zatímco v SVHB se pohyboval od 1,8 do 1,4 %

     Rozdíl mezi odběry podzemní vody evidovanými v SVHB a souhrnem doplněných odběrů, který v roce 1980 činil 191 mil.m3, tj. 35 % evidovaných odběrů, se postupně snižoval na 133 mil.m3, tj. 21,8 % v roce 1990 a na 92 mil.m3, tj. 18,6 % v roce 1995.





5.3.  Souhrn odběrů povrchových a podzemních vod



     Souhrn odběrů povrchových a podzemních vod, evidovaných v SVHB, se snížil z 2587 mil.m3 v roce 1994 o 67 mil.m3 na 2520 mil.m3 v roce 1995, tj. na 97,4 %. Ze 3395 mil.m3 v roce 1990 poklesly odběry v roce 1995 o 875 mil.m3 na 74,2 %. Evidované odběry pro veřejné vodovody se snížily z 1049,1 mil.m3 v roce 1994 na 986,7 mil.m3 v roce 1995, tj. na 94,1 %. Proti 1268,6 mil.m3 v roce 1990 se snížily o 281,9 mil.m3 na 77,8 %. Jejich podíl na celkových evidovaných odběrech se zvýšil z 37,4 % v roce 1990 na 39,2 % v roce 1995.

     Evidované odběry pro průmysl a energetiku se snížily z 1443,7 mil.m3 v roce 1994 na 1441,5 mil.m3 v roce 1995, prakticky tedy stagnovaly (99,8 %). Oproti roku 1990 se snížily z 1951,2 mil.m3 o 509,7 mil.m3 na 73,9 %. Jejich podíl na celkových evidovaných odběrech se snížil z 57,7 % na 57,2 % v roce 1995.

     Evidované odběry pro zemědělství se snížily ze 40,1 mil.m3 v roce 1994 na 39,6 mil.m3 v roce 1995, tedy na 98,6 %, ostatní odběry zůstaly prakticky na stejné výši � 54,2 mil.m3. Podíl zemědělství na celkových evidovaných odběrech se snížil do roku 1995 na 1,6 %, podíl ostatních na 2,0 %.

     Z hlediska dlouhodobé časové řady nejvíce klesly odběry pro průmysl a energetiku, z 2248,1 mil.m3 v roce 1980 o 806,6 mil.m3 na 64,1 % v roce 1995. Nejmenší snížení oproti roku 1980 � na 97,3 % � vykazují veřejné vodovody, největší � na 79,2 % pak zemědělství. Celkové souhrnné odběry, evidované v SVHB, se snížily z 3365 mil.m3 v roce 1980 na 2520 mil.m3 v roce 1995, tj. na 75 %. při praktické stagnaci v letech 1980 až 1990.

     Přehled vývoje odběrů evidovaných v SVHB v letech 1980 až 1995 udává tabulka 5.8 v členění podle zdrojů a prvotních odběratelů. Podle této tabulky se v letech 1990 až 1995 postupně zvyšoval podíl podzemních vod na celkových evidovaných odběrech ze 17,9 % v roce 1990 na 19,7 % v roce 1995. Podíl povrchových vod za stejné období tedy poklesl z 82,1 % na 80,3 %.

Souhrnné odběry se po doplnění snížily z 2723 mil.m3 v roce 1994 o 90 mil.m3 na 2633 mil.m3 v roce 1995, tj. na 96,7 % (evidované odběry na 97,4 %) a oproti 3563 mil.m3 v roce 1990 o 930 mil.m3 na 73,9 % (evidované odběry na 74,2 %).

     Větší rozdíly jsou u finálních odběratelů. Souhrnné odběry pro obyvatelstvo se snížily z 649 mil.m3 v roce 1994 na 613 mil.m3 v roce 1995, tj. na 94,5 %, oproti 776 mil.m3 v roce 1990 poklesly o 163 mil.m3 na 79,0 % v roce 1995. Odběry pro průmysl (vč. energetiky) se snížily z 1736 mil.m3 v roce 1994 na 1684 mil.m3, tedy na 97 % v roce 1995. Ve srovnání s rokem 1990 poklesly z 2353 mil.m3 o 669 mil.m3 na 71,6 % a na 64,1 % úrovně roku 1980.

     Podstatnější snížení nastalo u odběrů pro zemědělství � ze 119 mil.m3 v roce 1994 na 98 mil.m3 v roce 1995, tj. na 82,4 %, a z 222 mil.m3 v roce 1990 na pouhých 44,1 %.

     Podíl celkových odběrů finálních odběratelů na celkových doplněných rekonstruovaných odběrech činil v roce 1995 u odběrů pro obyvatelstvo 23,3 %, pro průmysl a služby 64,0 %, pro zemědělství 3,7 % a pro ostatní uživatele 9,0 %. Tím se výrazně lišil od podílu prvotních odběratelů v členění evidovaných odběrů SVHB.





5.4.  Vypouštění vod



Zpracování této části není provedeno ve stejném rozsahu jako hodnocení odběrů vzhledem k tomu, že nejsou k dispozici odpovídající podklady zejména u Státní statistiky a SVP. Zatímco údaje o odběrech vody jsou ve statistickém výkaznictví členěny na odběry pro hlavní okruhy odběratelů, údaje o vypouštěném množství jsou vykazovány jen souhrnným údajem pro celé povodí (výkaz M-VHP 8a - 01).

Dále uvedené hodnocení je proto založeno převážně na údajích o množství vypouštěných vod vykazovaných uživateli vod podle Směrnice bývalého MLVH č. 7/1977 Ú.v. o evidenci a bilančním vyhodnocování zásob a jakosti povrchových a podzemních vod (dále jen „Směrnice“). Každoročně jsou vykazovány a evidovány údaje o množství odpadních vod (včetně vod zvláštních).

Vodami zvláštními jsou podle §2 zákona o vodách vody důlní a minerální.Povinnost vykazovat uvedené údaje se týká jen těch případů, u nichž množství vypouštěných vod přesahuje 15000 m3/r.

Protože množství stolních minerálních vod nepřesahuje v jednotlivých případech, až na výjimky množství 15000 m3/r, jsou předmětem vykazování jen odpadní vody a důlní vody vypouštěné do vod povrchových (dále jen „vypouštěné vody“). Z toho pak vyplývá, že množství vypouštěných vod nelze porovnávat s množstvím odpadních vod bez vod chladicích tak, jak jsou vykazovány ve státním statistickém výkaznictví



5.4.1  Množství vypouštěných vod dle údajů SVHB



Roční množství vypouštěných vod odvozených z údajů SVHB jsou uvedena v tabulce 5.V.



Množství vypouštěných vod  (mil.m3)



Tabulka 5.V

Poř.��Rok�Index(%)��č.�a.s. Povodí �1990�1991�1992�1993�1994�1995�95/94�95/90��1�2�3�4�5�6�7�8�9�10��2�Labe�1155,7�1036,8�931,8�995,7�940,3�953,4�101,4 �82,5��3�Vltavy� 618,8�608,6�590,7�550,4�508,0�512,1�100,8 �82,8��4�Ohře� 394,5�359,4�355,5�359,7�355,4�337,0�94,8�85,4��5�Odry� 436,3�347,4�337,3�287,5�277,1�268,7�97,0�61,6��6�Moravy� 515,8�473,8�462,7�434,4�375,0�362,4�96,6�70,3��7�Celkem :�� =SUM(NAD) �3121,1��� =SUM(NAD) �2826�,0�� =SUM(NAD) �2678�,0�� =SUM(NAD) �2627,7��� =SUM(NAD) �2455,8��� =SUM(NAD) �2433,6��99,1�78,0��

Je zřejmé, že roční množství vypouštěných vod se v posuzovaném období postupně snižovala. Jde o signifikantní degresivní vývojový trend. V roce 1995 bylo vypuštěno jen 78 % množství vod vypouštěných v roce 1990.

�5.4.2.  Množství vypouštěných odpadních vod a důlních vod 



Podíly množství odpadních vod a důlních vod na celkovém množství vypouštěných vod jsou patrné z následující tabulky.



Množství vypouštěných odpadních vod a důlních vod  (mil.m3)



Tabulka. 5.VI

Poř.�Ukazatel�Rok�Index (%)��č.��1990�1991�1992�1993�1994�1995�95/94�95/90��1�2�3�4�5�6�7�8�9�10��1�  Odpadní vody�2932,5�2732,7�2486,8�2442,0�2254,4�2242,8    �99,5�76,5��2�  Důlní vody�188,6�93,3�191,2�185,7�201,4�190,8�94,7�101,2��

Z analýzy údajů uvedených v tabulce vyplynulo hlavně toto:

množství vypouštěných důlních vod v posuzovaném období prakticky stagnovalo. To dokumentuje obecně známou skutečnost, že množství důlních vod je závislé na výši těžby jen částečně (důlní vody je nutno v některých případech čerpat, i když se těžba omezí nebo zcela zastaví);

množství odpadních vod pokleslo v období 1990-1995 z 2932,5 mil.m3/r na 2242,8 mil.m3/r, tj. zhruba o 23,5 %. Vývojový trend je obdobný jako vývojový trend u celkového množství vypouštěných vod;

na celkovém množství vypouštěných vod se důlní vody podílely v roce 1990 zhruba 6,4 % a v roce 1995 asi 8,5 %.



5.4.3.  Množství odpadních vod vypouštěných z veřejných kanalizací a z průmyslu včetně ostatních uživatelů 



Podíly množství odpadních vod vypouštěných z veřejných kanalizací na celkovém množství odpadních vod ukazuje následující tabulka:



Množství odpadních vod vypouštěných z veřejných kanalizací a z průmyslu včetně ostatních uživatelů  (mil.m3)



Tabulka 5.VII

Poř.��Rok�Index(%)��č.�Ukazatel�1990�1991�1992�1993�1994�1995�95/94�95/90��1�2�3�4�5�6�7�8�9�10��1�Odpadní vody z VK *�1128,1�1085,3�1067,9�1017,1�  974,4�  970,1�   99,6�   86,0��2�Prům. a ost. odp. vody **�1804,4�1647,4�1418,9�1424,9�1280,0�1272,7�   99,4�   70,5��3�Odpadní vody celkem�� =SUM(NAD) �2932,5��� =SUM(NAD) �2732,7��� =SUM(NAD) �2486,8��� =SUM(NAD) �2442�,0�� =SUM(NAD) �2254,4��� =SUM(NAD) �2242,8��   99,5�   76,5��4�Podíl odp. vod z VK * (%)�    38,5�    39,7�    42,9�    41,7�    43,2�    43,3� 100,2� 112,5��  *  veřejné kanalizace

**  odpadní vody průmyslové a ostatní (zemědělství, energetika, včetně vod chladících)



Z tabulky lze odvodit zejména:

množství odpadních vod vypouštěných z veřejných kanalizací pokleslo z 1128,1 mil.m3 v roce 1990 na 970,1 mil.m3 v roce 1995, tj. zhruba o 14 %;

množství průmyslových odpadních vod pokleslo za stejné období o více než 29,4 %;

odpadní vody vypouštěné z veřejných kanalizací se podílely na celkovém množství vypouštěných odpadních vod v posledních létech více než 40 %.



5.4.4.  Množství průmyslových odpadních vod bez odpadních vod z průtočného chlazení 



Jakost odpadních vod z průtočného chlazení je co do chemického složení prakticky stejná jako jakost odebírané vody. Rozdíl je jen v teplotě a obsahu rozpuštěného kyslíku. Tyto odpadní vody produkované hlavně v elektrárnách a teplárnách není třeba čistit, a proto se jejich množství do státního statistického výkaznictví nezahrnuje. V následující tabulce jsou uvedena celková množství vypouštěných průmyslových a ostatních odpadních vod včetně i bez vod z průtočného chlazení.



Množství odpadních vod z průtočného chlazení a množství průmyslových odpadních vod bez průtočného chlazení  (mil.m3)



Tabulka 5.VIII

Poř.��Rok�Index(%)��č.�Ukazatel�1990�1991�1992�1993�1994�1995�95/94�95/90��1�2�3�4�5�6�7�8�9�10��1�Průmysl.a ostatní 

odp. vody celkem �1804,1�1647,4�1418,9�1424,9�1280,0�1272,7�    99,4�   70,5��2�Odpadní vody

z průtoč. chlazení�  781,9�  703,6�  606,0�  691,2�  607,7�  632,9�  104,1�   80,9��3�Průmysl. odp. vody

bez průt. chlazení�� =b3-b4 �1022,2��  � =c3-c4 �943,8��  � =d3-d4 �812,9��  � =e3-e4 �733,7��  � =f3-f4 �672,3��  � =g3-g4 �639,8��    95,2�   62,6��

Z tabulky je zřejmé, že odpadní vody z průtočného chlazení se na celkovém množství odpadních vod z průmyslu podílejí zhruba jednou třetinou. V posuzovaném období pokleslo množství odpadních vod z průmyslu bez vod z průtočného chlazení o 382,4 mil.m3/r, tj. o 37,4 %. Klesající trend v období 1990-93 byl strmější než v období 1993-1995.



5.4.5.  Množství odpadních vod bez vod z průtočného chlazení



Údaje o celkových množstvích odpadních vod a podílech odpadních vod vypouštěných z veřejných kanalizací a z průmyslu jsou uvedeny v následující tabulce:



Množství odpadních vod bez vod z průtočného chlazení  (mil.m3)



Tabulka 5.IX

Poř.��Rok�Index(%)��č.�Ukazatel�1990�1991�1992�1993�1994�1995�95/94�95/90��1�2�3�4�5�6�7�8�9�10��2�Odpadní vody z VK �1128,1�1085,3�1067,9�1017,1�  974,4�  970,1�  99,6�  86,0��3�Odp. vody prům. a ost. bez vod z průt. chlazení�1022,2�  943,8�  812,9�  733,7�  672,3�  639,8�  95,2�  62,6��4�Odpadní vody bez vod z průtočného chlazení�� =SUM(NAD) �2150,3��� =SUM(NAD) �2029,1��� =SUM(NAD) �1880,8��� =SUM(NAD) �1750,8��� =SUM(NAD) �1646,7��� =SUM(NAD) �1609,9��  97,8�  74,9��

K tabulce je třeba uvést, že roční množství odpadních vod bez vod z průtočného chlazení by měla být prakticky shodná s ročními množstvími odpadních vod vykazovanými ve statistice ČSÚ. Výsledky vlastního porovnání jsou uvedeny v dalších kapitolách.



5.4.6.  Množství odpadních vod dle statistiky ČSÚ



Jak již bylo uvedeno, ve statistice ČSÚ (Roční výkaz VHP 8a-01 o vodních tocích a dodávkách povrchové vody) se v současnosti vykazují množství odpadních vod bez vod chladicích, srážkových a z klimatizačních zařízení. Nevykazuje se tedy množství důlních vod. Na druhé straně by se měly ve státní statistice  vykazovat i množství odpadních vod ze zdrojů menších než 15000 m3/r. Podle platného legislativního předpisu o placení úplat za vypouštění odpadních vod do vod povrchových se úplaty platí již za 3 t BSK5/r, což je znečištění od 150 EO nebo zhruba od 200 skutečných obyvatel. Jde tedy o zdroje znečištění, z nichž se vypouští více než 8000 m3 odpadních vod za rok.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že údaje o celkovém množství vypouštěných odpadních vod a míře jejich znečištění získané v rámci SVHB a podle státního statistického výkaznictví se mohou lišit. Proto je dále provedena analýza údajů a jejich vzájemné porovnání.

Údaje o množství odpadních vod dle statistiky ČSÚ jsou uvedeny v tabulce:



Množství odpadních vod vypouštěných do vodních toků  (mil.m3) - statistika ČSÚ



Tabulka 5.X

Poř.��Rok�Index (%)��č.�a.s. Povodí�1990�1991�1992�1993�1994�1995�95/94�95/90��1�2�3�4�5�6�7�8�9�10��1�Labe�457,0�445,2�417,2�401,4�391,9�413,7�105,4�90,4��2�Vltavy�579,2�551,4�561,8�553,5�513,5�480,0�93,5�82,9��3�Ohře�366,4�361,4�337,9�329,6�256,7�229,7�89,5�62,7��4�Odry�343,0�338,7�318,0�290,0�257,0�250,0�97,3�72,9��5�Moravy�358,1�345,3�338,5�311,1�229,3�256,4�111,8�71,6��6�Celkem�� =SUM(NAD) �2103,7��� =SUM(NAD) �2042�,0�� =SUM(NAD) �1973,4��� =SUM(NAD) �1885,6��� =SUM(NAD) �1648,4��� =SUM(NAD) �1629,8��98,9�77,5��7�vč. PKVT�2105,1�2043,3�1974,4�1886,6�1719,4�1631,1�94,9�77,5��

Z tabulky je zřejmé:

a) Množství vypouštěných odpadních vod bez vod chladicích.má významný klesající trend. Za posuzované období šesti let množství odpadních vod pokleslo zhruba o 22,5 %.

b) K poklesu množství odpadních vod došlo u všech a.s. Povodí. Míru poklesu ukazuje následující přehled:



5.4.7.  Porovnání vykazovaných množství odpadních vod dle SVHB a dle statistiky ČSÚ



Údaje o množství odpadních vod dle státního statistického výkaznictví a dle SVHB (očištěné o množství důlních a chladících vod tak, aby byly porovnatelné s údaji státního statistického výkaznictví) jsou uvedeny v tabulce.

�Množství odpadních vod dle ČSÚ a dle SVHB  (mil.m3)

Tabulka 5.XI

Poř. �Odpadní vody �Rok�Index (%)��č.�dle :�1990�1991�1992�1993�1994�1995�95/94�95/90��1�2�3�4�5�6�7�8�9�10��1�ČSÚ�2105,1�2043,3�1974,4�1886,6�1719,4�1631,1�94,9�77,5��2�SVHB�2150,3�2029,1�1880,8�1750,8�1646,7�1609,9�97,8�74,9��3�Rozdíl�   � =b3-b4 �-45,2��    � =c3-c4 �14,2��    � =d3-d4 �93,6��  � =e3-e4 �135,8��    � =f3-f4 �72,7��    � =g3-g4 �21,2��-�-��

Z tabulky je zřejmé, že mezi ročními množstvími odpadních vod vykázanými ve statistice ČSÚ a ročními množstvími odpadních vod odvozenými z databáze SVHB jsou nestejně velké rozdíly. Přitom roční množství odpadních vod dle ČSÚ jsou, s výjimkou roku 1990, vyšší než roční množství dle SVHB. Protože ale výše rozdílu se pohybují v rozmezí 0,6 až 7,2 %, lze konstatovat, že porovnávané údaje se liší málo významně. Platí to hlavně o ročních množstvích za roky 1990, 1991 a 1995.



5.4.8.  Porovnání množství odpadních vod vypuštěných do veřejných kanalizací a množství odpadních vod vypuštěných z veřejných kanalizací do vodních toků



Množství odpadních vod vypouštěných do veřejných kanalizací vykazují správci těchto zařízení na statistických výkazech M-VH8b-01, o správě, provozu a údržbě vodovodů a kanalizací. Jde o množství odpadních vod, za něž bylo zaplaceno stočné. Kromě odpadních vod z domácností, připojených průmyslových závodů a zařízení služeb se do množství odpadních vod započítávají i množství srážkových vod odtékajících do veřejných kanalizací ze zpevněných ploch v průmyslových závodech a jiných zařízeních. Do množství odpadních vod vypouštěných do veřejných kanalizací se nezahrnuje množství srážkových vod odváděných veřejnými kanalizacemi z veřejných zpevněných ploch a komunikací.

Množství odpadních vod vypouštěných z veřejných kanalizací do vodních toků tvoří jednak odpadní vody vypuštěné do veřejných kanalizací a dále nezpoplatněné vody srážkové a vody balastní. V případech veřejných kanalizací s ČOV jde o množství odpadních vod, které bylo naměřeno na odtoku z ČOV. I tato množství odpadních vod vykazují správci veřejných kanalizací. Prakticky jde o kvanta vod, za něž se platí úplaty za vypouštění odpadních vod do vod povrchových. Údaje dle statistiky ČSÚ jsou uvedeny v následujícím přehledu.



Množství odpadních vod vypouštěných do kanalizací a do toku dle ČSÚ  (mil.m3)



Tabulka 5.XII

Poř.�Odpadní vody�Rok�Index (%)��č.�vypouštěné do: �1990�1991�1992�1993�1994�1995�95/94�95/90��1�2�3�4�5�6�7�8�9�10��1�veřej. kanalizací�885,6�911,3�823,6�690,3�662,2�649,7�98,1�73,4��2�vodních toků�1065,4�1068,6�1033,2�939,4�927,6�959,8�103,5�90,1��3�Rozdíl�+� =b4-b3 �179,8��+� =c4-c3 �157,3��+� =d4-d3 �209,6��+� =e4-e3 �249,1��+� =f4-f3 �265,4��+� =g4-g3 �310,1��-�-��

Z přehledu je patrno, že množství odpadních vod vypuštěných do veřejných kanalizací má výraznější sestupný trend než množství odpadních vod vypuštěných do vodních toků. V roce 1995 bylo do vodních toků dokonce vypouštěno více odpadních vod než v roce 1994. To lze vysvětlit tím, že množství odpadních vod vypouštěných do vodních toků je tím větší, čím větší je celkový úhrn ovzdušných srážek - část srážkových vod se dostane do kanalizace dešťovými vpusťmi a část do kanalizací prosákne (jde o tzv. balastní vody).

Množství nezpoplatněných srážkových vod a balastních vod se v období 1990-95 postupně zvyšovalo, a to ze 179,8 mil.m3 v roce 1990 na 310,1 mil.m3 v roce 1995. Jde o zvýšení  zhruba o 72,5 %. Tento vývoj lze vysvětlit také tím, že u měst a obcí se před výstavbou ČOV množství odpadních vod neměřilo, a proto se množství srážkových vod vykazovalo jen částečně nebo vůbec. Obecně platí, že podíl množství srážkových a balastních vod je v určité relaci s množstvím čištěných odpadních vod.

Podíly množství nezpoplatněných srážkových a balastních vod na celkovém množství odpadních vod vypuštěných z veřejných kanalizací do vodních toků ukazuje následující přehled:



Rok�1990�1991�1992�1993�1994�1995��Podíl v %�16,8�14,7�20,2�26,5�28,2�32,3��

K objektivnímu posouzení rozdílu mezi množstvím odpadních vod vypouštěných z kanalizací do vodních toků a do veřejných kanalizací není dostatek podkladů. Nicméně lze konstatovat, že do řady veřejných kanalizací vniká v důsledku netěsností stokových sítí nepřiměřené množství balastních vod. Určité možnosti omezení množství těchto vod tedy existuje, na realizaci potřebných úprav by však bylo nutno vynaložit velký objem finančních prostředků. 

Údaje o ročních množstvích odp. vod vypouštěných do vodních toků z veř. kanalizací dle ČSÚ (výkaz o vodovodech a kanalizacích) a srovnatelné údaje odvozené z SVHB jsou v tabulce.



Množství odpadních vod vypouštěných z veřejných kanalizací  (mil.m3)



Tabulka 5.XIII

Poř.�Odpadní vody�Rok�Index (%)��č.�dle:�1990�1991�1992�1993�1994�1995�95/94�95/90��1�2�3�4�5�6�7�8�9�10��1�statistiky ČSÚ�1065,4�1068,6�1033,2�  939,4�927,6�959,8�103,5�99,1��2�SVHB�1128,1�1085,3�1067,9�1017,1�974,4�970,1�  99,6�86,0��3�Rozdíl  �� =b4-b3 �62,7��� =c4-c3 �16,7��� =d4-d3 �34,7��� =e4-e3 �77,7��� =f4-f3 �46,8��� =g4-g3 �10,3��-�-��

Z tabulky je zřejmá značná rozkolísanost ve velikostech rozdílů. Množství vypouštěných vod dle SVHB je  vyšší než množství dle statistiky ČSÚ zhruba o 5 %, v roce 1993 o 8 %. Jde tedy o rozdíly prakticky zanedbatelné, odpovídající přesnosti měření. Nicméně by měla být přijata opatření, aby velikosti rozdílů byly minimalizovány.

Údaje vykazované jak ve statistice ČSÚ, tak i v rámci SVHB dokazují, že množství odpadních vod vypouštěných do vodních toků z veřejných kanalizací v období 1990-1995 pokleslo. Snížení je zřejmé z následujícího přehledu:



Vypouštěné množství odpadních vod z veřejných kanalizací  (mil.m3)



Tabulka 5.XIV

Poř.�Vypouštěná�Rok�Index (%)��č.�množství dle:�1990�1991�1992�1993�1994�1995�95/94�95/90��1�2�3�4�5�6�7�8�9�10��1�SVHB�1128,1�1085,3�1067,9�1017,1�974,4�970,1�99,6�86,0��2�Pokles v % r.1990�100,0�96,2�94,7�90,2�86,4�86,0�99,5�86,0��Podle statistiky ČSÚ pokleslo množství odpadních vod z 1065,4 mil.m3 v roce 1990 na 959,8 mil.m3 v roce 1995, tzn. že množství v roce 1995 činilo 90 % množství v roce 1990.



5.4.9.  Souhrnné hodnocení minulého vývoje vypouštění vod



Z provedené analýzy vyplynulo hlavně toto:

a) v rámci SVHB se evidují a bilančně vyhodnocují množství vypouštěných vod, tj. sumy množství odpadních vod a důlních vod;

b) ve státním statistickém výkaznictví ČSÚ se vykazují jen množství odpadních vod bez vod chladicích, srážkových a z klimatizace. Toto množství lze s určitou přesností stanovit i na základě údajů SVHB.

Řady údajů o jednotlivých druzích vod za období 1990-1995 jsou uvedeny v následující tabulce:



Množství vypouštěných odpadních vod a důlních vod  (mil.m3)



Tabulka 5. XV

Poř.��Rok�Index (%)��č.�Ukazatel�1990�1991�1992�1993�1994�1995�95/94�95/90��1�2�3�4�5�6�7�8�9�10��1�Odp. vody bez vod

chladících (dle ČSÚ)�2105,1�2043,3�1974,4�1886,6�1719,4�1631,1�  94,9�  77,5��2�z toho: veř. kanalizace�1065,4�1068,6�1033,2�  939,4�  927,6�  959,8�103,5�  90,1��3�průmysl a ost.�1039,7�  974,7�  941,2�  947,2�  791,8�  671,3�  84,8�  64,6��4�Odpadní vody

z průtočného chlazení�  781,9�  703,6�  606,0�  691,2�  607,7�  639,8�105,3�167,7��5�Důlní vody (dle SVHB)�  188,6�    93,3�  191,2�  185,7�  201,4�  190,8�  94,7�101,2��6�Celkem: (1+4+5)�� =SUM(NAD) �3075,6��� =SUM(NAD) �2840,2��� =SUM(NAD) �2771,6��� =SUM(NAD) �2763,5��� =SUM(NAD) �2528,5��� =SUM(NAD) �2461,7��  97,4�  80,0��

Z tabulky je patrno hlavně toto:

a) roční množství vypouštěných odpadních vod v posuzovaném období významně pokleslo. U celkového množství odpadních vod (bez vod chladících) došlo ke snížení o 22,5 %, u odpadních vod vypouštěných z veřejných kanalizací o cca 10 % a u odpadních vod z průmyslu o více než 35 %. Vývojový trend je významně klesající;

b) roční množství odpadních vod z průtočného chlazení v období 1990-1995 kolísalo. Nicméně i zde došlo k mírnému poklesu: v roce 1995 bylo vypuštěno zhruba o 18 % odpadních vod chladicích méně než v roce 1990;

c) roční množství vypouštěných důlních vod v posuzovaném období prakticky stagnovalo.





5.5.  Komentář a vysvětlivky k tabulkám



Tabulka 5.1  Rekonstruovaná časová řada odběrů podle finálních uživatelů a zdrojů

Při zpracování souhrnného přehledu odběrů vody podle finálních odběratelů s využitím metodiky bývalého Výboru pro vodní hospodářství Evropské hospodářské komise OSN byly použity následující podklady:

statistické ročenky ČSSR, ČSFR a ČR, Sborníky a Věstníky SVP,

údaje SVHB, podniků (nyní a.s.) Povodí, organizací VaK, SMS,

jednotlivé účelové analýzy a další.

Byly zjištěny závažné rozdíly mezi vykazovanými údaji, způsobené zejména těmito faktory:

Důsledky změn systému statistických výkazů, kdy řada odběrů není evidována a hlášena a jen z části je v rámci ČSÚ stanovována odborným odhadem.

Údaje organizací VaK zahrnují jen vodu vyrobenou a vodu technologickou vykazují zvlášť. Není proto v řadě výkazů zahrnuta, jen z části v SVHB a do údajů Povodí, které vykazují vyšší údaje o odběrech povrchové vody pro veřejné vodovody, než jsou údaje VaK o pitné vodě vyrobené z povrchových zdrojů.

Povodí nezahrnují v úplnosti odběry z toků jiných správců (bývalé výkazy VH 3�01), takže jejich údaje jsou nižší než v SVHB.

SVHB zahrnuje jen odběry nad 15 000 m3 za rok a nepodchycuje odběry podlimitní, zejména zemědělské a odběry drobných provozoven.

S výjimkou přehledů SVP nebyly nikde sledovány odběry podzemní vody z domovních studní, ač se jednalo o zásobování pitnou vodou více než 1,5 mil. obyvatel, kteří nebyli zásobování z veřejných vodovodů, ale měli své vlastní podlimitní zdroje podzemní vody.

Většina přehledů odběrů vody byla neúplná, mimo výše uvedená prázdná místa nezahrnovala odběry neevidované, nehlášené a podlimitní a odběry v rámci obecného užívání vod pro vlastní potřebu občanů. Tyto odběry byly proto doplněny odborným globálním odhadem.Údaje o podlimitních a neevidovaných odběrech zejména podzemní vody pro průmysl a zemědělství byly doplněny v návaznosti na podrobné rozbory, provedené v rámci SVP 1975.

Při rekonstrukci časové řady odběrů vody bylo proto nutno na základě křížových vztahových kontrol jednotlivých podkladů a jejich úplnosti vybrat údaje nejpravděpodobnější, doplnit je odbornými odhady tak, aby byl získán co možná nejúplnější soubor a přehled všech odběrů vody. Přitom byla upravena i numerická chyba publikací SVP 1990-1993 ve vykazování odběrů podzemní vody pro průmysl a ostatní z vlastních zdrojů. 



Tabulka 5.2  Celkové evidované odběry a spotřeby povrchové vody (odběry z toků) ve správě VH

     Tabulka podává přehled o celkových evidovaných odběrech povrchové vody v členění na veřejné vodovody, zemědělství, průmysl a ostatní. Spotřeba vody se odhadla na 20 % odběru z veřejných vodovodů, na 12 % odběru pro průmysl a na 100 % odběru pro závlahy.



Tabulka 5.3  Evidované odběry povrchové vody za úplatu

     Tabulka udává přehled o vývoji odběrů povrchové vody za úplatu. Podkladem pro sestavení tabulky je statistický výkaz VH P�8a�01.



Tabulka 5.4  Jmenovitý seznam uživatelů vody s odběrem povrchové  vody v roce 1995 nad 1000 tis.m3/rok

     V tabelárním přehledu jsou uvedeny odběry vody odběratelských organizací v roce 1995 nad stanovenou hranici 1 mil.m3 za rok z povrchových zdrojů. Podkladem pro sestavení seznamu byla směrnice MLVH ČSR č.7/1977 Ú.v., o evidenci a bilančním vyhodnocování zásob a jakosti povrchových a podzemních vod.



Tabulka 5.5  Přehled vybraných odběratelů povrchové vody s odběrem v letech 1990 až 1995 nad 30 mil.m3/rok

     V tabelárním přehledu jsou uvedeny odběry vody odběratelských organizací nad hranici 30 mil.m3 za rok z povrchových zdrojů. Podkladem pro sestavení seznamu byla evidence odběrů a vypouštění jako u tabulky 5.4.



Tabulka 5.6  Jmenovitý seznam uživatelů vody s odběrem podzemní vody v roce 1995 nad 1000 tis.m3/ rok 1995

     Tabulka uvádí odběry vody odběratelských organizací nad stanovenou hranici 1 mil.m3 za rok z podzemních zdrojů. Podkladem pro sestavení seznamu byla evidence odběrů a vypouštění vody, vytvořená na základě vyhlášky MLVH ČSR č.63/1975 Sb., o povinnostech organizací podávat zprávy o zjištění podzemních vod a oznamovat údaje o jejich odběrech a směrnice č.7/1977 Ú.v., o evidenci a bilančním vyhodnocení zásob a jakosti povrchových a podzemních vod.



Tabulka 5.7  Přehled vybraných odběratelů podzemní vody s odběrem v letech 1990 až 1995 nad 5 mil.m3/rok

     V tabelárním přehledu jsou uvedeny odběry vody odběratelských organizací nad hranici 30.mil.m3 za rok z podzemních zdrojů. Podkladem pro sestavení seznamu byla evidence odběrů a vypouštění jako u tabulky 5.6.



Tabulka 5.8  Přehled celkových odběrů evidovaných v SVHB podle prvotních odběratelů

     Tabulka udává přehled vývoje celkových odběrů evidovaných v SVHB podle prvotních odběratelů � veřejné vodovody, průmysl a energetika, zemědělství a ostatní � za roky 1980, 1990,1994 a 1995 v mil.m3 a jejich procentní zastoupení z celkových odběrů.



Tabulka 5.9  Přehled celkových odběrů rekonstruované a doplněné časové řady podle finálních uživatelů

     Tabulka udává přehled vývoje celkových odběrů rekonstruované a doplněné řady podle finálních uživatelů v mil.m3 za roky 1980, 1990, 1994 a 1995 pro obyvatelstvo, průmysl a služby, zemědělství a ostatní a jejich podíl na celkových odběrech vyjádřený v %.

�6.  Veřejné vodovody





6.1.  Veřejné vodovody v roce 1995



     V průběhu roku 1995 vzrostl počet obyvatel zásobených vodou z veřejných vodovodů o 29 000 a k 31.12.1995 dosáhl 8 860 400 obyvatel (všechny vodovody), což představovalo 85,8 % z celkového počtu obyvatel v ČR. Podíl zásobených obyvatel na celkovém počtu obyvatel v obcích vzrostl proti  roku 1994 o 0,3 %.

     Za rok 1995 byly zaznamenány tyto přírůstky vodárenských zařízení ve správě hlavních provozovatelů vodovodů a kanalizací: 

Délka vodovodní sítě (bez přípojek) vzrostla o 46 km a dosáhla 46 071 km.

Kapacita vodovodů vzrostla o 320 l.s�1 na hodnotu 67 825 l.s�1.

Výsledky dosažené v provozu vodovodů ve správě hlavních provozovatelů a obecních úřadů se dají charakterizovat v těchto ukazatelích:

Množství vody vyrobené ve vlastních vodohospodářských  zařízeních pokleslo o 62,9 mil.m3 na 958,4 mil.m3. Celkem bylo v ČR vyrobeno o 6,6 % pitné vody méně než v roce 1994. Množství vody vyrobené z podzemních zdrojů (jen hlavní provozovatelé) pokleslo oproti roku 1994 o 3,9 %, z povrchových zdrojů o 8,5 %.

Voda fakturovaná dosáhla množství 655,9 mil.m3 a proti roku 1994 poklesla o 40,3 mil.m3, tj. o 6,1 %. Voda  nefakturovaná dosáhla 302,2 mil.m3 (jen hlavní provozovatelé), z toho ztráty činily 275,2 mil.m3.

     Podzemní voda se na celkovém množství vyrobené vody (hlavní provozovatelé) podílela 43,7 %, povrchová 56,3 %.





6.2.  Vývoj veřejných vodovodů v období 1990 � 1995



     Z důvodů změn statistického vykazování, podrobněji uvedených dále v komentáři, jsou údaje časové řady 1990�1995 nekonsistentní. Hodnocení vývoje veřejných vodovodů vycházející z publikovaných statistických údajů v ročenkách a statistických informacích ČSÚ může mít proto jen orientační charakter. Hlavní trendy vývoje technických ukazatelů, případně i členěné podle regionů a odběratelů, jsou však rozhodující, i když výchozí údaje se mohou v důsledku metodických změn lišit od skutečnosti řádově i o desetiny procenta.

     Počet obyvatel zásobovaných z veřejných vodovodů se v letech 1990 � 1995 zvýšil o 236 200, podíl obyvatel zásobovaných z veřejných vodovodů vzrostl 83,2 % na 85,8 %, to je o 2,6 %. V důsledku převedení 225 vodovodů hlavních provozovatelů na obce je prakticky celý přírůstek nyní vykazován u vodovodů ve správě obcí � 222 400 obyvatel, tj. 94 % přírůstku, u hlavních provozovatelů jen 13 800 obyvatel.

     Nadále trvají značné rozdíly v jednotlivých regionech. Největší zvýšení podílu zásobovaných obyvatel � o 5,7 % � vykázal jihočeský region, růst o 4,1 % regiony středočeský a severomoravský. Naproti tomu se tento podíl zvýšil jen o 0,9 � 1,0 % v hlavním městě Praze, kde je nyní vykazováno 100 % zásobovaných obyvatel, a v regionech severočeském a východočeském. Ve zbývajících regionech činí zvýšení 2,1 � 2,3 %. V roce 1995 trvala diferenciace podílu zásobovaných obyvatel podle regionů, od 70 % v jihočeském regionu a 80 % v jihomoravském regionu až k hlavnímu městu Praze se 100 %. V ostatních regionech se tento podíl pohyboval v rozmezí 85 až 90 % zásobovaných obyvatel.

     Hodnocení vývoje technických ukazatelů je velmi obtížné, protože jsou uváděny jen u hlavních provozovatelů a zkresleny převodem vodovodů na obce. Statisticky vykazovaná délka vodovodní sítě se zvýšila jen o 2,6 %, počet přípojek o 4,2 %, výrazné je zvýšení počtu osazených vodoměrů o 16,9 %.

     Množství pitné vody vyrobené ve veřejných vodovodech se v roce 1995 snížilo o 23,7 %, vody fakturované o 30 % na 70 % úrovně roku 1990. Podíl vody nefakturované vzrostl z 25,4 % v roce 1990 na 31,6 % v roce 1995, to je na 124,4 % původní úrovně. Specifická potřeba vody z vody fakturované se snížila z celkem 298 na 203 l.os.den�1, to je na 68,1 %, z vody vyrobené z celkem 399 na 296 l.os.den�1, to je v roce 1995 na 74,2 % úrovně roku 1990.

     Pokles výroby pitné vody se lišil podle regionů (tabulka 6.3). Největší pokles byl ve středočeském regionu � v roce 1995 na 66,4 % úrovně roku 1990, v severočeském regionu na 73,2 %. Nejméně poklesla výroba v hlavním městě Praze � na 80,8 %. V ostatních regionech se pokles pohyboval mezi 75 až 79 %. Rovněž pokles fakturované vody (tabulka 6.4.) se lišil podle regionů a byl, vedle snížení výroby pitné vody, ovlivněn i růstem podílu nefakturované vody a ztrát v trubní síti. Snížení objemu fakturované vody bylo proto v průměru o 6,2 % vyšší, než u vody vyrobené. Největší rozdíl byl přitom v hlavním městě Praze � plných 8,8 %. Objem fakturované vody nejvíce poklesl ve středočeském regionu � na 62 % úrovně roku 1990, v severočeském a severomoravském na 68 %, nejméně pak v regionu jihočeském � na 77 %. V ostatních regionech se snížil objem vody fakturované v roce 1995 na 71 � 73 % úrovně roku 1990.

     Změny vykazovaného podílu nefakturované vody (tabulka 6.4.) byly rovněž velmi diferencované podle regionů. Nejvyšší podíl byl uveden v hlavním městě Praze � 47,2 % a v roce 1995 byl vyšší proti podílu v roce 1990, kdy činil 32,0 %, o plných 15,2 %, resp. vzrostl na 147 % úrovně roku 1990. Statisticky vykázaný nejnižší podíl byl v roce 1995 ve středočeském regionu, který hodnotou 15,3 % byl o 10,7 % nižší než v roce 1990, kdy činil 26,0 %. Nízký podíl � 22,6 % � měl i jihočeský region po snížení o 3,1 % proti roku 1990. Druhý nejvyšší podíl měl stejně jako v r. 1990 severomoravský region se zvýšením z 26,7 % na 34,0 % v roce 1995. U ostatních regionů se zvýšil podíl nefakturované vody o 3 � 8 % na 24 � 29 % v roce 1995.

     U hlavních provozovatelů se v letech 1990 až 1995 snížila výroba pitné vody na 75,6 % a voda fakturovaná na 67,6 % úrovně roku 1990. Část vody vyrobené je předávána vodovodům ve správě obcí, které pak fakturují více vody, než vyrábějí.

     Podle analýz struktury fakturované vody se mírně zvýšil podíl vody fakturované domácnostem z 58,1 % na 59,8 %, poklesl však v zemědělství z 3,3 % na 1,6 % a v průmyslu z 25,7 % na 18,3 %. Část nárůstu u ostatních odběratelů ze 13,0 % na 20,3 % mohla být vedle rozvoje živností, turistiky a služeb způsobena i tím, že po transformaci a reorganizaci průmyslu byly některé jeho odběry převedeny do kategorie "ostatní odběratelé".

     V absolutních hodnotách vykázaly v roce 1995 proti roku 1990 největší pokles odběry pro zemědělství � na 33,3 %, pro průmysl � na 48,2 % a  pro domácnosti � na 69,5 %. S přihlédnutím k výše uvedeným důvodům vzrostly jen ostatní odběry � na 106,6 % úrovně roku 1990.

     Největší změny však nastaly v organizaci oboru. V roce 1990 existovalo 7 krajských podniků Vodovodů a kanalizací a 2 podniky v hlavním městě Praze � Pražské vodárny a Pražské kanalizace a vodní toky. V roce 1990 se stalo ústředním orgánem státní správy pro vodovody a kanalizace Ministerstvo zemědělství ČR, což bylo potvrzeno novelou zákona o státní správě ve vodním hospodářství č. 23/1992 Sb. Ministerstvo zemědělství ČR zajistilo zásadní transformaci krajských podniků Vodovodů a kanalizací. V roce 1991 již existovalo na jejich místě 38 nástupnických organizací, převážně na územní bázi okresů nebo vodárenských soustav. Postupně se osamostatňovaly jednotlivé městské a obecní vodovody, když byla v roce 1992 zákonem o obcích převedena vlastnická práva státu a tím i odpovědnost za zásobování pitnou vodou na města a obce.

     Privatizace oboru vodovodů a kanalizací však nebyla řešena zvláštním zákonem, ale formou usnesení vlády. S ohledem na zvláštní charakter této infrastruktury a zákonnou odpovědnost obcí stanovila vláda zvláštní zásady pro schvalování privatizačních projektů Ministerstvem zemědělství ČR a zajištění majoritního vlivu obcí. V roce 1994 byla transformace prakticky dokončena. Samostatných vlastníků vodovodů a kanalizací je v současné době kolem 3000, jednotlivých vodovodů asi 6000.

     Další výrazná změna nastala v ekonomických nástrojích. Do roku 1990 platily domácnosti silně dotované vodné ve výši 0,60 Kčs za m3 a stočné 0,20 Kčs za m3, celkem tedy 0,80 Kčs za m3. Toto vodné a stočné se od roku 1953 nezměnilo. Vyšší náklady na výrobu pitné vody byly nejprve hrazeny vyšší cenou, kterou platili ostatní, zejména průmysloví odběratelé, od roku 1967 ve výši vodného 3,70 Kčs a stočného 2,35 Kčs, celkem tedy 6,05 Kčs za m3 fakturované vody, t. zn. 7,6krát tolik než domácnosti. Když ani toto nestačilo, byl schodek hospodaření podniků Vodovodů a kanalizací hrazen prostřednictvím KNV dotací ze státního rozpočtu, která v roce 1990 dosáhla 2 miliard Kčs ročně.

     V rámci transformace bylo postupně upuštěno od státem určovaných jednotných celostátních cen. V roce 1992 byly ještě v rámci regulace cen stanoveny maximální sazby vodného pro domácnosti 5 Kčs a stočného 4 Kčs za m3. Ostatní odběratelé platili ceny smluvní. S účinností od 15.5.1993 byly maximální ceny pro domácnost zrušeny a bylo zavedeno věcné usměrňování cen pro všechny odběratele, kdy prodávající může do ceny zahrnout pouze ekonomicky oprávněné náklady a přiměřený zisk. Ceny si nyní určuje každá organizace podle stanovených pravidel. Vzhledem k různým podmínkám se v jednotlivých organizacích může výše vodného lišit i více než trojnásobně. Od roku 1994 nejsou již na vyrovnávání největších rozdílů poskytovány dotace ze státního rozpočtu.

     Průměrné vodné se zvýšilo z 1,88 Kčs za m3 v roce 1990 na 10,2 Kč za m3 v roce 1995, to je 5,43krát. Průměrné vodné se v roce 1995 pohybovalo zpravidla v rozmezí 6 � 16 Kč za m3, přičemž se postupně snižoval rozdíl mezi vodným pro domácnosti a pro ostatní odběratele, který činil v roce 1990 plných 517 % a v současné době zpravidla kolem 30 � 50 %. Pro domácnosti činilo vodné většinou 5 � 10 Kč za m3, v řadě organizací však 10 � 18 Kč za m3, to je až třicetinásobek úrovně roku 1990. U ostatních odběratelů bylo v roce 1995 zpravidla v rozmezí 10 � 20 Kč za m3, v některých případech i přes 20 Kč za m3, tj. až sedminásobek úrovně roku 1990. Předpokládá se, že v budoucnu vzroste vodné každoročně o 10 � 15 %.





6.3.  Komentář a vysvětlivky k tabulkám



     Tabulky charakterizují rozvoj zásobování pitnou vodou v ČR. Jsou sestaveny na podkladě statistických výkazů VH 1�01 (do roku 1992) a M�VH P 5a�01 (za rok 1993) za vodovody ve správě bývalých vodohospodářských organizací VaK. Pro rok 1994 byl schválen statistický výkaz M�VH P 5b�01 o vodovodech a kanalizacích podnikatelských subjektů ve vodním hospodářství s 25 a více pracovníky. Provozovatelé vodovodů a kanalizací s menším počtem pracovníků nebyli povinni tento výkaz zpracovávat, přesto ČSÚ některé z nich o výkaz požádal a do zpracování zařadil. Údaje o vodovodech ve správě obecních úřadů byly sestaveny do roku 1992 podle výkazu VH 1a�01. Vzhledem k tomu, že se údaje za vodovody ve správě obecních úřadů od roku 1993 nesledují, bylo v letech 1993 a 1994 použito odborných odhadů vydaných ČSÚ. Tabulky udávají stav k 31.12. daného roku.

     Údaje o vodovodech za rok 1995 jsou poznamenány změnami ve statistickém zjišťování a transformacemi podniků Vodovodů a kanalizací. Pro rok 1995 byl schválen výkaz M�VH P 8b�01 o vodovodech a kanalizacích pro provozovatele bez ohledu na počet zaměstnanců. Počet organizací se však v průběhu roku 1995 v důsledku transformace vodohospodářských organizací dále zvyšoval. V roce 1995 byly získány statistické výkazy od 113 provozovatelů (v roce 1994 to bylo 80) a jejich údaje byly zahrnuty do přehledů hlavních provozovatelů. Tyto přehledy zahrnují výsledky za asi 95 % provozovatelů vodovodů. Zbývající provozovatele doplnil ČSÚ odborným odhadem. Údaje roku 1995 proto nejsou vždy konzistentní s údaji let 1990 až 1994, i když souhrnné údaje na sebe navazují.



Tabulka 6.1  Celkový rozvoj veřejných vodovodů

     Tabulka obsahuje souhrnné údaje za všechny veřejné vodovody (včetně vodovodů v majetku obcí) v České republice za období 1990�1995.



Tabulka 6.2  Rozvoj a provoz vodovodů ve správě hlavních provozovatelů

     Tabulka obsahuje údaje za vodovody ve správě hlavních provozovatelů v období 1990�1995 za celou Českou republiku.



Tabulka 6.3  Vývoj pitné vody vyrobené z veřejných vodovodů (včetně vodovodů v majetku obcí) za období 1990�1995

     Tabulka udává přehled o vývoji pitné vody vyrobené z veřejných vodovodů (včetně vodovodů v majetku obcí) v členění podle jednotlivých regionů ČR za období 1990�1995.



Tabulka 6.4  Vybrané ukazatele veřejných vodovodů (včetně obcí) dle regionů

     V tabulce jsou uvedeny vybrané ukazatele veřejných vodovodů (včetně vodovodů v majetku obcí) v období 1990�1995, členěné podle regionů. Porovnání poklesu vody vyrobené a vody fakturované je v roce 1995 zpracováno podle sídla provozovatele a není v něm zohledněno případné předávání vody mimo území regionu.



Poznámky k některým ukazatelům:



Tabulka 6.1:	p.č. 1	� údaje převzaté z ČSÚ

	p.č. 5	� 	bez vody převzaté od jiných organizací,  nepatří sem voda technologická

	p.č. 7	� 	součet množství vody vyrobené a vody  převzaté od jiného podniku VaK,

			bez vody odevzdané jinému podniku VaK

	p.č. 8	� 	není zahrnuta voda odevzdaná jiným organizacím VaK



Tabulka 6.2:	p.č. 1	� 	pokles v roce 1995 je způsoben odlivem  zásobených obyvatel ze správy

			hlavních  provozovatelů do majetku a správy obcí

	p.č. 3	� 	provozní kapacita vodovodu, maximálně  dosažitelná za daného

			technologického postupu

		p.č. 9	� 	zaručená kapacita zdrojů podzemní vody

	p.č.11	� 	viz poznámku k tab. 6.1, p.č. 5

		p.č.16	� 	viz poznámku k tab. 6.1, p.č. 7

		p.č.17	� 	viz poznámku k tab. 6.1, p.č. 8

�7.  Veřejné kanalizace





7.1.  Veřejné kanalizace v roce 1995



     Počet obyvatel bydlících v domech napojených na veřejnou kanalizaci vzrostl v roce 1995 o 17 300 a dosáhl počtu 7 559 050, což bylo 73,2 % z celkového počtu (střední stav) obyvatel v ČR.

     Rozdíl ve vybavení veřejnou kanalizací a veřejnými vodovody představoval 12,1 %, takže se oproti roku 1994 zvýšil o 0,1 %. Znamená to tedy, že 1 301 350 obyvatel, zásobených v roce 1995 vodou z veřejných vodovodů, nebylo uživateli veřejné kanalizace.

     Délka kanalizační sítě ve správě hlavních provozovatelů se v roce 1995 zvýšila o 211 km.

     Počet městských čistíren odpadních vod ve správě hlavních provozovatelů vzrostl o 39 na 783, z toho bylo 722 čistíren, tj. 92,2 %, s biologickým stupněm čištění.

     Množství vypouštěných odpadních vod do kanalizace ve správě hlavních provozovatelů a obecních úřadů pokleslo o 16,5 mil.m3 na 649,7 mil.m3.

     V průběhu roku bylo na zařízeních hlavních provozovatelů a obecních úřadů vyčištěno 866,3 mil.m3 odpadních vod, (tj. o 47,0 mil.m3 více než v roce 1994), z toho na zařízeních s vyhovující účinností 660,0 mil.m3 (údaj jen za hlavní provozovatele), tj. 79,3 %.





7.2.  Vývoj veřejných kanalizací v období 1990 až 1995



     Z důvodů změn statistického vykazování, podrobněji uvedených dále v komentáři, jsou údaje časové řady 1990-1995 nekonzistentní. Hodnocení vývoje veřejných kanalizací může mít proto jen orientační charakter. Hlavní trendy vývoje rozhodujících ukazatelů jsou však prokazatelné, i když výchozí údaje se mohou v důsledku metodických změn řádově o nějakou desetinu procenta lišit od skutečnosti.

     Počet obyvatel v domech připojených na veřejnou kanalizaci se v letech 1990 až 1995 zvýšil ze 7 522 900 na 7 559 100,  tj. o 36 200 neboli o 0,5 %.  V souvislosti s převody některých kanalizací na obce se počet obyvatel připojených na kanalizace v majetku obcí zvýšil ze 782 500 v roce 1990 na 851 000 v roce 1995, tj. o 68 500 obyvatel. U hlavních provozovatelů naopak došlo v období 1990-1995 ke snížení o 32 300 obyvatel.

     Podíl obyvatel v domech připojených na veřejnou kanalizaci (tabulka 7.3.) se zvýšil ze 72,6 % v roce 1990 na 73,2 % v roce 1995, tj. o 0,6 %. Toto zvýšení však bylo nerovnoměrné, od 0,1 % v severočeském a severomoravském regionu až po 1,8 % v jihočeském regionu. Rovněž současný podíl připojených obyvatel je výrazně diferencován podle regionů - od 49,5 % ve středočeském a 64,0 % ve východočeském regionu až po 81,4 % v jihočeském regionu a 94,3 % v hlavním městě Praze. V ostatních regionech se pohybuje kolem 73 až 78 %.

     Rozdíl mezi podílem obyvatel zásobovaných z veřejných vodovodů a podílem obyvatel bydlících v domech připojených na veřejnou kanalizaci se v hodnoceném období dále zvýšil - z 10,6 % v roce 1990 na 12,6 % v roce 1995, tj. o 2,0 %. Tento rozdíl byl v regionech výrazně diferencován, od 5,7 % v hlavním městě Praze a 7,5 % v jihomoravském regionu až po 20,8 % ve středočeském a 21,3 % ve východočeském regionu, případně 16,9 % v severočeském regionu. V ostatních regionech se pohyboval od 8 do 13 %.

     Hodnocení vývoje technických ukazatelů je velmi obtížné, protože jsou statisticky sledovány jen u hlavních provozovatelů, zkresleny změnami metodik a výkazů i převody na obce. V dalším se vychází z publikovaných údajů ČSÚ, případně doplněných o odvozené údaje a indexy.

     Délka kanalizační sítě se zvýšila ze 17 495 km v roce 1990 na 18 295 km vykazovaných v roce 1995, tj. o 800 km, resp. o 4,6 %. Přitom v letech 1992 až 1994 bylo vykazováno snížení z 18 484 km na 17 493 km, tj. o 991 km. Počet kanalizačních přípojek se zvýšil z 561 600 na 590 300, tedy o 28 700 neboli o 0,5 %.

     Počet čistíren odpadních vod vzrostl o 157, z 626 na 783, tj. o 25,1 %. Ještě významnější je zvýšení počtu mechanicko-biologických čistíren o 212, z 510 na 722, tj. o 41,6 %. Kapacita čistíren se zvýšila z 2 667 000 m3 za den v roce 1990 na 3 313 500 m3 za den v roce 1995, tj. o 24,2 % a kapacita mechanicko-biologických čistíren z 2 237 300 m3 za den na 2 985 200 m3 za den, tj. o 33,4 %. Podíl kapacity těchto ČOV na celkové kapacitě se zvýšil z 83,9 % v roce 1990 na 90,0 % v roce 1995.

     Nekonzistentní jsou však údaje o kapacitách čistíren odpadních vod v roce 1991, které jsou vykazovány o 171 500 m3 za den nižší než v roce 1990 a v roce 1992 se pak zvyšují o 294 300 m3 za den oproti roku 1991. Ještě větší pochybnosti vzbuzují údaje o kapacitách mechanických čistíren v letech 1993 a 1994, kdy v roce 1993 dochází ke snížení kapacity na 6,3 % úrovně roku 1992 a v roce 1995 pak ke zvýšení na 1168,3 % úrovně roku 1994. Podíl mechanických čistíren na celkové kapacitě ČOV činil 14,2 % v roce 1992, 0,9 % v roce 1993 a 10,0 % v roce 1995.

     Celkové množství odpadních vod vypouštěných do veřejných kanalizací (bez vod srážkových) (tabulka 7.1.) se snížilo z 885,6 mil.m3 v roce 1990 na 649,7 mil.m3 v roce 1995, tj. na 73,4 %. Toto snížení zhruba odpovídá snížení výroby pitné vody ve veřejných vodovodech za stejné období (na 76,3 %). Množství čištěných odpadních vod (bez vod srážkových) se sice snížilo z 642,0 mil.m3 v roce 1990 na 581,3 mil.m3 v roce 1995, tedy na 90,5 %, podíl čištěných odpadních vod na množství vypouštěných odpadních vod (bez vod srážkových) se však zvýšil ze 72,5 % na 89,5 %.

     Vzhledem k růstu objemu vod srážkových u hlavních provozovatelů z 247,0 mil.m3 na 284,9 mil.m3, tj. o 15,3 %, a zvýšení jejich podílu na celkovém množství čištěných odpadních vod z 27,7 % na 34,2 %, se celkové množství čištěných odpadních vod včetně srážkových prakticky nezměnilo a činilo v roce 1995 866,3 mil.m3, tj. 96,9 % úrovně roku 1990 (894,0 mil.m3).

     U čištěných odpadních vod (bez vod srážkových) kolísal podíl odpadních vod splaškových od 53,9 % do 59,1 % a jejich celkové množství se po mírném nárůstu v letech 1991 a 1992 snížilo v roce 1995 na 364,1 mil.m3, tj. na 76,3 % úrovně roku 1990. Podíl průmyslových odpadních vod vypouštěných do veřejných kanalizací kolísal od 40,9 % do 46,1 %, jejich množství se snížilo z 408,2 mil.m3 v roce 1990 na 285,6 mil.m3 v roce 1995, tj. na 70,0 %.

     Z celkového množství čištěných odpadních vod (včetně srážkových) u hlavních provozovatelů se zvýšil podíl odpadních vod čištěných biologicky z 83,3 % v roce 1990 na 92,4 % v roce 1995 a podíl odpadních vod čištěných na zařízeních s vyhovující účinností z 41,6 % na 79,3 %, tedy téměř dvojnásobně.

     Změny týkající se organizace a ekonomických nástrojů veřejných vodovodů a veřejných kanalizací jsou podrobněji uvedeny v kapitole 6 a nejsou zde opakovány. Jsou zahrnuty jen údaje týkající se stočného.

     V letech 1953 až 1990 platily domácnosti stočné ve výši 0,20 Kčs za m3, ostatní odběratelé pak od roku 1967  2,37 Kčs za m3, tedy skoro 12krát tolik. V rámci transformace a liberalizace cen bylo postupně upuštěno od státem určované jednotné celostátní výše stočného. V roce 1992 byla ještě v rámci regulace cen stanovena pro domácnosti maximální výše stočného 4 Kčs za m3, pro ostatní odběratele však platily smluvní ceny.

     S účinností od 15.5.1993 byly maximální ceny stočného pro domácnosti zrušeny a bylo zavedeno věcné usměrňování cen pro všechny odběratele, kdy prodávající může do ceny stočného zahrnout pouze oprávněné náklady a přiměřený zisk. Ceny stočného si nyní určuje každá organizace podle stanovených regulačních pravidel. Vzhledem k různým podmínkám se může výše stočného lišit v jednotlivých organizacích i trojnásobně. Od roku 1994 již nejsou největší rozdíly vyrovnávány státní dotací.

     Průměrné stočné se zvýšilo z 1,22 Kčs za m3 v roce 1990 na 7,01  Kč za m3 v roce 1994, tj. 5,75krát. Průměrné stočné se v roce 1995 pohybovalo v jednotlivých organizacích v rozmezí 5 až12 Kč za m3, přičemž se snižoval postupně rozdíl mezi výší stočného pro domácnosti a stočného pro ostatní odběratele. Stočné pro domácnosti se zpravidla pohybovalo v rozmezí 5 až 10 Kč za m3, tj. až  padesátinásobek úrovně roku 1990, u ostatních odběratelů v rozmezí 6 až 15 Kč za m3, výjimečně až 25 Kč za m3. tedy  desetinásobek úrovně roku 1990. Předpokládá se, že každoročně bude výše stočného zvyšována o 10 až 15 %.



7.3.  Komentář a vysvětlivky k tabulkám



     Tabulky charakterizují rozvoj odvádění a čištění odpadních vod veřejnými kanalizacemi v ČR. Jsou sestaveny na podkladě statistických výkazů VH 1-01 (do roku 1992) a M-VH P 5a-01 (za rok 1993) pro kanalizace ve správě bývalých podniků Vodovodů a kanalizací. Pro rok 1994 byl schválen statistický výkaz M-VH P 5b-01 o vodovodech a kanalizacích podnikatelských subjektů ve vodním hospodářství s 25 a více pracovníky. Provozovatelé vodovodů a kanalizací s menším počtem pracovníků nebyli povinni tento výkaz zpracovávat, přesto ČSÚ některé z nich o výkaz požádal a do zpracování zařadil. Údaje o kanalizacích ve správě obecních úřadů byly sestaveny do roku 1992 podle výkazu VH 1a-01. Vzhledem k tomu, že se údaje o kanalizacích ve správě obecních úřadů od roku 1993 nesledují, bylo v letech 1993 a 1994 použito odborných odhadů vydaných ČSÚ. Tabulky udávají stav k 31.12. daného roku.

     Údaje o veřejných kanalizacích za rok 1995 jsou poznamenány změnami ve statistickém zjišťování a transformacemi podniků Vodovodů a kanalizací. Pro rok 1995 byl schválen výkaz M-VH 8b-01 o vodovodech a kanalizacích bez ohledu na počet zaměstnanců. Počet organizací se však v průběhu roku 1995 v důsledku transformace vodohospodářských organizací dále zvyšoval. V roce 1995 byly získány statistické výkazy od 113 provozovatelů (v roce 1994 to bylo 80) a jejich údaje byly zahrnuty do přehledů hlavních provozovatelů. Tyto přehledy zahrnují výsledky asi 90 % provozovatelů veřejných kanalizací. Zbývající provozovatele dopočetl ČSÚ odborným odhadem. Údaje roku 1995 nejsou proto vždy konzistentní s údaji let 1990 až 1994, i když souhrnné údaje na sebe navazují.



Tabulka 7.1  Celkový rozvoj veřejných kanalizací

     Tabulka udává rozvoj veřejných kanalizací (souhrnné údaje) v ČR za období 1990 - 1995.



Tabulka 7.2  Rozvoj a provoz kanalizací ve správě hlavních provozovatelů

     Tabulka obsahuje údaje o rozvoji veřejných kanalizací ve správě hlavních provozovatelů v ČR za období 1990 - 1995. Uvedené časové řady ukazatelů jsou ovlivněny změnami ve statistickém zjišťování a důsledky postupných transformací bývalých podniků vodovodů a kanalizací (převod kanalizací do vlastnictví měst a obcí), příp. nevysvětlitelné rozdíly ve vykazování (např.kapacity mechanických ČOV v letech 1993 - 1994 ap.).



Tabulka 7.3  Vybrané ukazatele veřejných kanalizací (včetně obcí) dle regionů

     Tabulka udává vybrané ukazatele veřejných kanalizací v členění dle regionů ČR v roce 1990 a 1995.

�Poznámky k některým ukazatelům:



Tabulka 7.1:	p.č. 1	-	údaje převzaté z ČSÚ, předběžné údaje.



Tabulka 7.2: 	p.č. 10	-	ČOV pro 500 a více ekvivalentních obyvatel, za ČOV se 

			nepovažují		zařízení na hrubá předčištění odpadních vod, septiky,

			žumpy a jednoduchá zařízení s mechanickou funkcí, která se 

			pravidelně neobsluhují a nesledují

	p.č. 23	-	zařízení s vyhovující účinností čištění určuje vodohospodářský 

			orgán, za vyhovující čištění městských odpadních vod se považuje 

			mechanicko-biologické čištění s účinností nejméně 85 % dle BSK5

	p.č. 29	-	množství sušiny v čistírnách s vyhníváním - sušina surového kalu 

	p.č. 30	-	množství sušiny kalu ukládané v lagunách, na skládkách a též kaly 

			určené na spalování.

�8.  Úprava odtokových poměrů





8.1.  Výstavba nádrží v letech 1991-1995



V roce 1991 byla uvedena do provozu nádrž Hněvkovice na Vltavě. Jejím hlavním účelem je zásobení jaderné elektrárny Temelín technologickou vodou, vedlejším účelem je využití hydroenergetického potenciálu toku a vytvoření předpokladů pro vybudování vodní cesty.

Přehrada je tvořena  betonovou tížnou hrází s hrazenými přelivy, s délkou v koruně 153 m a maximální výškou nad základovou spárou 31 m. Nádrž s maximální hladinou vody na kótě 372 m n.m. umožní zatápět plochu 371 ha při celkovém ovladatelném objemu 27,65 mil. m3, z čehož stálý objem činí 9,4 mil. m3 a zásobní 18,25 mil. m3. V současné době se Hněvkovice využívají s hladinou celkového ovladatelného prostoru na kótě 370,50 m n.m., čemuž odpovídá Voc=22,20 mil. m3 (dle údajů a.s. Povodí Vltavy k 31.12.1995).

V roce 1995 byla stavebně dokončena nádrž Dlouhé Stráně na Divoké Desné, s přečerpací horní nádrží, jejíž výstavba trvala od r. 1978. Jejím hlavním účelem je výroba elektrické energie v přečerpací vodní elektrárně o instalovaném výkonu 650 MW, která byla uvedena do provozu v r. 1996. Dolní nádrž je tvořena kamenitou hrází, s délkou v koruně 306 m a maximální výškou nad základovou spárou 56,5 m. Nádrž s maximální hladinou vody na kótě 822,7 m n.m. zatápí plochu 16,3 ha při celkovém ovladatelném objemu 3,40 mil. m3, z čehož je 0,82 stálý objem a 2,58 mil. m3 provozní (zásobní) objem.

Horní nádrž je situovaná na vrcholu Dlouhých Strání a nemá vlastní přirozený přítok. Objem stálého nadržení činí 0,14 mil. m3, provozní objem 2,58 mil. m3 a celkový objem 2,72 mil. m3 . Délka koruny hráze je 1742 m , kubatura násypu 1,82 mil. m3   a maximální  zatopená plocha 15,4 ha .

Obě nádrže Dlouhé Stráně, horní i dolní, byly stavebně dokončeny v r. 1995, rok uvedení do trvalého provozu zatím není uveden, poněvadž se zkušební provoz uvažuje do roku 1998. Podle platné metodiky bude do statistických výkazů zařazena až po uvedení do trvalého provozu.

Rozestavěné vodní nádrže.  V povodí Odry je od r. 1988 ve výstavbě nádrž Slezská Harta na Moravici, která bude prioritně posilovat ostravský oblastní vodovod pitnou vodou, dodávat užitkovou vodu pro průmysl ostravské aglomerace a zároveň se bude využívat hydroenergeticky, k retenčním účelům a k rekreaci.

Přehrada je vytvořena zemní hrází s vnitřním jílovitým těsněním, s délkou v koruně 520 m a maximální výškou nad terénem 65 m. Nádrž s hladinou vody na kótě 497 m n.m. bude zatápět plochu 870 ha. Celkový objem nádrže je 217 mil. m3, z čehož ovladatelný objem činí 201 mil. m3, stálý 8 mil. m3, zásobní 193 mil. m3 a retenční 16 mil. m3.

Od 1.1.1995 na základě usnesení vlády č. 571 z 12.10.1994 převzala úlohu investora dostavby VD Slezská Harta od VRV, státního podniku Praha, pobočka Brno, a.s. Povodí Odry v Ostravě. Zmíněné usnesení vlády stanovilo i termín dokončení stavby v roce 1997.

V roce 1995 výstavba VD Slezská Harta probíhala s celkovým ročním nákladem 203 mil. Kč, s věcným cílem dokončit ty objekty, které jsou nutné pro první napouštění nádrže na začátku roku 1996.

Manipulační řád prvního napouštění nádrže byl schválen vodohospodářským rozhodnutím, které vydal Referát životního prostředí OÚ Bruntál v prosinci 1995. První napouštění bylo zahájeno 23.1.1996. Doba napouštění na maximální provozní hladinu je odvislá od hydrologických podmínek a může trvat 3-6 let.

�8.2.  Úpravy toků v roce 1995



Přehled významnějších dokončených staveb v oboru úprav toků v jednotlivých a.s. Povodí v roce 1995:

Povodí Vltavy

Rekonstrukce a modernizace PK Podbaba

Úprava Černovického potoka v Soběslavi

Úprava Řezné v Železné Rudě

Rekonstrukce jezu Kštětice na Blanici

Úprava Červeného potoka v Hořovicích

Povodí Labe

Rekonstrukce MPK Lovosice

Rekonstrukce zdymadla Lovosice

Štětová stěna v plavebním kanálu zdymadla Roudnice n/L

Oprava a rekonstrukce zdymadla a PK Střekov na Labi

Ovládání jezu Dolní Beřkovice

Oprava a modernizace jezu v Obříství

Úprava Cidliny (Červeněves-Smidary)

Povodí Ohře

Rekonstrukce VD Stráž p. Ralskem

Rekonstrukce jezu Jindřichov na Ohři

Opravy pláště přivaděče Ohře-Bílina a Podkrušnohorského přivaděče

Realizace vh. opatření na Jílovském potoce

Povodí Odry

Jez Krnov

Rekonstrukce Stružky v Orlové - I. etapa

Úpravy hraniční Odry v Bohumíně

Povodí Moravy

Rekonstrukce jezu Osek

Rekonstrukce jezu Spytihněv

Rekonstrukce jezu v Rožnově n/Bečvou

Úprava Litava-Nesovice

Ochranná hráz Lobodice





8.3.  Revitalizace říčních systémů



V minulých letech došlo na území ČR, zejména v důsledku technokraticky prováděných úprav toků a extenzívního využívání krajiny, k narušení její ekologické rovnováhy, a to i ve vodním režimu krajiny.

K nápravě této nepříznivé situace přijala v roce 1992 vláda ČR usnesení č.337 ze dne 20.5.1992 k Programu revitalizace říčních systémů. V rámci celkové koncepce a strategie obnovy ekologické stability krajiny je Program revitalizace říčních systémů souběžně s Programem péče o krajinu, Programem obnovy vesnice, prováděním pozemkových úprav a územních systémů ekologické stability významným prostředkem ke zlepšení současného nepříznivého stavu vodní komponenty v krajině.

Základní cíle realizace Programu revitalizace říčních systémů jsou:



podporovat a zvyšovat retenční schopnost krajiny, zpomalovat povrchový i podzemní odtok, zvyšovat infiltrační vlastnosti a retenční schopnosti půdního profilu, zachycovat vodu v rybnících, mokřadech a malých nádržích,

systémově napravovat negativní důsledky nevhodných způsobů obhospodařování půdy a velkoplošného odvodnění,

obnovovat přirozené funkce vodních toků a jejich koryt včetně doprovodných břehových porostů, vhodnými opatřeními upravovat nevhodné regulace toků, zvyšovat přírodními prostředky odolnost břehů proti erozi a jejich stabilitu, větší členitostí dna i břehů podporovat vyšší samočisticí schopnost vody,

vybudování prvků zvyšujících morfologickou pestrost koryt hlavních melioračních zařízení, doplnění a obnova vegetačních prvků kolem nich při zachování jejich funkce,

obnova hydrologického režimu odstavených ramen vodních toků,

obnova vodních nádrží a zakládání nových vodních nádrží za účelem zvýšení retenční schopnosti území a vytvoření ekologicky stabilního prvku v krajině - biocentrum,

biotechnické a technické zásahy směřující k zachování biologicky cenných přirozených úseků vodních toků,

zakládání a obnova břehových porostů a doprovodných porostů podél vodních toků, melioračních kanálů a u vodních děl,

obnova hydrologické a prostorové struktury mokřadních ekosystémů,

obnova a zakládání prvků systémů protierozní ochrany nad rámec agrotechnických protierozních opatření,

technická a biotechnická opatření při obhospodařování pozemků zemědělského a lesního půdního fondu směřující ke zvýšení retenční schopnosti půdy,

zakládání a obnova prvků s vyššími retenčními vlastnostmi v území - suché poldry.

Zabezpečováním Programu revitalizace říčních systémů je pověřen odbor ochrany přírody Ministerstva životního prostředí ČR. Pro řešení základních otázek - finančního zabezpečování Programu, priority řešení a výběr konkrétních akcí je ustaven poradní sbor při odboru ochrany přírody, který jmenuje ministr životního prostředí.

Cílem navrhovaných opatření má být vytvoření ekologicky stabilního prvku v krajině ve vazbě na vodní režim a jeho příznivé ovlivnění (biocentrum, biokoridor, významný krajinný prvek), realizovaná opatření však nesmějí být využívána k podnikatelským záměrům (např. intenzivní chov ryb).

Vládní usnesení vyčlenilo v roce 1992 na realizaci programu revitalizace 106 mil.Kč a předpokládaná výše nákladů na rok 1993 činila 419 mil.Kč, které však nebyly zcela vyčerpány.

Přehled realizovaných akcí v rámci Programu revitalizace říčních systémů v letech 1994-1995 udává tabulka 8.I v členění dle Povodí.



Akce realizované v rámci revitalizace říčních systémů



Tabulka 8.I

Poř.�Povodí�Počet akcí�Náklady (tis.Kč)��č.��1994�1995�1994�1995��1�2�3�4�5�6��1�Vltavy�31�64�64 348�90 354��2�Labe�28�19�21 905�15 531��3�Ohře�22�28�37 952�50 896��4�Odry�  2�  6�  1 281�  8 711��5�Moravy�24�46�22 971�48 130��6�Celkem:�107�163�148 457�213 622��

Ze zastoupení typů akcí (tabulka 8.II) vyplývá, že v roce 1995 největší podíl - 42,7 % všech akcí představuje obnova a zlepšení stavu drobných vodních toků a jejich povodí.

Nejčastějšími žadateli byli správci vodních toků a vlastníci přilehlých pozemků. Proti roku 1994 se zvýšil počet úprav pramenných oblastí, mokřadů a biocenter o 6,8 %.



Realizované akce podle typu



Tabulka 8.II

Poř.�Typ realizace�Počet akcí��č.��1994�1995��1�2�3�4��1�Vodní nádrže   -   obnova a revitalizace�30�41��2�Vodní nádrže   -   nová výstavba�10�18��3�Vodní toky drobné - celková revitalizace větší části toku nebo povodí�38�70��4�Vodní toky větší   -   jednotlivé stavby a zásahy na toku a v povodí�  7�  5��5�Úprava pramenných oblastí, mokřadů�  2�15��6�Úprava a tvorba biocenter, doprovodné zeleně a ostatní�20�14��7�Celkem:�107�163��

V roce 1994 bylo celkem podáno 196 žádostí, poradní sbory doporučily 111 žádostí, 4 žádosti byly z rozhodnutí žadatele staženy. Ze státního rozpočtu byly poskytnuty prostředky na 107 akcí v celkové výši 148 457 500 Kč.

V roce 1995 prošel Program revitalizace říčních systémů významnou organizační změnou - činnost poradních sborů a s ní spojené koordinační funkce přešly z a.s. Povodí na střediska Agentury ochrany přírody a krajiny ČR.

Celkem bylo v roce 1995 poradním sborům při jednotlivých střediscích Agentury podáno celkem 246 žádostí o poskytnutí prostředků z Programu revitalizace říčních systémů (v termínu do 30.6.1995). Poradními sbory bylo doporučeno 186 žádostí. Z tohoto počtu bylo skutečně realizováno 163 žádostí v celkovém objemu příspěvku ze státního rozpočtu 213 622 tisíc Kč. Celková výše investic, vložených do staveb podporovaných Programem revitalizace, činila v roce 1995  234 450 tisíc Kč (včetně vlastních prostředků investorů).

Z celkového počtu 163 akcí bylo v r. 1995 dokončeno 95 akcí, 68 akcí pokračuje v r. 1996 a potřeba finančních prostředků na tyto akce činí 121 670 tis. Kč, do r. 1997 přijde ještě 16 staveb s potřebou nákladů 28 291 tis. Kč.

Zatímco v r. 1994 se akce soustředily do 48 okresů, v roce 1995 to bylo již do 64 okresů. Celkový počet akcí se zvýšil ze 107 na 163, to je na 152,3 %, prostředky vynaložené ze státního rozpočtu se zvýšily ze 148,46 mil. Kč na 213,62 mil. Kč, to je na 143,9 %.

Od 1.7.1995 přijímaly a projednávaly Regionální poradní sbory žádosti o příspěvek z Programu revitalizace pro rok 1996. Podle zkušeností z roku 1995 kladly při tom důraz především na:

zevrubné posouzení záměru investora z hlediska přírodovědného a krajinářského;

vyjasněné majetkoprávní vztahy a následnou péči o vzniklé hodnoty;

dobrou technickou připravenost stavby, kvalitu projektu.

Do 31.12.1995 bylo uplatněno u Regionálních poradních sborů celkem 55 žádostí, týkajících se pokračujících akcí (zahájených v roce 1995 a dříve), dále 19 akcí, kterým nebylo v roce 1995 možno vyhovět z důvodů finančních, a 100 nových žádostí pro rok 1996.

V roce 1995 byly ukončeny následující revitalizační akce:

Povodí Labe:		-  Revitalizace vegetačního doprovodu na Labi v úseku Kostelec-Záryby

Povodí Vltavy:		-  Revitalizace Úšovického potoka v Mariánských Lázních

Povodí Ohře:		-  Revitalizace Chomutovky - Zálezly

�Povodí Moravy:		-  Obnova břehových porostů Bečva v Lipníku n/Bečvou

		-  Dolní Věstonice - stupeň DV 4

		-  Iváň - stupeň S 4

		-  Mušov - stupeň J 4

Povodí Odry:		-  Revitalizace v Hradci n.Moravicí.





8.4.  Povodně v roce 1995



V r. 1995 byly významnější povodně letního typu, než povodně způsobené táním sněhové pokrývky. Převažoval výskyt povodní lokálního charakteru, s následky mnohdy katastrofálními nad záplavami postihujícími rozsáhlé územní celky.

V posledním lednovém týdnu došlo k rychlému tání sněhové pokrývky vlivem teplého vzduchu a dešťových srážek. Postupně se rozvodnila většina českých toků, v menší míře i moravských s výjimkou Dyje. Nejvyšší dosažená vodnost v tomto období odpovídala 10letému průtoku na Radbuze ve Staňkově, Mže ve Stříbře zaznamenala 5-10 l.p., Otava v Sušici 5 l.p., Úhlava v Klatovech 2-5 l.p., Úterský potok, dolní Radbuza, dolní Berounka, Střela v Plasech, Metuje v Krčíně, D. Orlice v Kostelci, Teplá v Březové a Ohře v K. Varech měly průtoky 2leté.

V průběhu dubna pohyb hladin v tocích ovlivňovalo tání sněhu na horách. Největší vzestupy zaznamenalo povodí horního Labe a Jizery, kde průtoky 22. a 23.4. dosáhly hodnot 1/2 až 2 l.p., na Labské dokonce 10 l.p. V povodí Vltavy, Moravy a Odry dosahovaly vodnosti nejvýše 1/2 l.p.

Významné povodňové situace nastaly v červnu. Na začátku měsíce došlo v povodích Volyňky a Blanice na Prachaticku v důsledku přívalových srážek vysoké intenzity k rozvodnění místních vodotečí Libotyňského a Radhostického potoka. Kulminace zde představovala 100 leté průtoky, Volyňka v Neměticích kulminovala při 20 l.p.; v povodí Moravy extrémní srážky zasáhly Holešovsko, kde došlo ke značným rozvodněním na Rusavě a přítocích. Na jihovýchodní Moravě se rozvodnila Prušánka, ve Velkých Bílovicích byl stanovený průtok 50 až 100 letý. V povodí Vltavy byl vyhlášen 3. SPA na Kocábě, kde byl ve Štěchovicích dosažen 50 letý průtok a na Litavce v Králově Dvoře byl 20 letý. V poslední dekádě června silné lokální srážky na Hořovicku zvedly hladiny Jalového a Červeného potoka a následně Litavky. Kulminační průtoky na těchto vodotečích byly100 leté. Na Klabavě, kde byl přítok do nádrže vyhodnocen jako 50-100 letý, byla povodňová vlna snížena retenčním účinkem nádrže až na pětiletou povodeň. Rovněž na Otavě v Sušici vystoupila hladina nad 3. SPA (5-10 l.p.). Na Odře, Olši a Ostravici vydatné srážky zvedly hladiny pouze k 1. SPA a maximální průtoky byly nejvýše 1 leté.

Začátkem září došlo opět k rozvodnění toků téměř na celém území Čech. Největší průtoky 2-5 leté byly na Úhlavě v Klatovech a na Smědé v Bílém potoce, 1/2-1 l.p. se vyskytovaly na dolní Úslavě, Klabavě, na Lužické Nise (3. SPA). Nad úroveň 2. SPA se zvedla hladina dolní Otavy, 1. st. byly na Jizeře, Úpě, Orlici, Tiché Orlici, Metuji, Chrudimce, Sázavě, Radbuze, dolní Berounce a Rožnovské Bečvě. V polovině měsíce došlo ke zvýšení hladin ve východní polovině území - Orlice, Divoká Orlice, Doubrava, Mrlina a horní Sázava, dále i horní Morava měly 1. SPA, na Tiché Orlici, Sázavě v Chlístově a Třebůvce se vyskytly 2. SPA.

V poslední dekádě prosince byly všechny toky zasaženy oblevou spojenou s dešťovými srážkami. Nejvíce byly postiženy toky v povodí Vltavy, kde byly dosaženy 1. ojediněle i 2. stupně povodňové aktivity (na Otavě v Písku).Ledová bariéra se vytvořila na Lužnici v Bechyni, která vzdula hladinu nad úroveň 2. SPA.Největší zaznamenané průtoky byly 1/2 až 1 leté.

�8.5.  Vývoj hlavních ukazatelů vodních toků a objektů na nich v letech 1990-1995



8.5.1.  Podle evidence a.s. (dříve podniků) Povodí



Podle této evidence, uvedené v tabulce 8.1 se délka přirozených vodních toků ve správě Povodí zvýšila ze 16719,8 km v roce 1990 na 16730,4 km v roce 1995, to je o 10,6 km. Délka upravených vodních toků se zvýšila z 5527,1 km na 5630,2 km, to je o 103,1 km na 101,9 %, podíl upravených vodních toků vzrostl z 33,1 na 33,7 %.

Další ukazatele jsou ovlivněny převody některých umělých kanálů i objektů na tocích v rámci privatizace a restitucí do soukromého vlastnictví. Délka umělých kanálů ve správě Povodí se snížila z 607,5 km v r. 1990 na 579,5 km v roce 1995, to je na 95,4 %, snížil se i počet jezů a nádrží ve správě Povodí.

Celkově se však zvýšil počet jezů s energetickým využitím ze 138 na 245, to je na 177,5 %, na nádržích z 41 na 52, to je na 126,8 %. Novým 107 malým vodním elektrárnám na jezech odpovídalo zvýšení instalovaného výkonu o 4,3 MW, to je 40 kW na jednu elektrárnu.

Celkový evidovaný objem nádrží se v letech 1991-1995 zvýšil o 30,3 mil. m3, to je o 1,3 %, ovladatelný objem nádrží o 79,8 mil. m3 a zásobní objem nádrží o 21,2 mil. m3 proti r. 1990. Relativně vzrostl nejvíce evidovaný retenční objem nádrží - o 25,2 mil. m3 313,6 mil. m3, to je 108,7 % úrovně r. 1990.

Určité vzájemné rozpory údajů evidovaných a.s. Povodí v časových řadách, ale i vyplývající z křížových kontrol, si vyžádají podrobnější analýzy. Při přípravě výkazů za rok 1996 by měly být rozpory vysvětleny a případně údaje opraveny.



8.5.2.  Podle evidence Státní meliorační správy



Celková délka toků ve správě SMS 33821 km zůstala na úrovni r. 1990, délka upravených toků se zvýšila z 11758 km v r. 1990 na 13309 km v r. 1995, to je o 1551 km neboli o 13,6 %. Převážná většina tohoto přírůstku upravených vodních toků vyplývá ze staveb dokončených v letech 1991-1992 a dále z přesunu délek melioračních kanálů na základě přehodnocení a se souhlasem vodohospodářských orgánů do kategorie upravených vodních toků.

Délka melioračních kanálů ve správě SMS se snížila z 14937 km v r. 1990 resp. 15055 km v r. 1991 na 12719 km v r. 1995, to je o 2336 km na 84,5 % úrovně r. 1991. 

Počet malých vodních nádrží 560 zůstal prakticky na úrovni r. 1990, kdy jich bylo ve správě SMS 558. Jejich celkový objem se však zvýšil na 36,6 mil. m3, to je na 114,1 % úrovně r. 1990.



8.5.3.  Souhrnné přehledy vodních toků a objektů na nich



Vedle přehledů evidovaných a.s. Povodí v tabulce 8.1 a Státní meliorační správou v tabulce 8.2 je možné zpracovat souhrnné přehledy vodních toků, umělých kanálů, nádrží a rybníků. Státní statistika eviduje pouze vodní toky a objekty na tocích ve správě vodohospodářských organizací - a.s. Povodí a Pražských kanalizací a vodních toků, ostatní však nesleduje a neuvádí.

Údaje byly převzaty z podkladů ČSÚ, a.s. Povodí, SMS, Lesů ČR a ostatní. Do ostatních jsou zařazeny toky ve správě PKVT, národních parků, vojenských újezdů, obcí a některých právnických osob (např. doly). Proto se z části liší od údajů publikace Ministerstvo životního prostředí ČR a Ministerstva zemědělství ČR „Voda v České republice“ z  r. 1995. Přehled je uveden v následující tabulce 8.III.

�Souhrnný přehled přirozených vodních toků a umělých kanálů v roce 1995

Tabulka 8.III

Poř.č.�Ukazatel�Celkem

(km)�Upraveno

(km)�Upraveno

(%)��1�2�3�4�5��1�Toky ve správě a.s. Povodí�16 730�5 630�33,7��2�Toky ve správě SMS�33 821�13 309�39,4��3�Toky ve správě Lesů ČR�19 206�  1 381�  7,2��4�Ostatní přirozené toky (odhad)�   6 243  �  1 248�20,0��5�Přirozené vodní toky celkem�76 000�21 568�28,4��6�Umělé kanály a.s. Povodí�     580�     580�100,0��7�Umělé kanály ve správě SMS *�14 379�14 379�100,0��8�Umělé kanály celkem�14 959�14 959�100,0��9�Vodní toky a kanály celkem�90 959�36 527�40,2��*  zahrnují jak otevřené, tak zatrubněné kanály, které nejsou zahrnuty v tabulce 8.2.



Přehled toků a kanálů ve správě a.s. Povodí je uveden v tabulce 8.1, přehled toků a kanálů ve správě SMS je uveden v tabulce 8.2, přehled drobných vodních toků ve správě Lesů ČR pak v tabulce 8.IV.



Drobné vodní toky v odborné správě s.p. Lesy ČR



Tabulka 8.IV

Poř.

č.�Sídlo oblastní správy toků

s.p. Lesy ČR�Délka toků

(km)�Upravené toky

(km)�Podíl úprav

(%)��1�2�3�4�5��1�Benešov�  2 425�   324�13,4��2�Plzeň�  1 353�     36�  2,7��3�Teplice�  1 944�     70�  3,6��4�Hradec Králové�  2 775�     96�  3,5��5�Brno�  4 784�   314�  6,6��6�Frýdek-Místek�  5 925�   541�  9,1��7�Celkem ČR:�19 206�1 381�  7,2��

Obdobný přehled nádrží a rybníků využil vedle ČSÚ, SMS a pramenů uvedených pro předchozí tabulku zejména publikaci „Voda v České republice“, podle které je v ČR asi 24 tisíc rybníků a malých vodních nádrží o objemu celkem 625 mil. m3. 



Souhrnný přehled nádrží a rybníků



Tabulka 8.V

Poř.

č.�Ukazatel�Počet

nádrží�Celkový objem

(mil.m3)��1�2�3�4��1�Velké vodní nádrže ve správě a.s.Povodí a PKVT�     113�3153��2�Velké vodní nádrže ve správě energetiky�         2�  155��3�Malé vodní nádrže ve správě SMS�     560�   37��4�Ostatní vodní nádrže a rybníky s objemem nad 1 mil.m3 v různé správě, převážně však organizací rybářství �       68�  165��5�Ostatní rybníky a malé vodní nádrže, převážně ve správě organizací rybářství (odhad)�23 400�  423��6�Celkem nádrže a rybníky�24 143�3 933��Poznámka:  V tomto přehledu nejsou v nádržích ve správě energetiky zahrnuty Dlouhé Stráně, uvedené do zkušebního provozu v lednu 1996.



Pokud se týká rybníků, přehled hlavních rybničních soustav podle podkladů „Generel rybníků a nádrží ČR“ je uveden v tabulce 8.5. Podrobnější rozpracování Generelu zpřesní i celkové zatopené plochy rybníků dosud uváděné ve státní statistice po řadu let ve výši 51 tis. ha.





8.6.  Komentáře a vysvětlivky k tabulkám



Tabulka 8.1  Toky a objekty na tocích ve správě a.s. Povodí

Tabulka charakterizuje rozvoj vodohospodářských zařízení na tocích vodohospodářsky významných ve správě a.s. (dříve podniků) Povodí. Údaje byly z počátku přebírány ze statistických výkazů VH 2-01, později z evidence a.s. Povodí.



Poznámky k některým položkám:

p.č. 2	-	jednostranné i oboustranné úpravy

p.č. 24	-	rozloha území, které by bylo při povodních zaplavované, pokud by 

		nebyly vybudovány retenční objemy nádrží, úpravy toků nebo 

		ochranné hráze

p.č. 8	-	počet čerpacích stanic na přirozených nebo umělých vodních 

		tocích, provozovaných a. s. Povodí.



Další upozornění:

Povodí Labe a.s.

p.č. 4		-	údaje do r. 1992 byly uvedeny chybně, od r. 1993 provedeno 

			zpřesnění

p.č. 12	-	údaje za roky 1990 - 1992 byly opraveny podle Sborníku 1990

Povodí Vltavy a.s.

p.č. 12	-	v r. 1995 uveden počet nádrží 30, podle jmenovitého seznamu 

		v tab. 8.3 vykazuje a.s. Povodí počet 31 

p.č. 7,22,23,24		-	v r. 1995 byly zpřesněny po vyhlášení zátopových území



Povodí Ohře a.s.

p.č. 13,14	-	provedena oprava údaje z Věstníku 1992 s přihlédnutím na 

		návaznost na Věstníky r. 1991 a 1993

p.č. 16,19		-	provedena oprava údaje z Věstniku 1991 s přihlédnutím na 	

			návaznost na Věstníky 1990 a 1992

p,č. 4 a 6 	-	v r. 1995 nejsou uvedeny štoly a výtlačné řady a Podkrušnohorský 	

		přivaděč, opraveno v návaznosti na Věstník 1994 

p,č. 12	-	v r. 1995 provedeno zpřesnění, přesto uveden chybný údaj (celkový 

		počet podle tab. 8.3 by měl být 21 nádrží)



Povodí Odry a.s.

p,č. 17,18,19 			údaje vykázány chybně, zpřesnění ve jmen. seznamu v tab. 8.3.

p.č. 22,23,24		údaje v r. 1995 vykázány chybně, provedena oprava údajů s 

		přihlédnutím na návaznost předchozích Věstníků

p.č. 10,11		provedena oprava údaje z Věstníku 1992 s přihlédnutím na 

		návaznost na Věstníky 1991 a 1993



Povodí Moravy a.s.

p.č. 4		provedena oprava údaje z Věstníku 1994 s přihlédnutím 

		k předchozí časové řadě 1990-93 a návaznosti na r. 1995

p.č. 16,17,18,19,20 		byly v r. 1995 a.s. Povodí upřesněny.



Tabulka 8.2  Toky a objekty na tocích ve správě SMS

Tabulka charakterizuje rozvoj zemědělských zařízení na tocích ve správě SMS. Tyto toky se hospodářsky využívají především pro zemědělské účely. Údaje jsou zpracovány podle regionů za období 1990-1995 podle evidence SMS.



Poznámky k některým položkám:

Nárůst délky upravených toků byl ovlivněn přesunem některých melioračních kanálů na základě přehodnocení a se souhlasem vodohospodářského orgánu do kategorie vodních toků.

p.č. 2		východočeský region - v délce uváděných upravených toků v r. 1994 je promítnut 

		pohyb z titulu nárůstu i úbytku km (přesun na jiné správce, např. KRNAP)

p.č. 4		meliorační kanály závlahové, je uvedena jen délka otevřených, aby byla 

		zachována kontinuita s předchozími Věstníky. SMS uvádí i délku melioračních 

		kanálů zatrubněných.

p.č. 7		v  r. 1992 a 1994 byl v severočeském regionu objem nádrží ve správě SMS 

		vykázán chybně 17883 a 11667 (chybné kóty zásobních objemů); v dalším roce 

		došlo po přehodnocení objemů jednotlivých nádrží k opravě.



Tabulka 8.3  Seznam nádrží ve správě a.s. Povodí (stav k 31.12.1995)

Seznam byl sestaven podle zpřesněných údajů a.s. Povodí.



Poznámky k některým ukazatelům:

sl. 7	Pro vyznačení účelu nádrží bylo použito těchto symbolů:

	V	 - vodárenský (zásobení pitnou vodou)

	P	 - průmyslový (zásobení průmyslu užitkovou vodou)

	Z	 - závlahový (zásobení zemědělských závlah)

	E	 - hydroenergetické využití

	M	 - vyrovnávací nádrž

	N	 - plavební (umožnění vodní dopravy)

	O	 - ochrana před povodněmi

	H	 - čistící a asanační (řízení jakosti vody v tocích)

	I	 - rybochovný

	R	 - rekreační

	C	 - ostatní (např. požární, přírodní rezervace, apod.)

sl. 8 	Uvádí kategorizaci vodohospodářského díla z hlediska bezpečnosti podle 	vyhlášky č. 	62/1975 Sb. o odborném technicko-bezpečnostním dozoru (TBD). Seznam byl 	zpracován v úseku TBD Vodohospodářského rozvoje 	a výstavby 	Praha v r. 1992 na 	podkladě zadání MŽP odboru ochrany vod 	a aktualizován k 1.1.1996. Seznam je 	uveden ve Věstníku MŽP ČR, částka 2 z 15. dubna 1996.

sl. 9	Zařazení nádrží podle seznamu nádrží mezinárodního přehradního 	výboru (ICOLD)

sl. 11	Pro typ hráze se používá těchto symbolů:

	Z	 - zemní

	K	 - kamenitá

	B	 - tížná betonová

	L	 - tížná z lomového zdiva

	P	 - pilířová

	O	 - oblouková

Tabulka 8.4  Seznam nádrží s celkovým ovladatelným objemem větším než 1 mil.m3, které nejsou ve správě a.s. Povodí (stav k 31,12,1995)

Seznam nádrží byl převzat a doplněn z publikace SVP Sborník 1990.



Poznámky k některým ukazatelům:

sl. 7	Pro vyznačení účelu nádrží byly použity symboly jako v tab. 8.3

sl. 8	Zařazení vodohospodářského díla do I.-III. příp. IV. kategorie technicko-	bezpečnostního dozoru (TBD) podle vyhlášky č. 62/1975 Sb.

sl. 9	Zařazení nádrží dle seznamu nádrží mezinárodního přehradního výboru (ICOLD)

sl. 11	Pro typ hráze se používají symboly jako v tab. 8.3

sl. 20	Uveden provozovatel vodního díla v r. 1995, pokud byl znám.



Tabulka 8.5  Přehled jednotlivých rybničních soustav v České republice

Přehled rybničních soustav byl zpracován podle Generelu rybníků a nádrží ČR v r. 1995 Hydroprojektem a.s.

�9.  Vodní cesty





9.1.  Vodní cesty v roce  1995



     V současné době je v České republice využíváno pro veřejnou nákladní vodní dopravu 303 km vodních cest po Labi a Vltavě.

     Plavební poměry na vybraných dopravně významných vodních cestách byly v průběhu roku 1995 celkem příznivé.

     V regulovaném úseku dolního Labe Střekov - státní hranice byly plavební podmínky oproti předešlému pětiletí velmi dobré. K zastavení plavby pro zámrazu nedošlo a z důvodů vysokých vodních stavů se plavba zastavila pouze krátkodobě (3 dny) na přelomu ledna a února. Také v letních měsících byly vodní stavy v regulovaném úseku dolního Labe pro plavbu příznivé. Plavba nebyla zastavena ani z důvodů výskytu plavebních překážek či oprav na vodní cestě. Pouze při srovnávacích měřeních labských průtoků v profilu Hřensko hydrometeorologickými ústavy ČR a SRN byla v tomto profilu plavba přerušena třikrát po 7 hodinách.

     Trvání využití ponorů v tomto úseku v roce 1995 v porovnání s léty 1990 až 1994 udává tabulka 9.I.



Využitelný ponor na labské vodní cestě pod Střekovem



Tabulka 9.I.

Poř.�Využitelný�Počet dnů��č.�ponor  (cm)�1990�1991�1992�1993�1994�1995��1�2�3�4�5�6�7�8��1�   pod  90�-�-�-�-�-�-��2�  91 - 100�-�-�-�-�-�-��3�101 - 110�-�-�-�-�-�-��4�111 - 120�8�-�-�-�-�-��5�121 - 130�11�3�12�5�9�-��6�131 - 140�45�26�41�6�19�-��7�141 - 150�44�61�31�11�20�-��8�151 - 160�20�39�50�50�28�1��9�161 - 170�21�66�30�39�56�14��10�171 - 180�26�50�14�46�29�24��11�181 - 190�21�29�7�31�19�14��12�191 - 200�34�23�11�42�17�18��13� nad  200�132�68�170�135�168�291��14�neplavební 1)�-�-�-�5�-�3��15�Celkem :�365�365�366�365�365�365��1)  vysoké vodní stavy



     Plavební podmínky v kanalizovaném úseku dolního Labe Střekov - Mělník lze hodnotit jako dobré, přestože pokračovala řada oprav plavebních objektů. Zámraza se nevyskytla. Zvýšené průtoky zapříčinily zastavení plavby v celém úseku na 19 dnů pouze pro plavbu poproudních vlečných sestav s více než dvěma vlečnými jednotkami v závěsu, na zdymadlech Lovosice a Ústí n/Labem - Střekov pro všechna plavidla v délce 9 dnů. Ponor 210 cm byl v úseku Mělník - Lovosice umožněn kromě 34 dnů po celý rok. Částečné omezení plavby přetrvávalo po celé období u objektů Ústí nad Labem - Střekov a Lovosice, kde se pro opravy a rekonstrukce proplavovalo pouze malou plavební komorou. Obdobně, ale v kratším období, tomu tak bylo též na objektech Dolní Beřkovice a České Kopisty.

     Plavební úsek dolního Labe má celkem 6 plavebních stupňů se zaručeným ponorem 210 cm.

     Na středolabské vodní cestě, v kanalizovaném úseku Mělník - Chvaletice, byl plavební provoz přerušen z důvodů zámrazy v prosinci. Pro vysoký vodní stav byl přerušen plavební provoz v lednu v úseku Brandýs n/Labem - Mělník a v únoru v celém úseku středního Labe. Plavební odstávky z důvodů údržby plavebních objektů se uskutečnily v plánovaných termínech. Pro havárii a opravu pístnice vrat byla v únoru přerušena plavba přes plavební komoru Týnec n/Labem.

     Tento plavební úsek, t.zv. střední Labe, má celkem 15 plavebních stupňů se zaručeným ponorem 210 cm i při minimálních průtocích.

     Plavební podmínky na vltavské vodní cestě byly v průběhu roku 1995 celkem příznivé. Plavba v důsledku zámrazy přerušena nebyla. Pro vysoké vodní stavy byla plavba přerušena v květnu a červnu. Plavební odstávky z důvodu údržby plavebních objektů se uskutečnily v plánovaných termínech. Mimo plánované termíny odstávek byla v lednu zastavena plavba přes malou plavební komoru Praha - Podbaba pro havárii obtoku dolních vrat a v únoru plavba přes plavební komoru Praha - Modřany, kde byla poškozena pístnice vrat. Vzhledem k celkové rekonstrukci je dlouhodobě mimo provoz velká plavební komora v Praze - Podbabě. Na nádržích vltavské kaskády byl plavební provoz přerušen v zimních měsících do 31.3.1995. Z důvodu opravy vývaru pod přepadem přehrady Orlík a tím vyvolaného snížení hladiny nádrží Kamýk a Slapy byl v době od 10.9. do 4.11.1995 přerušen plavební provoz přes plavební komoru Kamýk n/Vltavou. Od 20.11. byl pak přerušen plavební provoz na všech nádržích vltavského plavebního úseku od plavební komory Vrané n/Vltavou proti proudu.

     Na kanalizovaném úseku Vltavy Mělník - Praha Smíchov je celkem 7 plavebních stupňů se zaručeným ponorem 210 cm,  v úseku Praha Smíchov - Slapy jsou v provozu 3 plavební stupně.

     V roce 1995 pokračovaly na sledovaných vodních cestách stavební úpravy zlepšující plavební podmínky. Na vodní cestě dolního Labe byly dokončeny prohrábky plavební dráhy v horním plavebním kanálu Lovosice, v bazénu Děčín - Rozbělesy a v přístavu Děčín - Staré Loubí. Koncem roku byla započata prohrábka v dolním plavebním kanálu v Dolních Beřkovicích. Do provozu byla uvedena zrekonstruovaná a prodloužená malá plavební komora Lovosice. V návaznosti byla zahájena rekonstrukce velké plavební komory Lovosice. Nadále probíhá oprava velké plavební komory Ústí nad Labem - Střekov. V přístavu Děčín - Nové Loubí bylo vybudováno velké překladiště pro překlad z železničních vagónů na plavidla. Pro zlepšení plavebních parametrů v regulovaném úseku dolního Labe se v roce 1995 obnovila dokumentační příprava vodního díla Malé Březno a studie řešení úprav mezi Malým Březnem až Hřenskem.

     Na vodní cestě středního Labe probíhala v rámci přerušení plavebního provozu další etapa rekonstrukce zdí plavebních komor v Kostelci n/Labem a v Brandýse n/Labem. Na plavební komoře v Nymburce byla provedena oprava dělící zdi a u plavební komory Hradišťko oprava záporníku dolního ohlaví.

     Na vltavské vodní cestě probíhá rekonstrukce velké plavební komory v Praze - Podbabě, v jejímž rámci jsou uplatňovány požadavky na zabezpečení plavebního provozu a nové umístění vystrojení plavební komory. Pro zlepšení plavebních podmínek byla provedena prohrábka Chvatěrubské úžiny v říčním km 25,0 až 25,6.

     Přehled základních technických údajů dopravně významných vodních cest podle zákona č.114/1995 Sb. o vnitrozemské plavbě v roce 1995 udává tabulka 9.1. Z tabulky je zřejmé, že po dokončení plavebního stupně Modřany v roce 1985 již nepokračovaly další splavňovací akce, ale stejně jako v roce 1995 jen opravy nebo rekonstrukce stávajících zařízení, prohrábky plavební dráhy a pod. Splavnění úseku Labe mezi Chvaleticemi a Pardubicemi, které Sborník SVP 1985 předpokládal po roce 1990, nebude do roku 2000 zahájeno a není ještě ani ve stadiu projekčních příprav.

9.2.  Vývoj nákladní vodní dopravy v letech 1986 až 1995



     Přehled výkonů nákladní vodní dopravy uvedených případně odvozených podle údajů statistických ročenek ČSÚ a doplněných o poměrné ukazatele a indexy uvádí tabulka 9.2. Vedle období 1990-1995 je uvedeno i porovnání s rokem 1986, kdy byl dosažen u nás v historii nejvyšší objem přeprav vodní dopravou i přepravních výkonů. Od té doby celkové objemy i výkony trvale klesají, zejména v důsledku poklesu přeprav v tuzemsku - v roce 1995 na 55,0 % úrovně roku 1990, respektive na 40,3 % úrovně roku 1986. Podle metodiky ČSÚ zahrnují údaje i výkony českého lodního parku v zahraničí. Podíl tuzemských přeprav na celkovém objemu přeprav, který činil v letech 1986 až 1990 téměř 80 %, poklesl v roce 1995 na 64,2 %, podíl tuzemských přepravních výkonů z asi 42 % v období 1986-1990 na 26 % v roce 1995.

     Údaje o zahraniční plavbě, zahrnující přepravy v dovozu, ve vývozu a v cizině včetně srovnání s plavbou tuzemskou, udává tabulka 9.3.

     Objem zahraničních přeprav, který se snížil z 2,083 mil.tun v roce 1986 na 1,310 mil.tun do roku 1990, dosáhl svého minima 1,129 mil.tun v roce 1992. Po krátké stabilizaci v letech 1993 až 1994 se objem v roce 1995 opět zvýšil až na 1,604 mil.tun, t.zn. o 42 % oproti roku 1994 a o 22 % oproti roku 1990. V porovnání s rokem 1986 byl nižší o 23 %. Přepravní výkony zahraniční plavby se v důsledku kratších přepravních vzdáleností snižovaly až do roku 1994, kdy dosáhly minima 773 mil.tkm, což představuje 75,7 % úrovně roku 1986. V roce 1995 došlo ke zvýšení na 919 mil.tkm, t.zn. o 19 % oproti roku 1994 a o 11 % oproti roku 1990. V porovnání s rokem 1986 byly přepravní výkony v roce 1995 nižší o 10 %.

     Průměrné přepravní vzdálenosti se pohybovaly v tuzemské plavbě zpravidla kolem 110 až 130 km, v zahraniční plavbě v průměru od 500 do 700 km. V důsledku zvyšování podílu výkonů zahraniční plavby stoupala i celková průměrná přepravní vzdálenost, která se zvýšila ze 195 km v roce 1986 na 286 km v roce 1995, tj. o 46,7 %. Přitom přepravní vzdálenosti v zahraniční plavbě byly v letech 1990 až 1995 průměrně 5krát vyšší než v plavbě tuzemské.

     Po zastavení přepravy hnědého uhlí ze severočeské hnědouhelné pánve do tepelné elektrárny Chvaletice po vodě a jejím převedení na železnici se v roce 1996 očekává další pokles tuzemských přeprav a soustředění podniků vodní dopravy na mnohem výhodnější dálkovou zahraniční plavbu, která pak může ve výhledu převažovat nejen v přepravních výkonech, ale případně i v objemech přeprav. Ministerstvo dopravy ČR předpokládá, že k roku 2000 bude zachována celková úroveň přeprav roku 1995.

     Na závěr kapitoly je nutno připomenout, že péče o rozvoj vodních cest, kterou podle § 6, odst.5 zákona č.138/1973 Sb., o vodách, vykonávalo dosud Ministerstvo životního prostředí ČR, byla zákonem č.114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě, převedena do působnosti Ministerstva dopravy ČR, které ji vykonává v dohodě s ústředním vodohospodářským orgánem.





9.3.  Komentář a vysvětlivky k tabulkám



Tabulka 9.1  Základní technické údaje dopravně významných vodních cest

     Tabulka obsahuje základní technické údaje dopravně významných vodních cest dle zákona č.114/1995 Sb. podle podkladů Státní plavební správy (k 31.12.1995).



Tabulka 9.2  Výkony nákladní říční dopravy

     Tabulka uvádí údaje o vývoji zahraniční a tuzemské plavby plavidly ČSPLO na labsko-vltavské vodní cestě. Údaje jsou převzaty ze Statistické ročenky ČSÚ, podle jehož metodiky jsou zahrnuty i objemy přeprav a přepravní výkony českého lodního parku v zahraničí.



Tabulka 9.3  Zahraniční plavba

     Tabulka obsahuje údaje o vývoji zahraniční plavby. Údaje jsou převzaty ze Statistické ročenky ČSÚ (viz poznámka k tabulce 9.2).

�10.  Využití vodní energie





10.1.  Využití vodní energie v roce 1995



     Rok 1995 byl pro výrobu elektrické energie ve vodních elektrárnách příznivý. Z hlediska srážkové činnosti i hydrologických poměrů byl tento rok nadnormální - v průměru dosáhly srážky v ČR 116 % dlouhodobého normálu.

     Roční výroba vodní energie dosáhla hodnoty 2126,8 GWh a byla o 464,7 GWh, tj. o 27,9 % vyšší než v roce 1994. Z toho výroba v přečerpávacích vodních elektrárnách v roce 1995 dosáhla 272 GWh. Plánovaná hodnota výroby elektrické energie ve vodních elektrárnách (ES ČR) byla splněna na 134 %.

     V České republice (ČEZ, REASy, ostatní, závodní) bylo v roce 1995 vyrobeno celkem 60 847 GWh elektrické energie, což bylo o 3,65 % více než v roce 1994. Tepelné a spalovací elektrárny (včetně závodních) vyrobily 46 490 GWh a na celkové výrobě se podílely 76,4 %. Veřejné vodní elektrárny se objemem 2130 GWh podílely na celkové výrobě elektrické energie 3,5 %.  Během roku 1995 vyrobila JE 12 230 GWh, tj. 20,1 % celkové výroby elektrické energie v ČR.

     Podíl všech vodních elektráren (včetně závodních) na celkovém výkonu elektrizační soustavy ČR činil v roce 1995 10,1 %, podíl na výrobě pak 3,7 %.

     Rozvoj vodních elektráren a stav využití vodní energie v roce 1995 a v období 1970-1995 na vodních elektrárnách spravovaných organizacemi energetiky je patrný z tabulky 10.I a 10.II. Podle těchto tabulek je v roce 1995 evidováno a statisticky podchyceno 130 veřejných elektráren.



Rozvoj vodních elektráren v letech  1970 - 1995



Tabulka 10.I

Poř.�Evidence �Počet�Průměrný �Roční výroba  (GWh)���č.�energetických vodních děl �energetických vodních děl� instalovaný výkon (MW)�celkem�z toho přečerpáním��1�2�3�4�5�6��1�1970 - podklady 2.vydání SVP�134�  905,6�1637,5�.��2�1975 - Statistika ČEZ�134�  895,6�1754,6�  79,2��3�1980 - Statistika ČEZ�136�1304,8�2284,2�382,7��4�1985 - Statistika ČEZ�137�1348,9�1567,4�283,9��5�1990 - Statistika ČEZ�139�1358,6�1400,8�288,0��6�1991 - Statistika ČEZ�139�1358,6�1226,9�202,0��7�1992 - Statistika ČEZ�141�1371,5�1529,9�236,0��8�1993 - Statistika ČEZ�139�1371,3�1495,0�227,0��9�1994 - Statistika ČEZ�139�1367,4�1662,1�316,0��10�1995 - Statistika ČEZ�130�1369,0�2126,8�271,7���Vodní elektrárny v roce 1995



Tabulka 10.II

Poř.�Hlavní�Velikost�Počet�Průměrný inst.�Roční výroba��č.�povodí�elektráren�elektráren�výkon (MW)�(GWh)��1�2�3�4�5�6��1�Labe�nad 5 MW�  13�  761,2�1339,1��2��pod 5 MW�  86�  107,2�  361,6��3��celkem �  99�  868,4�1700,7��4�Odra�nad 5 MW�-�-�-��5��pod 5 MW�    4�      6,5�    18,5��6��celkem �    4�      6,5�    18,5��7�Morava�nad 5 MW�    3�  470,1�  334,3��8��pod 5 MW�  24�    24,0�    73,3��9��celkem �  27�  494,1�  407,6��10�Č R�nad 5 MW�  16�1231,3�1673,4��11�(ČEZ + ostatní)�pod 5 MW�114�  137,7�  453,4��12��celkem �130�1369,0�2126,8��Pozn.:  nejsou zahrnuty závodní vodní elektrárny o instalovaném výkonu 30,2 MW a celkové roční výrobě 146,9 GWh.



     Počet závodních vodních elektráren není uveden, statisticky je sledován pouze jejich celkový instalovaný výkon a roční výroba. Malé vodní elektrárny a mikrozdroje ve vlastnictví soukromníků nejsou evidovány a podchyceny státní statistikou. V některých dřívějších podkladech byl jejich výhledový instalovaný výkon odhadován až na 15 MW a průměrná roční výroba až na 75 GWh.

     Ke snížení instalovaného výkonu v roce 1995 o 1,71 MW došlo v důsledku předání 10 malých vodních elektráren soukromým majitelům. Do provozu byla uvedena MVE Obříství ve správě HYDROČEZu, a.s., s instalovaným výkonem 3,3 MW.

     Provoz přečerpávací vodní elektrárny Dalešice se podílel na výrobě objemem 271,7 GWh. Spotřeba elektrické energie na přečerpávání byla 374,7 GWh, takže na 1 MWh z přečerpávání se spotřebovalo 1,379 MWh elektrické energie. PVE sloužila jako zálohový zdroj a především plnila kvalitní funkce v energetické soustavě.

     Podle hlavních provozních výsledků elektrizační soustavy ČR byl průměrný instalovaný výkon v roce 1995 ve všech elektrárnách ČR (mimo závodní) 11 919 MW, dosažitelný výkon 11 545 MW a pohotový 8863 MW. Z toho ve vodních elektrárnách ČEZ byl průměrný instalovaný výkon 1217,8 MW (tj. 8,8 % z celkového instalovaného výkonu), dosažitelný výkon 1201,8 MW a pohotový 960,9 MW.

     Včetně závodních elektráren činil průměrný instalovaný výkon ve všech elektrárnách ČR 13 803 MW.

     Ve výstavbě byly v roce 1995 následující vodní elektrárny:

	-  PVE  Dlouhé Stráně

	-  MVE Podbaba

	-  MVE Libčice

	-  MVE Veletov

	-  MVE Seč

	-  MVE Slezská Harta

     V tabulce 10.1 je uveden seznam vodních elektráren s instalovaným výkonem nad 5 MW v provozu v roce 1995. Technické parametry vodních elektráren byly převzaty z publikace SVP č. 36 - Využití vodní energie, kterou zpracoval Výzkumný ústav vodohospodářský v roce 1989, a z podkladů ČEZ, a.s., průměrná roční výroba v období 1991-1995 z podkladů ČEZ, a.s..



10.2.  Vývoj v letech 1985 až 1995



     Vývoj postavení vodních elektráren v elektrizační soustavě ČR v letech 1985 až 1995 udává tabulka 10.2., která charakterizuje vývoj výroby a využití instalovaných výkonů. Vyčísluje i údaje o podílu vodních elektráren na elektrizační soustavě. Zvlášť uvádí instalované výkony a roční výrobu u veřejných elektráren a ostatních (závodních) elektráren. Malé vodní elektrárny a mikrozdroje provozované soukromníky nejsou evidovány a statisticky podchyceny. Údaje jsou převzaty ze statistických ročenek, doplněny o využití instalovaného výkonu u vodních elektráren (podíl GWh / MW) a o příslušné indexy.

     Průměrné hodnoty využití instalovaného výkonu u všech vodních elektráren jsou poněkud vyšší než u elektráren veřejných, u kterých je nižší využití instalovaného výkonu ve špičkových a přečerpávacích elektrárnách, zatímco u ostatních vodních elektráren se jedná o elektrárny průběžné s využitím zpravidla 3 - 5 000 hodin ročně.

     Z tabulky 10.2 vyplývá, že instalovaný výkon ve vodních elektrárnách se v letech 1985 až 1995 prakticky nezměnil. Zvýšení evidovaného instalovaného výkonu o 15 MW, tj. o 1,1 %, bylo způsobeno výstavbou několika malých vodních elektráren. Kolísání údajů o výkonech v jednotlivých letech bylo ovlivněno i předáváním několika malých vodních elektráren soukromým majitelům. Vzhledem k poklesu instalovaného výkonu v tepelných elektrárnách se však podíl vodních elektráren na celkových výkonech elektrizační soustavy zvýšil z 9,2 % v roce 1990 na 10,1 % v roce 1995. K významnějšímu zvýšení instalovaného výkonu ve vodních elektrárnách došlo v důsledku zpoždění výstavby proti původnímu termínu roku 1995 až v roce 1996, kdy byla uvedena do provozu přečerpávací vodní elektrárna Dlouhé Stráně o instalovaném výkonu 650 MW a dosažitelné roční výrobě až 1000 GWh. Tím se zvýšil instalovaný výkon ve vodních elektrárnách v roce 1996 na 2050 MW, tj. o 46 %.

     Výroba ve vodních elektrárnách při prakticky neměnném instalovaném výkonu plně závisela na průměrné době využití, tedy na charakteru vodnosti roku. V suchém roce 1991 byl instalovaný výkon využit jen  924 hodin v roce (u veřejných elektráren jen 849 hodin, u ostatních asi 2600). V roce 1995, který byl nejvodnějším rokem v celém sledovaném období, se zvýšilo využití instalovaného výkonu na 1625 hodin, tedy o 76 % (u veřejných vodních elektráren na 1556 hodin, tj. o 83 % proti suchému roku 1991, u ostatních zhruba na 4600 hodin).

     Výroba ve vodních elektrárnách byla ve sledovaném období nejnižší v roce 1991 - pouze 1257 GWh, z toho ve veřejných elektrárnách 1165 GWh, neboli pouze 70,9 % z průměrné roční výroby při 1200 hodinách využití instalovaného výkonu 1643 GWh. Ve vodném roce 1995 činila celkem 2274 GWh, z toho ve veřejných vodních elektrárnách 2130 GWh, což představuje 129,6 % dlouhodobého průměru roční výroby.

     Pokud se týká celkové výroby elektřiny, snižovala se do roku 1994 až na úroveň 93,8 % roku 1990. Původní předpoklady z roku 1992 o výrazném snížení se však nepotvrdily a od roku 1995 potřeba elektřiny opět roste. V roce 1995 se zvýšila výroba oproti roku 1994 o 3,6 % a v roce 1996 má přesáhnout úroveň roku 1990. S výjimkou PVE Dlouhé Stráně se však na dalším zvyšování výroby nemohou vodní elektrárny znatelněji podílet. Nový instalovaný výkon v malých vodních elektrárnách nepřesáhne do roku 2000 pravděpodobně 10 MW, tedy asi 0,07 % výkonu elektrizační soustavy v roce 1995.

�10.3.  Komentář a vysvětlivky k tabulkám



Tabulka 10.1  Seznam vodních elektráren v provozu

     V tabulce 10.1 je uveden seznam vodních elektráren s instalovaným výkonem nad 5 MW v provozu k 31.12.1995. Technické parametry vodních elektráren byly převzaty z publikace SVP č.36 - Využití vodní energie, kterou zpracoval VÚV v roce 1989, a z podkladů ČEZ a REAS (průměrná roční výroba v GWh v období 1991-1995).



Tabulka 10.2  Postavení vodních elektráren v elektrízační soustavě ČR

     Tabulka udává vývoj postavení vodních elektráren v elektrizační soustavě ČR v letech 1985 až 1995. Charakterizuje vývoj výroby a využití instalovaných výkonů. Vyčísluje i údaje o podílu vodních elektráren na elektrizační soustavě. Zvlášť uvádí instalované výkony a roční výrobu u elektráren veřejných a ostatních. Údaje jsou převzaty ze statistických ročenek, doplněny o využití instalovaného výkonu u vodních elektráren (podíl GWh/MW) a o příslušné indexy.

�11.  Zemědělství, lesnictví





11.1.  Hodnocení roku 1995



     V roce 1995 pokračoval v České republice vývoj půdního fondu dalším snižováním výměr zemědělské a orné půdy. Podíl zemědělské půdy na celkové rozloze půdního fondu ČR poklesl z 54,28 % v roce 1994 na 54,27 % v roce 1995. Také podíl orné půdy se snížil ze 40,04  % na 39,85 %.

     Během roku 1995 ubylo 1 130 ha zemědělské půdy a 15 520 ha orné půdy.

     Rozloha zemědělské půdy na 1 obyvatele ČR poklesla z 4143 m2 v roce 1994 na 4142 m2 v roce 1995 (tj. o 0,02 %) a rozloha orné půdy poklesla z 3056 m2 na 3042 m2 (tj. o 0,46 %).

     Celková plocha vybudovaných závlah ke konci roku 1995 činila 124 783 ha (velkoplošné + středoplošné + maloplošné). Oproti roku 1994 klesla výměra zavlažovatelné plochy o 5 797 ha. K úbytku ve sledované zavlažované ploše v roce 1995 došlo tím, že nebyla uvedena plocha některých závlahových soustav (např. Ohře, Skobeň), které jsou v havarijním stavu ne v důsledků nedostatečné péče, ale z důvodů rozkradení.

     Celkem bylo v závlahové sezóně zavlaženo 35 971 ha základní plochy a průměrné využití činilo 28,8 %. Nízké procento využití závlah v roce 1995 mělo přímou vazbu i na rentabilitu zemědělské výroby na plochách pod závlahou a bylo ovlivněno nadprůměrnou vodností roku i ve vegetačním období.

     Přehled o využívání vybudovaných závlah podle jednotlivých regionů v roce 1995 je patrný z následující tabulky:



Přehled využívání závlah podle regionů



Tabulka 11.I

Poř�Region�Plocha závlah  (ha)�Spotřeba vody�Využití závlah��č.��vybudovaných�provozovaných�(tis.m3)�(%)��1�2�3�4�5�6��1�Středočeský�  29077�14309�  8329�49,2��2�Jihočeský�    1310�    135�      69�10,3��3�Západočeský�      909�        3�        5�  0,3��4�Severočeský�  10065�  2642�  4099�26,3��5�Východočeský�  17472�  2938�    891�16,8��6�Jihomoravský�  60624�15667�16209�25,8��7�Severomoravský�    5326�    277�    239�  5,2��8�ČR celkem:�124783�35971�29841�28,8��

     Z tabulky vyplývá, že nejvíce byly v roce 1995 využívány závlahy ve středočeském regionu (49,2 %) a v severočeském regionu (26,3 %), nejméně pak v západních Čechách (0,3 %) a na severní Moravě (5,2 %).

     Celková spotřeba vody činila 29,8 mil.m3, což představovalo cca 829 m3 na 1 ha zavlažované plochy.

     Zvýšená pozornost byla zaměřena i v tomto roce na problematiku kvality závlahové vody jak v tocích ve správě MŽP ČR, tak i ve správě SMS. Problémy s kvalitou závlahové vody byly v oblasti Pardubicka a Kutnohorska. Tato situace je řešena v rámci Projektu Labe.

�11.2.  Vývoj v období 1991 až 1995



Půdní fond, závlahy a odvodnění



     V letech 1991 až 1995 dosáhl úbytek zemědělské půdy 4630 ha, přitom však ubylo 41 910 ha půdy orné. Podíl zemědělské půdy na celkové rozloze půdního fondu ČR poklesl z 54,4 % v roce 1990 na 54,3 % v roce 1995. Podíl orné půdy poklesl ze 40,8 % na 39,8 %. Rozloha zemědělské půdy na 1 obyvatele ČR stoupla z 4137 m2 v roce 1990 na 4143 m2 v roce 1995 a rozloha orné půdy naopak klesla z 3106 m2 na 3042 m2.

     K 31.12.1995 byla na území ČR vybudována hydromeliorační zařízení v tomto rozsahu:

	- odvodnění 10 815,34 km2

	- závlahy 1 247,83 km2

     V jednotlivých letech pětiletého období byly v ČR provozovány závlahy a odvodnění následovně (dle SMS):



Zavlažované a odvodňované plochy  (ha)



Tabulka 11.II

Poř. č.�Rok�Závlahy�Odvodnění��1�2�3�4��2�1991�48 884�1 229 960��3�1992�47 616�1 075 059��4�1993�29 847�1 086 169��5�1994�43 203�1 087 041��6�1995�35 971�1 081 534��

     Důvodem k úbytku provozovaných hydromelioračních zařízení ve sledovaném období 1991-1995 byla transformace nebo likvidace zemědělských družstev a státních statků, špatný technický stav zařízení, změny struktury pěstovaných plodin, snižování výroby a nezájem nových uživatelů o provoz těchto zařízení.

     Přehled o plošném využití závlah a dodávce vody v jednotlivých letech období 1991-1995 udává následující tabulka:



Plošné využití závlah a dodávky vody pro zavlažování v letech 1991-1995



Tabulka 11.III

��Plocha �Plošné využití�Množství vody�Množství vody ��Poř.�Rok�provozovaných�provozuschopné� pro závlahy�na 1 ha závlah��č.��závlah  (ha)�plochy  (%)�  (mil.m3)�  (m3/ha)��1�2�3�4�5�6��1�1991�48884�39,4�43,063�881��2�1992�47616�43,7�42,027�883��3�1993�29847�23,1�27,180�911��4�1994�43203�33,1�34,619�801��5�1995�35971�28,8�29,841�829��6�průměr 1991-95�41104�33,3�35,346�860��

     V období 1991-1995 bylo vybudováno na území ČR cca 11 350 ha závlah a 10 060 ha odvodnění. Převážná část rozestavěných investic byla v tomto období pouze dokončena, jenom část odvodnění byla realizována v rámci protierozní ochrany.

     Podle regionů byly vybudovány v období 1991-1995 závlahy a odvodnění v následujícím rozsahu:



Nové závlahy a odvodnění podle regionů (1991-1995)



Tabulka 11.IV

Poř. č.�Region�Závlahy  (ha)�Odvodnění  (ha)��1�2�3�4��1�Středočeský�      94�  1038��2�Jihočeský�    374�  1024��3�Západočeský�      63�  3917��4�Severočeský�  1797�    953��5�Východočeský�    351�    984��6�Jihomoravský�  8651�    643��7�Severomoravský�      19�  1500��8�ČR celkem:�11349�10059��



11.3.  Komentář a vysvětlivky k tabulkám



     Tabulky uvádějí změny v rozdělení půdního fondu ČR a rozvoj hydromelioračních zařízení a některých činností v odvětvích zemědělství a lesního hospodářství.



Tabulka 11.1  Vývoj půdního fondu

     Tabulka informuje o vývoji rozloh vybraných druhů půdního fondu k 1.1. v České republice a v jednotlivých regionech ČR v období 1990-1995 podle Statistické ročenky půdního fondu České republiky, vydané Českým úřadem zeměměřičským a katastrálním.



Tabulka 11.2  Odvodnění půdy v provozu

     Tabulka uvádí údaje o plochách půdy odvodňované zařízeními ve správě zemědělství. Je sestavena podle regionů z podkladů SMS Praha za období 1990-1995.



Tabulka 11.3  Výměra a využití závlah podle regionů

     V tabelárním přehledu je uvedena rozloha zavlažované půdy v ČR v členění podle regionů v období 1990-1995. Tabulka uvádí údaje o závlahách provozuschopných a provozovaných a je sestavena z podkladů SMS.



Tabulka 11.4  Vybrané údaje o vývoji lesních ploch v ČR

     Tabulka obsahuje přehlednou informaci o vývoji některých ukazatelů lesního hospodářství ČR. Je sestavena podle statistické ročenky ČR 1996.

�12.  Vodohospodářská bilance





12.1.  Hodnocení roku 1995



12.1.1.  Kvantitativní hodnocení množství povrchových vod



Státní vodohospodářská bilance minulého roku (dále SVHB MR) 1995 množství povrchových vod byla zpracována podle návrhu Metodiky SVHB MR (VÚV, březen 1993).

Principem metodiky je evidence a vyhodnocení průběhu hospodaření s vodou v uplynulém kalendářním roce na centrální úrovni. Bilanční hodnocení průběhu hospodaření s vodou v minulém roce je porovnání požadavku na zachování biologické rovnováhy v toku, reprezentované minimálním bilančním průtokem s průměrnými průtoky vyhodnocenými z měření v kontrolních profilech. Výsledkem hodnocení jsou bilanční stavy BS1 - BS6, které znamenají:



BS1	QMO > Q330d

BS2	Q330d > QMO > Q355d

BS3	Q355d > QMO > Q364d

BS4	Q364d > QMO

BS5	MQ   > QMO

BS6	QZ    > QMO



QMO	- průměrný měsíční průtok vypočtený z naměřených hodnot (ovlivněný)

Q330d, Q355d, Q364d	- jsou průtoky překročené průměrně po dobu 330 - 364 dní v roce

MQ	- minimální bilanční průtok

QZ	 - minimální průtok potřebný k neškodnému odvedení a likvidaci

	   zbytkového znečištění



Vyhodnocené bilanční stavy BS1 a BS2 vyjadřují uspokojivý a vyvážený stav vodních zdrojů, BS3 - BS6 signalizují neuspokojivý stav vodních zdrojů.

Podle metodiky je pro hodnocení množství povrchových vod stanoveno 116 bilančních profilů, které jsou  s ohledem na kontrolní funkci SVHB MR. vesměs umístěny do profilů vodoměrných stanic. Pro větší návaznost mezi bilancí množství a jakosti povrchových  vod byla v roce 1995 tato síť doplněna o 15 bilančních profilů sítě sledování jakosti , ve kterých byl v minulém období nejčastěji vyhodnocen nejméně příznivý bilanční stav z hlediska jakosti povrchových vod. Celkem bylo v roce 1995 hodnoceno 131 kontrolních profilů.

V následující tabulce je uveden  přehled počtu bilančních profilů s vyhodnoceným bilančním stavem BS3 - BS6 pro jednotlivá povodí v roce 1995. Profily  jsou rozlišeny na kontrolní profily množství (M) a na vložené profily jakosti (J).

�Přehled hodnocených a bilančních profilů



Tabulka 12.I

Poř.

č.�Povodí�Celkový počet hodnocených profilů množství�Vyhodnocený bilanční stav BS3 - BS6  v profilech����M�J�M�J��1�2�3�4�5�6��1�Horní a střední Labe�27�2�2�-��2�Vltava�13�4�1�-��3�Dolní Labe��2�-�-��4�Okrajová povodí�3�-�1�-��5�Odra�15�3�-�-��6�Morava�33�4�5�-��7�Celkem ČR�116�15�9�-��M  profily množství	J  vložené profily jakosti



Výsledky SVHB MR. 1995 množství povrchových vod



V roce 1995 byl nepříznivý bilanční stav, vyjádřený hodnocením BS3 - BS6 zjištěn u následujících bilančních profilů:



V povodí Horního a středního Labe

Nepříznivý bilanční stav byl zaznamenán u dvou profilů:

Kutná Hora, Vrchlice	- bilanční stav BS6

Nový Bydžov , Cidlina	- bilanční stav BS6

V obou případech se jedná o dva stabilně nepříznivě hodnocené profily podle bilančního stupně BS6 , kdy je zohledněno hledisko jakosti vody.



V povodí Vltavy

Soutice, Želivka	- bilanční stav BS4, BS5

Jedná se o bilanční stav, který se vyskytuje pod intenzivně využívanou vodárenskou nádrží setrvale. Zásobování obyvatelstva pitnou vodou je preferováno před zachováním minimálních průtoků v úseku pod nádrží.



V okrajových povodích

Varnsdorf, Mandava	- bilanční stav BS6



V povodí Odry

Ve srovnání  s minulými roky byla v tomto povodí zaznamenána nejpříznivější hydrologická situace, která spolu s klesajícími požadavky na odběry povrchových vod znamenala příznivé bilanční hodnocení ve všech kontrolních profilech. V roce 1995 se jedná o situaci mimořádně příznivou a nelze v žádném případě učinit závěr, že v povodí Odry nejsou z bilančního hlediska problémy.



V povodí Moravy

Klopotovice, Blata	- bilanční stav BS3

Vyškov, Haná	- bilanční stav BS6

Zlín tok+svod, Dřevnice	- bilanční stav BS6

Rozhrání, Svitava	- bilanční stav BS3, BS4, BS5

Moravský Krumlov, Rokytná	- bilanční stav BS3



Rovněž v tomto povodí lze rok 1995 považovat za bilančně příznivější. Nepříznivé hodnocení se projevilo u profilů , které je možno označit za kritické vzhledem k tomu, že se u nich toto hodnocení vyskytuje setrvale.

Ve srovnání s předchozími roky je v celé ČR bilanční hodnocení roku  1995 nejpříznivější. Největší podíl na zlepšení bilance v tomto roce má příznivá hydrologická situace.



12.1.2.  Kvalitativní hodnocení povrchových vod



Bilanční hodnocení jakosti povrchových vod za rok 1995 bylo provedeno podle návrhu Metodiky SVHB MR. (VÚV,březen 1993). Bilanční stav je posuzován podle číselného ukazatele, který vyjadřuje poměr přípustného znečištění podle nařízení vlády 171/92 a charakteristické hodnoty ukazatele znečištění v toku, což je hodnota C 90 (koncentrace, která nebyla v toku překročena s pravděpodobností 90%).

Ukazatele jakosti vody mají být vyhodnocovány v několika skupinách dle násl. přehledu:

O	Organické znečištění

E	Eutrofizace

A	Acidobazické jevy 

T	Toxické vlivy

M	Mineralizace

B	Bakteriální znečištění

R	Radioaktivita

Výsledný bilanční stav se vyhodnocuje pro každou skupinu ukazatelů v rozmezí BS1 - BS5, kde do hodnoty BS2 se jedná o vyhovující bilanční stav, hodnoty BS3 - BS5 jsou v rozmezí podmínečně vyhovujícího až extrémně nevyhovujícího bilančního stavu.

Hodnocení se provádí v profilech vyhodnocování jakosti ČHMÚ. Výpočet SVHB MR. jakosti povrchových vod byl proveden ve 115 kontrolních profilech.

Přehled výsledků pro jednotlivé skupiny je uveden v následujícím přehledu.



Přehled hodnocení jakosti vody v profilech



Tabulka 12. II

Poř.č.�

Povodí�Celkový počet hodnocených �Počet vodárenských �

BS�Počet profilů dle BS ve skupinách����profilů�profilů��O�E�A�T�M��1�2�3�4�5�6�7�8�9�10��1����1�9�21�0�34�21��2����2�36�17�45�8�23��3�Labe�  62�7�3�5�6�17�0�6��4����4�9�7�0�2�8��5����5�3�11�0�3�4��6����1�0�4�0�5�7��7����2�10�5�16�3�3��8�Odra�  17�1�3�0�3�1�0�2��9����4�4�3�0�1�2��10����5�3�2�0�2�3���11����1�2�0�0�18�5��12����2�13�14�18�1�9��13�Morava�  36�1�3�7�6�18�0�8��14����4�9�8�0�0�6��15����5�5�8�0�0�8��16����1�11�25�0�57�33��17����2�59�36�79�12�35��18�ČR celkem�115�9�3�12�15�36�0�16��19����4�21�18�0�3�16��20����5�11�21�0�5�15��V povodí Labe zůstávají nejhůře hodnocenými profily Bílina-Ústí n.L, Nisa-Hrádek n.N, Sázava-Žďár n.S, kde je rozhodující hodnocení ve skupině O a E.

V povodí Odry  patří k nejhůře hodnoceným z hlediska skupiny O profily Opava-M.Hoštice, Odra v Bohumíně a Olše ve Věřňovicích. Odra v Bohumíně spolu s Lubinou-Košatka dosahují také nejhoršího bilančního hodnocení v ukazatelích E.

Celkově nejhoršími profily v ČR jsou v roce 1995:

Bílina-Ústí n.L, Odra-Bohumín, Olše-Věřňovice, Trkmanka-Bořetice a Haná-Bezměrov, kde byl bilanční stav BS5 vyhodnocen nejméně 3x. Dále následují profily Bílina-Most, Opava-M.Hoštice, Dřevnice-Otrokovice, Svratka.Vranovice a Litava-Židlochovice, kde byl nepříznivý bilanční stav vyhodnocen nejméně 2x.



12.1.3.  Kvantitativní hodnocení množství podzemních vod



Ve smyslu návrhu Metodiky SVHB MR je zpracování vodohospodářské bilance množství podzemních vod založeno na metodě porovnání hodnot přírodních zdrojů podzemních vod s hodnotami odběrů podzemních vod a provádí se v rámci bilančních území, kterými jsou hydrologické rajóny.

V roce 1995 bylo bilanční hodnocení provedeno pro 39 hydrogeologických rajónů, které pokrývají plochu 58 tis. km2 , tj. přibližně 75% ČR.

V bilancovaných rajónech  bylo jako první krok provedeno porovnání nejmenší hodnoty základního odtoku (MINL) a zátěžové (maximální) hodnoty odběru (MAXL), dosažených v roce 1995. Použitím kritéria 0,5 pro podíl těchto dvou hodnot byly odlišeny rajóny, ve kterých je třeba provést podrobnější krok bilance. Uvedené hodnocení je dokumentováno v tabulce 12.III.



Porovnání maximálních odběrů s minimálními zdroji v roce 1995  (l/s)

Tabulka 12.III

Poř.č.�HG rajón�Odběry RML95�Odběry

MAXL�Zdroje 

PR(MĚR�Zdroje

MINL�Poměr

MAXL/MINL��1�2�3�4�5�6�7��1�321�150,5�167,4�7497,6�2706,7�0,06��2�322�127,4�173,4�4625,3�1101,0�0,16��3�411�241,8�338,6�1826,2�1087,8�0,31��4�423�1477,4�1660,2�1566,9�994,1�1,67��5�425�142,6�177,2�1574,3�663,7�0,27��6�427�250,8�398,6�2700,6�1631,7�0,24��7�432+433�112,7�184,2�341,1�107,4�1,72��8�435�12,6�15,7�118,4�49,0�0,32��9�436�214,5�281,1�4237,2�1534,1�0,18��10�441�1051,3�1159,5�5479,4�3615,2�0,32��11�442�20,0�26,8�664,8�139,2�0,19��12�443�10,3�10,5�821,0�301,4�0,03��13�452�906,4�1155,3�1571,4�1151,4�1,00��14�464�307,2�489,4�5704,3�4935,2�0,10��15�466�118,5�141,3�1708,9�1378,6�0,10��16�513�176,8�205,7�1002,0�675,4�0,30��17�514�37,8�115,5�584,4�336,4�0,34��18�515�193,7�307,6�3548,9�1045,9�0,29��19�516�32,5�46,5�1738,7�943,8�0,05��20�611�97,7�142,4�5855,6�2495,9�0,06��21�613�86,5�138,2�2319,4�1130,0�0,12��22�621�185,5�242,7�6460,5�3619,6�0,07��23�622�52,6�68,3�5863,1�2452,0�0,03��24�623�188,4�247,5�5433,1�3274,4�0,08��25�625�219,0�284,7�2238,1�835,0�0,34��26�631�214,9�309,9�41828,6�29394,3�0,01��27�632�185,8�236,0�8976,2�4829,7�0,05��28�641�167,7�206,1�19620,4�11848,1�0,02��29�642�24,3�41,2�8417,2�3658,6�0,01��30�643�249,5�344,3�23353,7�16896,3�0,02��31�651�30,0�38,4�3260,8�766,1�0,05��32�652�110,5�150,7�7502,7�3592,7�0,04��33�653�29,7�40,7�6122,1�147,4�0,28��34�654�19,2�26,3�2629,0�708,0�0,04��35�655�106,5�134,3�4333,8�1599,0�0,08��36�656�59,2�80,8�5255,8�1769,0�0,05��37�661�140,3�189,1�12189,5�5832,1�0,03��38�662�57,9�78,5�1002,2�226,0�0,35��RML95 	-  roční průměrný odběr (l.s-1)

MAXL 	-  roční zátěžový (maximální) odběr (l.s-1)

PR(MĚR 	-  roční průměrná hodnota základního odtoku v rajónu (l.s1)

MINL 	-  roční minimální hodnota základního odtoku v rajónu (l.s-1)



Částečné riziko z hlediska bilančního hodnocení je patrné v rajónech 423, 432+433 a 452, kde bylo zpracováno podrobné bilanční hodnocení v měsíčním kroku. Z podrobného hodnocení těchto rajónů vyplynulo, že menší deficit se projevil v letních měsících u rajónu 423, u rajónů 432+433 se projevil napjatý bilanční stav a u rajónu 452 byl průběh téměř vyrovnaný. Ve zbývajících rajónech, kde je podíl základního odtoku a maximální hodnoty odběru menší než 0,5 se pokládá stupeň využití zdrojů za vyhovující.



12.1.4.  Kvalitativní hodnocení podzemních vod



SVHB jakosti podzemních vod nebyla zpracována vzhledem k tomu, že údaje ze státní pozorovací sítě nelze pro jejich minimální hustotu vztáhnout na bilancovanou plochu, tj. hydrogeologický rajón. Další údaje o jakosti podzemních vod z využívaných objektů a jiných indikačních systémů nejsou dostupné především pro chybějící legislativu zajišťující jejich poskytování.





12.2.  Bilanční hodnocení pětiletého období 1991 - 1995



Při hodnocení SVHB pětiletého období 1991 - 1995, byly poprvé posouzeny výsledky dlouhodobého období na základě návrhu Metodiky státní vodohospodářské bilance minulého roku (dále SVHB MR.) množství povrchových vod (VÚV, březen 1993) ve smyslu Zásad vodohospodářské bilance zásob povrchových a podzemních vod a jejich jakosti (Věstník MŽP z 15. 9. 1995, částka 3), které nahradily dříve platné Zásady SVHB, vydané bývalým MLVH ČSR v roce 1980 jako příloha k č.j. 6550/5588/ORVH/8.

Vlastní princip vodohospodářské bilance, kterým je porovnání požadavků na vodu s kapacitou zdrojů povrchové a podzemní vody v parametrech množství a jakosti u obou dokumentů shodný. Rozdílné jsou metodické přístupy a způsob zpracování.

Zásady SVHB z roku 1980 vycházely ze skutečnosti, že řízení vodního hospodářství je součástí direktivních státních pětiletých plánů. Nejdůležitějšími dokumenty byla Zpráva SVHB za pětileté období, která hodnotila uplynulé pětiletí a vyvozovala důsledky pro období další a Zpráva SVHB pětiletého období, která porovnávala požadavky a zdroje na základě vstupních údajů daných státním plánem. Oba dokumenty se zpracovávaly na centrální úrovni. Metodický postup při zpracování retrospektivních a výhledových bilancí byl obdobný.

Podle novelizovaných Zásad VHB je rozlišeno zpracování na dvě úrovně, centrální a regionální a obsahuje následující části:

vodohospodářskou bilanci minulého roku

vodohospodářskou bilanci současného a výhledového stavu.

Obě části mají specifický charakter a jejich zpracování je prováděno odlišnými metodickými postupy.

Účelem vodohospodářské bilance minulého roku je evidence a vyhodnocení průběhu hospodaření s vodou v uplynulém kalendářním roce a zpracovává se na centrální úrovni pro celou ČR. Evidují se  údaje o odběrech a vypouštění vody, změnách zásob vody a v množství a jakosti vody v kontrolních lokalitách. Údaje se týkají vždy pouze konkrétního roku. V případě výskytu neuspokojivých stavů se zjistí jejich příčiny a doporučí se možná opatření. Pokud nejsou příčiny evidentní, je nutné aplikovat metody bilance současného (výhledového) stavu, kdy se pro řešení používají simulační modely z oblasti navrhování vodohospodářských soustav (ev. jiné adekvátní postupy). Vodohospodářská bilance současného stavu se zpracovává na regionální úrovni a jejím účelem je sledovat předpokládaný rozvoj sféry užívání vody z hlediska množství a jakosti vody a poskytovat informace nezbytné pro povolovací činnost na straně odběrů a vypouštění a přípravu investic na straně zdrojů vody v rámci regionu.

Zadavatelem vodohospodářské bilance je v tomto případě zpravidla kompetentní regionální vodohospodářský orgán.



12.2.1.  Kvantitativní hodnocení množství povrchových vod



Hodnocení množství povrchových vod za pětiletého období 1991 - 1995 shrnuje výsledky Zpráv SVHB MR 1992 - 1995 zpracovaných v tomto období podle návrhu výše uvedené metodiky. Způsob bilančního hodnocení je popsán v kapitole 12.1.1. Kvantitativní hodnocení množství povrchových vod..

Z uvedeného hodnocení vyplývá, že pro bilanční stav BS1 a BS2 se dá předpokládat vyvážený a uspokojivý stav vodních zdrojů, bilanční stav BS3, BS4, BS5 a BS6 signalizují neuspokojivý stav vodních zdrojů. V těchto případech se provádí podrobnější šetření příčin vzniku tohoto stavu jak na straně zdrojů tak i požadavků.

Za rok 1991 bylo nutno doplnit výsledky SVHB podle zmíněné metodiky dodatečně vzhledem k tomu, že SVHB MR. 1991 byla v roce 1992 zpracována podle tehdy platné Metodiky sestavování dokumentu SVHB MR., vydané bývalým MLVH ČSR v roce 1980.

Dodatečně byly pro období 1991 - 1995 stanoveny výsledky bilančního hodnocení množství povrchových vod pro 15 profilů kontrolní sítě sledování jakosti, ve

kterých byl ve sledovaném období vyhodnocen nejméně příznivý bilanční stav z hlediska jakosti.

Celkem bylo hodnoceno 131 profilů.

�Přehled výsledků SVHB - množství povrchových vod v jednotlivých povodích



Přehled počtu profilů s nepříznivým bilančním stavem BS3 - BS6 pro jednotlivá povodí



Tabulka 12.IV



Poř.�

Povodí�Celkový počet hodnocených �Profily s vyhodnoceným bilančním stavem

BS3 - BS6��č.��profilů�1991�1992�1993�1994�1995����M�J�M�J�M�J�M�J�M�J�M�J��1�2�3�4�5�6�7�8�9�10�11�12�13�14��1�Horní a střední Labe�27�2�6�-�9�-�6�-�5�-�2�-��2�Vltava�25�4�1�-�8�-�1�-�2�-�1�-��3�Dolní Labe�13�2�1�-�1�-�-�-�-�-�-�-��4�Okrajová povodí�3�0�1�-�1�-�1�-�1�-�1�-��5�Odra�15�3�4�-�10�1�8�1�6�-�-�-��6�Morava�33�4�6�-�23�2�14�1�7�-�5�-��7�Celkem�116�15�19�-�52�3�30�2�21�-�9�-��M - profil množství	J - profil jakosti



Pro jednotlivá povodí je uveden přehled bilančních profilů, u kterých byl vyhodnocen nepříznivý bilanční stav s udáním roku a stupně bilančního hodnocení.



Horní a střední Labe



Název profilu�Tok�Rok�Bilanční stav��Království�Labe�1991�BS4, BS5��Častolovice�Bělá�1992	�BS3, BS4��Kostelec n/Orl.�Divoká Orlice�	1994	�BS3, BS4��Týniště n/Orl.�Orlice�1992�	BS3��Mitrov�Dědina�1991�BS3����1992�BS4, BS5����1993�BS3����1994�BS4��Dašice�Loučná�1992�BS3, BS4��Uhřetice�Novohradka�1992�BS3����1993�BS3��Nemošice�Chrudimka�1994�BS3, BS4��Kutná Hora�Vrchlice�	1991-1995�BS6��Nový Bydžov�Cidlina�1991-1995�BS6��Sány�Cidlina�1991�BS3����1992�BS3��Plaňany�Výrovka�1993�BS3����1994�BS3��Bohuňovsko�Kamenice�	1991�BS3���Setrvale nepříznivě hodnocenými profily za celé pětiletí jsou Kutná Hora na Vrchlici a Nový Bydžov na Cidlině. V obou případech se jedná o bilanční stav BS6, který zohledňuje hledisko jakosti vody v recipientu. Teoreticky se jedná o opatření ke zlepšení jakosti vody nalepšením průtoku.

Dalším profilem, kde se téměř každoročně vyskytuje nepříznivý bilanční stav je Mitrov, Dědina, kde se jedná o povodí ovlivněné odběry podzemních vod.

V ostatních profilech byl nejčastěji vyhodnocen bilanční stav BS3 (nedodržení Q355d) v souvislosti s nepříznivou hydrologickou situací. Nedodržení minimálního bilančního průtoku MQ bylo zjištěno v roce 1991 v profilu Království, Labe a v roce 1992 v profilu Mitrov, Dědina.



Vltava



Název profilu�Tok�Rok�Bilanční stav��Římov�Malše�1992�BS5��Pašínovice-Komařice�Stropnice�1992�BS3, BS4��Lásenice�Nežárka�1992�BS3��Bechyně�Lužnice�1992�BS3����1994�BS3��Písek�Otava�1992�BS3��Soutice�Želivka�1991-1995�BS4, BS5��Tachov�Mže�1992�BS4, BS5, BS6��Plzeň-Bílá Hora�Berounka�1992�BS6��

Nepříznivé hodnocení profilu Želivka pod Švihovem v celém sledovaném období je velice problematické, vzhledem k tomu, že se jedná o situaci, kdy je využívání nádrže pro vodárenské účely preferováno před zachováním podmínek pro biologickou rovnováhu v toku pod nádrží. Jedná se o výjimku, kdy by hodnocení nemělo být prováděno v rámci kritérií stanovených metodikou SVHB.

Z uvedeného přehledu profilů je patrné, že v roce 1992 došlo k výraznému zvýšení počtu nepříznivě hodnocených profilů zejména v měsících, srpen a září, kdy se projevil důsledek výrazně nepříznivé hydrologické situace. Z hlediska bilančního hodnocení byla nejméně příznivá situace zaznamenána v profilu Římov, Malše a Tachov, Mže, kdy byl vyhodnocen bilanční stav BS5, t.zn. nedodržení minimálního bilančního průtoku MQ.



Dolní Labe



V povodí byl zjištěn nepříznivý stav BS3 pouze v profilu Blšanka - Holedeč v letech 1991 a 92.



Okrajová povodí



Ze 3 hodnocených profilů byl v celém hodnoceném období zjištěn nepříznivý bilanční stav BS6 (požadavek na průtok QZ s ohledem na požadovanou jakost vody v toku) na Mandavě v profilu Varnsdorf.

�Povodí Odry



Název profilu�Tok�Rok�Bilanční stav��Bartošovice�Odra�1992�BS3, BS4����1993�BS3��Svinov-Ostrava�Odra�1992�BS3��Malé Hoštice�Opava�1992�BS3, BS4, BS6 (J)����1993�BS6��Kružberk pod př.�Moravice�1991�BS3, BS4����1992�BS4, BS5����1993�BS3, BS4����1994�BS3, BS4, BS5��Branka�Moravice�1991�BS3����1992�BS3, BS4, BS5����1993�BS3, BS4, BS5����1994�BS3, BS4, ��Dehylov�Opava�1992�BS3, BS4����1993�BS3, BS4, BS5����1994�BS3��Šance pod př.�Ostravice�1991�BS3, BS5, BS6����1992�BS5��Morávka pod př.�Morávka�1992�BS3����1993�BS3, BS5����1994�BS3, BS5��Sviadnov�Ostravice�1991�BS6����1992�BS3, BS6����1993�BS6����1994�BS6��Bohumín�Odra�1992�BS3��

Z hlediska bilančního hodnocení se v tomto povodí vyskytly závažnější problémy, kterými jsou zejména nedodržení hodnot Q364d (BS4) a min. bilančního průtoku MQ (BS5). K této situaci dochází zpravidla v období méně příznivé hydrologické situace pod nádržemi Kružberk, Šance a Morávka, ze kterých jsou realizovány významné odtoky pro vodovody a průmysl. Nejhorší bilanční hodnocení bylo zjištěno v r.1992, kdy nebyl min. průtok MQ dodržen v největším počtu profilů. Naopak příznivou bilanční situaci v r.1995 nelze považovat za trvalé zlepšení, ale za důsledek příznivějších odtokových poměrů. V povodí Odry bude nutné řešit situaci účelovými (regionálními) bilancemi použitím metod z oblasti navrhování vodohospodářských soustav.



Povodí Moravy



Název profilu�Tok�Rok�Bilanční stav��Šumperk�Desná�1992�BS3��Moravičany�Morava�1992�BS3��Uničov�Oskava�1991�BS3, BS6����1992�BS3.-.BS6����1993�BS3, BS6����1994�BS3, BS5, BS6��Olomouc-Nové Sady�Morava�1992, 1993�BS6���

Jarcová�Vsetínská Bečva�1992�BS3��Krásno�Rožnovská Bečva�1992�BS3.-.BS5��Dluhonice�Bečva�1992�BS6��Klopotovice�Blata�1991�BS3, BS4����1992, 1993�BS4, BS5����1994�BS3.-.BS5����1995�BS3��Polkovice�Valová�1992, 1993�BS3��Vyškov�Haná�1991, 1994, 1995�BS6����1992, 1993�BS3, BS6��Kroměříž�Morava�1992, 1993�BS3��Zlín�Dřevnice�1991-1995�BS6��Spytihněv�Morava�1992, 1993�BS6��Uherský Brod�Olšava�1992�BS3��Kunovice�Olšava�1992�BS3 (J)��Strážnice�Morava�1992, 1993�BS3��Pod Hodonínem�Morava�1992, 1993�BS3 (J)��Božice�Jevišovka�1992�BS5����1993�BS6��Dolní Loučky�Loučka�1992�BS3��Brno-Pisárky�Svratka�1992�BS3, BS6��Rozhrání�Svitava�1991, 1994�BS4, BS5 ����1992, 1993�BS3 - BS6����1995�BS3 - BS5��Rychmanov�Litava�1992�BS3��Bílovice�Svitava�1991, 1994�BS3����1993�BS3, BS4��Moravský Krumlov�Rokytná�1992�BS3 - BS5����1993, 1994, 1995�BS3��Ivančice�Jihlava�1992�BS3��Břeclav-Ladná�Dyje�1992, 1993�BS3��

Z přehledu výsledků bilančního hodnocení za uplynulé pětiletí je patrné, že v povodí Moravy je z bilančního hlediska nejhorší situace. Většina toků je bez možnosti akumulace vody v nádržích. Vliv hydrologického sucha se projevuje hromadným poklesem průměrných měsíčních průtoků pod hodnotu Q355d (bilanční stav BS3). Tato skutečnost se projevila výrazně v roce 1992, kdy byl u 70 % hodnocených profilů stanoven nepříznivý bilanční stav, což signalizuje vážný stav, který by se v budoucnu mohl v případě nepříznivé hydrologické situace dále zhoršovat.

Nepříznivě hodnocené profily můžeme rozdělit do několika skupin:

profily, které jsou ovlivněny odběry z podzemních vod. Sem patří zejména profily Rozhrání, Svitava a Klopotovice, Blata, které jsou nepříznivě hodnoceny v celém období

profily, kde je příčinou nepříznivého hodnocení požadavek na velikost průtoku QZ (průtok potřebný k neškodnému odvedení zbytkového znečištění), což představuje bilanční stupeň BS6. Jedná se o profily Zlín, Dřevnice a Vyškov, Haná setrvale a o profily Uničov na Oskavě, Olomouc a Spytihněv na Moravě, Dluhonice na Bečvě a Brno - Pisárky na Svratce v období nepříznivé hydrologické situace. U ostatních výše uvedených profilů byl většinou ukazatelem nepříznivého hodnocení bilanční stav BS3, kdy se měřené měsíční průtoky QMO pohybovaly pod hodnotou Q355d (BS3). Závažnějším problémem je nedodržení průtoku Q364d (BS4) a minimálního průtoku MQ (BS5), což signalizuje kritický stav, při kterém dochází k ohrožení biologické rovnováhy v toku.



Celkové zhodnocení bilance množství povrchových vod



Z přehledu bilančního hodnocení ČR uvedeného v předchozí kapitole je patrné, že výrazně nepříznivá situace byla zaznamenána ve všech povodích v roce 1992, kdy byl u 45% všech hodnocených profilů stanoven nepříznivý bilanční stav. Druhým nejméně příznivě hodnoceným je rok 1993 (25% bilančně nepříznivých profilů) Naopak rok 1995 s pouhými 9% nepříznivých profilů  je možno z bilančního hlediska považovat za nejpříznivější. 

Bilanční hodnocení úzce souvisí s odtokovými poměry v jednotlivých letech. V roce 1992 byla zaznamenána nejméně příznivá, v roce 1995 naopak nejpříznivější hydrologická situace celého hodnoceného období, která měla největší podíl na zlepšení bilančního hodnocení v tomto roce. Vliv na příznivější bilanční situaci má i klesající tendence požadavků na vodu. Tuto situaci však nelze považovat za trvalé zlepšení. Největší výkyvy ve výsledcích bilančního hodnocení  se projevily zejména v povodí Moravy a Odry, které jsou z hlediska zajišťování požadavků na vodu nejproblémovějšími.

Při posouzení výsledků pětiletého období je nutno vycházet ze skutečnosti, že se jedná o první  ověření návrhu nové metodiky pro dlouhodobé období. Ve smyslu Zásad vodohospodářské bilance je hlavním účelem centrální SVHB MR evidence a vyhodnocení průběhu hospodaření s vodou v uplynulém kalendářním roce za ČR. Na základě souhrnných výsledků SVHB v jednotlivých povodích se dají vytypovat oblasti, ve kterých dochází k napjatému vztahu mezi požadavky na vodu a zachováním minimálních průtoků v tocích. Pro tyto oblasti je nutné aplikovat metody bilance současného stavu, kde se pro řešení používají metody z oblasti navrhování vodohospodářských soustav.

Důležitou součástí SVHB MR množství povrchových vod je rekonstrukce přirozeného hydrologického procesu, která je podkladem pro stanovení neovlivněných přirozených průtoků v ČHMÚ.



12.2.2.  Kvalitativní hodnocení jakosti povrchových vod



Pro hodnocení pětiletého období 1991 - 1995 bylo využito postupů daných návrhem Metodiky současného a výhledového stavu (VÚV, březen 1993), které umožňuje přesnější hodnocení s větší vypovídací schopností. Vlastní princip bilančního hodnocení jako poměr přípustného znečištění podle nařízení vlády č. 171/1992 a charakteristické hodnoty znečištění v toku, vyjádřený hodnotou c90 (koncentrace, která nebyla v toku překročena s pravděpodobností 90 % je stejný jako u bilance minulého roku. Ukazatelé jakosti se vyhodnocují v 7 skupinách vyjadřující určitý typ znečištění (viz kapitola 12. 1. 2. Kvalitativní hodnocení povrchových vod).

Bilanční stav (BS) každého hodnoceného profilu se určí zvlášť pro každý typ znečištění na základě nejnepříznivějšího bilančního poměru (BP) požadovaných hodnot jednotlivých ukazatelů jakosti povrchové vody uvedených v právní normě (Nařízení vlády ČR č.171/1992 Sb., příloha Ukazatele II a III) k charakteristické hodnotě ukazatele jakosti vody. Charakteristická hodnota ukazatele jakosti vody je hodnota s pravděpodobností nepřekročení 90 % (kvantil c90), u rozpuštěného kyslíku je to hodnota s pravděpodobností překročení 90 % (ČSN 75 7221). Postup vlastního výpočtu je shodný s normou ČSN 75 7221.

V každé skupině ukazatelů se profil nachází v některém z pěti bilančních stavů:

�

Bilanční poměr (BP)�Bilanční stav (BS)�Hodnocení��>=2.0�BS1�výborný��>=1.1�BS2�vyhovující��>=0.9�BS3�podmíněně vyhovující��>=0.5�BS4�nevyhovující��<  0.5�BS5�extrémně špatný��

V celém pětiletém období, nebyl stanovován bilanční stav ve skupině B - bakteriální znečištění, vzhledem ke značným rozdílům ve výběru ukazatelů na jednotlivých Povodích, změnám sledování v průběhu hodnoceného období a tedy nesourodosti podkladů.

Specifickou skupinou je skupina ukazatelů toxicity T, která je sledována jen u některých profilů. Tato skupina se skládá ze dvou podskupin: kovy a specifické organické látky. Sledování těchto ukazatelů není natolik obvyklé, aby mohlo být hodnocení provedeno celoplošně.

Hodnocení jakosti povrchových vod se provádí ve státní síti sledování jakosti. Při hodnocení pětiletého období byly využity všechny profily, pro které byly k dispozici údaje alespoň ve třech letech. Tím došlo k významnému rozšíření počtu hodnocených profilů o proti profilům vybraným pro zpracování v SVHB MR.

Výsledky pro jednotlivé skupiny ukazatelů v členění po povodích jsou uvedeny v následujícím přehledu:



Hodnocení jakosti povrchových vod ve vybraných profilech



Tabulka 12.V

Poř.č.�

Povodí�Celkový počet hodnocených�Počet vodárenských�

BS�Počet profilů dle BS ve skupinách����profilů�profilů��O�E�A�T�M��1�2�3�4�5�6�7�8�9�10��1����1�12�28�0�36�75��2����2�84�43�125�13�65��3�Labe�175�12�3�32�20�50�3�10��4����4�38�56�0�9�17��5����5�9�28�0�17�8��6����1�3�7�0�7�14��7����2�15�9�35�4�11��8�Odra�45�3�3�6�1�10�-�3��9����4�19�19�0�4�6��10����5�2�19�0�5�11��11����1�0�1�0�-�14��12����2�20�7�37�4�21��13�Morava�62�1�3�5�10�25�3�11��14����4�25�25�0�7�10��15����5�12�19�0�-�6��16����1�15�36�0�43�105��17����2�119�59�197�21�97��18�ČR celkem�282�16�3�43�31�85�6�24��19����4�87�90�0�30�33��20����5�23�66�0�22�25��

Nejhůře hodnocenými profily ve skupině O byly v povodí Labe Berounka v Bukovci ( dle O2, BP=0.13 ) a profily na Bílině (Bílina - Ústí n.L. BP=0.23 dle BSK5). V povodí Odry profil Ostravice- Muglinov (BP=0.39 dle CHSKCr) a Olše- Věřnovice (BP=0.14 dle CHSKCr). V povodí Moravy patří tradičně k nejhůře hodnoceným Trkmanka (Bořetice BP=0.29,Podivín BP=0.20 dle BSK5), Litava- Židlochovice (BP=0.26 dle BSK5) a některé přítoky řeky Moravy (Valová-Polkovice BP=0.47, Haná-Bezměrov BP=0.21,Dřevnice- Otrokovice BP=0.49, vše dle BSK5). Vůbec nejhůře hodnoceným profilem je Kyjovka pod Kyjovem s BP=0.02 dle BSK5.

Ve skupině ukazatelů eutrofizace E nastává bilanční stav BS5 častěji, provází BS4 nebo BS5 ve skupině O, rozhodujícím bývá celkový fosfor. V povodí Labe jsou nejhůře hodnoceny vodárenské profily na Úhlavě, profily na Bílině (dle N-NH4+) a Nise a některé menší celkově znečištěné toky (např. Rakovnický p. - Křivoklát BP=0.16, D.Chlum BP=0.11, Zákolanský p. - Kralupy BP=0.19).

V povodí Odry je v BS5 19 profilů, z toho polovina profilů na Opavě, všechny profily na Olši, závěrečný profil na Odře a Ostravici a další. Nejhorší bilanční poměr nastává na Jičínce v Kuníně (BP=0.13 dle P).

Z 19 profilů v BS5 v povodí Moravy nastává nejhorší BP na Trkmance v Bořeticích (BP=0.15 dle P ) a na Rokytné v Jaroměřicích (BP=0.19 dle P).

Ve skupině ukazatelů T způsobuje BS5 ukazatel PCB, případně rtuť. Vzhledem k požadavku nulových koncentrací PCB ve vodárenských tocích je v BS5 profil Jizera- Vestec, profily na Úhlavě a Moravice - Slezská Harta. Z profilů na ostatních tocích v povodí Labe jsou nejhůře hodnoceny Sázava- Zruč n.S. (BP=0.19), Bílina-Ústí n.L. (BP=0.03 dle Hg), Radbuza-Holýšov (BP=0.05 dle PCB).

V povodí Odry působí největší problémy obsah zinku, který zařazuje do BS5 profily Ostravice-Muglinov, Odra-Bohumín a Černý potok nad Zlatým potokem (BP=0.01).

V povodí Moravy ve skupině T není žádný profil v BS5, ačkoliv v prvních letech sledovaného období byla rtuť velmi problémovým ukazatelem.

Ukazatele mineralizace M nezpůsobují extrémně špatný bilanční stav ( BS5 ) často. V povodí Labe tento stav existuje vlivem celkového železa na vodárenském toku Úhlavy, na Radbuze ve Štítarech, na Rakovnickém potoku a vlivem SO42- na Chodovském potoku.

Také v povodí Odry je Fe nejčastěji rozhodujícím ukazatelem v případech BS5. Nejhoršího BP však dosahují profily na Olši vlivem iontů Cl- ( Závada BP=0.24, Věřnovice BP=0.17) a vlivem Mn na Černém potoku ( BP=0.18).

V povodí Moravy je zvýšená mineralizace spíše výjimkou. Trvale je vlivem přírodních poměrů vysoký obsah SO42- Trkmance (Bořetice BP=0.46, Podivín BP=0.46 ). Nejhoršího výsledku dosahuje Kyjovka pod Kyjovem (BP=0.20 dle Fe) a Haná v Bezměrově (BP=0.25).

V následujících přehledech uvádíme seznam profilů s nevyhovující jakostí vody (BS4, BS5) ve skupině O a E.



Povodí Labe

1011 	Labe Litol 	1092 	Střela Borek

1031 	Cidlina Dobšice 	1093 	Rakov .p. Křivoklátem

1032 	Mrlina Nymburk 	1096 	Zákolanský p. Kralupy

1035 	Jizera Příšovice 	1114 	Bystřice Ostrov

1038 	Jizera Vestec 	1120 	Bílina Chanov

1047 	Vltava Vepřek 	1122 	Bílina Velvěty

1059 	Lomnice Ostrovec 	1123 	Bílina Ústí n L

1060 	Skalice Varvažov 	1124 	Teplický p. Kozlíky

1063 	Sázava Sázava 	1128 	Nisa Proseč n.N.

1064 	Sázava Pikovice 	1130 	Nisa Hrádek n.N.

1065 	Želivka Soutice 	3130 	Klejnárka St.Kolín

1078 	Úhlava Svrčovec 	3136 	Cidlina Luková

1079 	Úhlava Lukavice 	3167 	Vlkava Hronětice

1080 	Úhlava Doudlevce 	3336 	Pstružský p. Lipnička

1084 	Berounka Bukovec 	3370 	Mže Hracholusky

3390 	Úhlava Lužany 	3449 	Bakov.pot. Vepřek

3398 	Berounka Nadryby 	3468 	Chodovský p. Dvory

3407 	Třemošná Kačerov 	3538 	Mandava Varnsdorf

3418 	Rakov.p. D.Chlum 	3810 	Radbuza Štítary

3421 	Litavka Tr.Dušníky



Povodí Odry

1144 	Opava M.Hoštice 	1160 	Odra Polanka

1145 	Opava Děhylov 	1161 	Odra Svinov

1146 	Opava Třebovice 	1162 	Odra Petřkovice

1147 	Moravice Sl.Harta 	1163 	Odra Bohumín

1151 	Ostravice Paskov 	1164 	Jičínka Kunín

1152 	Ostravice Muglinov 	1165 	Lubina Košatka

1154 	Lučina Ostrava 	3574 	Moravice Kružberk

1156 	Olše Č.Těšín 	3585 	Hvozdnice ústí

1157 	Olše Závada 	3604 	Ostravice Vratimov

1158 	Olše Věřnovice 	3785 	Odra nad Zábřehem

3802 	Olše Stonávka



Povodí Moravy

1134 	Morava Blatec 	1180 	Svratka Židlochovice

1137 	Morava Spytihněv 	1181 	Svratka Vranovice

1138 	Morava Nedakonice 	1185 	Litava Židlochovice

1139 	Morava Hodonín 	1186 	Jihlava Beranov

1140 	Morava Lanžhot 	1190 	Rokytná Ivančice

1167  	Oskava Pňovice 	1193 	Dyje Hevlín

1168 	Valová Polkovice 	1194 	Dyje Drnholec

1169 	Haná Bezměrov 	1195 	Dyje Břeclav

1174 	Dřevnice Otrokovice 	1196 	Stupava Lanžhot

1175 	Olšava Kunovice 	1197 	Jevišovka Jevišovka

1199 	Svratka pod Brnem 	3742 	Mor.Dyje Písečná

1201 	Svitava ústí 	3763 	Trkmanka Bořetice

1202 	Jihlava Vladislav 	3764 	Trkmanka Podivín

1203 	Oslava Náměšť n.O.	1204 	Rokytná Jaroměřice

1207 	Haná pod Vyškovem	1208 	Kyjovka pod Kyjovem



Pro vzájemné porovnání povodí uvádíme procentuální zastoupení výše uvedených profilů z celkového počtu hodnocených profilů v jednotlivých povodích:



Povodí�Labe�Odry�Moravy��Podíl profilů s BS4 a BS5

ve skupině O i E  (%)�22.3�46.7�48.4���Posouzení jakosti vody ve vložených profilech biologického monitoringu



Důležitým doplňkem hodnocení jakosti vody je biologický monitoring. Doplňuje SVHB zejména v profilech kde není k dispozici chemický monitoring. Principem hodnocení je sledování společenstva makrozoobentosu, které se provádí v 1600 profilech. Podle metodiky pro biologické sledování jakosti, která je v souladu s normou ISO 7828 (1985) pro odběr vzorků makrozoobentosu se předpokládá biologické sledování každého profilu minimálně jednou za pět let.

V průběhu pětiletí 1991 - 1995 pokračovalo hodnocení toku na území republiky podle saprobního indexu společenstva bentosu (monitoring zajišťuje VÚV, pobočka Brno). Bylo provedeno cca 1400 odběrů z celkového počtu registrovaných profilů. Z toho 1112 profilů bylo sledováno v předchozím i v tomto pětiletém období. Při hodnocení celého souboru je možno konstatovat, že ve 105 případech zůstal stav nezměněn, zlepšení saprobního indexu vzhledem k předchozímu období  se projevilo v 609 profilech a zhoršení v 398 profilech. V případě zlepšených profilů je ve většině případů tento jev odůvodnitelný konkrétními změnami ve vypouštěném znečištění odpadních vod.



Celkové zhodnocení jakosti povrchových vod



V povodí horního Labe se nad Pardubicemi nevyskytují větší problémy. Z hlediska chemických ukazatelů se však v několika profilech projevuje BS4 ve skupině eutrofizace. Na Labi pod Pardubicemi, i na přítocích v tomto úseku, je zvýšená eutrofizace již pravidlem.

Biologický monitoring ukazuje zlepšení stavu oproti minulému období pod některými městy (Trutnov, Dvůr Králové, Pardubice, Jičín, Kolín). Důležité je výrazné zlepšení na vodárenském toku Chrudimce pod Hlinskem. Vlastní tok Labe v úseku Nymburk-Mělník je však poněkud zhoršen.

Povodí Vltavy je zejména v jižní části nejlépe hodnoceným ve všech skupinách chemických ukazatelů. Dolní tok Lužnice je však dosud zatížen organickým znečištěním a pod Táborem i toxickými látkami.

Celé povodí Sázavy je problémové z hlediska eutrofizace, na dolním toku a některých přítocích také v ukazatelích organického znečištění. Tok Vltavy pod Prahou má ve všech profilech kvalitu vody, kterou lze označit jako nevyhovující a to vždy v několika skupinách ukazatelů.

Z porovnání výsledků biologického monitoringu s minulým obdobím je patrné výrazné zlepšení Vltavy v úseku Český Krumlov-nádrž Orlík a mírné zlepšení v celém úseku pod Prahou. Také Lužnice pod Třeboní a pod Táborem je zlepšená.

V celém povodí zbylo několik dílčích úseků pod konkrétními zdroji znečištění, kde biologický monitoring signalizuje špatný bilanční stav: Jindřichův Hradec, Studená, Netolice, Milevsko, Ronov.

V povodí Berounky působí největší problémy dodržení požadavků na vodárenské toky. Profily na Úhlavě a Radbuze jsou v BS4, BS5 vždy v několika skupinách ukazatelů. Také vlastní tok Berounky a ústí jejích přítoků mají nevyhovující bilanční stav ve skupině E případně O.

Saprobiologické hodnocení ukazuje, že Vejprnický a Kaznějovský potok zůstávají nejhůře znečistěnými toky, také Berounka pod Plzní zůstává v nepříznivém stavu. Naopak k určitému zlepšení došlo pod Mariánskými Lázněmi, Tachovem, Domažlicemi, a dalšími městy.

Povodí Ohře a dolního Labe. V povodí toku Ohře byl zjištěn nepříznivý bilanční stav pouze na některých přítocích (skupina O, E). Extrémně špatná, a to vždy v několika skupinách je řeka Bílina. Biologický monitoring přesto ukazuje významné zlepšení v tomto povodí oproti stavu v �období 1986-90. Nejvýraznější zlepšení nastalo na Chomutovce a na Modle, mírně zlepšen oproti minulému stavu je celý dolní tok Ohře i samotný tok Labe pod Mělníkem.,

Povodí Odry. V tomto povodí je obtížné vyčlenit problémové oblasti, neboť s výjimkou některých horních toků v horských oblastech Beskyd a Jeseníků je zatížení povrchových vod zřetelné vždy v několika skupinách ukazatelů. Nejčastěji nabývá BS4, BS5 skupina E a O, častěji než v jiných povodích též skupina M. Nejvíce postiženy jsou toky protékající průmyslovou oblastí Ostravy a Bohumína.

Porovnání stavu s minulým obdobím dle biologického monitoringu neukazuje v žádné oblasti zlepšení. Naopak došlo ke zhoršení v některých dílčích úsecích horních toků (Čeladenka, Olše, Opava, Opavice, Odra ) i na úsecích pod zdroji znečištění ( Morávka, Lubina, Bílovka...).

Povodí Moravy dělíme na povodí Dyje a vlastní povodí Moravy. V povodí Dyje je trvale problémovou oblastí dolní tok Svratky s Litavou a přítoky Dyje pod Novými Mlýny (skupina O, E případně M). Také řeka Jihlava s přítoky je zasažena eutrofizací i organickým znečištěním.

V povodí vlastní Moravy jsou extrémně nepříznivě hodnoceny přítoky ve střední části ( Haná, Valová, Dřevnice). Také dolní tok Moravy je ve většině profilů a skupin ukazatelů v BS4.

Oproti minulému pětiletí lze zaznamenat zlepšení saprobního stavu na toku Moravy v Litovelském Pomoraví, na Rožnovské Bečvě i na některých menších tocích. Nejvýraznější změna k lepšímu nastala na Dyji pod Pulkavou. I když v povodí Moravy nejsou oblasti se zhoršenou kvalitou oproti dřívějšímu stavu, zůstávají z pohledu saprobiologického některé toky a dílčí povodí značně znečištěné.

Závěr. Ze souhrnného hodnocení lze vytypovat nejvíce postižená povodí z hlediska jakosti vody, ve kterých by měla být provedena regionální bilance přednostně: Povodí Bíliny, střední tok Labe s přítoky, povodí Nisy, povodí dolního toku Odry a Olše, střední Morava s přítoky, tok Svratky od Brněnské nádrže po ústí.

Porovnání výsledků jednoletých bilancí (bilance minulého roku) nenaznačuje žádný výrazný trend ve vývoji jakosti vody v tocích. Od ostatních let se výrazně lepším výsledkem odlišuje rok 1995. Výsledky následujících let ukáží, zda toto zlepšení je trvalé.



12.2.3.  Kvantitativní hodnocení VH bilance podzemních vod v období 1991 - 1995



	Bilance podzemních vod přešla od roku 1993 na nový způsob zpracování, který do bilančního hodnocení zavádí hodnoty základního odtoku (dlouhodobé 1971-90 a roční za uplynulý rok) a hodnoty odběrů jako průměrné roční a zátěžové (maximální) roční (podíl hodnot největšího měsíčního odběru a počtu sekund v měsíci). Teoretické opodstatnění nového přístupu k bilanci podzemních vod bylo uvedeno v dřívějších pracích, vlastní metodický postup v realizačním výstupu úkolu VÚV T.G.M. z prosince 1995, včetně aplikace metodiky v bilanci za roky 1993 a 1994. Proto u bilance podzemních vod nebylo možné hodnotit celé období 1991 - 1995 vzhledem k radikální změně metodiky a tím existenci zdrojových dat až od roku 1993.



Základní odtok (z podkladů ČHMÚ)



	Suché období, počínající přibližně rokem 1990, bylo přerušeno vysokými srážkovými úhrny v nevegetačním období 1993/1994. Deficit doplňování podzemních vod, který po celé uvedené období postupně narůstal, byl významně zmenšen. 

	Roční průměr základního odtoku 1994 tvořil 89.5 % průměru z období 1971-1990, avšak proti roku 1993, kdy dosáhl 75.0 %, byl významně vyšší. Ve vyšších polohách byly vyrovnány dlouhodobé průměry. Poklesl však podíl základního odtoku v celkovém z 59 % v roce 1993 na 48 %. Bilanční stav zásob podzemních vod koncem roku 1994 byl nevýznamně vyšší než v závěru roku 1993.	

	Režim základního odtoku v roce 1995 dokazuje postupné doplňování zásob podzemních vod proti minulému roku. Stav zásob podzemních vod na konci hodnoceného období byl vyšší přibližně o 20 až 30 % proti stejnému období roku 1994.

Celkově lze rok 1995, vzhledem k srovnávacímu období 1971-1990, charakterizovat jako mírně nadprůměrný s tím, že i nadále je zřetelné přetrvávání deficitu v jihovýchodní části území.



Odběry podzemních vod



	Vývoj odběrů podzemních vod je zpracován po hlavních skupinách hydrogeologických rajónů v tabulce č. 12.VI., včetně grafického vyjádření. Pro srovnání byl přidán rok 1990, neboť v období 1988 - 1990 dosáhly odběry podzemních vod svého maxima.



Vývoj odběrů v hlavních skupinách rajónů



Tabulka 12.VI

Poř.�Skupina�Odběry  (l/s)��č.�rajónů�1990�1991�1992�1993�1994�1995��1�2�3�4�5�6�7�8��1�100�6439,3�6071,2�6000,3�5577,9�5434,6�4647,2��2�200�1148,9�1073,2�1096,7�1042,7�   979,4�  934,8��3�300�  388,8�  383,2�  366,6�  338,6�  348,0�  331,7��4�400�7610,4�7022,5�6957,9�6669,2�5956,0�6692,7��5�500�  769,7�  706,8�  703,8�  770,0�  612,1�  691,4��6�600�2946,5�2746,3�2684,5�2505,8�2497,9�2457,0��

�

Bilance množství podzemních vod



	Bilance podzemních vod byla provedena v 39 hydrogeologických rajónech, které pokrývají plochu 58 tis.km2, tj. přibližně 75 % území České republiky. Bilancované území zahrnuje převážnou část sedimentů křídového útvaru - kromě některých východočeských synklinál a �rajónů v povodí levostranných labských přítoků, Poohří a na Dolním Labi, dále oblast flyše Karpatské soustavy, území permokarbonských sedimentů - kromě Plzeňské a Manětínské pánve, a téměř celou oblast krystalinika. Rajóny v kvartérních sedimentech, terciérních a křídových sedimentech jihočeských a západočeských pánví (rajóny 211-216) a v sedimentech neogénu na Moravě (rajóny 221-225) nejsou zatím bilancovány.

	Pro podrobné bilanční hodnocení, tj. porovnání hodnot základního odtoku s odběry v měsíčním kroku, byly údaje v jednotlivých rajónech posouzeny podle podílu nejmenší roční hodnoty základního odtoku a roční zátěžové (maximální) hodnoty odběru. Použitím kritéria 0.5 pro podíl těchto dvou hodnot v každém hodnoceném roce bylo pro podrobné bilanční hodnocení vybráno pro roky 1993 a 1994 7 rajónů, pro rok 1995 3 rajóny. Ve zbývajících rajónech, kde podíl je menší než 0.5, se pokládá využití zdrojů za vyhovující tak, že nevyžaduje toto podrobné bilanční hodnocení.

Z přehledné tabulky 12.VII podrobněji hodnocených rajónů za období 1993 - 1995 je patrné, že rok 1995 byl z bilančního hlediska příznivější, než roky 1993 - 1994, což bylo způsobeno hlavně nárůstem přírodních zdrojů podzemních vod v roce 1995. 



Podrobně bilancované rajóny  (l/s)



Tabulka 12.VII 

Poř.�Rok�Odběry �Odběry�Zdroje�Zdroje�Poměr��č.��RML�MAX�PR(MĚR�MIN�MAX/MIN��1�2�3�4�5�6�7��Rajón 423 - Ústecká synklinála��1�1993�1338�1673�  844�542�3,1��2�1994�1281�1510�1113�532�2,8��3�1995�1477�1660�1567�994�1,7��Rajón 432+433 - Dlouhá mez��4�1993�109�162�186�  88�1,8��5�1994�  92�166�209�  60�2,8��6�1995�113�184�341�107�1,7��Rajón 435 - Velínská křída��7�1993�14�18�  49�27�0,7��8�1994�23�30�  96�31�1,0��9�1995�13�16�118�49�0,3��Rajón 452 - Křída pravostranných přítoků Labe��10�1993�1089�1469�1838�1366�1,1��11�1994�  929�1281�1519�  939�1,4��12�1995�  906�1155�1571�1152�1,0��Rajón 625 - Proterozoik a paleozoik přítoků Vltavy��13�1993�260�337�  977�144�2,3��14�1994�227�314�1787�440�0,7��15�1995�219�285�2238�835�0,3��Rajón 653 - Kutnohorská krystalinika a Železné hory ��16�1993�23�35�2836�  76�0,5��17�1994�25�37�3893�  59�0,6��18�1995�29�41�6122�147�0,3��Rajón 662 - Kulm Drahanské vrchoviny��19�1993�60�  82�  442�  90�0,9��20�1994�64�100�  397�125�0,8��21�1995�58�  79�1002�226�0,3��



�12.3  Komentář a vysvětlivky k tabulkám



Tabulky 12.1 - 12.3  Porovnání maximálních odběrů s minimálními zdroji v letech.1993-95

Tabulky uvádějí porovnání nejmenších hodnot základního odtoku (MINL) a zátěžových (maximálních) hodnot odběrů (MAXL) dosažených v bilancovaných letech 1993, 1994 a 1995.

�13.  Hlavní provozovatelé oboru vodních toků v roce 1995





	V akciových společnostech Povodí činily v roce 1995 celkové náklady 1 989,8 mil.Kč a byly o 204,1 mil.Kč, tj. o 11,4% vyšší než v r. 1994. K výraznému nárůstu došlo zejména u služeb a dále u osobních nákladů, které jsou odvozeny ze mzdových nákladů.

	Bývalé podniky Povodí uskutečňují svoji činnost od 1.1.1994 jako akciové společnosti se stoprocentní státní účastí. V  roce 1995 a.s. Povodí dosáhly finančních výkonů ve výši 2 092,68 mil.Kč. Ve srovnání s předchozím rokem vzrostly celkové výkony ve všech akciových společnostech, přičemž meziroční nárůst činil 212,97 mil.Kč, což představuje 10,18% (v běžných cenách).

Tržby za povrchovou vodu celkově dosáhly v r. 1995 výše 1 489,56 mil.Kč, což je o 84,42 mil.Kč více než v předchozím roce (nárůst cca 6%). Tyto tržby představují 71,18% celkových výnosů akciových společností, které v roce 1995 vytvořily zisk ve výši 102,86 mil.Kč. Tvorba zisku v tis.Kč u jednotlivých a.s. Povodí je uvedena v následujícím přehledu :



Tabulka 13.I

Poř. č.�a.s.�Celkové výnosy�Celkové náklady�Zisk��1�2�3�4�5��1�Povodí Vltavy�   580 406�   550 790� 29 616��2�Povodí Ohře�   410 821�   397 395� 13 426��3�Povodí Labe�   577 845�   552 645� 25 200��4�Povodí Moravy�   300 546�   296 923�   3 623��5�Povodí Odry�   223 066�   192 070� 30 996��6�Povodí (celkem)�2 092 684�1 989 823�102 861��	

	V celkových výnosech jsou zahrnuty nejen vlastní výkony, ale též ostatní výnosy a veškeré poskytnuté dotace. V roce 1995 činily investiční dotace 234 304 tis.Kč a 173 810 tis Kč dotace provozní. V rámci provozních dotací byly hrazeny především náklady na provoz a údržbu vodních cest Povodí Labe (77 670 tis.Kč) a Povodí Vltavy (47 030 tis.Kč), a též některé náhrady povodňových škod. Investiční dotace byly použity zejména na revitalizaci a rekonstrukci vodních toků a HEIS a poměrně značnou část představuje dotace na Slezskou Hartu, která byla poskytnuta Povodí Odry ve výši 176 mil.Kč z toho 65 mil.Kč jako návratná výpomoc.

	V oblasti péče o svěřený investiční majetek bylo v roce 1995 vynaloženo 605,3 mil.Kč na jeho opravy a údržbu, což bylo o 134,2 mil.Kč více než v roce 1994. Přesto by však reálná výše těchto prostředků měla být vyšší než současných 1,75% prostředků vynaložených v průměru na opravy ve vztahu k majetku v účetní pořizovací ceně.

	Značně rozkolísaná výše hospodářského výsledku za souhrn organizací Povodí je výrazně ovlivněna metodickými, organizačními a cenovými změnami v posledních šesti letech.

	V roce 1995 se podařilo v běžných cenách překročit finanční objem prostředků vynaložených na opravy a údržbu svěřeného majetku ve výchozím roce časové řady. Ve skutečnosti tato finanční částka nepokrývá vzhledem k metodickým, organizačním  a cenovým vlivům hmotný objem realizovaných oprav v r. 1990. Prostředky vynakládané na opravy ne zcela dostačují a pokrývají jen zcela nezbytné potřeby. Z hlediska finančního zabezpečení nejsou vytvořeny podmínky pro stoprocentní zajištění péče řádného hospodáře. Jednou z omezujících podmínek pro vytvoření dostatečných rezerv na opravy je trvalý růst regionálních cen povrchové vody (v nichž jsou zakalkulovány i tyto náklady), které jsou v některých povodích již na samé hranici ekonomické únosnosti odběratelů.



13.1.  Komentář a vysvětlivky k tabulkám:



Náklady a výkony vodohospodářských organizací oboru vodních toků



	Tabulky podávají přehled o vývoji vlastních nákladů a výkonů v časové řadě, ve vodním hospodářství.

	Celkové náklady jsou součtem spotřeby a opotřebování výrobních prostředků, hodnoty odměn za vynaloženou práci a ostatních finančních nákladů.

	Veškeré hodnoty ukazatelů jsou v metodice, organizaci a cenách běžného roku.



Tabulka 13.1  Vývoj nákladů a.s. Povodí

	V tabulce se sleduje vývoj celkových nákladů hospodářských organizací VH. Údaje jsou převzaté z podkladů a.s. Povodí a uvedeny v běžných cenách.



Tabulka 13.2  Vývoj nákladů na opravy a údržbu HIM

		Údaje o nákladech na opravy a údržbu hmotného investičního majetku jsou převzaty z komplexních rozborů hospodaření organizací 1990 - 1993, od r. 1994 z podkladů ČSÚ, a uvedeny v běžných cenách. Od roku 1991 ve 3 podnicích a.s. Povodí a od r. 1992 ve všech a.s.Povodí jsou opravy a údržba prováděny jen dodavatelsky.



Tabulka 13.3  Celkové finanční výkony a úplaty za odběry povrchové vody a.s.Povodí

	V tabulce se sleduje vývoj výkonů a.s. Povodí. Údaje jsou převzaté z výročních zpráv těchto organizací a ze statistického výkazu VHP 8a - 01 a uvedeny v běžných cenách.



�14.  Postavení ČR ve střední Evropě a její mezinárodní závazky





Postavení ČR ve vodohospodářské soustavě střední Evropy je dáno skutečností, že Česká republika leží na rozvodnici tří moří: Severního, Baltského a Černého, takříkajíc na střeše Evropy. Její významné toky většinou pramení a tekou až k hraničnímu profilu výlučně na území ČR, s výjimkou Ohře s částí povodí na území SRN, části povodí Malše a Dyje na území Rakouska, povodí Olše na území Polska a části povodí menších hraničních toků v oblasti Krušných hor, Šumavy atd. Právě těchto 30 okrajových základních povodí způsobuje nesoulad ve vykazovaných údajích v různých publikacích, sestavovaných podle odlišných hledisek.

     Vzhledem ke stále rostoucímu zapojování České republiky do evropských struktur i ke změnám mezinárodních přístupů k vodnímu hospodářství se stává mezinárodní faktor stále významnějším a nesrovnatelně závažnějším než v období do r 1989. Proto v rámci doplňování a zpřesňování SVP 1995 bude nutno vycházet z mezinárodních smluv a konvencí, doporučení Evropské hospodářské komise OSN i z direktiv Evropské unie, které vedle nových smluv o spolupráci na hraničních vodách a v mezinárodních komisích pro ochranu Labe, Odry a Dunaje budou významně ovlivňovat hospodaření s vodou v ČR, zejména po vstupu do Evropské unie.





14.1.  Současné mezinárodní přístupy k pojetí vodního hospodářství jako části životního

          prostředí



     Současný mezinárodní ekosystémový přístup k pojetí vodního hospodářství je podrobněji hodnocen v rámci hlavních vlivů na vývoj vodního hospodářství v letech 1990 - 1995 v kapitole 1. Zde jsou doplněny seznamy významných mezinárodních úmluv, deklarací a programů, formulujících současné koncepční přístupy světové a evropské veřejnosti.

     V celosvětovém měřítku formuluje nové přístupy zejména Konference OSN o životním prostředí a rozvoji v Rio de Janeiro v roce 1992, která svými 4 základními dokumenty, včetně akčního plánu "Agenda 21" dostatečně přesně a detailně vysvětluje současné názory většiny světové veřejnosti na ochranu životního prostředí, včetně využívání a ochrany vodních zdrojů a potřeby jejich komplexního, integrálního a ekosystémového plánování.

     K formulaci největších změn došlo zejména v letech 1990 až 1995 kdy také ČSFR a Česká republika přistoupila k řadě závažných mezinárodních úmluv, konvencí a smluv, jako např. Ramsarská dohoda, Basilejská úmluva, Úmluva o biodiverzitě, Sofijská dohoda o snižování emisí dusíku, Rámcová dohoda o klimatických změnách, Dohoda o Mezinárodní komisi na ochranu Labe, Úmluva o spolupráci pro ochranu Dunaje, Dohoda o mezinárodní komisi pro ochranu Odry před znečištěním, Úmluva o posuzování vlivu investic na životní prostředí metodou EIA a další.



Významné mezinárodní smlouvy, úmluvy, deklarace a programy, formulující současné koncepční přístupy světové veřejnosti



Tabulka 14.I

Deklarace Světové konference OSN o životním prostředí, Stockholm 1972

Akční plán Světové konference OSN z Mar del Plata o vodě,1977

Světová strategie zachování přírody, UICN, UNEP a WWF 1980

Evropská charta územního plánování. Přijato konferencí ministrů ES, 1983

Konvence o ochraně moří před znečištěním z lodí

Konvence o ochraně moří před znečištěním a odváděním odpadních látek a jiných materiálů

Mezinárodní akční program pro vodu a trvale udržitelný rozvoj (Suistanable Development). Strategie k zavedení Akčního plánu z Mar del Plata, FAO, 1990

Deklarace Světové konference v Rio de Janeiro o životním prostředí a rozvoji, 1992

Agenda 21. Akční plán Světové konference v Rio de Janeiro o životním prostředí a rozvoji, 1992

Ekologický akční program pro střední a východní Evropu, přijatý na meziministerské konferenci "Životní prostředí pro Evropu", Luzern 1993

Ekologický program pro Evropu přijatý na meziministerské konferenci „Životní prostředí pro Evropu“, Luzern 1993



Doporučení Evropské hospodářské komise OSN



     Z hlediska mezinárodních zkušeností, přístupů a praxe jsou pro podmínky České republiky nejdůležitější programy, dokumenty, deklarace a úmluvy, připravené Evropskou hospodářskou komisí Organizace spojených národů, zahrnující vedle evropských států i USA, Kanadu a asijskou část bývalého SSSR, nyní i asijskou část Ruské federace a Izrael. Počet členů EHK se zvýšil z dřívějších 34 v roce 1990 po rozpadu SSSR, ČSFR a SFRJ na 46, přičemž tento počet nemusí být konečný.

     V rámci EHK byla nejprve v šedesátých letech zřízena skupina expertů pro ochranu vod před znečištěním. V roce 1968 byl ustaven samostatný Orgán pro vodní hospodářství, který byl v roce 1970 změněn na plnoprávný Výbor pro vodní hospodářství (Commitee on Water Problems) jako jeden z hlavních "Subsidiary Bodies ECE".

     Výsledkem 20.leté spolupráce v rámci Výboru pro vodní hospodářství EHK v letech 1968 - 1987 nebyly však jen desítky materiálů a asi 1000 referátů na evropských seminářích k problematice vodního hospodářství, ale i řada deklarací a doporučení vládám členských zemí, které na návrh Výboru přijalo plénum EHK OSN, a které charakterizují přístupy a vodohospodářskou politiku Evropy osmdesátých let :



Deklarace a rozhodnutí EHK OSN



Tabulka 14.II

Deklarace EHK o politice prevence a ochrany vod před znečištěním, včetně znečištění přecházejícího státní hranice (35. zasedání EHK v roce 1980)

Rozhodnutí EHK o mezinárodní spolupráci  na společně  využívaných vodních zdrojích (37. zasedání EHK v roce 1982)

Deklarace EHK o politice racionálního využívání (39.zasedání EHK v roce 1984)

Rozhodnutí EHK o spolupráci na hraničních vodách (41. zasedání EHK v roce 1986)

Rozhodnutí EHK o principech spolupráce na hraničních vodách (42. zasedání EHK v roce 1987)



     Vedle uvedených deklarací a rozhodnutí, které byly schváleny plénem Evropské hospodářské komise OSN, přijal Výbor pro vodní hospodářství i řadu doporučení vládám členských států EHK, která shrnula výsledky a doporučení seminářů k jednotlivým otázkám vodního hospodářství:

�Doporučení vládám členských zemí EHK



Tabulka 14.III

Doporučení vládám o dlouhodobém plánování vodního hospodářství (8. schůze Výboru pro vodní hospodářství v roce 1977

Doporučení vládám k racionalizaci hospodaření s  vodou (11. schůze Výboru pro vodní hospodářství v roce 1980)

Doporučení vládám k využívání ekonomických nástrojů k racionálnímu hospodaření s vodními zdroji (12. schůze Výboru pro vodní hospodářství v roce 1981)

Doporučení vládám ke znečišťování vod zemědělskou výrobou  (13. schůze Výboru  pro vodní hospodářství a 33. schůze Výboru pro zemědělství v roce 1982)

Doporučení vládám o zásobování pitnou vodou a odkanalizování (14. schůze Výboru pro vodní hospodářství v roce 1983)

Doporučení vládám o racionálním hospodaření s vodou v průmyslu (18. schůze Výboru pro vodní hospodářství v roce 1987)

Doporučení vládám o vodohospodářských soustavách (18. zasedání Výboru pro vodní hospodářství v roce 1987)



Změny v činnosti EHK



     Vzhledem k zásadním změnám v přístupu k vodnímu hospodářství rozhodlo plénum Evropské hospodářské komise OSN, že výbor pro vodní hospodářství jako samostatný vrcholný orgán v rámci EHK ukončí v roce 1987 svoji činnost a bude sloučen do orgánu "Starší vládní poradci pro životní prostředí a vodní hospodářství", jehož první společné zasedání se uskuteční v roce 1988. Po roce 1993 byl pak u názvu orgánu vypuštěn pojem "vodní hospodářství", které se stalo jen jednou z osmi oblastí činnosti „Výboru pro životní prostředí“. Přechod od odvětvového k ekosystémovému přístupu byl tak završen na nejvyšší evropské úrovni i institucionálně.

   Z konkrétních doporučení Výboru pro životní prostředí EHK OSN (z roku 1992), která se přímo týkají zpřesňování a doplňování SVP v současném období, lze uvést zejména :

    - aplikace obecných principů ekosystémově založeného vodního hospodářství má být prováděna každodenním plánováním vodního hospodářství a hospodaření v povodích, se zřetelem na funkci vody jako rozhodujícího faktoru vodních ekosystémů

   - za přírodní jednotku pro integrované, ekosystémově založené vodní hospodářství musí být považováno celé povodí

   - principy ekosystémově založeného vodního hospodářství by se měly odrazit v příslušné legislativě, politických programech a navazujících opatřeních

    - za základní a důležitý nástroj zavádění ekosystémově založeného vodního hospodářství by měly být považovány všenárodní směrné vodohospodářské plány, přičemž dotčené země by měly členit ekosystémové přístupy i do plánů pro příslušné části hraničních vod a do mnohonárodních plánů pro tyto vody

    - ekosystémová kritéria by měla mít za základ integrovaná kritéria kvantity a kvality vody stejně jako fauny a flóry, přičemž ocenění prostředí a přírodních společenství, zdrojů a stupně znečištění by měla být považována za nezbytné informace

    - strategie výzkumu a vývoje řešení problémů spojených s ekosystémovým přístupem by měla být posunuta od dílčích přístupů řešení část po části, orientovaných na řešení dílčích problémů, k holistickému přístupu integrovaného hospodaření se vzduchem, vodou, půdou a živými organismy v rámci celého ekosystému. 

      Přechod na nový orgán byl doprovázen i zásadní změnou v charakteru výsledků jeho práce: od deklarací a doporučení k právně závazným mezinárodním úmluvám.

     Charakter deklarace měla ještě "Charta racionálního využívání podzemních vod", přijatá na 44. zasedání EHK v roce 1989, která navazovala na výsledky semináře o ochraně podzemních vod v Athénách v roce 1983 a semináře o znečišťování vod z plošných zdrojů v Madridu v roce 1987.

     Druhým obdobným materiálem byl "Kodex o havarijním znečištění vnitrozemských hraničních vod" z 45. zasedání EHK v roce 1990.

     Další materiály EHK mají již charakter závazných mezinárodních úmluv, podepisovaných ministry, velvyslanci nebo jimi pověřenými zástupci členských států a ratifikovaných ústavními orgány těchto zemí. Všechny tři další přijaté Úmluvy se přímo týkají České republiky a jejího vodního hospodářství a musí být při zpracování SVP brány v úvahu. Jde o tyto Ůmluvy:



1. Úmluva o hodnocení vlivu životního prostředí překračujícím  státní hranice - EIA. Úmluva byla podepsána na 4. zasedání Starších vládních poradců pro životní prostředí na ministerské úrovni v únoru 1991 v Espoo (Finsko) delegacemi 26 států. Bývalá ČSFR se připojila dodatečně v srpnu 1991 v New Yorku.



2. Úmluva o ochraně a využívání hraničních vodních toků a mezinárodních jezer. Byla podepsána na 5. zasedání Starších vládních poradců pro životní prostředí na ministerské úrovni v Helsinkách v březnu 1992.



3. Úmluva o účincích průmyslových havárií přesahujících státní hranice. Byla rovněž podepsána na 5. zasedání Starších vládních poradců pro životní prostředí v Helsinkách v březnu 1992 bez účasti bývalé ČSFR.



     Tyto tři zásadní Úmluvy představují závazky, které se přímo týkají budoucí činnosti vodního hospodářství a tedy i koncepcí SVP. Vstupem České republiky do Evropské unie se ČR stane automaticky signatářem uvedených dohod, pokud nebudou vytvořeny vnitrostátní předpoklady již dříve.

     Pro Českou republiku jsou významné i úmluvy na úseku ochrany ovzduší v rámci EHK, příp. UNEP, vzhledem k dopadům na plošné znečištění úzce související s ochranou vod.



Úmluvy o ochraně ovzduší 



Tabulka 14.IV

Úmluva o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejícím hranice států, uzavřená v rámci EHK v roce 1979. Bývalá ČSFR ji podepsala 22.března 1984 ( vyhl. č.5/1985 Sb.)

Protokol k Úmluvě o znečišťování ovzduší o dlouhodobém financování Kooperativního programu monitorování a vyhodnocování dálkového šíření látek znečišťujících ovzduší v Evropě, podepsaný v Ženevě 28.září 1984, platný od 28.ledna 1988.

Protokol k Úmluvě o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejícím státní hranice, o snížení emisí síry anebo jiných toků přecházejících hranice států nejméně o 30 %, podepsaný v Helsinkách 8.července 1985. Bývalá ČSFR podepsala Protokol v roce 1987.

Protokol k Úmluvě o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejícím státní hranici, o snižování emisí oxidu dusíku nebo jejich přenosu přes hranice států, podepsaný v Sofii dne 31.října 1988, platný od 14.ledna 1991.

Vídeňská úmluva o ochraně ozónové vrstvy, podepsaná v rámci  UNEP ve Vídni 22.března 1985. V platnosti je od roku 1989. ČSFR přistoupila k Úmluvě v roce 1990.

Montrealský protokol o látkách, které porušují ozónovou vrstvu, podepsaný v rámci UNEP v Montrealu 16.září 1987, platný od roku 1989. ČSFR přistoupila k protokolu v roce 1990.

Změny a dodatek k Montrealského protokolu ( Londýnský dodatek , byl přijat v rámci UNEP 29. června 1990 v Londýně, v platnosti je od roku 1992 ). 

Dodatek k Montrealskému protokolu o látkách , které porušují ozónovou vrstvu ( Kodaňský dodatek ) přijatý 25, listopadu 1992 v Kodani , platný od roku 1994.

14.2.  Mezinárodní smlouvy a úmluvy



     Po vstupu do Evropské unie bude muset ČR ještě důsledněji vycházet z obecně závazných mezinárodních smluv a úmluv a respektovat i deklarace a programy mezinárodních organizací, jejichž je členem, které formulují současné přístupy evropské i světové veřejnosti a příslušných státních orgánů. Některé z těchto dokumentů mají charakter doporučení, jehož aplikace závisí na vládách příslušných zemí, jiné jsou mezinárodně závaznými smlouvami, jejichž plnění může být kontrolováno jejich signatáři. Tyto smlouvy zpravidla podléhají ratifikaci příslušných ústavních činitelů těchto zemí, ať již vlád, parlamentů nebo prezidentů či jiných hlav států.

     V dalším jsou uvedeny seznamy nejzávažnějších mezinárodních dokumentů, které budou v budoucnu výrazně ovlivňovat hospodaření s vodou v ČR. Vzhledem k rozsahu Sborníku SVP 1995 je možné uvést jen jejich výčet.



Vybrané deklarace, úmluvy a konvence týkající se ochrany vod velkých povodí



Tabulka 14.V

Ujednání o mezinárodní komisi k ochraně Rýna před znečištěním, Bern 1963

Dohoda o ochraně vod řeky Tisy a jejích přítoků před znečištěním, 1984

Deklarace o spolupráci podunajských států v oblasti vodního hospodářství Dunaje, zejména ochrany jeho vod před  znečištěním, Bukurešť 1985

Smlouva o jakosti vod Velkých jezer, uzavřená mezi USA a Kanadou v roce 1987

Konvence o ochraně mořského pobřeží v oblasti Baltského moře

Konvence o ochraně životního prostředí Černého moře (zatím bez účasti některých černomořských států)

Mezinárodní konference o ochraně Severního moře, 1989, 1991

Dohoda o Mezinárodní komisi na ochranu Labe, podepsaná za účasti ES 8.10.1990 v Magdeburku, platí od roku 1992

Společné prohlášení předsedy Výboru pro životní prostředí ČSFR, spolkového ministra životního prostředí SRN a vedoucího delegace Komise ES k "naléhavému programu ke snížení odtoku škodlivých látek v Labi a jeho povodí", podepsané v Praze v roce 1992

Dohoda o Mezinárodní komisi pro ochranu Odry před znečištěním (Oderská komise),.podepsaná v roce 1995.

11.Program na ochranu životního prostředí v povodí Dunaje,1994

12.Úmluva o spolupráci pro ochranu a únosné využívání Dunaje, podepsaná v roce 1995.



Související dohody, úmluvy a smlouvy o ochraně životního prostředí



Tabulka 14.VI

Úmluva o mokřadech majících mezinárodní význam především jako biotopy vodního ptactva (Ramsarská dohoda), podepsaná v rámci UNESCO v Ramsaru 2.února 1971, platná od roku 1973. ČSFR podepsala Úmluvu v roce 1990.

Protokol o změně Úmluvy o mokřadech majících mezinárodní význam zejména jako biotopy vodního ptactva. Podepsán v Paříži v roce 1982, vstoupil v platnost v roce 1986, ČSFR podepsala Protokol v roce 1990

Úmluva o ochraně evropské fauny a flóry a přírodních stanovišť (Bernská úmluva), sjednaná v rámci Rady Evropy dne 19.září 1979 v Bernu. Vláda České republiky schválila přistoupení k Úmluvě 11.srpna 1993 s výhradou. Přistoupení s výhradou však není možné a o záležitosti je dosud jednáno.

Basilejská úmluva o řízení pohybu nebezpečných odpadů přes hranice států a jejich zneškodnění, podepsaná v rámci UNEP v Basileji 23.března 1989, platná od roku 1992. ČSFR podepsala úmluvu v roce 1991.

Úmluva o biologické rozmanitosti (Úmluva o biodiverzitě). Byla podepsána na konferenci OSN v Rio de Janeiro v červnu 1992. Česká republika podepsala Úmluvu v roce 1993, v platnost pro ni vstoupila dne 3.března 1994.

Rámcová úmluva o klimatických změnách, podepsaná v rámci UNEP na konferenci OSN v Rio de Janeiro 20.června 1992. Česká republika se připojila v roce 1993.



     Tato doporučení, deklarace a úmluvy Evropské hospodářské komise OSN mají svoji odůvodněnost a závažnost a při dalším zpřesňování a doplňování SVP je bude nutno brát v úvahu.





14.3.  Direktivy Evropské unie (dříve Evropské společenství), týkající se vodního 

          hospodářství



     Po zhodnocení situace ve vodním hospodářství a životním prostředí, zejména po Stockholmské konferenci OSN o životním prostředí v roce 1972, začalo Evropské společenství (dnes Evropská unie) přijímat opatření ke zlepšení stavu. Byla přijata řada direktiv zavazujících členy ES k přizpůsobení národního zákonodárství např. na úseku jakosti vody a limitů pro nebezpečné znečištění.

     Po vstupu do Evropské unie budou její normy, direktivy a limity znečištění závazné i pro nás. Při výhledových úvahách a zpracování Sborníku SVP 1995 je účelné brát je již nyní plně v úvahu. Závažnost úkolu potvrzuje i podepsání Evropské dohody, zakládající přidružení mezi Českou republikou a Evropským společenstvím a jeho členskými státy, kterou schválil Evropský parlament 4.října 1993. Jedním ze stěžejních úkolů se stalo přitom zabezpečení kompatibility právních předpisů v životním prostředí (čl. 81, resp. 77,78,79 a 82).

     Proto je uveden seznam nejdůležitějších direktiv a rozhodnutí Rady ES v oblasti vodního hospodářství podle stavu v roce 1995. Seznam nezahrnuje předpisy týkající se jmenovitě Středozemního moře, řeky Rýn nebo přistoupení dalších zemí k EU, i když by v některých detailech mohly mít vztah i k ČR.



Seznam předpisů ES v oblasti vodního hospodářství



Tabulka 14.VII

Směrnice Rady 73/404/EEC z 22.listopadu 1973 o sblížení zákonů členských států týkající se detergentů

Rozhodnutí Rady 75/437/EEC z 3.března 1975 uzavírající dohodu o prevenci znečištění moří z vnitrozemských zdrojů

Směrnice Rady 75/440/EEC z 16.června 1975 týkající se požadované kvality povrchové vody určené k odběru pitné vody

Směrnice Rady 76/160/EEC z 8.prosince 1975 týkající se kvality vody ke koupání

Směrnice Rady 76/464/EEC ze 4.května 1976 o znečištění způsobeném určitými nebezpečnými látkami vypouštěnými do vodního prostředí Společenství

Rozhodnutí Rady 77/795 z 12.prosince 1977 stanovující společný postup výměny informací o jakosti povrchové sladké vody v zemích Společenství

Směrnice Rady 78/176/EEC z 20.února 1978 o odpadech z výroby oxidu titaničitého a upravující Směrnice 82/883/EEC a 83/29/EEC

Směrnice Rady 78/659/EEC z 18.července 1978 o jakosti sladkých vod vyžadujících ochranu nebo zlepšení k podpoře života ryb

Směrnice Rady 79/869/EEC z 9.října 1979 týkající se metod měření a četnosti odebíraných vzorků a rozborů povrchové vody určené k přípravě pitné vody v členských zemích

Směrnice Rady 80/68/EEC ze 17.prosince 1979 o ochraně podzemních vod proti znečištění způsobovanému určitými nebezpečnými látkami

Směrnice Rady 80/778/EEC z 15.července 1980 vztahující se k jakosti vody určené k lidské spotřebě

Směrnice Rady 82/176/EEC z 22.března 1982 o mezních hodnotách a jakostních cílech pro vypouštění rtuti průmyslem elektrolýzy alkalických chloridů

Směrnice Rady 82/242/EEC z 31. března 1982 o sbližování zákonů členských států týkajících se neionogenních surfaktantů a doplňující Směrnici 73/404/EEC.

Směrnice Rady 83/513/EEC z 26.září 1983 o mezních hodnotách a jakostních cílech pro vypouštění kadmia

Směrnice Rady 84/156/EEC z 8. března 1984 o mezních hodnotách a jakostních cílech vypouštění rtuti jinými odvětvími, než průmyslem elektrolýzy alkalických chloridů

Rozhodnutí Rady 84/358/EEC z 28. června 1984 o uzavření Dohody o spolupráci při omezování znečištění Severního moře ropou a jinými nebezpečnými látkami

Rozhodnutí Rady 84/422/EEC z 24. července 1984 doplňující přílohu I Rozhodnutí Rady 77/795/EEC ustavující společný postup výměny informací o jakosti tekoucích povrchových vod ve Společenství

Směrnice Rady 84/491/EEC z 9.října 1984 o mezních hodnotách a jakostních cílech pro vypouštění hexachlorcyklohexanu

Rozhodnutí Rady 85/613/EEC z 20.prosince 1985 týkající se přijetí jménem Společenství programů a opatření vztahujících se k vypouštění rtuti a kadmia dle Úmluvy o prevenci znečišťování moří z vnitrozemských zdrojů

Směrnice Rady 86/280/EEC z 12.června 1986 o mezních hodnotách a jakostních cílech pro vypouštění určitých nebezpečných látek uvedených v seznamu I. Dodatku ke směrnici 76/464/EEC

Rozhodnutí Rady 86/574/EEC z 24. listopadu 1986 doplňující Rozhodnutí 77/795/EEC ustavující společný postup při výměně informací o jakosti tekoucích povrchových vod ve Společenství

Směrnice Rady 86/94/EEC z 10. března 1986 podruhé doplňující Směrnici o sbližování zákonů členských států týkající se detergentů

Rozhodnutí Rady 87/57/EEC z 22. prosince 1986 o uzavření Protokolu doplňujícího Úmluvu o prevenci znečištění moří z pozemních zdrojů

Rozhodnutí Rady 83/346/EEC z 16. června 1988 doplňující Rozhodnutí 86/85/EEC zřizující Informační Systém Společenství pro kontrolu a snižování znečištění způsobeného úniky (vypouštěním) uhlovodíků a jiných nebezpečných látek do moří

Směrnice Rady 88/347/EEC z 16. června 1988 doplňující přílohu II Směrnice 86/280/EEC o mezních hodnotách a jakostních cílech při vypouštění určitých nebezpečných látek, obsažených v seznamu I přílohy ke Směrnici 76/464/EEC

Rozhodnutí Rady 90/2/EEC z 27. července 1990 doplňující přílohu I Rozhodnutí Rady 77/795/EEC ustavující společný postup při výměně informací o jakosti tekoucích povrchových vod ve Společenství

Směrnice Rady 90/415/EEC z 27. července 1990 doplňující přílohu II Směrnice 86/280/EEC o mezních hodnotách a jakostních cílech při vypouštění určitých nebezpečných látek, obsažených v seznamu I přílohy ke Směrnici 76/464/EEC

Směrnice Rady 91/271/EEC z 21.května 1991 o čištění městských odpadních vod

Rozhodnutí Rady 91/404/EEC z 18.listopadu 1991 o uzavření Dohody o Mezinárodní komisi pro ochranu Labe

Směrnice Rady 91/676/EEC z 12.prosince 1991 zaměřená na ochranu vod před znečištěním dusičnany ze zemědělských zdrojů

Rozhodnutí Komise 92/446/EEC z 27.července 1992 zaměřené na dotazníky vztahující se ke směrnicím z vodního hospodářství

Rozhodnutí Rady 93/114/EEC z 15. února 1993 o uzavření Protokolu z 8. října 1990 mezi vládami Spolkové republiky Německo a České a Slovenské Federativní Republiky a Evropským hospodářským společenstvím o Mezinárodní komisi pro ochranu Labe

Rozhodnutí Komise 93/481/EEC z 28. července 1993 o formátu, v němž mají být předkládány národní programy podle článku 17 Směrnice Rady 91/271/EEC

Rozhodnutí Rady 93/540/EEC z 18. října 1993 schvalující určité dodatky k Dohodě o spolupráci při omezování znečištění Severního moře ropou a jinými nebezpečnými látkami (Bonnská dohoda)

Rozhodnutí Komise 95/308/EU z 24.července 1995 o schválení konvence na ochranu a užívání hraničních vodních toků a mezinárodních jezer

Rozhodnutí Rady 95/337/EC z 25. července 1995 doplňující Rozhodnutí 92/446/EEC o dotaznících ke Směrnicím v oblasti vody



Vedle směrnic a rozhodnutí speciálně zaměřených na problematiku vodního hospodářství byla v rámci ES přijata i řada předpisů pro oblast obecných problémů životního prostředí, které se ve větší nebo menší míře týkaly i vodního hospodářství. Nejdůležitější z nich byly tyto:



Seznam předpisů ES pro oblast obecných problémů životního prostředí



Tabulka 14.VIII

Směrnice Rady 83/189/EEC ze dne 28.března 1983 stanovující postup při podávání informací v oblasti technických norem a předpisů

Směrnice Rady 85/337/EEC ze dne 27.června 1985 o posuzování účinků veřejných a soukromých projektů na životní prostředí (tato směrnice se stala základem i pro náš zákon ČNR č.244/92 Sb.)

Nařízení Rady EEC/1210/90 ze dne 7.května 1990 o ustavení evropské agentury pro životní prostředí a evropské sítě pro podávání informací a sledování životního prostředí

Směrnice Rady 90/313/EEC ze dne 7.června 1990 o svobodném přístupu k informacím o životním prostředí

Směrnice Rady 91/692/EEC z 23.12.1991 o standardizaci a racionalizaci zpráv o realizaci směrnic vztahujících se k životnímu prostředí

Nařízení Rady č.880/92 z 23.března 1992 o systému ekooznačování v rámci ES

Nařízení Rady č.1973/92 z 21.května 1992 o stanovení ekonomických nástrojů pro životní prostředí (LIFE)

Nařízení Rady č.2078/92 z 30.června 1992 o metodách zemědělské výroby slučitelných s požadavky na ochranu prostředí a zachování krajiny

Nařízení Rady č.793/93 z 23.března 1993 o vyhodnocení a kontrole rizik existujících látek

Rozhodnutí Rady a zástupců vlád účastnících se zasedání Rady 1.února 1993 o programu ES a akcích ve vztahu k životnímu prostředí a udržitelnému rozvoji (93/C 138/1), pátý program

Nařízení Rady (Euroatom) č.1493/93 o pohybech radioaktivních látek mezi členskými státy

�14.4.  Hlavní projekty vypracované pro potřeby mezinárodní spolupráce



     Ochrana vod v ČR je založena na ochraně vod v hlavních povodích. Postupně bylo proto, i s přihlédnutím k mezinárodním vazbám, zahájeno řešení národních projektů ochrany vod - Projektu Labe, Projektu Morava a Projektu Odra. Jejich cílem je zpracovat ucelené informace o stavu jakosti vod a vodních ekosystémů, navrhovat potřebná nápravná opatření, poskytovat podporu účasti ČR v mezinárodní spolupráci při ochraně Labe (Severního moře), Odry (Baltského moře) a Dunaje (Černého moře).

     V roce 1995 byl ukončen Projekt Labe I návrhem Koncepce ochrany vod v povodí Labe a Akčního programu. Výsledky byly též využívány při úpravě legislativy a ekonomických nástrojů v oblasti ochrany vod.

     Současně byly zahájeny práce na Projektu Labe II zaměřeném na průběžné hodnocení změn jakosti vody ve vodních tocích vč. sedimentů a biomasy (vybraných složek vodních ekosystémů), změn ve zdrojích znečištění a hodnocení jejich vlivu na jakost vody a na hodnocení realizovaných nápravných opatření.

     V Projektu Morava byla vypracována syntéza výsledků získaných během řešení v letech 1992 - 1995, která poskytuje ucelený obraz o stavu jakosti vod a ochrany vodních ekosystémů v povodí Moravy, identifikuje příčiny nežádoucího stavu kvality vod v povodí a navrhuje priority řešení.

     V Projektu Odra, který byl zahájen nejpozději, pokračovalo v roce 1995 celkové hodnocení stavu povrchových vod a vodních toků v povodí Odry a byly připraveny podklady pro syntézu získaných výsledků a pro návrh potřebných opatření.

     Tyto projekty jsou hlavním podkladem pro účast ČR v následujících mezinárodních říčních komisích :

     Mezinárodní komise pro ochranu Labe (MKOL) pracuje od roku 1990 a jejím základním výstupem jsou společné akční programy. Po úspěšném naplnění 1. akčního programu ke snížení odtoku škodlivých látek v povodí Labe byl v roce 1995 připraven a přijat Akční program Labe, specifikující cíle, které je třeba dosáhnout do roku 2010 a zahrnující hlavní okruhy problémů, které je v povodí Labe potřebné společně řešit (zdroje znečištění bodové i plošné, opatření ke zlepšení biotopních struktur, protihavarijní opatření, monitoring, hydrologie a výzkum). Tento Akční program Labe podpořili v prosinci 1995 ministři životního prostředí ČR a SRN a zástupce Evropské komise společným prohlášením. V závěru roku 1995 převzala Česká republika na tři roky předsednictví v MKOL.

     V roce 1995 byla dokončena příprava Dohody o Mezinárodní komisi pro ochranu Odry před znečištěním (MKOO) a byly připraveny základní směry její činnosti v počátečním období. Dohoda byla podepsána ministry životního prostředí ČR, SRN a PR a zástupci Evropské komise 11.dubna 1996. Podpisující ministři se dohodli na potřebě co nejrychlejšího zahájení společných prací, které by se měly soustředit na přípravu prvního akčního programu v povodí Odry.

     Mezinárodní komise pro ochranu Dunaje (MKOD) vznikla na základě Úmluvy o spolupráci pro ochranu a únosné využívání Dunaje, která byla Českou republikou podepsána 10.března 1995. Signatáři Úmluvy jsou dále Bulharsko, Chorvatsko, Spolková republika Německo, Rakousko, Maďarsko, Slovenská republika, Slovinsko, Moldavsko, Rumunsko, Ukrajina a Evropská unie.





14.5.  Spolupráce v mezinárodních organizacích se vztahem k vodnímu hospodářství



     Mezinárodní organizace se člení na vládní a nevládní.Zájem o členství ČR ve vládních organizacích OSN byl deklarován vládou ČR usnesením č.699/92 z 9.12.1992. Garantem spolupráce v těchto organizacích je Ministerstvo zahraničních věcí České republiky a odbornou gescí jsou pověřeny příslušné orgány státní správy (MŽP, MZem., MZdrav. atd.).

     Mezi vládní organizace náleží v první řadě Evropská hospodářská komise Organizace spojených národů - EHK OSN (United Nations Economic Commission for Europe - UN ECE) jako orgán Hospodářské a sociální rady OSN (United Nations Economic and Social Council). Zabývá se širokým okruhem otázek z hospodářské, finanční, obchodní, právní a jiné činnosti evropských států, jak to vyplývá z charty OSN a jmenovitě z úloh Hospodářské a sociální rady. V rámci EHK existuje čtrnáct tzv. hlavních pomocných orgánů, které se zabývají různými problémy. Vodním hospodářstvím se kromě dalších otázek zabývá orgán Výbor pro životní prostředí (Committee on Environmental Policy), jehož pracovní skupina pro vodní hospodářství se věnuje hlavně přípravě závazných úmluv a kontrole jejich plnění. V poslední době to byly např. Úmluva o hodnocení vlivů na životní prostředí, přesahujících státní hranice, Úmluva o ochraně a využívání hraničních vodních toků a mezinárodních jezer a Úmluva o hranice přesahujících účincích havárií.

     Celostátním gestorem pro Evropskou hospodářskou komisi je Ministerstvo zahraničních věcí ČR, odborným gestorem pro činnost Starších vládních poradců pro životní prostředí v ČR je Ministerstvo životního prostředí ČR.

     Dalším orgánem, jehož činnost se v rámci EHK dotýká vodního hospodářství je Výbor pro vnitrozemskou dopravu (Inland Transport Committee). Jeho Hlavní pracovní skupina pro vnitrozemskou vodní dopravu se zabývala studií ekonomických a právních aspektů průplavního spojení Dunaj-Odra-Labe, standardizací bezpečnostních a technických předpisů ve vnitrozemské vodní dopravě, zpracovala klasifikaci vodních cest a do roku 1995 hodlá zpracovat téma Požadavky na technické prostředky předcházení znečištění způsobeného loděmi. Odborným gestorem účasti ČR v tomto výboru je Ministerstvo dopravy ČR.

Výbor pro energii (Committee on Energy) EHK se sice využitím vodní energie zabývá, ale pouze okrajově a České republiky se tato problematika příliš nedotýká. Odborným garantem účasti ČR v tomto výboru je Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR.

Dalším výborem EHK, který se ve své práci dotýká zájmů vodního hospodářství je Výbor pro zemědělství (Committee on Agriculture), v jehož rámci působí pracovní skupina pro vztahy mezi zemědělstvím a životním prostředím. Odborným garantem činnosti tohoto výboru v ČR je Ministerstvo zemědělství.

Konference evropských statistiků (Conference of European Statisticians) EHK se zabývá i statistikou v oblasti životního prostředí a shromažduje dohodnuté ukazatele (např. znečištění vodních toků) ve spolupráci se orgány Starších vládních poradců pro životní prostředí. Odborným gestorem této činnosti v ČR je Český statistický úřad.

 Dalšími mezinárodními vládními organizacemi, které působí v rámci Hospodářské a sociální rady OSN jsou: WHO, UNESCO, FAO a WMO.

Světová zdravotnická organizace (World Health Organization - WHO) je v oblasti vodního hospodářství zaměřena na zdravotní aspekty zásobování pitnou vodou, sanitaci a na vodu v přímém kontaktu s člověkem (voda pro rekreaci). V oddělení Životní prostředí a zdraví (Environmental Health), kam vodní hospodářství spadá, probíhají v současné době programy: Předcházení znečištění životního prostředí ( Prevention on Environmental Pollution), Mezinárodní program chemické bezpečnosti ( International Programme of Chemical Safety) a Evropa pro zítřek (Europe for Tomorrow). Odborným gestorem účasti ČR v této organizaci je Ministerstvo zdravotnictví ČR.

Organizace spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu (United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization - UNESCO) se v oblasti vodního hospodářství zabývá mnoha problémy. Vodní hospodářství je zařazeno do hlavního programu II - Věda pro pokrok a životní prostředí, v jehož rámci je již od roku 1970 řešen program Člověk a biosféra (Man and the Biosphere - MAB), který studuje vzájemné souvislosti mezi člověkem a přírodou a je zaměřen na vědecké, technické a výchovné otázky ochrany přírodního bohatství a jeho zdrojů. Dalším programem je Mezinárodní hydrologický program (International Hydrological Programme - IHP), jehož část IV - Hydrologie a vodní zdroje pro udržitelný rozvoj v měnícím se životním prostředí je koncipována pro období 1990 - 1995.

Partnerem UNESCO v členských zemích jsou Národní komise UNESCO, které působí jako poradní, výkonné a informační instituce v dané zemi. K řešení odborných problémů si tato komise může ustavit sekce a pracovní skupiny. V ČR však dosud Národní komise nebyla ustavena. Garantem účasti ČR v činnosti UNESCO je Ministerstvo zahraničních věcí ČR, kontaktním pracovištěm pro oblast životního prostředí ( tedy i vodního hospodářství) je odbor zahraničních vztahů Ministerstva životního prostředí ČR.

Organizace spojených národů pro výživu a zemědělství (Food and Agriculture Organization - FAO) nemá vodní hospodářství vyčleněno jako samostatný úsek, vodohospodářská problematika je však předmětem zájmu všech jeho výborů tj. zemědělského, lesnického, rybářského a bezpečnosti potravin. Při Ministerstvu zemědělství ČR, které je odborným garantem spolupráce s FAO, je zřízen meziresortní Český výbor pro spolupráci s FAO, jehož členy jsou zástupci šesti resortů.

Světová meteorologická organizace (World Meteorological Organization - WMO) řeší problémy vodního hospodářství v Komisi pro hydrologii. Programy, dotýkající se vodního hospodářství jsou: Program pro hydrologii a vodní zdroje (Hydrology and Water Resources Programme), který postihuje oblast meteorologie se zřetelem k hydrologii a vodním zdrojům, Program vzdělávání a výchovy (Education and Training Programme), v jehož rámci se pořádají semináře, výchovné a postgraduální kursy a Program technické spolupráce (Technical Cooperation Programme), v němž se uskutečňuje technická spolupráce a tok informací na základě znalostí prostředí. Gestorem účasti ČR ve WMO je MŽP ČR, odborným garantem je Český hydrometeorologický ústav.

Mezinárodní vládní organizací Valného shromáždění OSN je Mezinárodní agentura pro atomovou energii (International Atomic Energy Agency - IAEA). V jejím rámci je problematika vodního hospodářství zařazena do odboru Výzkumu a isotopů, který se zabývá hlavně rozvojem nových metod hodnocení vodních zdrojů s použitím isotopové techniky. IAEA spolupracuje také s UNESCO na Mezinárodním hydrologickém programu. Odborným gestorem účasti ČR na činnosti IAEA je Státní úřad pro jadernou bezpečnost.

Další vládní organizací Valného shromáždění a Ekonomické a sociální rady OSN je Program OSN pro životní prostředí (United Nations Environment Programme - UNEP). Jejím hlavním posláním je pomoc rozvoji mezinárodní spolupráce při řešení globálních problémů životního prostředí (ochrana světových oceánů a jejich přítoků, ochrana ovzduší, ochrana ozónové vrstvy, monitorování a vyhodnocování stavu a znečištění hlavních složek životního prostředí, zabránění šíření pouští a ochrana tropických lesů). UNEP inicioval ustavení celé řady mezinárodních úmluv a protokolů a registruje přes 150 mezinárodních úmluv ( mj. řadu úmluv k ochraně světových moří a k prevenci jejich dalšího znečišťování).

V oblasti vodního hospodářství jsou programy UNEP zaměřeny převážně na ochranu vnitrozemských vod před bodovým a plošným znečišťováním.

Až do roku 1990 u nás pracoval Výbor pro spolupráci s UNEP, jeho činnost však po vzniku ČR nebyla obnovena. Odborným garantem činnosti je Ministerstvo životního prostředí ČR.

Nevládní mezinárodní organizace se vztahem k vodnímu hospodářství jsou zpravidla zaměřeny na užší odbornou problematiku. Členství v těchto organizacích (ať už kolektivní nebo individuální) vyplývá především ze zájmu o jednotlivé obory vodního hospodářství a o využívání získaných poznatků a informací. Spolupráce s nevládními mezinárodními organizacemi je v České republice zajišťována profesně zainteresovanými resorty, přímo odbornými pracovišti nebo individuálně odborně zainteresovanými jednotlivci.

V současné době jsou české organizace nebo jednotlivci členy následujících nevládních organizací, které se nějakým způsobem dotýkají vodního hospodářství:

Mezinárodní sdružení pro zásobování vodou (International Water Supply Association - IWSA) je v ČR zastoupeno Českým národním komitétem. Organizace je zaměřena na problémy zásobování vodou, které se řeší v sekcích: řízení a výchova, statistika a ekonomika, styk s veřejností, zdroje vody, jakost vody a technologie, odsolování a vícenásobné užívání vody, distribuce vody, koroze a přístrojová technika a kontrola a automatizace.

Mezinárodní asociace pro kvalitu vody (International Association on Water Quality - IAWQ) je u nás reprezentována Regionálním komitétem, který je společný pro Českou a Slovenskou republiku. Členy organizace jsou odborníci ze všech oblastí vodního hospodářství, kteří se sdružují do skupin specialistů dle jejich profesního zaměření. Tyto skupiny pořádají konference s různými tématy (velké čistírny odpadních vod, flokulace a filtrace pitných vod, dešťové vody, odstraňování nutrientů, aktivační proces atd.).

Mezinárodní přehradní komise (International Commission on Large Dams - ICOLD) se zabývá problematikou projektování, výstavby a provozu přehrad, se zvláštním zřetelem k bezpečnosti těchto objektů. Zkoumá dále jejich vztah k prostředí, mezinárodní vodní toky a vztah k veřejnosti. Česká republika je v ní zastoupena Českým přehradním výborem.

Stálé mezinárodní sdružení plavebních kongresů (Permanent International Association of Navigation Congresses - PIANC) se zabývá odbornou problematikou v oblasti vnitrozemských a námořních vodních cest a přístavů.

Mezinárodní komise pro závlahy a odvodnění (International Commission on Irrigation and Drainage - ICID) se zabývá problematikou závlah, odvodnění, protipovodňovou ochranou, úpravami toků z hlediska ekonomického i sociálního, mechanizací závlah a to vše se zahrnutím vztahu k životnímu prostředí.

ČSR byla jednou z prvních zemí, která se na činnosti této organizace podílela již od roku 1957, její členství však bylo ukončeno se zánikem ČSFR k 31.12.1992 a v současné době není Česká republika v ICID zastoupena. Bylo by proto vhodné znovu založit Český národní komitét a požádat o členství.

Mezinárodní sdružení pro hydraulický výzkum (International Association for Hydraulic Research - IAHR) je společnost podniků, institucí, škol a jednotlivců, kteří se zabývají hydraulickými problémy ve vodním hospodářství.

Mezinárodní hydrogeologická společnost (International Association of Hydrogeologists - IAH) je členem Mezinárodního svazu geologických věd (International Union of Geological Sciences - IUGS) a jejím hlavním cílem je spolupracovat se všemi hydrogeology, zajišťovat jejich vzájemnou informovanost a seznamovat je s novými poznatky v této oblasti. Organizace je u nás zastoupena Národním komitétem.

Mezinárodní sdružení pro vědeckou hydrologii (International Association of Hydrological Sciences - IAHS) je součástí Mezinárodní asociace geodesie a geofyziky (International Union of Geodesy and Geophysics - IUGG) s níž má ČR vládní smlouvu o členství. IAHS má několik komisí, ve kterých pracují odborníci z ČR. Česká republika má zájem participovat na řešených problémech, účastní se např. projektu Odtokové režimy z mezinárodních experimentálních a síťových dat (Flow Regimes from International Experimental and Network Data - FRIEND), který patří do hydrologického programu UNESCO.

Členství v organizaci je individuální a bylo koordinováno Výborem pro IAHS, který byl v začátkem roku 1993 zrušen. Předpokládá se, že po znovuzřízení Českého výboru pro hydrologii bude tento také výborem pro IAHS.

Mezinárodní sdružení pro vědeckou a aplikovanou limnologii (International Association of Theoretical and Applied Limnology - IATAL) se zabývá činnostmi, týkajícími se sladkých vod tj. jezer, povrchových a podzemních zdrojů vody.

Mezinárodní organizace pro normalizaci (International Organization for Standartization - ISO) je nevládní organizací pro normalizaci, ve které je vodní hospodářství zastoupeno v komisi pro čistotu vody (za činnost odpovídá Hydroprojekt a.s.), v komisích pro měření průtoku kapalin v otevřených korytech a pro měření průtoku tekutin v uzavřených potrubích ( vodní hospodářství je v nich pouze následný uživatel) a v komisi pro kaly.

Členem organizace je za ČR pouze Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, který je celostátním gestorem ISO a odpovídá za činnost po stránce procedurální, po stránce výkonné zajišťuje účast v ISO Český normalizační institut, odborným gestorem pro vodní hospodářství je Hydroprojekt a.s. Praha.

Evropský výbor pro normalizaci (Commité Européen de Normalisation - CEN) je evropská organizace pro normalizaci, jejímiž členy jsou státy Evropské unie a Evropského sdružení volného obchodu, Česká republika je státem přidruženým. Její pracovní skupiny odpovídají skupinám ISO. Pro všechny státy CEN (a to i pro přidružené) platí závazný termín povinnosti zavedení evropských norem, včetně zrušení příslušných národních norem.

Členské příspěvky jsou hrazeny podle účasti ve skupinách a jsou odstupňovány podle velikosti a bohatosti státu. V ČR je zajišťuje Úřad pro normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, který je také celostátním gestorem pro tuto organizaci v ČR, odborným gestorem pro vodní hospodářství je Hydroprojekt a.s.

Mezinárodní institut pro aplikovanou systémovou analýzu (International Institute for Applied Systems Analysis - IIASA) je organizace, sdružující vědce všech zemí, za účelem výzkumu globálních změn klimatu, modelování globální vegetace, znečištění těžkými kovy, kyselých dešťů, kácení lesů, ekonomických změn při přechodu z centrálního plánování k volnému trhu a mnoha dalších.

V letošním roce se zájem výzkumu soustřeďuje na témata globálních změn životního prostředí, globálních ekonomických a technologických transformací a systémových metod pro analýzu globálních problémů.

Až do roku l992 existoval Čs. výbor pro spolupráci s IIASA a členství v organizaci bylo kolektivní, nyní je ČR pouze přidruženým členem, což má sice výhodu nižších příspěvků, ale i nižších práv v organizaci. Předpokládá se, že do roku l996 bude obnoveno plné členství v organizaci, spolu s vytvořením nového Českého výboru.

Mezinárodní ozónová asociace (International Ozone Association - IOA) se zabývá vědeckým rozvojem ozonizace při úpravě pitné vody a čištění odpadních vod.

Vodohospodářské technologie (Technology for Water Resources - TECHWARE) je evropské nevládní sdružení, jehož cílem je prohlubování spolupráce mezi universitami a podniky ve všech specializacích vodního hospodářství. Rozvíjí výuku nových technologií, které jsou použitelné ve vodním hospodářství nejen v rámci EU, ale také v ostatních zemích, organizuje mezinárodní výměnu studentů a zaměstnanců. Pro Českou republiku má účast v organizaci význam i jako postupné začleňování do evropských struktur.





14.6  Dvoustranná mezinárodní spolupráce v oblasti životního prostředí nebo vodního

         hospodářství



Dvoustranné mezinárodní smlouvy o spolupráci (podle stavu k 31.8.1996)



Belgie

Dohoda mezi vládou  ČSFR a vládou Belgického království o spolupráci v oblasti ochrany životního prostředí ze dne 23. června 1991.





Dánsko

Dohoda mezi Federálním výborem pro životní prostředí (FVŽP) ČSFR a Ministerstvem životního prostředí Dánského království o spolupráci v oblasti životního prostředí ze dne 23. června 1991.



Francie

Dohody mezi FVŽP ČSFR a Ministerstvem životního prostředí Francouzské republiky o spolupráci v oblasti životního prostředí ze dne 21.června 1991 a Protokol I o spolupráci mezi Ministerstvem životního prostředí ČR a Ministerstvem životního prostředí Francouzské republiky.



Nizozemsko

Memorandum porozumění o spolupráci v oblasti životního prostředí mezi FVŽP ČSFR a Ministerstvem bytové výstavby, územního plánování a životního prostředí Nizozemského království ze dne 22. června 1991.



Norsko

Dohoda mezi vládou ČR a vládou Norského království o spolupráci při ochraně životního prostředí ze dne 28. dubna 1993.



Polsko

Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou PLR o ochraně ovzduší před znečištěním ze dne 24. září 1974. 



Rakousko

Smlouva mezi ČSSR a Rakouskou republikou o spolupráci v oblasti ochrany životního prostředí ze dne 17. července 1987. 

Dohoda mezi vládou ČSR a Rakouskou spolkovou vládou o zásadách geologické spolupráce mezi ČSR a Rakouskou republikou ze dne 23. ledna 1960.



Ruská federace

Dohoda mezi vládou ČSSR a vládou SSSR o spolupráci v oblasti ochrany životního prostředí z roku 1989.



Slovensko

Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Slovenské republiky o spolupráci v oblasti ochrany a tvorby životního prostředí ze dne 1. ledna 1993.

Dohoda o spolupráci v oblasti ochrany a tvorby životního prostředí ze dne 12. dubna 1996.



Spolková republika Německo

Dohoda o spolupráci mezi vládou České republika a vládou Spolkové republiky Německo v oblasti ochrany životního prostředí ze dne 24. října 1996. 

Dohoda mezi Ministerstvem životního prostředí České republiky a Státním ministerstvem životního prostředí a rozvoje území Svobodného státu Sasko o spolupráci a ochraně přírody mezi Správou Národního parku Sächsische Schweiz a Správou CHKO Labské pískovce z roku 1991.

Dohoda mezi Ministerstvem životního prostředí ČR a Státním Ministerstvem životního prostředí a rozvoje území Svobodného státu Sasko o spolupráci v záležitostech ochrany přírody příhraničního území obou zemí y roku 1991.

Společné prohlášení předsedy vlády ČR a ministerského předsedy Svobodného státu Sasko o spolupráci v příhraničních oblastech ze dne 2. prosince 1992. 

Dohoda o uskutečnění společného pilotního projektu městské čistírny odpadních vod v severních Čechách z 19. prosince 1994.



Velká Británie

Dohoda o spolupráci s ministerstvem životního prostředí Velké Británie a s britským Know How Fund na následujících projektech:

	- chemické látky a hodnocení zdravotního rizika (OERM).

	- stáž britského experta k přípravě projektů pro Světovou banku a Evropskou banku pro 

	  obnovu a rozvoj (OSES).

	- projektová spolupráce s British Geological Survey (OOHP).

	- ochrana a údržba krajiny spojená s vytvářením pracovních příležitostí a turistikou (OOP).





14.7.  Spolupráce na hraničních vodách



     Z postavení ČR v soustavě střední Evropy vyplývá i mimořádný význam hraničních vodních toků pro naši republiku. Problematika hraničních vod v ČR má svá specifika. Převažující část vodních toků odtéká z ČR na území sousedních států a jen malá část hraničních vod k nám přitéká a po průtoku naším územím a ovlivněna naší činností od nás znovu odteče. Přitom zhruba třetinu délky státních hranic tvoří právě vodní toky, tzv. "mokrá hranice".

     Přesná definice hraničních vod není dosud mezinárodně sjednocena. Za hraniční vody se obecně pokládají vody, kterými procházejí hranice, zpravidla:

- úseky vodních toků, jimiž probíhají státní hranice

- vodní toky a podzemní vody tekoucí z území jednoho státu na území druhého státu v profilech, v nichž je protínají státní hranice

- stojaté vody povrchové a podzemní v místech (profilech), ve kterých je protínají státní hranice.

     Oběh podzemních vod na území ČR je prakticky uzavřen, s jedinou významnější výjimkou Polické pánve, řadu let sledované společně českými a polskými odborníky. Hlavní pozornost se proto soustřeďuje na hraniční toky, ať již státní hranice tvoří nebo je protínají.



Hraniční vodní toky



Tabulka 14.IX

Poř.�Stát�Délka státních�Počet hraničních�Délka mokrých�Podíl mokrých��č.��hranic  (km)�vodních toků 1)�hranic  (km)�hranic  (%)��1�2�3�4�5�6��1�Německo�811�320�290�35,7��2�  -  Sasko�454�214�187�41,2��3�  -  Bavorsko�357�106�103�28,8��4�Polsko�783�301�218�27,8��5�Rakousko�464�116�171�36,8��6�Slovensko�252�     28 2)�  71�28,2��7�ČR  celkem:�2310�765�750�32,5��toky, které tvoří státní hranice i toky, které je protínají

v úseku státních hranic se Slovenském jen toky, které tvoří státní hranice



      Při posuzování využití a jakosti hraničních vod se vychází z hlediska státní suverenity a integrity. V teorii a praxi mezinárodního práva není sporu o tom, že povrchové vody patří k území státu. Ze suverenity pak vyplývá právo státu nakládat s těmito vodami podle vlastních potřeb. Ze suverenity vyplývá i územní integrita.

     Dojde-li na území jednoho státu ke znečištění vod , které odtékají na území druhého státu, může v tom druhý stát vidět porušení své územní integrity. Dochází tedy ke střetu dvou právních zásad - zásady absolutní suverenity a zásady územní integrity. Proto má ve světě nejvíce zastánců zásada tzv. omezeného užívání hraničních vod, která představuje určité omezení absolutní suverenity i absolutní integrity a připouští pružné využívání těchto vod s ohledem na zájmy zainteresovaných zemí.

     V celosvětovém měřítku byla tato zásada naposledy formulována na konferenci OSN o životním prostředí a rozvoji, konané v červnu 1992 v Rio de Janeiro. V Deklaraci z Ria se mj. uvádí:

     "V souladu s Chartou OSN a se zásadami mezinárodního práva mají státy plné právo užívat své vlastní zdroje ve shodě s vlastní politikou péče o životní prostředí a rozvoj a zároveň jsou odpovědné za to, aby činnosti, které spadají pod jejich jurisdikci nebo kontrolu, nepoškozovaly životní prostředí jiných států."

     Vodohospodářské problémy spojené s využíváním a ochranou hraničních vod budou stále závažnější. Přispívají k tomu i nové přístupy, kdy dvoustranná problematika hraničních vodních toků je překrývána mezinárodními mnohostrannými dohodami o vytváření říčních komisí, jejichž působnost zahrnují celá příslušná povodí (podrobněji uvedeno v předchozích kapitolách). Jde především o tři Úmluvy týkající se problematiky hraničních vod, podepsané v Espoo a Helsinkách ve Finsku v roce 1991 a 1992, dále pak o zřízení mezinárodních říčních komisí pro Labe, Odru a Dunaj.

     Dvoustranná spolupráce na hraničních vodách mezi ČR a sousedními státy probíhala v roce 1995 na úrovni zmocněnců vlády ČR pro hraniční vody s Polskem, Rakouskem a Spolkovou republikou Německo.

     V roce 1995 probíhala příprava Dohody vlády České republiky a vlády Slovenské republiky o spolupráci na hraničních vodách. Byly zahájeny práce na přepracování stávající Úmluvy mezi vládou Československé republiky a vládou Polské lidové republiky o vodním hospodářství na hraničních vodách. 12.prosince 1995 byla v Drážďanech podepsána nová Smlouva mezi Českou republikou a Spolkovou republikou Německo o spolupráci na hraničních vodách v oblasti vodního hospodářství.

     Současné přístupy České republiky, v návaznosti na SVP 1975, mezinárodní úmluvy v rámci EHK OSN i dalších mezinárodních organizací, s ohledem na vytvoření mezinárodních říčních komisí a novelizaci smluv se sousedními státy o spolupráci na hraničních vodách, lze vyjádřit těmito principy:

l. Každý stát má právo na rozumné a spravedlivé užívání hraničních vod na svém území. ČR vychází ze zásady omezeného užívání hraničních vod. Hodnocení rozumného a spravedlivého využívání vod je nutno provádět jak ve vztahu k hraničnímu profilu, tak i k možnostem a důsledkům v celém povodí.



     2. Na hraničních vodách, jimiž probíhají státní hranice, má každý pobřežní stát právo na polovinu odtékajícího přirozeného množství vody, zvýšení průtoku technickými opatřeními může příslušná strana využívat ve svůj prospěch. U toků přeťatých státními hranicemi může být předmětem jednání především minimální průtok ponechaný v toku v hraničním profilu.



     3. Při využívání vodní energie hraničních toků se zpravidla dělí obě strany jednou polovinou. S ohledem na podstatné okolnosti jednotlivých záměrů může však být dohodnut i jiný podíl na nákladech a výnosech společného energetického vodního díla.



     4. Na úseku ochrany vod před znečištěním je nutné zajistit důsledné dodržování zákonných opatření a zpřísnit kontrolu zejména u znečišťovatelů, ovlivňujících jakost hraničních vod. Je přitom nutné dodržovat závazky přijaté jak na bilaterální úrovni, tak v rámci příslušných mezinárodních říčních komisí.



     5. Zlepšení jakosti hraničních vod podle požadavku sousedního státu nad míru běžně požadovanou mezinárodními dohodami nebo vnitrostátními předpisy je možné vázat na investiční nebo jiný podíl sousedního státu úměrný vynaloženým nákladům nebo prospěchu, který sousední stát získá.



     6. Při využívání a ochraně hraničních vod je nutné věnovat zvýšenou pozornost opatřením, snižujícím možnost výskytu havárií nebo zabezpečujícím jejich včasnou a účinnou likvidaci.



     7. Při využívání podzemních hraničních vod je nutno postupovat obdobně jako při využívání vod povrchových, přičemž rozhodujícím činitelem je zde rozmístění a rozsah infiltračních území a jímacích systémů.



     8. Při stanovení výhledových požadavků na užívání hraničních vod je účelné vycházet ze společných dlouhodobých plánů rozvoje příslušných oblastí, případně z uzavřených koordinačních ujednání.

�15.  Nástroje na úseku hospodaření s vodou





     V letech 1990 až 1995 došlo k zásadním změnám, zejména v organizační struktuře vodohospodářských i jiných organizací ovlivňujících hospodaření s vodou, k jejich transformaci a privatizaci i ke změnám majetkoprávních poměrů v důsledku restitucí. Na úseku legislativních, správních a ekonomických nástrojů však proces změn není zdaleka ukončen. Návrhy nejdůležitějších nových zákonů (o vodách, o vodovodech a kanalizacích, o státní správě ve vodním hospodářství po zřízení vyšších územně-správních celků a dalších) nebyly ještě projednány a schváleny, i když na přípravě některých z nich se pracuje již řadu let. Proto se v dalším vychází ze stavu k 31.12.1995.





15.1.  Legislativa



     Legislativní nástroje představují zákony a další obecně závazné předpisy uveřejněné ve Sbírce zákonů nebo v Ústředním věstníku. Tyto legislativní nástroje by z hlediska provedených analýz měly především:

řešit vazby vlastníků vod, pozemků, vodních zdrojů a vodohospodářských děl, jejich práva a povinnosti vyplývající z veřejného zájmu

přiblížit naši legislativu vodnímu zákonodárství evropských států, zejména sousedního Rakouska a Německa, s přihlédnutím k zákonům obdobných menších zemí, jako jsou např. Nizozemí, Finsko, Norsko a Švýcarsko s vyspělou legislativou jak na úseku vodního hospodářství, tak i životního prostředí

promítnout do našich zákonů a dalších obecně závazných předpisů direktivy Evropské unie (dříve Evropského společenství), týkající se především ochrany vod nebo navazujících otázek.

zabezpečit systémové vazby na ostatní současné zákony, zejména na zákony z oblasti životního prostředí, zákony z oblasti zemědělství a lesního hospodářství, vodní dopravy, rybářství a další.

Z uvedených hledisek se jeví jako nejnaléhavější novelizace nebo zpracování nového zákona o vodách, který by nahradil současnou právní úpravu z  roku 1973, a to i s přihlédnutím ke stanovisku Ústavního soudu, že práva občanů je možno omezovat a jejich povinnosti stanovovat jen zákonem, nikoliv tedy vyhláškami ministerstva nebo nařízeními vlády, pokud k tomu nemají přímé zmocnění v zákoně.

     V dalším jsou proto uvedeny nejdůležitější právní normy platné v roce 1995 na úseku vodního hospodářství s tím, že na základě podrobných právních analýz by mělo být v budoucnu rozhodnuto o jejich případném přepracování nebo i zrušení. Dále jsou zde uvedeny i související zákony a právní normy, které výrazně ovlivňují využívání a ochranu vod.



15.1.1.  Zákony



138/1973 SB. Zákon o vodách (vodní zákon)

130/1974 Sb. Zákon České národní rady (ČNR) o státní správě ve vodním hospodářství (ve znění zákona č.49/1982 Sb., zákona ČNR č.425/1992 Sb. a zákona ČNR č.23/1992 Sb., úplné znění zákona ČNR č.458/1992 Sb.)

238/1991 Sb. Zákon o odpadech

311/1991 Sb. Zákon o státní správě v odpadovém hospodářství

282/1991 Sb. Zákon ČNR o inspekci životního prostředí

388/1991 Sb. Zákon ČNR o Státním fondu životního prostředí

17/1992 Sb. Zákon o životním prostředí

244/1992 Sb. Zákon ČNR o posuzování vlivů na životní prostředí (EIA)

262/1992 Sb. Zákon, kterým se mění a doplňuje zákon č.50/1976 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění zákona  č.103/1990 Sb.

281/1992 Sb. Zákon ČNR, který, se mění a doplňuje nařízení vlády ČSR č.35/1979 o úplatách ve vodním hospodářství, ve znění nařízení vlády ČSR č.91/1988 Sb.

334/1992 Sb. Zákon ČNR o ochraně zemědělského půdního fondu

439/1992 Sb. Zákon o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon)

211/1994 Sb. Zákon o ochraně ovzduší před znečišťujícími látkami (zákon o ovzduší)

89/1995 Sb. Zákon o státní statistické službě

114/1995 Sb. Zákon o vnitrozemské plavbě

289/1995 Sb. Zákon o lesích a změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon)

300/1995 Sb. Zákon, kterým se mění a doplňuje zákon č.238/1991 Sb. o odpadech a zákon ČNR č.311/1991 Sb. o státní správě v odpadovém hospodářství, ve znění zákona ČNR č.466/1992 Sb.



15.1.2.  Obecně závazné předpisy, vydané nařízením vlády



Sb. Nařízení vlády ČSR o ochraně před povodněmi

40/1987 Sb. Nařízení vlády ČSR o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Beskydy, Jeseníky, Jizerské hory, Šumava, Žďárské vrchy, Krkonoše a Orlické hory

10/1979 Sb. Nařízení vlády ČSR o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Brdy, Jablunkovsko, Krušné hory, Novohradské hory, Vsetínské vrchy a Žamberk-Králíky

35/1979 Sb. Nařízení vlády ČSR o úplatách ve vodním hospodářství Sb. (ve znění nařízení vlády č.91/1988, úplné znění nařízení vlády č.2/2989 Sb., ve znění zákona ČNR č.281/1992 Sb.

85/1981 Sb. Nařízení vlády o chráněných oblastech přirozené akumulace podzemních vod Chebská pánev, Slavkovský les, Severočeská křída, Polická pánev, Třeboňská pánev a kvartér řeky Moravy

171/1992 Sb. Nařízení vlády České republiky, kterým se stanoví ukazatele přípustného stupně znečištění vody

521/1991 Sb. Nařízení vlády ČR o vedení evidence odpadů

513/1992 Sb. Nařízení vlády ČR o podrobnostech nakládání s odpady



15.1.3.  Ostatní obecně závazné právní předpisy



137/1957 Ú.l. Vyhláška Ústřední správy vodního hospodářství o výstavbě zařízení a jiných opatření na ochranu rybářství a o úhradě nákladů s tím spojených

9/1973 Ú.v. Směrnice pro výpočet potřeby pitné vody při navrhování vodovodů a kanalizačních zařízení a posuzování vydatnosti vodních zdrojů

28/1975 Sb. Vyhláška Ministerstva lesního a vodního hospodářství ČSR, kterou se určují vodárenské toky a jejich povodí a stanoví seznam vodohospodářsky významných toků

62/1975 Sb. Vyhláška Ministerstva lesního a vodního hospodářství ČSR, o odborném technicko-bezpečnostním dohledu na některých vodohospodářských dílech a o technicko-bezpečnostním dozoru nad nimi

63/1975 Sb. Vyhláška Ministerstva lesního a vodního hospodářství ČSR o povinnostech organizací podávat zprávy o zjištění podzemních vod a oznamovat údaje o jejich odběrech

42/1976 Sb. Vyhláška Ministerstva lesního a vodního hospodářství ČSR o vodohospodářích

82/1976 Sb. Vyhláška Ministerstva lesního a vodního hospodářství ČSR o úpravě užívání povrchových vod k plavbě motorovými plavidly (ve znění vyhlášky Ministerstva životního prostředí České republiky č.422/1992 Sb.)

99/1976 Sb. Vyhláška Ministerstva lesního a vodního hospodářství ČSR o vodní stráži (ve znění vyhlášky MLVH ČSR č.81/1977 Sb.)

126/1976 Sb. Vyhláška Ministerstva lesního a vodního hospodářství ČSR o vodohospodářské a souhrnné vodohospodářské evidenci

6/1977 Sb. Vyhláška Ministerstva lesního a vodního hospodářství ČSR o ochraně jakostí povrchových a podzemních vod

7/1977 Ú.v. Směrnice o evidenci a bilančním vyhodnocování zásob a jakosti povrchových vod

19/1978 Sb. Vyhláška Ministerstva lesního a vodního hospodářství ČSR, kterou se stanoví povinnosti správců vodních toků a upravují některé otázky týkající se vodních toků

Zákonem ČNR č.23/1992 Sb. přešlo s účinností od 23.1.1992 řízení systémů veřejných vodovodů a kanalizací plně do působnosti Ministerstva zemědělství České republiky.



Dřívější vyhlášky a předpisy bývalého MLVH ČSR z tohoto úseku nejsou proto již dále v rámci SVP sledovány.

Legislativně by mělo být dořešeno i zajištění monitoringu množství a jakosti vod, vyřešeny povinnosti bezplatného předávání získaných dat a jejich přístupnost nejen pro Hydrofond a úřady, ale i pro veřejnost. Je nutné dořešit i povolování staveb, jejich ochranu a odstraňování v zaplavovaných územích i řadu dalších otevřených otázek. Některé z nich přešly zákonem ČNR č.23/1992 Sb. do působnosti Ministerstva zemědělství ČR, jiné zákonem č.114/1995 Sb. do působnosti Ministerstva dopravy ČR a nejsou zde proto uvedeny.





15.2.  Státní správa



     Správní nástroje mají vedle legislativních nástrojů ve vodním hospodářství zcela mimořádný význam. Povrchové i podzemní vody jsou obvykle volně přístupné a ze zákona je umožněno jejich obecné využívání. Mohou být proto snadno vystaveny i zcela nežádoucím vlivům. Při využívání a znečišťování vod vznikají četné vazby a střety zájmů, které nemohou být zpravidla řešeny jen tržními vztahy podle obchodního nebo občanského zákoníku a které často nelze v detailu postihnout ani legislativními nástroji ve vodním hospodářství.

     Vzhledem k monopolnímu charakteru vodních toků i vodních zdrojů jako celku je nutné hájit jak zájmy jednotlivých vlastníků a uživatelů, tak i zájmy veřejné nejen legislativně, ale i příslušnou správní činností. Tato činnost musí proto plnit dva základní úkoly: z hlediska veřejného zájmu upravovat a chránit zájmy různých vlastníků a uživatelů vody a zároveň zabezpečovat i ochranu vod jako nedílné součásti životního prostředí před nadměrným využíváním a znečišťováním. Správní činnost ve vodním hospodářství by měla plnit obdobné úkoly jako státní správa při ochraně ostatních přírodních zdrojů, přírodního i životního prostředí a ostatních oblastí, kde je nutno brát v úvahu nejen potřeby trhu, ale i veřejné zájmy.

     Správní činnost ve vodním hospodářství se řídí zákonem ČNR ze dne 19.prosince 1974 č.130/74 Sb. ve znění pozdějších úprav a platného zákona ČNR č.23/1992 Sb. v úplném znění zákona č.458/1992 Sb. Původně byla působnost orgánů státní správy ve vodním hospodářství podle zákona č.130/1974 Sb. rozdělena do čtyř úrovní: ústřední vodohospodářský orgán (Ministerstvo lesního a vodního hospodářství ČSR), krajské národní výbory, okresní národní výbory a místní (městské) národní výbory. Všechny působnosti, jmenovitě neuvedené pro ústřední, krajské a místní orgány vykonával okresní orgán.

     Právě na okresní úrovni byla řešena většina vodoprávních rozhodnutí: povolení k nakládání s vodami (§ 8 vodního zákona), povolení k vodohospodářským dílům (§ 9 zákona), povolení k některým činnostem (§ 10 zákona), změny a zrušení vydaných povolení (§ 11 zákona), souhlasy vodohospodářského orgánu (§ 13 zákona) a jeho vyjádření (§ 14 zákona).

     V určitém rozsahu přesné vymezeném zákonem o vodách nebo pověřením a přenesením působnosti z úrovně okresu mohly tyto činnosti vykonávat i místní (městské) vodohospodářské orgány. Je pochopitelné, že stručný výčet vybraných činností nevyčerpává celkovou působnost vodohospodářských orgánů uvedenou v zákoně.

     Po zrušení krajů byla novelou zákona přenesena jejich působnost z části na ústřední vodohospodářský orgán, kde ji převážně zajišťovaly územní orgány Ministerstva životního prostředí ČR, z části pak na okresní úřady.

     K nejdůležitějším úkolům ústředního vodohospodářského orgánu patřilo vedle vyřizování odvolání proti rozhodnutí vodohospodářských orgánů nižších stupňů a dalších úkolů uvedených v zákoně, zejména vydávání správních rozhodnutí, instrukcí, metodických pokynů, návrhů a sdělení, uveřejňovaných ve Věstníku ministerstva, které měly usměrňovat správní činnosti vodohospodářských orgánů nižších stupňů. V roce 1995 byly v platnosti zejména tyto správní akty ústředního vodohospodářského orgánu:



15.2.1.  Resortní instrukce



Instrukce zlepšování jakosti vody ve vybraných vodárenských nádržích účelovým rybářským hospodařením - Věstník MLVH ČSR č.8/1977.

Instrukce o postupu podniků Povodí v souvislosti s úplatami za odběry vody - Věstník MLVH ČSR č.23/1981.

Zásady pro roční a víceleté hospodaření s vodou v jednotlivých povodích - Věstník MLVH ČSR č.23/1981.

Instrukce k postupu při provádění a financování opatření k ochraně před povodněmi a ledovými jevy - Věstník MLVH ČSR č.14/1986.

Instrukce pro vymezení rozsahů oprav a rekonstrukcí na vodních tocích a vodohospodářských základních prostředcích ve správě podniků Povodí - Věstník MLVH ČSR č.16/1986.

Statut akreditačního střediska laboratoří pro rozbory vod - Věstník MŽP ČR č.2/1992.

Směrnice Ministerstva životního prostředí ČR o poskytování finančních prostředků v rámci Programu revitalizace říčních systémů - Věstník MŽP ČR č.3/1994.



15.2.2.  Metodické návody a doporučení



Pokyn pro vedení pasportu vodohospodářských děl a zařízení - Věstník MLVH ČSR č.102/1962 a OŘVT č.1/1967

Návod pro převod hydrogeologických objektů (vrtů) zajišťovaných v rámci hydrogeologického průzkumu - Věstník MLVH ČSR č.11/1974

Návod k hospodaření se zásobami železné rezervy - Věstník MLVH ČSR č.6/1975 a č.1/1980.

Pokyny k provádění vyhlášky č.63/1975 Sb. o povinnostech organizací podávat zprávy o zjištění podzemních vod a oznamovat údaje o jejich odběrech - Věstník MLVH ČSR č.3/1976

Návod k sestavování, předkládání a schvalování povodňových  plánů - Věstník MLVH ČSR č.7/1976

Výklad pojmu "jiné vody z nich odtékají, pokud mohou ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod" v § 22 vodního zákona - Věstník MLVH ČSR č.9/1976

Pokyny k zajištění jednotného postupu při aplikaci Směrného vodohospodářského plánu -Věstník MLVH ČSR.č.21/1977

Pokyn o některých podrobnostech vodoprávního řízení - Věstník MLVH ČSR č.24/1977.

Pokyn pro vedení vodohospodářské a souhrnné vodohospodářské evidence - Věstník MLVH ČSR č.24/1977

Zásady pro kvalifikaci zásob podzemních vod - Věstník MLVH ČSR č.17/1980

Zásady státní vodohospodářské bilance - Věstník MLVH ČSR č.2/1981

Postup pro koordinované zavedení jednotného číslování vodních  toků a jejich úseků - Věstník MLVH ČSR č.12/1983

Návrh postupu v případě havarijního zhoršení jakosti povrchových vod - Věstník MLVH ČSR č.15/1983

Návod k zabezpečení pořádku v evidenci a využívání zemědělského půdního fondu u podniků Povodí - Věstník MLVH ČSR.č.20/1984

Návod pro omezování a jinou úpravu zásobování vodou z veřejných vodovodů - Věstník vlády ČSR pro národní výbory částka 5/1985

Návod k provádění hlásné a předpovědní povodňové služby - Věstník MLVH ČSR č.6/1985

Návod k provádění laboratorních rozborů ve vodohospodářských organizacích - Věstník MLVH ČSR č.18/1985

Pokyny pro technicko-bezpečnostní dohled na nízkých zemních hrázích malých vodních nádrží a rybníků IV. Kategorie - Věstník MLVH ČSR č.21/1985

Vysvětlivky ke komplexní péči o jakost vody - Věstník MLVH ČSR č.16/1986

návrh na vytvoření optimálních podmínek pro zajištění trvalé funkce uzávěrových zařízení přehrad - Věstník MLVH ČSR č.24/1987

Pokyny pro výpočet potřeby pitné vody pro dlouhodobý výhled - Věstník MLVH ČSR č.15/1984 č.1/1987

Návrh k posuzování vlivů navrhovaného odvodnění zemědělských půd na zájmy vodního hospodářství a pro stanovení potřeby ochranných kompenzačních opatření - Věstník MLVD ČSR č.5/1989

Vysvětlivky k postupu správců vodních toků při odstraňování a vysazování stromů a keřů na pozemcích při vodních tocích a v zátopových územích - Věstník MLVD ČSR č.8/1989

Sdělení č.13 odboru státní správy Ministerstva životního prostředí ČR o výkonu funkce vodohospodáře organizace  pracovníkem jiné organizace - Věstník MŽP ČR č.3/1991

Sdělení č.8 odboru legislativního a koncepce státní správy ŽP ČR k ustanovení § 20 zákona č.138/1973 Sb., o vodách (pojem vodárenského toku a jeho povodí) - Věstník MŽP ČR č.3/1992

Sdělení č.10 odboru ochrany vod MŽP ČR o zařazení odpadních vod ze skládek tuhých komunálních odpadů (KTO) do kategorie přílohy k zákonu ČNR č.130/1974 Sb., o státní správě ve vodním hospodářství, ve znění zákona ČNR č.23/1992 Sb. - Věstník MŽP ČR č.3/1992

Sdělení č.15 odboru ochrany vod MŽP ČR o zařazení odpadních vod z výroby octa, hořčice a těstovin do kategorie přílohy k zákonu ČNR o správě ve vodním hospodářství 130/1974 Sb. ve znění zákona ČNR č.23/1992 Sb. - Věstník MŽP ČR č.4/1992

Sdělení č.17 odboru ochrany vod MŽP ČR o zařazení výrob do kategorie přílohy k zákonu ČNR č.130/1974 Sb., o státní správě ve vodním hospodářství, ve znění zákona ČNR  23/1992 Sb. - Věstník MŽP ČR č.4/1992

Sdělení č.16 odboru legislativního a koncepce státní správy MŽP ČR ve věci výkladu ustanovení § 13 odst.4 zákona č.130/1974 Sb., o státní správě ve vodním hospodářství ve znění zákona č.49/1982 Sb., č.425/1990 Sb. a zákona .23/1992 Sb. - Věstník MŽP ČR č.4/1992

Metodický pokyn MŽP ČR čj. 10406/OOV/92 ze dne 6.února 1992 k nařízení vlády ČR č.171/1992 Sb., kterým se stanoví ukazatele přípustného stupně znečištění - Věstník MŽP ČR  č.5/1992

Sdělení č.20 odboru ochrany vod MŽP ČR o zařazení výroby do kategorie přílohy k zákonu ČNR č.130/1974 Sb., o státní správě ve vodním hospodářství, ve znění zákona ČNR č.23/1992 Sb. - Věstník MŽP ČR č.5/1992

Sdělení č.24 odboru ochrany vod MŽP ČR k používání některých technických jednotek při výpočtu pokuty za nedovolené vypouštění vod podle § 24 b) zákona ČNR č.130/1974 Sb., o státní správě ve vodním hospodářství, ve znění zákona ČNR č.458/1992 Sb. - Věstník MŽP ČR č.6/1992

Sdělení č.27 odboru ochrany vod MŽP ČR k posuzování transformátorů z hlediska vodohospodářských předpisů (§ 13 odst.1, písm.b), § 25 odst.1 zákona č.138/1973 Sb., o vodách a § 1,2 vyhlášky MLVH ČSR č.6/1977 Sb., o ochraně jakosti povrchových a podzemních vod - Věstník MŽP ČR č.6/1992

Sdělení č.2 odboru ochrany vod MŽP ČR o zařazení dalších výrob do kategorie přílohy k zákonu ČNR č.130/1974 Sb., o státní správě ve vodním hospodářství, ve znění zákona 458/1992 Sb. - Věstník MŽP ČR č.2/1993

Sdělení č.6 obdobné náplně jako č.34 - Věstník MŽP ČR č.3/1993

Sdělení č.4 odboru ochrany vod MŽP ČR k vypouštění důlních vod - Věstník MŽP ČR č.2/1994

Stanovisko č.20 MŽP ČR k vypouštění odpadních a zvláštních vod do vod podzemních (textová oprava tohoto stanoviska je provedena v redakčním sdělení č.24 - Věstník MŽP ČR č.4/1994) - Věstník MŽP ČR č.2/1994

Metodický pokyn odboru ekonomiky MŽP ČR k podrobnostem způsobu dodávek a placení za odběr vody z vodních toků od 1.1.1994 pro organizace v působnosti resortu MŽP ČR čj.440/V/OE/93 - Věstník MŽP ČR č.2/1994

Sdělení odboru ochrany vod MŽP ČR o vodohospodářském posuzování prostředí bionafty Věstník MŽP ČR č.2/1994

Sdělení č.11 odboru ochrany vod MŽP ČR, kterým se doplňuje Metodický pokyn k nařízení vlády č.171/1992 Sb. (Věstník MŽP ČR č.5/1992) - Věstník MŽP ČR č.3/1994

Stanovisko č.18 odboru ochrany vod MŽP ČR ve věci posuzování vod odtékajících z rašelinišť - Věstník MŽP ČR č.3/1994

Metodický pokyn MŽP ČR okresním úřadům k zabezpečování Programu revitalizace říčních systémů - Věstník MŽP ČR č.3/1994

Sdělení č.21 odboru ochrany vod MŽP ČR o vydání nového seznamu vodohospodářských laboratoří, jimž bylo uděleno Osvědčení o správné činnosti laboratoře, kterým se zároveň ruší seznam laboratoří uveřejněný v Věstníku č.3/1994 ve sdělení č.14 - Věstník MŽP ČR č.4/1994

Metodický pokyn odboru ochrany vod MŽP ČR k datové struktuře (standardu) Hydroekologického informačního systému ČR - Věstník MŽP ČR č.2/1995

Sdělení č.3 odboru ochrany vod MŽP  ČR o vydání nového seznamu vodohospodářských děl ČR I. - III. kategorie  podle vyhlášky č. 62/1975 Sb., ke dni 1.ledna 1995 v provozu a výstavbě- Věstník MŽP ČR č.2/95

Sdělení č.8 odboru ochrany vod MŽP ČR o vydání úplného seznamu akreditovaných zkušebních laboratoří podle ČSN EN 45001, jímž bylo uděleno Českým institutem pro akreditaci, Osvědčení o akreditaci pro rozbory vod a laboratoří, kterým bylo uděleno Osvědčení o správné činnosti Akreditačním střediskem laboratoří pro rozbory vod ke dni 30.6.1995 - Věstník MŽP ČR č.3/95



     Uvedený přehled rozhodnutí ústředního vodohospodářského orgánu podává obraz o rozsahu a složitosti správní činnosti ve vodním hospodářství i o míře, ve které chtěla příslušná ministerstva napomoci nižším vodohospodářským orgánům v jejich činnosti, často i detailním usměrňováním plnění jejich úkolů a pravomocí.

     I když z 51 uvedených instrukcí, směrnic, pokynů, metodických návodů nebo sdělení bylo 23 vydáno v letech 1991 až 1995, bude nutné, obdobně jako všechny legislativní nástroje, podrobit je podrobné právní analýze z hlediska jejich použitelnosti v současných podmínkách.

     Po vydání nového zákona o vodách, nového kompetenčního zákona, zákona o vzniku vyšších územně správních celků, určení jejich kompetencí a odpovědnosti i navazujících úprav zákona o státní správě ve vodním hospodářství bude nutno určitou část uvedených správních nástrojů novelizovat, zrušit nebo nahradit novými. Bude rovněž nutné na základě stanoviska Ústavního soudu k problémům zdravotnictví vyjasnit, zda sdělení uveřejněná ve Věstníku ministerstva mohou plnit legislativní funkci doplnění přílohy zákona ČNR č.458/1992 Sb.





15.3.  Ekonomika



     Hlavními ekonomickými nástroji na úseku využívání a ochrany vod v České republice byly v roce 1995:

úplaty za odběry povrchové vody

úplaty za odběry podzemní vody

vodné a stočné na úseku veřejných vodovodů a kanalizací

úplaty za vypouštění odpadních vod do vod povrchových (zákon ČNR č.281/1992 Sb.)

úhrada nákladů za používání vodních dopravních cest včetně údržby

nájemné za využívání vodní síly k výrobě elektrické energie, vybírané u některých hydrocentrál

dotace a úvěry ze Státního fondu životního prostředí (zákon ČNR č.388/1991 Sb. a navazující směrnice MŽP ČR)

dotace a úvěry ze státního rozpočtu poskytované z titulu veřejného zájmu cestou Ministerstva zemědělství ČR zejména na úseku veřejných vodovodů a kanalizací a čistíren odpadních vod

investiční účelové dotace ze státního rozpočtu na revitalizaci vodních toků

neinvestiční provozní dotace na úhradu prací k odstranění konkrétních povodňových škod

úhrada části nákladů na specializovanou ochranu území s intenzívní důlní činností

granty a státní zakázky na konkrétní akce a činnosti

     Výše uvedený přehled ukazuje značnou nesourodost a neprovázanost jednotlivých ekonomických nástrojů, vzniklých nebo měněných v různých dobách, případně postupně dílčím způsobem přizpůsobovaných konkrétním potřebám dané doby.

     I nadále však náklady na řadu činností, jako je např. ochrana před povodněmi, stabilizace koryt vodních toků, výkon správy vodních toků, využívání vodních děl pro malé vodní elektrárny, odvádění a čištění srážkových vod v městských ČOV, výkony ve veřejném zájmu, např. při zabezpečování obecného užívání vod, funkce vod v životním prostředí a další nejsou jmenovitě hrazeny těmi, komu přinášejí prospěch a kteří z nich mají i majetkový přínos.

     Na úseku ochrany vod a jejich jakosti se postupně prosazuje princip PPP (Polluters pay principle), tedy "znečišťovatel platí", obecně přijatý ve všech vyspělých zemích, kdy rozhodující podíl nákladů na čištění odpadních vod a likvidaci všech druhů znečištění (vč. skládek, splachů, havárií atd.) nesou zjištění znečišťovatelé. Otevřená je však otázka úhrady v případech, kdy znečišťovatel nebyl zjištěn.





15.4.  Ostatní nástroje - základní vodohospodářská mapa 1:50 000



    Základní vodohospodářská mapa je vytvářena, obnovována a vydávána Českým úřadem zeměměřickým a  katastrálním jako tématické státní mapové dílo pro Ministerstvo životního prostředí. Využívá státní mapové dílo Základní  mapy ČR 1:50 000 čtyřbarevným dotiskem 89 tématických odborných prvků, např. zobrazuje síť vodních toků rozčleněnou na vodo-hospodářsky významné toky a ostatní drobné dní toky, objekty na vodních tocích, umělé toky, hydrologické členění povodí toků, zátopová území, vodní nádrže a rybníky s údaji, objekty a zařízení pro vodárenské  odběry povrchových  a podzemních vod, pásma  ochrany vodních zdrojů, hlavní vodovodní řady, povodí vodárenských toků, objekty staničních sítí ČHMÚ, evidované prameny, vybrané minerální prameny s ochrannými pásmy, hlavní kanalizační sběrače, čistírny odpadních vod, skládky závadných odpadů aj. Gestorem pro aktualizaci tématického obsahu základní vodohospodářské mapy je Výzkumný ústav vodohospodářský T.G.Masaryka, s.p.o. Zpracování probíhá v rámci doplňování Směrného vodohospodářského plánu z prostředků státního příspěvku. Každoročně se aktualizuje kolem20 mapových listů. 

     Přehled platných vydání 211 mapových listů k 31.3.1996 s číslem mapového listu, názvem listu a datem poslední aktualizace, jak jsou k dispozici pro uživatele, je následně uveden v tabulce. Dále je přiložen klad listů základní vh. mapy 1:50 000 pro orientační identifikaci čísel mapových listů na území ČR.



     V roce 1996 probíhaly práce k vydání 18 mapových listů na začátku roku 1997:



     03-12     Frýdlant	14-23     Králíky

     04-43     Bílý Potok		14-24     Bělá p.Pradědem

     11-32     Lázně Kynžvart	21-42     Nýrsko

     12-23     Kladno	22-22     Sedlčany

     12-24     Praha		24-12     Boskovice

     12-43     Dobříš	24-21     Jevíčko

     12-44     Týnec n.Sázavou	24-42     Kojetín

     14-21     Travná	25-24     Turzovka

     14-22     Jeseník	33-11     Třeboň



a k vydání 20 mapových listů na začátku roku 1998:



     11-34     Tachov	22-24     Milevsko

     11-43     Bor		22-32     Strakonice

     12-12     Louny	22-34     Vimperk

     13-14     Nymburk		22-42     Bechyně

     13-23     Chlumec n.Cidlinou	24-23     Protivanov

     13-43     Golčův Jeníkov	24-43     Šlapanice

     13-44     Hlinsko	24-44     Bučovice

     14-13     Rychnov n.Kněžnou	25-13     Přerov

     14-14     Žamberk	25-14     Valašské Meziříčí

     22-14     Blatná	25-32     Zlín



Stávající distribuce mapových listů probíhá orgánům státní správy a státním příspěvkovým organizacím á 59,-Kč (cena bez DPH v roce 1996). Výhradní prodej zajišťuje VÚV TGM Praha prostřednictvím firmy AKVA-KART, s.r.o., Madridská 3, 101 00 Praha 10 pro území celé ČR.

�Přehled platných vydání mapových listů základní vodohospodářské mapy ČR 1:50 000



Tabulka 15.I

Poř.�Číslo�Název�Datum�Tématický�Vydání��č.�mapy�mapy�vydání�stav k roku�číslo��1�2�3�4�5�6��1�01-34�Rolava�1991�1990�3��2�01-42�Načetín�1996�1994�3��3�01-43�Horní Blatná�1989�1988�3��4�01-44�Vejprty�1989�1988�3��5�02-14�Petrovice�1992�1991�3��6�02-21�Dolní Poustevna�1990�1989�2��7�02-22�Varnsdorf�1995�1993�3��8�02-23�Děčín�1990�1989�4��9�02-24�Nový Bor�1990�1989�3��10�02-31�Litvínov�1992�1991�5��11�02-32�Teplice�1990�1989�5��12�02-33�Chomutov�1991�1990�5��13�02-34�Bílina�1991�1990�4��14�02-41�Ústí n. Labem�1990�1989�5��15�02-42�Česká Lípa�1995�1993�4��16�02-43�Litoměřice�1990�1989�3��17�02-44�Štětí�1993�1992�5��18�03-12�Frýdlant�1985�1984�2��19�03-13�Hrádek n. Nisou�1990�1989�3��20�03-14�Liberec�1989�1988�3��21�03-23�Harrachov�1989�1988�3��22�03-24�Malá Úpa�1993�1992�3��23�03-31�Mimoň�1989�1988�3��24�03-32�Jablonec n. Nisou�1989�1988�4��25�03-33�Mladá Boleslav�1989�1988�3��26�03-34�Sobotka�1990�1989�3��27�03-41�Semily�1989�1988�3��28�03-42�Trutnov�1993�1992�3��29�03-43�Jičín�1990�1989�3��30�03-44�Dvůr Králové n. Labem�1993�1992�3��31�04-31�Meziměstí�1992�1991�3��32�04-32�Broumov�1992�1991�3��33�04-33�Náchod�1992�1991�3��34�04-34�Martínkovice�1985�1984�2��35�04-43�Bílý Potok�1987�1986�2��36�04-44�Javorník�1993�1992�2��37�11-11�Aš�1996�1994�3��38�11-12�Kraslice�1989�1988�3��39�11-13�Hazlov�1996�1994�3��40�11-14�Cheb�1989�1988�3��41�11-21�Karlovy Vary�1989�1988�3��42�11-22�Kadaň�1993�1992�5��43�11-23�Sokolov�1989�1988�3��44�11-24�Žlutice�1996�1994�3��45�11-32�Lázně Kynžvart�1984�1983�3��46�11-34�Tachov�1986�1985�2��47�11-41�Mariánské Lázně�1992�1991�4��48�11-42�Manětín�1991�1990�4��49�11-43�Bor�1984�1983�2��50�11-44�Nýřany�1993�1992�4��51�12-11�Žatec�1995�1993�5��52�12-12�Louny�1984�1983�4��53�12-13�Jesenice�1995�1993�5��54�12-14�Rakovník�1990�1989�3��55�12-21�Kralupy n. Vltavou�1990�1989�4��56�12-22�Mělník�1990�1989�4��57�12-23�Kladno�1985�1984�     3  1)��58�12-24�Praha�1985�1984�3��59�12-31�Plasy�1990�1989�3��60�12-32�Zdice�1995�1993�4��61�12-33�Plzeň�1990�1989�3��62�12-34�Hořovice�1995�1993�4��63�12-41�Beroun�1996�1994�4��64�12-42�Zbraslav�1996�1994�4��65�12-43�Dobříš�1985�1984�3��66�12-44�Týnec n. Sázavou�1985�1984�3��67�13-11�Benátky n. Jizerou�1990�1989�3��68�13-12�Kopidlno�1990�1989�3��69�13-13�Brandýs-Stará Boleslav�1995�1993�4��70�13-14�Nymburk�1985�1984�3��71�13-21�Hořice�1987�1986�3��72�13-22�Jaroměř�1987�1986�3��73�13-23�Chlumec n. Cidlinou�1987�1986�3��74�13-24�Hradec Králové�1987�1986�3��75�13-31�Říčany�1995�1993�4��76�13-32�Kolín�1992�1991�3��77�13-33�Benešov	�1993�1992�3	��78�13-34�Zruč n. Sázavou�1993�1992�4��79�13-41�Čáslav�1993�1992�4��80�13-42�Pardubice�1987�1986�3��81�13-43�Golčův Jeníkov�1987�1986�2��82�13-44�Hlinsko�1987�1986�3��83�14-11�Nové Město n. Metují�1992�1991�3��84�14-12�Deštné�1985�1984�2��85�14-13�Rychnov n. Kněžnou�1987�1986�3��86�14-14�Žamberk�1985�1984�2��87�14-21�Travná�1987�1986�2��88�14-22�Jeseník�1983�1982�2��89�14-23�Králíky�1987�1986�3��90�14-24�Bělá p. Pradědem�1987�1986�3��91�14-31�Vysoké Mýto�1991�1990�3��92�14-32�Ústí n. Orlicí�1992�1991�3��93�14-33�Polička�1991�1990�3��94�14-34�Svitavy�1987�1986�3��95�14-41�Šumperk�1996�1994�3��96�14-42�Rýmařov�1987�1986�3��97�14-43�Mohelnice�1996�1994�3��98�14-44�Šternberk�1996�1994�3��99�15-11�Zlaté Hory�1986�1985�2��100�15-12�Osoblaha�1986�1985�2��101�15-13�Vrbno p. Pradědem�1986�1985�2��102�15-14�Krnov�1986�1985�2��103�15-31�Bruntál�1992�1991�4��104�15-32�Opava�1992�1991�4��105�15-33�Moravský Beroun�1988�1987�3��106�15-34�Vítkov�1992�1991�3��107�15-41�Hlučín�1988�1987�3��108�15-42�Bohumín�1988�1987�3��109�15-43�Ostrava�1988�1987�3��110�15-44�Karviná�1988�1987�3��111�21-12�Rozvadov�1986�1985�2��112�21-21�Bělá n. Radbuzou�1996�1994�3��113�21-22�Holýšov�1990�1989�3��114�21-23�Domažlice�1996�1994�3��115�21-24�Klatovy�1996�1994�3��116�21-41�Všeruby�1993�1992�2��117�21-42�Nýrsko�1984�1983�2��118�21-44�Železná Ruda�1989�1988�2��119�22-11�Přeštice�1995�1993�3��120�22-12�Březnice�1992�1991�3��121�22-13�Nepomuk�1986�1985�2��122�22-14�Blatná�1986�1985�     3  1)��123�22-21�Příbram�1991�1990�3��124�22-22�Sedlčany�1986�1985�4��125�22-23�Mirovice�1992�1991�3��126�22-24�Milevsko�1986�1985�3��127�22-31�Sušice�1986�1985�2��128�22-32�Strakonice�1986�1985�3��129�22-33�Kašperské Hory�1989�1988�3��130�22-34�Vimperk�1986�1985�3��131�22-41�Písek�1995�1993�3��132�22-42�Bechyně�1986�1985�3��133�22-43�Vodňany�1992�1991�4��134�22-44�Hluboká n. Vltavou�1989�1988�4��135�23-11�Vlašim�1995�1993�4��136�23-12�Ledeč n. Sázavou�1995�1993�4��137�23-13�Tábor�1992�1991�3��138�23-14�Pelhřimov�1995�1993�3��139�23-21�Havlíčkův Brod�1993�1992�3��140�23-22�Žďár n. Sázavou�1996�1994�3��141�23-23�Jihlava�1993�1992�5��142�23-24�Polná�1996�1994�3��143�23-31�Soběslav�1992�1991�3��144�23-32�Kamenice n. Lipou�1991�1990�3��145�23-33�Veselí n. Lužnicí�1993�1992�3��146�23-34�Jindřichův Hradec�1989�1988�3��147�23-41�Třešť�1995�1993�3��148�23-42�Třebíč	�1993�1992�4��149�23-43�Telč�1990�1989�3��150�23-44�Moravské Budějovice�1996�1994�3��151�24-11�Nové Město na Moravě�1995�1993�3��152�24-12�Letovice�1982�1981�2��153�24-13�Bystřice p. Perštýnem�1995�1993�3��154�24-14�Boskovice�1992�1991�3��155�24-21�Jevíčko�1988�1987�2��156�24-22�Olomouc�1993�1992�3��157�24-23�Protivanov�1988�1987�3��158�24-24�Prostějov�1992�1991�3��159�24-31�Velké Meziříčí�1993�1992�3��160�24-32�Brno�1991�1990�4��161�24-33�Moravský Krumlov�1995�1993�3��162�24-34�Ivančice�1991�1990�4��163�24-41�Vyškov�1995�1993�3��164�24-42�Kojetín�1983�1982�2��165�24-43�Šlapanice�1988�1987�2��166�24-44�Bučovice�1988�1987�2��167�25-11�Hlubočky�1988�1987�3��168�25-12�Hranice�1992�1991�3��169�25-13�Přerov�1988�1987�3��170�25-14�Valašské Meziříčí�1988�1987�2��171�25-21�Nový Jičín�1991�1990�3��172�25-22�Frýdek-Místek�1993�1992�3��173�25-23�Rožnov p. Radhoštěm�1991�1990�3��174�25-24�Turzovka�1983�1982�2��175�25-31�Kroměříž�1995�1993�3��176�25-32�Zlín�1983�1982�2��177�25-33�Uherské Hradiště�1991�1990�3��178�25-34�Luhačovice�1991�1990�4��179�25-41�Vsetín�1988�1987�2��180�25-42�Bytča�1976�1976�1��181�25-43�Púchov�1991�1990�3��182�26-11�Jablůnkov�1985�1984�2��183�26-13�Mosty u Jablunkova�1993�1992�2��184�32-11�Kvilda�1989�1988�3��185�32-12�Volary�1989�1988�3��186�32-14�Nová Pec�1986�1985�2��187�32-21�Prachatice�1991�1990�3��188�32-22�České Budějovice�1991�1990�3��189�32-23�Český Krumlov�1996�1994�3��190�32-24�Trhové Sviny�1990�1989�3��191�32-41�Vyšší Brod�1986�1985�2��192�32-42�Rožmberk n. Vltavou�1996�1994�3��193�33-11�Třeboň�1981�1979�    2  2)��194�33-12�Nová Bystřice�1986�1985�2��195�33-13�České Velenice�1990�1989�3��196�33-21�Slavonice�1993�1992�3��197�33-22�Vranov�1987�1986�3��198�33-24�Hnanice�1991�1990�3��199�33-31�Pohoří na Šumavě�1973�1971�1��200�34-11�Znojmo�1986�1985�2��201�34-12�Pohořelice�1996�1994�3��202�34-13�Dyjákovice�1986�1985�2��203�34-14�Mikulov�1986�1985�2��204�34-21�Hustopeče�1996�1994�3��205�34-22�Hodonín�1988�1987�3��206�34-23�Břeclav�1996�1994�3��207�34-24�Holíč�1988�1987�2��208�34-41�Moravský Ján�1988�1987�2��209�35-11�Veselí na Moravě�1988�1987�3��210�35-12�Strání�1988�1987�2��211�35-13�Myjava�1989�1988�2��1)  dotisk 3. vydání - 1994
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�16.  Závěrečné hodnocení





16.1  Vodní hospodářství v roce 1995



16.1.1.  Srážkové poměry



Průměrný roční úhrn srážek v roce 1995 na území České republiky činil 780 mm, což odpovídá 117% dlouhodobého průměru z let 1961 - 90. V Čechách spadlo téměř 800 mm srážek (120% dlouhodobého průměru), na Moravě o necelých 10% méně. Plošné rozložení ročních srážkových úhrnů v roce 1995 a jejich vyjádření v procentech srážkových normálů je uvedeno v kapitole 2.



16.1.2.  Odtokové poměry



Množství povrchové vody odteklé z území ČR za hydrologický rok 1995, který zahrnuje období od listopadu 1994 do října 1995, bylo vyčísleno na 18 209 mil. m3. V povodí Labe byly odtoky většinou mírně nadprůměrné (105 - 155% dlouhodobého normálu), v povodí Odry a Moravy průměrné a v povodí Dyje mírně podprůměrné (70 -80% dlouhodobého normálu).

Srovnání průměrných ročních průtoků od roku 1986 ukazuje, že hydrologický rok 1995 byl v hodnocených profilech nejvodnějším rokem za posledních 7 let; např. vodárenská nádrž Želivka se po sedmi a půl letech zcela naplnila.

Výrazně nadprůměrné průtoky byly zaznamenány především v červnu, kdy došlo v některých lokalitách k povodňovým situacím. Povodně byly způsobeny především vydatnými srážkami, pominout však nelze ani nepříznivý vliv dlouhodobě zhoršených odtokových poměrů, způsobený nízkou akumulační kapacitou území (způsob hospodaření v krajině, nízká úroveň protierozní ochrany, vysoké procento zornění půdy atd.). Stoleté průtoky byly dosaženy na Prachaticku na Libotyňském a Radhostickém potoce, na Holešovsku na Rusavě, na Hodonínsku na Prušánce, na Hořovicku na Jalovém, Červeném potoce  a Litávce.  Na Kocábě ve Štěchovicích byl dosažen 50-letý průtok, v povodí Smědné na Frýdlantsku 5 - 10-letý. Škody způsobené povodněmi přesáhly 500 mil.Kč.

I v tomto vodném roce však docházelo koncem července k postupnému poklesu hladin vodních toků, v srpnu byly dosaženy roční minimální průtoky v Cidlině, Výrovce, Lužnici, Mandavě, Opavě, Oskavě, Dřevnici, Hané, Dědině, Orlici, Svitavě a Blatě.

Režim podzemních vod, vyjádřený vydatností pramenů a úrovní hladiny podzemních vod, ukazuje na přetrvávající deficit zásob podzemních vod. Hladiny podzemních vod i vydatnosti pramenů oproti roku 1994 mírně stouply a na téměř celém území republiky došlo k částečnému doplnění zásob podzemních vod. Souhrnně byl rok 1995 z hlediska množství podzemních vod mírně podprůměrný až průměrný.



16.1.3.  Hospodaření s vodou



Z povrchových vod bylo v roce 1995 odebráno 2023 mil. m3, z podzemních vod 497 mil. m3 a do vodních toků bylo vypuštěno 2243 mil. m3 odpadních vod (včetně chladicích vod z průtočných systémů).

Trend odběrů z povrchových vod byl v roce 1995 mírně sestupný s výjimkou odběrů pro energetiku, kde nastal mírný vzestup. K vzestupu došlo i v povodí Labe a Ohře v odběrech pro zemědělství. Největší pokles odebraného množství povrchové vody vykazují odběry pro vodovody.

Odběry podzemních vod v roce 1995 celkově prakticky stagnovaly, v některých povodích však z ekonomických důvodů došlo k nárůstu objemu odebraných podzemních vod na úkor povrchových vod, zejména u kategorií vodovodů a průmyslu.

Od roku 1990 je trend odběrů pro všechny hlavní kategorie uživatelů sestupný. V období let 1990 - 1995 došlo k poklesům odběrů vody v zemědělství o 66%, průmyslu o 32%, energetice o 21%. Odběry pro vodovody poklesly o 22%, v roce 1995 bylo odebráno 986,7 mil. m3. Na veřejné vodovody je napojeno 8,86 mil. obyvatel, tj. 85,8% obyvatelstva ČR.

Trend vypouštění množství odpadních vod vcelku odpovídá  trendu odběrů. Přehled realizovaných odběrů povrchových a podzemních vod a vypouštění odpadních vod pro hlavní kategorie uživatelů od roku 1980 je uveden v kapitole 5.



16.1.4.  Zdroje znečištění



V současných podmínkách ČR stále ještě ovlivňují rozhodujícím způsobem jakost povrchových vod bodové zdroje znečištění (města a obce, průmyslové závody a objekty soustředěné zemědělské živočišné výroby).

Počet obyvatel bydlících v domech napojených na veřejnou kanalizaci činil v roce 1995 7,56 mil. obyvatel, tj. 73,2% obyvatelstva ČR. Procento napojení obyvatel na kanalizaci je jedním z vybraných indikátorů hodnocení životního prostředí zemí OECD (např. v SRN, Nizozemí, Švédsku a Švýcarsku  přesahuje 90%). Do veřejných kanalizací bylo vypuštěno 649,7 mil.m3 odpadních vod, z nichž bylo 89,5% alespoň nějakým způsobem čištěno. U hlavních provozovatelů bylo 79,3% odpadních vod čištěno na zařízeních s vyhovující účinností. Od r. 1990 je patrný pokračující nárůst počtu komunálních čistíren i množství čištěných odpadních vod.

Stav vypouštěného znečištění z bodových zdrojů dokumentují údaje o evidovaném a zpoplatněném znečištění. Evidované znečištění je souhrn znečištění je souhrn znečištění evidovaného správci vodohospodářsky významných vodních toků podle souhrnné vodohospodářské evidence. Zpoplatněné znečištění je souhrn vypouštěného znečištění podléhajícího úplatám. Úplaty za vypouštění odpadních vod do povrchových vod jsou placeny za vypouštěné znečištění v ukazatelích: biochemická spotřeba kyslíku (BSK5), nerozpuštěné látky, rozpuštěné  anorganické soli, ropné látky a zjevná acidita nebo alkalita. Souhrnný přehled vývoje v období 1990 až 1995 je uveden v kapitole 4.

Kvalitu vod ovlivňují i plošné zdroje znečištění, zejména zemědělská rostlinná výroba, znečištění z atmosféry a splachy z terénu. Podle provedených průzkumů (Projekt Labe) činí podíl plošných zdrojů na celkovém znečištění u nerozpuštěných látek  cca 50%, u dusíku cca 40%, u organického znečištění cca 25%, u fosforu cca 5%.

Kvalitu povrchových a podzemních vod negativně ovlivňuje rovněž havarijní znečištění. V r. 1995 bylo Českou inspekcí životního prostředí (ČIŽP) evidováno na území České republiky 243 případů havarijního znečištění nebo ohrožení jakosti vod, z toho na podzemních vodách 74 případů. Nejpočetnější skupinou znečišťujících látek  jsou stále ropné látky (55% z celkového počtu evidovaných případů), dále pak chemické látky (14%). Z příčin jsou nejvýznamnějším faktorem dopravní nehody (20%), dále nedbalost (19%) a technické závady (16%). Z hlediska lokalizace je největší počet havárií soustředěn do oblastí s největší koncentrací průmyslu a vysokou hustotou dopravy (severomoravský region 28% a severočeský region 13% všech evidovaných případů). ČIŽP se v roce 1995 účastnila na řešení 153 havárií, tj. 69% celkem evidovaných případů, další řešily okresní úřady. Škody způsobené haváriemi byly vyčísleny na 5,565 mil. Kč, celkové náklady včetně asanací na 15,1 mil. Kč. Dosud bylo uloženo 46 pokut ve výši 4,407 mil. Kč. Celkový počet havárií má v posledních pěti letech prakticky setrvalý trend. Úroveň protihavarijní služby se však průběžně zvyšuje, což přispívá ke snižování nežádoucích důsledků havárií.



16.1.5.  Jakost povrchových vod



Pro vyhodnocení jakosti povrchových vod a posouzení vlivu omezování vypouštěného znečištění byly použity  výsledky ze státní sítě sledování jakosti vody ve vodohospodářsky významných vodních tocích (283 kontrolní profily), kterou provozuje Český hydro-meteorologický ústav (ČHMÚ), účelově rozšířené o sledování prioritních polutantů ve vybraných vodních tocích prováděné Výzkumným ústavem vodohospodářským (VÚV TGM) v Projektech Labe, Moravy a Odry.

Souhrnné zhodnocení jakosti vody ve vodních tocích v ukazatelích kyslíkového režimu (rozpuštěný kyslík, biochemická spotřeba kyslíku (BSK5), chemická spotřeba kyslíku (CHSKCr) je v letech 1991-92 a 1994-95 uvedeno v kapitole 4 a podává informaci o míře znečištění vodních toků organickými látkami. Výstavba rozhodujících čistíren odpadních vod v posledních pěti letech (společná ČOV pro Pardubice a Synthesia a.s. Semtín, Liberec, Nymburk, Litoměřice, společná ČOV pro JIP Větřní a Český Krumlov, Uherský Brod, ČOV TOMA Otrokovice, rozšíření ČOV Zlín, Šumperk) se projevila zlepšením kvality vody ve většině hlavních vodních toků, zejména v Labi, horní Vltavě, Moravě, ale také v Odře, Opavě, Ohři, Sázavě a Jihlavě. Kvalitu vody v Moravě příznivě ovlivnil i útlum provozu cukrovarů.

Nejhorší kvalita byla zaznamenána v kontrolním profilu Bílina-Ústí nad Labem (průmyslové zdroje - Chemopetrol Litvínov, spolek pro chemickou a hutní výrobu Ústí n.L. a.s., města Most a Teplice na málo vodném vodním toku), nevyhovující jakost je v profilech Labe-Valy (vliv Hradce Králového, průmysl - Synthesia a.s. Semtín), Odra-Bohumín (ostravská aglomerace se svými městy a průmyslem), Morava-Lanžhot (komunální a průmyslové zdroje celého Pomoraví), Svratka-Vranovice (brněnská aglomerace), Olše-Věřňovice (Třinec, část širší ostravské aglomerace, znečištěna již z území Polska) a dále Lužnice-Veselí n.L. (Třeboň a velkovýkrmna vepřů, Nežárka), Střela-Borek (průmyslový závod Aktiva Kaznějov), Rakovnický potok-Křivoklát (město Rakovník), Opava-Malé Hoštice (město Opava), Oskava-Pňovice (město Uničov, včetně průmyslu), Haná-Bezměrov (Vyškov a zemědělství) a Valová-Polkovice (město Prostějov s průmyslem a zemědělstvím).



16.1.6.  Jakost podzemních vod



Pro posouzení jakosti podzemních vod byly použity zejména výsledky pozorování ze státní sítě sledování jakosti podzemních vod (pomocí 148 mělkých vrtů se sleduje jakost podzemních vod mělkých horizontů v aluviálních náplavech v inundacích hlavních vodních toků, 180 hlubokých vrtů jakost podzemních vod vybraných hlubokých struktur - křídové pánve, terciér v moravských úvalech a 140 pramenů jakost podzemních vod v krystaliniku a místech odvodnění křídových struktur).

Podzemní vody jsou prioritně využívány pro zásobování obyvatelstva pitnou vodou. Proto jsou hodnoceny porovnáním s mezními hodnotami vybraných ukazatelů ČSN 757111 Pitná voda. Jakost podzemních vod , a tím procento překročení hodnot normy, se však liší v závislosti na jejich typu. Souhrnně je patrný trend postupného zlepšování kvality podzemních vod především v ukazatelích organické a ropné látky.

Podzemní vody mělkých horizontů se nacházejí v poříčních zónách s hustým osídlením, intenzivní zemědělskou činností a průmyslovou výrobou a jsou proto snadno ovlivnitelné lidskou činností. To se negativně projevuje v úrovni jejich znečištění. Mezní hodnoty pro pitnou vodu trvale překračují koncentrace dusíkatých látek, chloridů a síranů. Naopak u organického znečištění dochází od roku 1991 ke snižování výskytu překročení normy a také u ropných látek došlo v roce 1995 k poklesu.

Podzemní vody hlubokých struktur, přirozený a nejlepší zdroj pitné vody, jsou méně zranitelné lidskou činností. Ve východní části České křídové pánve, jihočeských pánvích a moravských úvalech se však objevují koncentrace dusíkatých látek přesahující mezní hodnoty pro pitnou vodu.

Podzemní vody krystalinika reprezentované pramenními vývěry jsou znečištěné nejméně. Z polutantů opět převládají dusíkaté látky, hlavně dusičnany.

Soustavná pozornost je věnována i sledování přirozených radionuklidů v podzemních vodách. Objemová aktivita radonu (222Rn) vyšší než směrná hodnota 50 Bq/l je zjišťována přibližně u 20% zdrojů podzemních vod využívaných pro veřejné zásobování pitnou vodou.

Významným ukazatelem je  počet pozorovacích objektů (mělké vrty, hluboké vrty, prameny), u nichž došlo k překročení normativů vzhledem k celkovému počtu pozorovaných objektů v jednotlivých okresech. Překročení těchto normativů indikuje vysokou pravděpodobnost havarijního znečištění podzemních vod vnikem znečišťujících látek ze skládek, průsaků odpadních vod apod. a ukazuje tak oblasti, kde je třeba zahájit podrobný průzkum zdrojů znečištění. V celé ČR ze 470 pozorovacích objektů byl v roce 1995 překročen normativ pro celkovou objemovou alfa aktivitu u 81 objektů, pro amonné ionty u 44, pro fluor u 20, pro těžké kovy u 15, pro ropné látky u 19 a pro některou ze specifických organických látek u 6 objektů.



16.1.7.  Stavby na ochranu vod



Počet zahajovaných a dokončovaných staveb na ochranu čistoty vod se po zrušení platnosti výjimek z vodního zákona podstatně zvýšil. Dle údajů Českého statistického úřadu, který sleduje stavby s investičními náklady vyššími než 5 mil. Kč, se počet zahajovaných staveb udržuje od r. 1991 mezi 50-60 ročně. Počet 76 dokončených staveb v roce 1995 je oproti roku 1990 více než třikrát vyšší.

V roce 1995 bylo vynaloženo na 301 prováděnou stavbu na ochranu vod, což je 36% počtu všech staveb na ochranu životního prostředí, 6 297 mil. Kč. Státní rozpočet ČR se podílel (včetně státních fondů) dotacemi ve výši 2 814 mil. Kč, vlastní zdroje financování byly použity ve výši 1 609 mil. Kč, úvěry ve výši 1 164 mil. Kč, zahraniční zdroje ve výši 39 mil. Kč a ostatní zdroje činily 671 mil. Kč. Z prostředků SFŽP bylo v roce 1995 na podporu akcí na ochranu vod, zejména výstavbu ČOV a kanalizací, vynaloženo 2 163 mil. Kč, z toho dotace činily 1 158 mil. Kč, půjčky 1 005 mil. Kč.

Z nejvýznamnějších akcí (nová výstavba nebo rekonstrukce a modernizace) byly v r. 1995 dokončeny čistírny odpadních vod (v závorce je uvedena kapacita v počtu ekvivalentních obyvatel): Hradec Králové (184250), Jaroměř (35000), Broumov (25000), Rychnov nad Kněžnou (20000), Čáslav (17200), Kosmos Čáslav, Soběslav (16700), Cheb rozšíření (z 16600 na 69700), Lanškroun (30000), Frýdek-Místek (129000), Kovohutě Břidličná, Olšany (2. stavba Olšanské papírny - 30000) a Olomouc rozšíření (429000).



16.1.8.  Další opatření



Nedílnou součástí ochrany vod je i objektivní informování veřejnosti a samospráv o významu vody a nezbytnosti její ochrany a racionálního užívání. K tomu je od r. 1993 pravidelně využíváno příležitosti Světového dne vody, který vyhlásilo Valné shromáždění OSN (22. března). Při této příležitosti byla také uzavřena dohoda mezi Českým sdružením výrobců mýdla, čisticích a pracích prostředků a Ministerstvem životního prostředí České republiky o postupném snižování dopadu pracích prostředků na životní prostředí.Cílem této dohody je přispět ke snížení vnosu škodlivých látek (především fosforu) do životního prostředí  a do řešení potřeb ochrany vod prevencí zapojit i výrobní sféru.

Ke zvýšení retenční schopnosti krajiny, pro nápravu negativních důsledků nevhodně provedených pozemkových úprav, nevhodných způsobů obhospodařování půdy a velkoplošného odvodnění a obnovu přirozené funkce vodních toků slouží Program revitalizace říčních systémů, který je formulován jako program obnovy , stabilizace a péče o vodní režim krajiny. Jeho cílem je vytvořit podmínky pro obnovu přírodního prostředí i zdrojů užívaných člověkem. Na revitalizační opatření bylo v roce 1995 vynaloženo 213,6 mil. Kč.



16.1.9.  Shrnutí



Výše uvedené i ostatní faktory ovlivňující v r. 1995 hospodaření s vodou, využívání vodních zdrojů a vodního bohatství státu jsou podrobněji uvedeny a dokumentovány v jednotlivých kapitolách Sborníku SVP 1995 - I.díl.





16.2  Souhrnné hodnocení vývoje vodního hospodářství v letech 1991-1995



Období let 1991-1995 bylo v ČR obdobím převratných změn hospodářsko-politických i majetkoprávních poměrů, obdobím privatizace, restitucí a transformace celého národního hospodářství. Bylo současně i obdobím , kdy nastalo rozdělení federace a od 1.1.1993 vznikla samostatná Česká republika s příslušnými důsledky na hraniční vody s Rakouskem, Slovenskem a Polskem. ČSFR a později ČR přistoupila k řadě mezinárodních smluv, úmluv, konvencí a jiných mezinárodních dokumentů, ze kterých vyplynuly závažné závazky ovlivňijící i vodní hospodářství. Byly vytvořeny mezinárodní říční komise pro ochranu Labe, Odry a Dunaje. Namísto projednávání pouze hraničních vod a jejich stavu v profilech státních hranic se stala náplní činností těchto komisí ochrana vod celých povodí na území několika států včetně vlivů na moře, do kterých tyto toky vyúsťují.

Do našeho vodního hospodářství se promítly i změny přístupů celosvětové a zejména evropské veřejnosti k vodnímu hospodářství, které přestalo být považováno za samostatné odvětví v rámci tehdejších plánovacích a organizačních přístupů, ale stalo se při ekosystémovém pojetí významnou a nedílnou součástí celého životního prostředí, kde vedle ekonomických vazeb hospodaření s vodou se staly neméně významnými vazby ekologické, na faunu a floru ve vodních tocích a jejich okolí, na břehové porosty, sousední biotopy i na funkci vod v celé krajině. Subjekty, které dříve byly součástí „odvětví vodního hospodářství“ a zahrnovány do SVP, jsou nyní sledovány především z hlediska jejich vlivu na využívání a ochranu vod. Zájem SVP se soustřeďuje na subsystémy povrchové a podzemní vody, nalézání trvale únosných vazeb k subsystému užívání vod a respektování veřejných zájmů na ekologicky přijatelném čerpání našeho vodního bohatství.

Sborník SVP 1995 - I.díl navazuje v podstatě na tradiční pojetí a členění Věstníků SVP 1991-1994. Vzhledem ke změnám metodik statistického vykazování, změnám v organizacích, jejich charakteru, struktuře i náplni činnosti i s ohledem na další faktory nejsou však některé uváděné údaje vždy úplné a konzistentní, někdy musí být doplňovány odbornými odhady nebo u dřívějších opravovány jejich zjevné vady. Na tyto skutečnosti je vždy upozorněno v komentářích a vysvětlivkách k příslušným tabulkám.

Sborník SVP 1995 - I.díl tvoří  současně přechod k novému ekosystémovému pojetí vodohospodářského plánování v II.dílu Sborníku. Jsou výrazně zjednodušeny nebo i vynechány některé části a kapitoly, původně sledované ve Sborníku SVP 1990 a postupně omezované v průběhu let 1991-1994 ve vydávaných Věstnících SVP, které již dnes ztratily svou aktuálnost nebo přestaly být statisticky sledovány, jako např. podrobné technické a ekonomické údaje o vodovodech a kanalizacích a jejich členění podle krajů (regionů), přehledy vybraných publikací a ediční činnosti některých vybraných orgánů a organizací, úkolů vědecko-technického rozvoje, počtu pracovníků vodohospodářských organizací, seznamy výhledových nádrží v kategorii A až C podle stupně jejich územního hájení, seznamy ČSN a oborových norem atd. Ke změnám došlo i v důsledku změny metodiky SVHB v r. 1993, změn ukazatelů a hodnocení tříd jakosti vody v tocích novou ČSN, změn kompetencí ministerstev životního prostředí,zemědělství, dopravy, okresních úřadů, měst a obcí i dalších faktorů.

Proti dřívějším materiálům jsou doplněny otázky revitalizace vodních toků a říčních systémů, sledované od r. 1992, seznamy mezinárodních smluv a úmluv, deklarací a doporučení Evropské hospodářské komise OSN, direktiv Evropské unie (dříve Evropského společenství) a problematiky hlavních projektů pro potřeby spolupráce v rámci mezinárodních říčních komisí pro ochranu Labe, Odry a Dunaje.

Výše uvedené změny let 1990 - 1995 se promítly i do zásadních změn prakticky všech trendů vodohospodářských činností, ukazatelů využívání a znečišťování vod a tím i do prognóz budoucího vývoje, uvedených v II. dílu Sborníku SVP 1995. I. díl Sborníku se tak stal základním podkladem pro úvahy , promítající výsledky jeho analýz do odhadů možné  horní a dolní hranice požadavků na vodu ve výhledu do r. 2005 a 2015 a z toho vyplývajících nezbytných vodohospodářských opatření. II. díl Sborníku SVP 1995 má přitom nahradit dnes již nevyhovující a prakticky nevyužitelné koncepce a návrhy SVP 1975, příp. jejich zpřesnění ve Sborníku SVP 1985 a v dalších materiálech a publikacích SVP schválených před r. 1990. I. a II. díl Sborníku SVP 1995 tvoří organický celek, vzájemně na sebe navazující a doplňující, i když každý díl má jiný charakter a je určen z části pro jiný okruh uživatelů.

Výběr jednotlivých ukazatelů vodohospodářských a navazujících činností, dokumentující stav a vývoj v letech 1991 - 1995 a jeho porovnání se stavem r. 1990, je podrobně uveden v jednotlivých kapitolách Sborníku. V závěrečném hodnocení je podáno jen stručné shrnutí.

Srážkové poměry byly v hodnocených pěti letech nepříznivé. V r. 1991 představoval roční úhrn srážek jen 85,4% dlouhodobého normálu, v r. 1992 pak 88,2% (čtvrtý srážkově podprůměrný rok). Teprve rok 1993 lze považovat za průměrný (97,7% normálu), rozdílně však v Čechách - 104%, na Moravě jen 85% normálu, takže se zde srážkový deficit dále zvýšil. Srážkově průměrný byl i rok 1994 (99,5% normálu), nadprůměrný pak rok 1995, který byl z hydrologického hlediska nejvodnějším za posledních 7 let (117% dlouhodobého normálu). Srážkový deficit, který narůstal od r. 1988, se začal postupně snižovat, přesto v r. 1995 činil v Čechách ještě 20% a na Moravě 40% průměrného ročního úhrnu srážek.

Teplotně bylo období mírně nad normálem, s odchylkou 0,0 °C v r. 1991 do +1,7 °C v r. 1994. Odchylky v ostatních letech se pohybovaly v uvedeném rozmezí.

Průtoky v tocích byly v průměru hydrologických let 1991-1995 prakticky v celé ČR podprůměrné. V povodí Labe se v koncových profilech pohybovaly průměrné roční průtoky zpravidla v rozmezí od 60 do 90% dlouhodobého normálu, v povodí Odry od 40 do 90%, v povodí Moravy od 50 do 85%. V hraničních profilech činil průměrný průtok let 1991-1995 v Labi jen 88,3%, na Odře v Bohumíně 73%, na Moravě ve Strážnici 84,8% a v Dyji nad Moravou jen 54,6% dlouhodobého normálu. V jednotlivých dílčích povodích byly rozdíly v průtocích ještě větší - od Ostravice s 41,7%, přes Malši a Sázavu s 60% až k Bečvě s 87,3% a Olši s 92,1% dlouhodobého normálu. Nejvodnější byl rok 1995, kdy v povodí Labe odtékalo 105-155% dlouhodobého normálu, v povodí Odry a Moravy byly průtoky průměrné a jen v povodí Dyje podprůměrné (70-80% normálu). Výrazně podprůměrný byl v celé ČR rok 1991.

Povodně nastaly při zvýšení průtoků v některých měsících. Např. v srpnu 1991 při extrémních srážkách na Šumavě, v červenci 1993 vlivem srážek v Jizerských a Lužických horách, v prosinci 1993 vlivem tání sněhu na Šumavě spojeném s výraznými srážkami a v červnu 1995 v důsledku srážek došlo v některých menších tocích k překročení úrovně 100 i víceleté vody a musely být vyhlášeny povodňové aktivity 3. stupně. Na středních a větších tocích však byla dosažena maximálně úroveň 2-5 leté velké vody. Největší povodňové škody byly způsobeny v roce 1995, kdy přesáhly 500 mil. Kč.

Zdroje podzemních vod vyjádřené vydatností pramenů a úrovní hladin, vykazovaly pokles a v důsledku řady suchých let dlouhodobý deficit. V r. 1995 pak oproti r. 1994 mírně stouply a na celém území ČR došlo k částečnému doplnění zásob. Určitý deficit však trval i v r. 1995.

Při hospodaření s vodou došlo ke znatelnému poklesu odběrů vody prakticky ve všech skupinách prvotních odběratelů. Odběry povrchových vod evidované v SVHB se snížily z 2786,7 mil.m3 v roce 1990 na 2023,2 mil.m3 v r. 1995, to je na 72,6% úrovně r. 1990. Tendence poklesu měla trvalý charakter, jen s menšími výkyvy u některých skupin odběrů v průběhu pětiletí. Obdobně klesající tendenci vykázaly i odběry podzemní vody evidované v SVHB, které se snížily z 608,4 mil.m3 v r. 1990 na 496,8 mil.m3 v roce 1995, to je na 81,7%.

Součet evidovaných odběrů povrchových a podzemních vod se snížil u veřejných vodovodů z 1268,6 mil.m3 v r. 1990 na 986,7 mil.m3 v r. 1995, to je na 77,8%, u průmyslu a energetiky z 1951,1 mil.m3 na 1441,5 mil.m3 (na 73,9%), u zemědělství ze 110,8 mil.m3 na 37,6 mil.m3 (na 33,9%), u ostatních odběrů z 64,6 mil.m3 na 54,2 mil.m3 (na 83,9%). Celkový součet evidovaných odběrů se snížil z 3395,1 mil.m3 v r. 1990 na 2520 mil.m3 v r. 1995, to je na 74,2%. Vzhledem k menšímu trendu snížení odběrů podzemních vod se zvýšil jejich podíl na odběrech evidovaných v SVHB ze 17,9% na 19,7%, a podíl odběrů povrchových vod poklesl z 82,1% na 80,3% v r. 1995.

Na snížení odběrů vody působila řada faktorů - v průměru více než dvacetinásobné zvýšení vodného a stočného pro domácnosti i zvýšení pro ostatní odběratele vedlo k úsporným opatřením a ke snížení odběrů pitné vody zejména pro domácnosti a průmysl. Ke snížení přispělo i snížení průmyslové výroby, v zemědělství pak snižování stavu zejména hovězího dobytka a snížení ploch provozovaných závlah. I různé reorganizace a transformace hospodářských subjektů a změny statistických výkazů mohly vést k neúplnosti evidence a ke snížení evidovaných odběrů.

Protože SVHB eviduje podle příslušné vyhlášky býv. MLVH ČR pouze odběry větší než 15000 m3 ročně resp. 1250 m3 za měsíc, neeviduje odběry podlimitní, odběry z domovních studní zásobujících více než 1,5 milionu obyvatel, odběry z vlastních zdrojů pro malé provozovny,zemědělská hospodářství a služby, nemusí plně zachycovat odběry z místních neveřejných, např. zemědělských a průmyslových vodovodů, odběry nehlášené, např. výkazy organizací vodovodů a kanalizací o vodě vyrobené z podzemních zdrojů nezahrnují tzv. vodu technologickou a obdobně ani technologickou vodu z povrchových zdrojů atd.

Proto vedle časové řady odběrů evidovaných v SVHB podle prvotních odběratelů byla zpracována druhá, doplněná a rekonstruovaná časová řada odběrů navazující na údaje podrobných průzkumů v SVP 1975, členěná podle metodiky Evropské hospodářské komise OSN podle finálních odběrů, to je s rozčleněním odběrů pro veřejné vodovody na finální uživatele - domácnosti, průmysl, zemědělství a ostatní. Odběry pro obyvatelstvo byly přitom doplněny o odběry z domovních studní, další skupiny odběratelů o neevidované odběry z vlastních zdrojů, odběry podlimitní a další (tabulka 5.1). 

I tyto doplněné údaje prokazují v letech 1990-1995 trvalý pokles odběrů, z celkem 3563 mil.m3 v r. 1990 na 2633 mil.m3 v r. 1995, to je na 73,9%, z toho u odběrů povrchové vody z 2822 mil.m3 na 2044 mil.m3 (na 72,4%), u podzemní vody ze 741 mil.m3 na 589 mil.m3 (na 79,5%). Podíl podzemní vody na celkových odběrech se tak zvýšil z 20,7% na 22,4%. Tyto trendy jsou obdobné jako u evidovaných odběrů v SVHB, celkové odběry jsou však vyšší u odběrů vody povrchové asi o 1-2%, u podzemní vody o 20-30% proti odběrům evidovaným v SVHB.

Analýzy podle finálních uživatelů dávají proti SVHB odlišné výsledky jak co do vývoje, tak zejména struktury odběrů. Odběry obyvatelstva se snížily ze 776 mil.m3 v r. 1990 na 613 mil.m3 v roce 1995, to je na 79,0%, odběry pro průmysl (včetně energetiky) a služby z 2353 mil.m3 na 1684 mil.m3 (na 71,6%), odběry pro zemědělství z 222 mil.m3 na 98 mil.m3 (na 44,1%). Ostatní odběry se v důsledku metodických změn, započtení technologické vody i podlimitních odběrů zvýšily ze 212 mil.m3 na 238 mil.m3, to je na 112,3%.

V důsledku odchylného vývoje jednotlivých skupin finálních odběratelů se podíl na celkových odběrech zvýšil v r. 1995 u obyvatelstva na 23,3% a u ostatních odběrů na 9,0%, naopak poklesl u průmyslu na 64,0% a u zemědělství na 3,7% celkových odběrů. U evidovaných odběrů se podíl prvotních skupin odběratelů výrazně lišil - u odběrů pro veřejné vodovody činil v roce 1995 39,2%, u průmyslu a energetiky 57,2%, u odběrů pro zemědělství 1,5% a u ostatních odběrů 2,1% z evidovaných odběrů.

K odběratelům s nejvyššími nároky na jakost odebírané surové vody určené k úpravě na pitnou vodu pro hromadné zásobování obyvatelstva a dalších odběratelů patří veřejné vodovody. Počet obyvatel zásobovaných z veřejných vodovodů (včetně vodovodů ve správě obcí) se zvýšil z 8,624 mil. v r. 1990 o 236 tisíc na 8,860 mil. v r. 1995, a podíl zásobovaných obyvatel z 83,2% na 85,8%. Tyto údaje však podchycují jen asi 3550 vodovodů z celkového počtu asi 6000 vodovodů, z nichž  je 2011 ve správě hlavních provozovatelů. Ostatní místní, zemědělské, průmyslové a další vodovody nejsou statisticky sledovány a částečně jsou doplňovány odbornými odhady.

Ve veřejných vodovodech bylo v r. 1990 vyrobeno 1256,1 mil.m3 pitné vody, z toho zhruba 43% z podzemních zdrojů. V důsledku snížení potřeb a úsporných opatření se výroba pitné vody snížila do r.1995 o 298 mil.m3 na 958 mil.m3, to je na 76,3% úrovně r. 1990. Ještě větší pokles byl však u vody fakturované odběratelům - z 936,5 mil.m3 o 280,6 mil.m3 na 655,9 mil.m3 v r. 1995, to je na 70,0%. Menší pokles výroby v porovnání s poklesem fakturovaných odběrů byl způsoben růstem podílu nefakturované vody z 25,4% v r. 1990 na 32,5% v r. 1995. Hlavní podíl nefakturované vody tvořily ztráty v trubní síti, které se u hlavních provozovatelů zvýšily z 23,1% v r. 1980 na 25,3% v r. 1991 a na 29,7% v r. 1995.

Specifické množství vody fakturované domácnostem se snížilo ze 174 l na osobu a den v r. 1990 na 121 l na osobu a den v r. 1995, to je na 69,5%. Celkové fakturované množství pitné vody po přepočtu na zásobovaného obyvatele a den se snížilo z 298 litrů v r. 1990 na 203 litrů v roce 1995, to je na 68,1%, voda vyrobená na obyvatele z 399 litrů na den v r. 1990 na 296 litrů, to je na 74,2%, voda nefakturovaná ze 101 litrů na 93 l, to je na 92%.

Největším zdrojem organického znečištění vypouštěného z bodových zdrojů  znečištění do toků jsou veřejné kanalizace, tedy města a obce. V roce 1990 vypouštěly 103,0 tis.tun BSK5 zpoplatněného znečištění, a na celkovém zpoplatněném znečištění 146,5 tis.tun BSK5 se podílely z plných 70,3%. Tento stav trval v podstatě celé pětiletí, i přes snížení množství vypouštěných odpadních vod a uvedení do provozu řady městských čistíren odpadních vod se tento podíl snížil do r. 1995 jen na 67,5%.

Počet obyvatel bydlících v domech připojených na veřejnou kanalizaci (včetně kanalizací obcí) se v letech 1990-95 zvýšil ze 7,522 mil. o 36,2 tisíc na 7,559 mil. V souvislosti s převody některých kanalizací na obce se u obecních kanalizací zvýšil počet obyvatel ze 782,5 tis. v r. 1990 na 851,0 tisíc v r. 1995, to je o 68,5 tisíc,zatímco u hlavních provozovatelů se snížil o 32,3 tis. obyvatel. Podíl obyvatel v domech připojených na veřejné kanalizace se zvýšil ze 72,6% v r. 1990 na 73,2% v r. 1995, to je o 0,6%.

Z hlediska vodohospodářské bilance jakosti vod je významný vývoj vypouštěných a čištěných odpadních městských vod, na jejichž množství se podílely odpadní vody splaškové od obyvatelstva, odpadní vody od průmyslu vypouštěné do veřejných kanalizací i vody srážkové.

Množství odpadních vod vypouštěných do veřejných kanalizací (bez vod srážkových) se snížilo z 885,6 mil.m3 v r. 1990 na 649,7 mil.m3 v r. 1995, to je na 73,4%. Množství čištěných odpadních vod (bez vod srážkových) rovněž kleslo - ze 642,0 mil.m3 na 581,3 mil.m3, tedy na 90,5%, podíl čištěných odpadních vod na množství vod vypouštěných (bez vod srážkových) však vzrostl ze 72,5% na 89,5%, přičemž nejvíce vzrostl podíl odpadních vod čištěných na zařízeních s vyhovující účinností.

Vzhledem k růstu objemu vod srážkových u hlavních provozovatelů z 247,0 mil.m3 na 284,9 mil.m3, to je o 15,3%, a zvýšení jejich podílu na celkovém množství čištěných odpadních vod z 27,7% na 34,2%, se celkové množství čištěných odpadních vod včetně vod srážkových za celé období prakticky nezměnilo, a činilo v roce 1995 866,3 mil.m3, to je 96,9% úrovně 894,0 mil.m3 v r. 1990.

Počet městských čistíren odpadních vod vzrostl z 626 na 783, to je o 25,1%. Ještě významnější je přitom zvýšení počtu mechanicko-biologických čistíren z 510 na 722, to je o 41,6%. Kapacita ČOV se zvýšila z 2667,0 tis.m3 za den v r. 1990 na 3313,5 tis.m3 za den, to je o 24,2%. Kapacita mechanicko-biologických čistíren přitom vzrostla z 2237,3 tis.m3 na 2985,2 tis.m3 za den, to je o 33,4%, a jejich podíl na celkové kapacitě ČOV se zvýšil z 83,9% v r.  1990 na 90,0% v r. 1995.

Celkové množství odpadních vod, vypouštěných z veřejných vodovodů, průmyslu a ostatních bodových zdrojů znečištění do toků ve správě a.s. Povodí se snížilo z 2103,7 mil.m3 v r. 1990 na 1629,8 mil.m3 v roce 1995, to je na 77,5%. Výše úplat za vypouštění nečištěných nebo nedostatečně čištěných odpadních vod se snížila z 1484,6 mil. Kčs v r. 1990 na 801,6 mil. Kč v r. 1995, to je na 54%. Snížení bylo ovlivněno i změnou příslušných ukazatelů a vyhlášek.

Hodnocení vývoje znečištění je velmi složité vzhledem ke změnám zejména podmínek a ukazatelů pro zpoplatněné znečištění. Z přehledů evidovaného a zpoplatněného znečištění v základních ukazatelích vyplývá, že v delších časových řadách dávají přesnější obraz údaje o evidovaném znečištění.V r. 1995 bylo vzhledem k hranicím a podmínkám zpoplatněno u BSK5 jen 37,8% z evidovaných bodových zdrojů a 84,6% z evidovaného množství znečištění, u nerozpustných látek  obdobně 2,0% a 7,5%, u znečištění ropou a ropnými látkami 1,7% a 6,4%, u rozpuštěných anorganických solí 11,7% a 23,4%, u zjevné acidity nebo alkality jen 16,0% zdrojů a 90,1% evidovaného množství. Podle údajů ČVI z r. 1988 bylo tehdy zpoplatněno u vypouštěného množství 92,3% v ukazateli BSK5, 88,0% v ukazateli NL, 47,2% u ropy a ropných látek, u rozpuštěných organických solí 50,6% a u zjevné acidity nebo alkality 93,5% evidovaného množství.

Proti úrovni r. 1988, který byl posledním před změnou metodiky zpoplatnění v r. 1989, se evidované množství vypouštěného znečištění snížilo u BSK5 v r. 1995 na 43,0%, u nerozpustných látek na 46,8%, u ropy na 28,5%, u solí na 74,2% a u zjevné alkality nebo acidity na 17,1%. Největší snížení přitom nastalo v období 1990-1995, kdy se evidované znečištění v ukazateli BSK5 snížilo z 159,7 tis. tun v r.1990 na 64,6 tis. tun v r. 1995, to je na 40,5%, u NL ze 180,6 tis. tun na 83,6 tis. tun, to je na 46,3%.

Přes výrazné snížení znečištění vypouštěného z bodových zdrojů se však jakost vody v tocích adekvátně nezlepšila, přestože koncentrace znečišťujících látek se v řadě ukazatelů ve většině sledovaných profilů snížila. Porovnání s r. 1990 je ztíženo nejen vysokým podílem (zatím nedostatečně kvantifikovaným a pravděpodobně se zvyšujícím) plošného a difúzního znečištění, které přes snížení množství používaných umělých hnojiv hluboce pod běžnou evropskou úroveň stále zatěžuje vody splachy z polí, komunikací, zastavěných ploch, ze znečištění ovzduší, z drobných neevidovaných zdrojů a pod. Podrobnější hodnocení současného stavu je v kapitolách 4 a 16.1.

Hodnocení je dále ztíženo změnami metodiky a ukazatelů hodnocení v r. 1991. Podle staré normy bylo v r. 1990 celkem 3996 km toků ve správě a.s. Povodí zařazeno do III. a IV. třídy jakosti vod podle tehdejší klasifikace (voda silně a velmi silně znečištěná), to je 24,0% z jejich celkové délky. Podle nové ČSN 757221 se délka toků odpovídající IV. a V. třídě podle nové kategorizace výrazně zvýšila na 5663 km v r. 1995, to je 33,8% z celkové délky vodohospodářsky významných toků. Přitom přechod na nové hodnocení probíhal v jednotlivých a,s, Povodí postupně, v Povodí Labe byly i v r. 1995 uváděny původní hodnoty z r. 1990.

Vývoj vodohospodářské bilance množství a jakosti povrchových a podzemních vod lze jen těžko hodnotit v důsledku zásadní změny metodiky v r. 1993, takže výsledky hodnocení SVHB v r. 1995 jsou zcela nesrovnatelné s výsledky hodnocení provedeného v r. 1990 podle původní metodiky SVHB uvedené v SVP 1975 a navazujících metodických pokynech. Navíc tato nová zkušebně zaváděná metodika z r. 1993 používá způsob hodnocení jakosti vod odlišný od platné ČSN.

Obecně lze však uvést , že bilanční stav ve většině sledovaných profilů vodních toků v r. 1995 se proti r. 1990 zlepšil nejen v důsledku větší vodnosti roku, ale i snížením odběrů povrchové vody a vypouštěného znečištění. Podrobnější hodnocení u podzemních vod lze obtížně provést, protože i když se odběry podzemních vod v období let 1990-95 znatelně snížily, tak v důsledku řady suchých let trval deficit ve vydatnosti a hladinách zdrojů, a zlepšení jejich jakosti zejména snížením koncentrací dusičnanů se může projevit až s několikaletým zpožděním po snížení množství používaných umělých hnojiv. 

Podle evidence a.s. Povodí se délka vodohospodářsky významných vodních toků v jejich správě zvýšila z 16719,8 km v r. 1990 na 16730,4 km v r. 1995, to je o 10,6 km. Délka upravených vodních toků se zvýšila z 5527,1 km na 5630,2 km o 103,1 km, jejich podíl na celkové délce toků ve správě vzrostl z 33,1% na 33,7%.

V roce 1991 byla uvedena do provozu vodní  nádrž Hněvkovice na Vltavě o celkovém ovladatelném objemu 22,2 mil.m3. Další, v letech 1990-1995 dokončená nádrž Slezská Harta na Moravici o celkovém objemu 217 mil.m3 byla uvedena do zkušebního provozu až v r. 1996 a není proto zahrnována, stejně jako nádrže ve správě energetiky budované v souvislosti s výstavbou přečerpávací vodní elektrárny Dlouhé Stráně. Celkový evidovaný objem velkých vodních nádrží ve správě a.s. Povodí se v letech 1990-1995 zvýšil o 30,3 mil.m3 na 3153 mil.m3, to je o 1,3%. Tím i změnami manipulačních řádů se zvýšil vykazovaný ovladatelný objem nádrží o 79,8 mil.m3, v tom zásobní objem o 21,2 mil.m3 a retenční objem o 25,2 mil.m3 proti r. 1990.

Celková délka drobných vodních toků ve správě SMS zůstala výší 33821 km na úrovni r. 1990, délka upravených vodních toků se zvýšila z 11758 km v r. 1990 na 13309 km v r. 1995 o 13,6%, jejich podíl na celkové spravované délce toků vzrostl z 34,8% na 39,4%.

Počet 560 malých vodních nádrží ve správě SMS zůstal prakticky na úrovni r. 1990, jejich objem se však zvýšil na 36,6 mil.m3, to je o 14,1%. Počet všech malých vodních nádrží a rybníků v ČR byl v r. 1995 odhadován na 24 tisíc o celkové ploše 51 tisíc ha a objemu 625 mil.m3. Celkový objem všech velkých a malých nádrží včetně rybníků činil pak 3933 mil.m3.

V rámci nových ekosystémových přístupů k nápravě narušené ekologické rovnováhy krajiny přijala vláda ČR v roce 1992 usnesení č. 337 ze dne 20.5.1992 zahrnující i program revitalizace říčních systémů. Cílem tohoto programu je vytvoření ekologicky stabilního prvku v krajině ve vazbě na vodní režim a jeho příznivé ovlivnění (biocentra, biokoridory, významné krajinné prvky atd.), podpora a zlepšování retenční schopnosti krajiny ke zpomalování povrchového i podzemního odtoku, odstraňování nevhodně provedených úprav toků atd. V rámci tohoto programu, hrazeného z části i ze státního rozpočtu, bylo realizováno v roce 1994 celkem 107 akcí nákladem 148,5 mil.Kč a v roce 1995 celkem 163 akcí nákladem 213,6 mil.Kč.

Při využívání povrchových vod nelze opomenout vodní dopravu, provozovanou na labsko-vltavské vodní cestě a prostřednictvím Labe pod Střekovem našim lodním parkem i v zahraničí.

Labsko-vltavská vodní cesta nebyla v letech 1991-1995 rozšířena nebo prodloužena, probíhala zde pouze řada rekonstrukčních a opravárenských prací na plavebních objektech, udržování a prohlubování plavební dráhy a pod. Uvažované prodloužení splavnosti Labe z Chvaletic do Pardubic i výstavba plavebně-energetických stupňů na dolním Labi pod Střekovem byly odloženy na pozdější dobu. 

Objemy i výkony vnitrozemské plavby u nás trvale klesají od r. 1986, kdy dosáhly historického maxima. Objemy přeprav nákladní vodní dopravou se snížily z 6,370 mil.tun v r. 1990 na 4,332 mil.tun v r. 1995 - na 68,0% úrovně r. 1990, resp. na 48,2% maximální úrovně 8,988 mil.tun v r. 1986. Na snížení se nejvíce podílel pokles přeprav v tuzemsku z 5,060 mil.tun v r. 1990 na 2,728 mil.tun v r. 1995, to je na 53,9% úrovně r. 1990 a 39,5% úrovně r. 1986. Podíl tuzemských přeprav na celkovém objemu přeprav, který činil v letech 1986-1990 téměř 80%, poklesl v r. 1995 na 63%.

Do výkonů nákladní vodní dopravy se podle u nás používané metodiky započítávají i výkony českého lodního parku v zahraničí. Zatímco v roce 1990 se objem zahraničních přeprav podílel na celkových objemech asi 20% a v r. 1995 úrovní 1,604 mil.tun asi 37%, tak podíl na přepravních výkonech byl výrazně vyšší - v r. 1990 asi 59% a v r. 1995 plných 74%, a to i přes snížení o 10% proti r. 1986, ale při zvýšení o 11% proti r. 1990 v r. 1995 na 919 mil.tkm, při celkových přepravních výkonech 1241 mil.tkm (v r. 1986 celkem 1753 mil.tkm, v tom zahraniční 1021 mil.tkm). Průměrná přepravní vzdálenost se u zahraniční plavby pohybovala od 500 do 700 km, a byla průměrně 5x vyšší než v tuzemské plavbě. Význam výhodnější zahraniční plavby dále poroste po r. 1996, kdy byla z ekonomických důvodů zastavena objemově největší tuzemská přeprava hnědého uhlí ze severočeské pánve do tepelné elektrárny Chvaletice.

Na úseku vodní dopravy je nutné uvést i přesun kompetencí, kdy zákonem č.114/1995 Sb. o vnitrozemské plavbě byla péče o rozvoj vodních cest, kterou dosud podle §6 odst.5 zákona č.138/1973 Sb., o vodách vykonávalo ministerstvo životního prostředí ČR, převedena na ministerstvo dopravy ČR.

Dalším okruhem užívání vodních zdrojů je využívání vodní energie, dnes prakticky jen k výrobě elektřiny, i když ještě v r. 1950 podle údajů SVP 1953 převažovalo její využití pro mechanický pohon mlýnů, pil, hamrů i strojů v malých provozovnách.

V letech 1985-1995 se instalovaný výkon ve vodních elektrárnách prakticky nezměnil. Zvýšení asi o 15 MW, to je o 1,1%,  bylo  způsobeno výstavbou několika malých vodních elektráren. Kolísání údajů v jednotlivých letech bylo ovlivněno i předáváním některých malých vodních elektráren soukromým majitelům a tím jejich vyřazením z evidence. Vzhledem k poklesu instalovaných výkonů v tepelných elektrárnách se však podíl vodních elektráren na celkových výkonech soustavy zvýšil z 9,2% v r. 1990 na 10,1% v r. 1995. K významnějšímu zvýšení výkonu instalovaného ve vodních elektrárnách došlo až v r. 1996 po uvedení do provozu PVE Dlouhé Stráně s výkonem 650 MW, čímž se zvýšil instalovaný výkon vodních elektráren na 2050 MW, to je o 46%.

Výroba ve vodních elektrárnách při prakticky nezměněném instalovaném výkonu v letech 1991-1995 plně závisela na době využití, tedy na charakteru vodnosti roku. V suchém roce 1991 byl instalovaný výkon využit průměrně na 924 hod. v roce, u veřejných, převážně špičkových elektráren na 849 hod., u ostatních (závodních) převážně průběžných vodních elektráren průměrně na 2600 hodin. V mokrém roce 1995 se zvýšilo využití instalovaného výkonu na 1625 hodin, tedy o 76%, z toho u veřejných na 1556 hodin, u ostatních na asi4600 hodin.

Tomu pak odpovídala v suchém roce 1991 výroba 1257 GWh, asi 71% průměrné roční výroby, v mokrém roce 1995 pak 2274 GWh, tedy asi 130%  dlouhodobého průměru. V ostatních letech pětiletého období výroba kolísala mezi těmito extrémy.

Zvýšení výroby ve vodních elektrárnách nastane po r. 1996 v PVE Dlouhé Stráně s možnou roční výrobou až 1000 GWh. S dalším znatelnějším zvýšením využití vodní energie se nepočítá, protože v r. 1995 nebyla zahájena ani rozestavěna žádná větší vodní elektrárna, a uvažované malé vodní elektrárny a mikrozdroje jsou z hlediska významu pro energosoustavu zcela zanedbatelné. 

Řada ekonomických údajů, sledovaných ve Sborníku SVP 1990 nebo v některých z Věstníků SVP 1991 až 1994, ať už se týká počtu pracovníků vodohospodářských organizací, průměrných mezd, pořizovací nebo zůstatkové ceny základních prostředků (později HIM - hmotného investičního majetku), finančních výkonů, objemu investic a oprav atd. buď není již sledována, pozbyla smysl nebo je zcela nekonsistentní, případně byla nahrazena sledováním jiných údajů, na př. o vývoji diferencovaných úplat za odběr povrchové vody, o vývoji vodného a stočného podle jednotlivých hlavních provozovatelů a pod.

Podle údajů publikace ministerstva zemědělství ČR "Vodovody a kanalizace v České republice 1993" se jednotkové investiční náklady zvýšily v běžných cenách v r. 1993 u vodovodní sítě na 300%, u kanalizační sítě na 295% a u čistíren odpadních vod na 355% úrovně stálých cen r. 1988. Vzhledem k tomu, že v minulých letech nebyl prováděn přepočet na stálé ceny a všechny údaje byly uváděny jen v běžných cenách, jsou přírůstky HIM a další ekonomické údaje v úrovni cen jednotlivých let, a tedy vzájemně nesrovnatelné, a nelze podle nich hodnotit vývoj let 1991-1995.

Podle některých odhadů a analýz provedených v r. 1994 pro Projekt Labe byla realizační cena HIM v r. 1993 asi 5-6 násobkem evidované účetní ceny HIM, odvozené od doby generální inventarizace v r. 1955 s malými korekcemi jen z nasčítávání přírůstků v běžných cenách. Na uvedené disproporce upozorňuje i publikace "Vodovody a kanalizace ČR 1993", podle které objem oprav provedených v ČR v roce 1993 ve skutečnosti činil ve srovnatelných cenách jen 0,46% účetní pořizovací ceny HIM u vodovodů a 0,15% u kanalizací, i když účetně byly vykazovány podíly 1,31% u vodovodů a 0,76% u kanalizací. Obdobné relace platí i pro jiné organizace a objekty.

Bez přepočtu běžných cen na stálé ceny ať již výchozího nebo koncového roku jsou dlouhodobé časové řady ekonomických údajů nekonzistentní, není z nich možno odvozovat žádné vývojové trendy, indexy, poměrové ukazatele a jednotkové náklady.

K významným změnám proti r. 1990 došlo v organizační struktuře a v kompetencích ústředních orgánů státní správy, i ve struktuře a charakteru jednotlivých organizací. Na základě kompetenčního zákona z r. 1990 přešly organizace oboru vodovodů a kanalizací i některé ústředně řízené vodohospodářské organizace (Hydroprojekt, Vodohospodářský rozvoj a výstavba, Vodní zdroje, Vodohospodářské strojírny) do působnosti ministerstva zemědělství. V rámci privatizace došlo k jejich základní přestavbě. Většina poboček jednotlivých celorepublikových organizací se osamostatnila, na př. u Hydroprojektu a Vodních zdrojů. Ze státních podniků Povodí se vyčlenily některé složky, zejména stavebně-montážní, a vznikly a.s. Povodí. Obdobně se vyčlenily i některé složky z jiných organizací, na př. kartografická služba z VÚV TGM nebo technicko-bezpečnostní dohled z Vodohospodářského rozvoje a výstavby.

Největší změny však  nastaly v důsledku transformace a privatizace organizací veřejných vodovodů a kanalizací. Tyto organizace přešly do působnosti měst a obcí a jejich svazků, a rozdělily se na územním, technickém nebo ekonomickém principu do organizací zahrnujících jednotlivá města, obce nebo jejich sdružení, okresy nebo vodárenské soustavy, skupinové a oblastní vodovody. Z původních 9 krajských podniků vodovodů a kanalizací vzniklo v r. 1991 celkem 38 organizací, většinou na bázi okresů, některé ještě krajů, postupně pak se vyčleňováním jednotlivých částí počet organizací zvětšoval, až v r 1995 bylo sledováno 113 hlavních provozovatelů vedle vodovodů a kanalizací ve správě obcí a jiných subjektů. Celkový počet vlastníků byl odhadován na 3000. Z celkového počtu asi 6000 vodovodů jich provozovali hlavní provozovatelé 2011.

Některé technické údaje, souhrnné údaje podle jednotlivých krajů (regionů) i další přestaly být za vodovody a kanalizace od r. 1991 ve Věstnících SVP publikovány a jsou k dispozici jen v omezeném rozsahu ve statistických informacích ČSÚ.

Na úseku legislativních nástrojů v návaznosti na zrušení KNV, reformu státní správy, zřízení okresních úřadů a na zákon o obcích byla přijata novela zákona č. 130/1974 Sb., o státní správě ve vodním hospodářství, která pod č. 23/1992 Sb. v úplném znění č.  458/1992 Sb. nově stanovila působnost vodohospodářských orgánů, mezi které nově zahrnula i Českou inspekci životního prostředí.

V průběhu let 1991-1995 byla připravována i změna zákona č. 138/1973 Sb., o vodách, zákon o vodovodech a kanalizacích a další legislativní úpravy, k jejichž přijetí však do 31.12.1995 nedošlo. Bylo pouze přijato Nařízení vlády ČR č. 171/1992 Sb., kterým se stanoví ukazatele přípustného znečištění vod. Ve věstnících MŽP ČR byla publikována řada instrukcí, metodických návodů a doporučení, reagujících na nové hospodářsko-politické a majetkoprávní poměry, a podávajících výklad zejména k ustanovením zákona č. 23/1992 Sb. a k nařízení vlády ČR č. 171/1992 Sb. Přehled uvádí kapitola 15.

K významné změně došlo zákonem č. 114/1995 Sb. O vnitrozemské plavbě, kterým byla působnost na úseku péče o rozvoj vodních cest převedena z MŽP na ministerstvo dopravy. Navazující vyhláškou ministerstva dopravy č. 222/1995 Sb. byl pak upraven rozsah výhledově sledovaných dopravně významných vodních cest, který redukoval představy a návrhy SVP 1975.
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